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Voorwoord 
 
Hierbij presenteren wij u de jaarrekening 2020 van de gemeente Noardeast-Fryslân.  
 
De rekening sluit met een positief saldo van € 2.233.660. 
 
In het hoofdstuk Rekeningresultaat (pagina 114) vindt u de belangrijkste oorzaken die geleid hebben tot dit 
resultaat. Dit bedrag is op de balans gepresenteerd onder het eigen vermogen (pagina 181). In het bijge-
voegde voorstel zal aan de raad worden voorgelegd hoe dit resultaat kan worden bestemd. 
 
De jaarstukken zijn in overenstemming met de voorschriften van het Besluit Begroting en Verantwoording 
(BBV) opgesteld en bestaan uit een jaarverslag en een jaarrekening. Het jaarverslag bevat onder andere de 
de programmaverantwoording over de door de raad vastgestelde programmastructuur. 
 
Per programma is het doel en de rolneming geformuleerd en per onderliggend thema omschreven:  
 

- De voorgenomen bestuurlijke activiteiten in 2020 (deze zijn in overeenstemming met de begroting 
2020). Het BBV verplicht deze voorgenomen activiteiten in de jaarrekening op te nemen. Een posi-
tieve bijkomstigheid is dat het de leesbaarheid en de vergelijking met wat er is bereikt en wat hier-
voor gedaan is, bevordert; 

- Rapportage op de voortgang van de doelen (door middel van verkeerslichten wordt de voortgang 
aangegeven).  

 
Vinkje: realisatie doelstelling is gehaald/gereed 

 

Groen: realisatie doelstelling ligt op schema 

 

Oranje: realisatie doelstelling loopt vertraging op 

 

Rood: realisatie doelstelling is niet gehaald 

 
- Wat er in 2020 is bereikt en wat daarvoor is gedaan (hier is weergegeven welke activiteiten hebben 

plaatsgevonden in het afgesloten begrotingsjaar); 
- Wat de uitvoering heeft gekost (per programma, onderverdeeld in thema’s, zijn opgenomen de wer-

kelijke baten en lasten en de begrote baten en lasten na de begrotingswijzigingen). In overeenstem-
ming met de begroting zijn de baten en lasten niet per product afzonderlijk opgenomen, maar per 
thema. Wanneer de afzonderlijke verschillen van baten en lasten per thema groter zijn dan € 50.000, 
of een noemenswaardige oorzaak hebben, worden deze verschillen nader toegelicht. Wanneer een 
‘min‘ teken voor een bedrag is afgedrukt betekent dit een nadeel. 

- In de tabellen worden cijfers afgerond op duizendtallen, daardoor kunnen er afrondingsverschillen 
ontstaan in de tabellen. 
 

Aan het eind van ieder programma is een totaaloverzicht opgenomen met daarbij de eventuele afwijkingen 
met betrekking tot opnames uit c.q. stortingen in reserves. 
 
De jaarrekening (deel II) bestaat uit de balans met toelichting, een kort cijfermatig overzicht van baten en 
lasten en een aantal bijlagen. 
 
Wij willen dankzeggen tegen iedereen die op zijn of haar wijze heeft bijgedragen aan de totstandkoming van 
deze jaarrekening.  
 
 
Burgemeester en wethouders van Noardeast-Fryslân.  



-4- 
 

 

 

Inhoudsopgave 
 
 
Voorwoord ......................................................................................................................................................... 3 
Programma 1: Ynwenner en Bestjoer ............................................................................................................... 8 
Programma 2: Mienskip ................................................................................................................................... 26 
Programma 3: Soarch en Wolwêzen ............................................................................................................... 40 
Programma 4: Wurk, Bedriuw en Rekreaasje ................................................................................................. 63 
Programma 5: Wenjen en Omjouwing ............................................................................................................. 75 
Programma 6: Iepenbiere Romte .................................................................................................................... 91 
Algemiene dekkingsmiddels .......................................................................................................................... 105 
Overhead ....................................................................................................................................................... 110 
Heffing Vennootschapsbelasting ................................................................................................................... 112 
Onvoorzien .................................................................................................................................................... 113 
Rekeningresultaat .......................................................................................................................................... 114 
Analyse begrotingsrechtmatigheid ................................................................................................................ 117 
Paragrafen ..................................................................................................................................................... 119 
Paragraaf lokale heffingen ............................................................................................................................. 120 
Paragraaf weerstandsvermogen en risicobeheersing ................................................................................... 123 
Paragraaf onderhoud kapitaalgoederen ........................................................................................................ 130 
Paragraaf financiering .................................................................................................................................... 137 
Paragraaf bedrijfsvoering............................................................................................................................... 140 
Paragraaf Corona .......................................................................................................................................... 144 
Paragraaf verbonden partijen ........................................................................................................................ 146 
Paragraaf grondbeleid ................................................................................................................................... 165 
Grondslagen voor waardering en resultaatsbepaling .................................................................................... 171 
Overzicht van baten en lasten 2020 .............................................................................................................. 179 
Balans per 31 december................................................................................................................................ 180 
Toelichting op de balans per 31 december 2020 .......................................................................................... 184 
Schatkistbankieren ........................................................................................................................................ 210 
Niet in de balans opgenomen verplichtingen................................................................................................. 211 
Gebeurtenissen na balansdatum ................................................................................................................... 212 
WNT-verantwoording 2020 Gemeente Noardeast-Fryslân ........................................................................... 213 
Verantwoording ten aanzien van SiSa .......................................................................................................... 215 
Vaststellingsbesluit ................................................................................... Fout! Bladwijzer niet gedefinieerd. 
 



-5- 
 

 

  



-6- 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

  Jaarverslag 

  Noardeast-Fryslân 

  2020 



-7- 
 

 

  



-8- 
 

 

Programma 1: Ynwenner en Bestjoer 
 

Waar gaat programma 1 ‘Ynwenner en Bestjoer’ over? 

Portefeuillehouder(s) : J.G. Kramer / T. Berends 
Programmaregisseur : S. Elverdink 
Programmamanager : H. Verbunt 
 
Inleiding: 
Dienstverlening is een kerntaak van de gemeente. Daaraan is in de afgelopen jaren dan ook de nodige 
aandacht besteed, wat onder andere tot uitdrukking kwam in de ontwikkeling en vaststelling van een aan-
tal documenten, zoals de Besturings- en Organisatiefilosofie 2017 (BOF), Centrumregeling en Dienstver-
leningshandvest Dantumadiel – Noardeast Fryslân 2018 en het nieuwe Dienstverleningsconcept Noarde-
ast-Fryslân en Dantumadiel 2019-2022. 
 
Vanuit het organisatiemotto ‘Samen, persoonlijk en in de buurt’ zal worden gewerkt aan het optimaliseren 
van onze dienstverlening. Daarbij wordt deze raadsperiode ingezet op de hierna onder 101.1 t/m 101.3 
genoemde speerpunten. 
Eén van de opbrengsten van de programmamarkt van maart 2019 is daarbij dat er extra aandacht komt 
voor bewustwording over (digitale) laaggeletterdheid en hulp voor en doorverwijzing van mensen die daar-
aan behoefte hebben. 
Ten aanzien van interne dienstverlening en bedrijfsvoering worden alleen doelen of activiteiten opgeno-
men, als die bijdragen aan een betere (externe) dienstverlening aan de klant. Het belang van een goede 
interne bedrijfsvoering voor onze externe dienstverlening is onmiskenbaar. 
Gebiedsgericht werken – een vorm van collectieve dienstverlening – maakt onderdeel uit van het pro-
gramma Mienskip, maar een gebiedsgerichte benadering is natuurlijk ook terug te vinden bij de doelstel-
lingen op het gebied van een krachtig en eigentijds bestuur. 
 
Ook veiligheid is een kerntaak van de overheid en in het bijzonder ook van de gemeente. 
Het realiseren van een veilige woon- en leefomgeving is een terugkerend en actueel onderwerp en staat 
daarom altijd hoog op de politieke agenda.  
Hoewel de gemeente een regierol heeft als het gaat om veiligheid en ook de kaders voor het (integraal) 
veiligheidsbeleid vaststelt, opereert de gemeente in een speelveld met veel spelers (ketenpartners). In het 
veiligheidsdomein is het formuleren en realiseren van smart-doelstellingen door de afhankelijkheid van 
ketenpartners daarom niet altijd mogelijk. 
Bij het bepalen van de doelen, speerpunten en activiteiten is zoveel mogelijk aangesloten op het be-
staande beleid en de actuele ontwikkelingen op het gebied van veiligheid.  
De inspanningen op het gebied van vergunningverlening, toezicht en handhaving behoren in de regel tot 
de reguliere activiteiten en daar waar extra inspanning wordt gevraagd, zijn deze (door alle programma’s 
heen) expliciet op activiteitenniveau opgenomen (bijvoorbeeld bij jeugdoverlast en evenementen). Tijdens 
de eerder gememoreerde programmamarkt, bleek dat toezicht en handhaving op het gebied van overlast 
in de openbare ruimte meer aandacht verdient. Een maatregel in dat kader is de aanstelling en inzet van 
BOA’s met taakaccent jeugd. 
 
De gemeentebesturen van de drie voormalige gemeenten hebben de afgelopen jaren ingezet op meer 
ruimte voor de samenleving als het gaat om zeggenschap over en invloed op het beleid en de eigen 
woon- en leefomgeving. Initiatieven vanuit de samenleving werden zoveel mogelijk ondersteund en gefa-
ciliteerd. 
Noardeast-Fryslân trekt die lijn door. 
Bij de inrichting van de bestuurspraktijk en het functioneren van de bestuursorganen wordt er veel ruimte 
gegeven aan de samenleving. Zo biedt de vergaderstructuur van de raad met ondermeer ‘It Petear’ en ‘It 
Poadium’ volop gelegenheid voor een actieve inbreng vanuit alle geledingen van de samenleving. 
Daarnaast wordt middels dialoogonderwerpen uit de raadsagenda het gesprek met de samenleving aan-
gegaan. 
Ook het college wil zoveel mogelijk met inwoners, bedrijfsleven en andere partners werken aan het be-
houden en verbeteren van de leefbaarheid en aantrekkelijkheid van de gemeente: ‘Samen, In de buurt, 
Persoonlijk!’. 
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Waar gaat programma 1 ‘Ynwenner en Bestjoer’ over? 

De bestaande internationale samenwerking en vriendschapsband vanuit voormalig Dongeradeel met 
Fulda en Crediton wordt voortgezet. 
 
Op grond van het BBV wordt het financieel beleid (inclusief belastingen) jaarlijks verwerkt in de toelich-
ting(en) en paragrafen bij de begroting en meerjarenraming (niet in de doelen).  
 
Hoofddoelstelling: 
De gemeente Noardeast-Fryslân is een resultaatgerichte organisatie met focus op klantgerichte dienstver-
lening, goed toegesneden op de toekomst en met als speerpunten het verbeteren van de dienstverlening, 
een veilige woon- en leefomgeving, een krachtig en eigentijds bestuur en een gezond financieel beleid 
voor de lange termijn. 
 
Kerndoelstellingen: 
De hoofddoelstelling is nader uitgewerkt naar kerndoelstellingen die hieronder per onderwerp worden be-
schreven. 
 
Onderwerp: verbeteren van de dienstverlening 
Kerndoelen 
Het aanbod van producten en diensten dat digitaal wordt aangeboden, neemt verder toe 
Speerpunt:  

• optimaliseren digitale dienstverlening en benutten van kansen op dat gebied. 
 
Beter passende dienstverlening (maatwerk) en hoge kwaliteit en klanttevredenheid 
Speerpunten: 

• persoonlijke, servicegerichte en integrale dienstverlening, afgestemd op behoeften van inwoners 
en op doelgroepen (toegankelijkheid via meerdere kanalen); 

• hoge klanttevredenheid;  
• optimaliseren loketfunctie. 

 
Minder regels en meer efficiënte en effectieve (digitale) werkprocessen 
Speerpunten: 

• klantgerichte, efficiënte en effectieve bedrijfsvoering en werkprocessen; 
• deregulering. 

 
Onderwerp: veilige woon- en leefomgeving 
Kerndoel 
De inwoners ervaren een veilige leefomgeving, zowel thuis als in de openbare ruimte 
Speerpunten:  

• ondermijning veilige leefomgeving; 
• high Impact Crimes (overvallen, straatroven, geweldsdelicten en woninginbraken); 
• jeugd en veiligheid (jeugdgroepen en middelengebruik); 
• sociale veiligheid (waaronder personen met verward gedrag en overlast door buren); 
• evenementenveiligheid; 
• dorps- en wijkgerichte politiezorg. 

 
Onderwerp: open, transparant, interactief, integer en coöperatief bestuur  
Kerndoel 
Open, transparante, interactieve en integere bestuursorganen 
Speerpunten:  

• het bestuur is herkenbaar en toegankelijk, blijft dichtbij de inwoners en zorgt zo voor verbinding 
met de gemeente Noardeast-Fryslân; 

• de inwoners en samenleving staan centraal (van buiten naar binnen werken); 
• het bestuur geeft vorm en inhoud aan een open dialoog met de samenleving; 
• het bestuur biedt ruimte voor initiatieven en invloed vanuit de samenleving. 
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Waar gaat programma 1 ‘Ynwenner en Bestjoer’ over? 

Kerndoel 
De internationale samenwerking en vriendschapsband met Fulda en Crediton wordt voortgezet 

• het bestendigen en stimuleren van culturele uitwisseling en contacten met Fulda en Crediton 
 
Onderwerp: gezond financieel beleid voor de lange termijn 
Kerndoel 
Gezond financieel beleid voor de lange termijn 

 

Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

101.1 Het aanbod van producten 
en diensten dat digitaal 
wordt aangeboden neemt 
verder toe 

   

 Vanaf 2020 is statusinforma-
tie over de voortgang van 
aanvragen raadpleegbaar via 
‘mijn overheid’. 

Vanaf 2020 gebruiken we 
‘mijn overheid’ om post-
stukken digitaal te verzen-
den, om statusinformatie 
over aanvragen te delen 
met aanvragers en onder-
zoeken we de mogelijkheid 
om steeds meer gemeen-
telijke diensten via ‘mijn 
overheid’ aan te bieden. 

 

 

In 2021 wordt deze 
ontwikkeling inge-
voerd door de imple-
mentatie van het 
nieuwe zaaksys-
teem. Momenteel 
worden de gemeen-
ten technisch aange-
sloten bij 'mijn over-
heid' en zal na im-
plementatie van het 
zaaksysteem steeds 
meer informatie via 
'mijn overheid' wor-
den verstuurd. 

 In 2020 kan 80% van alle 
producten en diensten digi-
taal worden aangevraagd. 

In 2019 wordt een Plan 
van Aanpak gemaakt voor 
de digitalisering, waarbij in-
formatiemanagement en 
de ambities voor de dienst-
verlening worden betrok-
ken. 

 

 

Er zijn momenteel 
zo'n 50 digitale for-
mulieren beschik-
baar via de website. 
Vanwege de corona-
maatregelen is het 
gebruik van de digi-
tale formulieren sterk 
toegenomen. Bij de 
implementatie van 
het nieuwe zaaksys-
teem worden de for-
mulieren vernieuwd 
en verbeterd en wor-
den er voor veel 
meer werkprocessen 
formulieren ontwik-
keld. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

101.2 Een beter passende dienst-
verlening (maatwerk) en 
hoge kwaliteit en klantte-
vredenheid 

   

 Vanaf 2019 worden de digi-
tale vaardigheden van onze 
klanten in samenwerking met 
onze netwerkpartners verbe-
terd. 

Door inzet van onze mede-
werkers worden klanten 
actief geholpen (samen 
aanvraag doen en het bie-
den van hulp bij het zoe-
ken van informatie) om ge-
bruik te kunnen maken van 
onze dienstverlening en 
waar nodig en gewenst 
doorverwezen naar onze 
netwerkpartners. 

 

 

Bij (voornamelijk te-
lefonisch) contact 
worden klanten door 
onze medewerkers, 
indien nodig gehol-
pen met het invullen 
van de formulieren. 
Ook worden ze door-
verwezen naar 
maatschappelijke in-
stellingen zoals het 
bolwerk, vluchtelin-
genwerk en biblio-
theken, die onze in-
woners ondersteu-
nen bij het invullen 
van formulieren. 

  Bewustwording en herken-
ning bij medewerkers van 
(digitale) laaggeletterdheid. 

 

 

Bewustwording bij 
medewerkers over 
taalgebruik is onder-
deel van de trainin-
gen duidelijke taal. 
Met deze trainingen 
willen we er voor 
zorgen dat we als or-
ganisatie begrijpelij-
ker en duidelijker 
communiceren naar 
onze inwoners toe. 
Tevens wordt onze 
website aangepast 
om te voldoen aan 
de eisen vanuit de 
wet digitale toegan-
kelijkheid, zodat ook 
de website voor ie-
dereen begrijpelijk 
is. 

 De gemeente heeft een 
nieuwe website o.b.v. topta-
kenfuncties, duidelijk taalge-
bruik en eenvoudig in te vul-
len formulieren. 

Jaarlijks monitoren wij het 
gebruik van onze website 
en overige diensten en 
producten om de toegan-
kelijkheid, kwaliteit en te-
rugkoppeling naar de klant 
te verbeteren. 

 

 

Tweewekelijks wordt 
een rapportage ge-
stuurd naar onze 
kwaliteits-medewer-
ker met daarop de 
‘fouten’ op de web-
site. Deze worden 
direct opgelost en 
aangepast. We rap-
porteren ook jaarlijks 
over de klantcontact-
cijfers. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

 De waardering van de dienst-
verlening (gemiddeld over 
alle kanalen) uitgedrukt in 
een cijfer is in 2022 minimaal 
een 7,0. 

Jaarlijks monitoren wij de 
klanttevredenheid en -be-
jegening gericht op het 
verbeteren van onze 
dienstverlening. 

 

 

Regionaal wordt on-
derzocht op welke 
wijze tools kunnen 
ondersteunen om 
kwalitatieve en 
kwantitatieve servi-
cenormen structu-
reel te monitoren. De 
verwachting is dat 
de implementatie 
hiervan in 2021 ge-
realiseerd zal zijn.   

 De waardering van de klant-
bejegening (gemiddeld over 
alle kanalen) uitgedrukt in 
een cijfer is in 2022 minimaal 
een 7,0. 

Wij investeren in een orga-
nisatie-ontwikkelingspro-
gramma waarbij wij ener-
zijds leren denken en han-
delen vanuit de behoefte 
van de klant (klant betrok-
ken benadering) en ander-
zijds de zelfredzaamheid 
van de kant bevorderen. 

 

 

In 2020 zijn mede-
werkers getraind op 
duidelijke taal. In 
2021 zal een monito-
ringstool worden ont-
wikkeld in de regio 
over klanttevreden-
heidsonderzoek. In 
2022 staat het on-
derzoek via waar-
staatjegemeente.nl 
gepland. Met de re-
sultaten hieruit willen 
we beter aansluiten 
op de wensen en be-
hoeften van de klant. 

 De goed bereikbare loket-
functie wordt zodanig inge-
richt dat de wachttijden vol-
doen aan het in 2019 vast te 
stellen kwaliteitshandvest 
dienstverlening (inclusief ser-
vicenormen). 

Klantstromen worden 
voortdurend gemonitord, 
onderzocht en voorspeld 
om daar in de dienstverle-
ning/inrichting loketfunctie 
rekening mee te kunnen 
houden. 

 

 

Wekelijks vindt er 
monitoring plaats op 
dienstverlening via 
de verschillende ka-
nalen. Met input van 
onze inwoners pas-
sen wij de dienstver-
lening aan en zijn we 
(mede door corona) 
zo veel mogelijk op 
afspraak gaan wer-
ken. Dit zal in 2021 
worden geëvalueerd. 

  Deze coalitieperiode blijft 
in de dorpen Ferwert en 
Kollum een loketfunctie 
voor gemeentelijke dienst-
verlening bestaan. 

 

 

Door de maatrege-
len omtrent corona 
zijn de loketten in 
Ferwert en Kollum 
tijdelijk gesloten. Af-
hankelijk van de 
richtlijnen omtrent 
COVID19 zullen de 
loketten weer open-
gaan, waarbij het 
werken op afspraak 
structureel zal wor-
den opgenomen in 
de dienstverlening. 

101.3 Minder regels en meer effi-
ciënte en effectieve (digi-
tale) werkprocessen 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

 Alle geharmoniseerde werk-
processen ondersteunen een 
klantgerichte, efficiënte en ef-
fectieve dienstverlening. 

De beschrijving en harmo-
nisatie van werkprocessen 
wordt afgerond. 

 

 
 

De harmonisatie van 
werkprocessen is af-
gerond. 

  Wij gaan onze werkproces-
sen analyseren en in 2020 
aan de hand van klantrei-
zen onze werkprocessen 
inrichten (hiermee wordt in 
kaart gebracht hoe inwo-
ners en ondernemers per 
product en aan de hand 
van het proces de dienst-
verlening van de gemeente 
ervaren; zo wordt zicht ge-
kregen op verbeteringen 
die de klant echt belangrijk 
vindt). De afhandeling van 
de werkprocessen vindt di-
gitaal plaats. 

 

 

In 2021 zal een start 
gemaakt worden om 
processen aan de 
hand van klantreizen 
in te richten. Deze 
activiteit heeft vertra-
ging opgelopen door 
de implementatie 
van het zaaksys-
teem. 

 Vanaf 2020 voldoet 80% van 
de dienstverlening aan de 
vast te stellen servicenormen. 

De in 2019 op basis van 
het dienstverleningscon-
cept vastgestelde service-
normen worden doorlo-
pend gemonitord op nale-
ving. 

 

 

Het kwaliteitshand-
vest is ontwikkeld en 
bevat servicenormen 
per kanaal en voor 
een aantal pro-
ducten of diensten. 
De monitoring op de 
normen vindt plaats 
en ook worden de 
normen jaarlijks ge-
evalueerd.   

 In 2020 is de APV in het ka-
der van deregulering en ver-
mindering lastendruk ge-
screend en opnieuw vastge-
steld. 

In 2020 wordt een task-
force deregulering samen-
gesteld, die regelingen 
gaat screenen op onno-
dige regels, met name be-
doeld om te komen tot ver-
mindering van de admini-
stratieve lastendruk. 

 

 

De taskforce is niet 
opgesteld, maar de 
opdracht tot deregu-
lering is meegeno-
men in het project 
om te APV en an-
dere regelingen te 
harmoniseren. In 
2020 is nieuwe APV 
vastgesteld en in 
werking getreden.   
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

102 De inwoners ervaren een 
veilige 
leefomgeving, zowel thuis 
als in de openbare ruimte 

   

 Voorkomen en aanpakken 
van ondermijnende criminali-
teit zoals mensenhandel, ar-
beidsuitbuiting, witwassen en 
drugshandel. 

Ondermijningsbeeldana-
lyse is uitgevoerd en opge-
leverd en leidt tot een plan 
van aanpak. 

 

 

Begin maart 2020 
heeft de gezagsdrie-
hoek van het lokale 
politieteam inge-
stemd met een ge-
zamenlijk plan van 
aanpak. Lokale uit-
werking hiervan 
dient nog te worden 
voorgelegd aan col-
lege (en raad). Door 
andere prioriteiten 
(o.a. COVID-19) 
heeft het onderwerp 
ondermijning in be-
leidsmatige zin in 
2020 onvoldoende 
aandacht gekregen. 
Dit zal in 2021 wor-
den ingehaald. Ove-
rigens is er begin 
2020 wel ingezet op 
een specifieke on-
dermijningsdoel-
groep (het buitenge-
bied) door een 
avond 'Boef zoekt 
boer' te organiseren. 

  Bibob-toetsing conform de 
vastgestelde Bibobbeleids-
lijn (vergunningen, subsi-
dies). Dit betekent inzet op 
bewustwording en training 
van medewerkers en meer 
inzet op screening aan de 
voorkant. 

 

 

In 2020 zijn nieuwe 
beleidsregels wet 
Bibob vastgesteld 
door het college. 
Bibob wordt cf. be-
leid toegepast wan-
neer nodig/ noodza-
kelijk. Binnen organi-
satie vindt dooront-
wikkeling plaats. 

  Bevorderen bestuurlijke en 
ambtelijke integriteit d.m.v. 
training, bewustwording, 
gedragscode, screening 
etc. 

 

 

Door andere priori-
teiten (o.a. COVID-
19) heeft het onder-
werp ondermijning in 
beleidsmatige zin in 
2020 onvoldoende 
aandacht gekregen. 
Dit geldt ook voor de 
activiteiten op het 
gebied van ambte-
lijke en bestuurlijke 
integriteit. Dit zal in 
2021 worden inge-
haald. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Consequente toepassing 
‘Handhavings-arrangement 
art. 13B Opiumwet’. 

 

 

Going concern. In 
2020 zijn er zes 
drugspanden geslo-
ten op grond van 
deze burgemees-
tersbevoegdheid. 

 Verlagen van het aantal High 
Impact Crimes en de onveilig-
heidsgevoelens (op basis van 
de index onveiligheids-gevoe-
lens WSJG). 

Buurtpreventieprojecten 
(o.a. WhatsAppbuurtpre-
ventie) worden actief gesti-
muleerd. 

 

 

Gemeente en politie 
stimuleren buurtpre-
ventie spontaan (via 
gewone en social 
media) en naar aan-
leiding van inbraken. 

  Voorlichting en preventie-
acties in samenwerking 
met politie. 

 

 

Voorlichting en pre-
ventieacties zijn 
doorlopende activi-
teiten (flyers, witte 
voetenacties, don-
kere dagen offensief 
e.d.) die mede wor-
den afgestemd op 
en afhankelijk zijn 
van cijfers omtrent 
High Impact Crimes. 

  Bevorderen van de mel-
dings- en aangiftebereid-
heid. 

 

 

Dit betreft een door-
lopende activiteit 
waarbij het accent 
afwisselend op ver-
schillende delicten 
ligt (bijvoorbeeld 
hennep of inbraken). 

 Voorkomen dat inwoners 
overlast ervaren van jeugd-
groepen en groepsgedrag in 
de openbare ruimte. 

De groepsaanpak wordt 
doorontwikkeld; conform 
deze aanpak worden groe-
pen in beeld gebracht en 
wordt op maat een plan 
van aanpak ontwikkeld en 
uitgevoerd. 

 

 

Aan deze aanpak 
wordt in voorko-
mende gevallen uit-
voering gegeven. 

  Inzet outreachende jonge-
renwerker VNN. 

 

 

De jongerenwerker 
(via Verslavingszorg 
Noord-Nederland) 
wordt ingezet. Zie 
programma 3 Wol-
wêzen en Soarch, 
doel 3.01. 

  Meer toezicht vanuit team 
FTH ondermeer door het 
aanstellen en de inzet van 
BOA’s met taakaccent 
jeugd. 

 

 

Gelet op de financi-
ele situatie zijn er 
voor 2020 geen ex-
tra middelen be-
schikbaar gesteld. 
De gemeenteraad 
heeft voor 2021 een-
malig budget be-
schikbaar gesteld 
voor de aanstelling 
van een jeugdboa. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

 De aanpak van overlast (in 
het kader van sociale veilig-
heid) heeft prioriteit in en op 
basis van het Integraal Veilig-
heidsplan 2019-2022 

Toepassen Wet aanpak 
woonoverlast. 

 

 

Voor de toepassing 
van deze wet (de 
zgn. 'aso-wet') is 
eind 2019 een be-
leidsregel vastge-
steld. Er heeft zich 
nog geen geval aan-
gediend waar dit in-
strument voor zou 
moeten worden in-
gezet. Let wel: het 
betreft een zeer in-
grijpend middel (ulti-
mum remedium), dat 
pas kan worden in-
gezet als er geen 
enkele andere pas-
sende en minder in-
grijpende maatregel 
kan worden getrof-
fen. 

  Bij elke melding van over-
last o.b.v. complexe pro-
blematiek vindt een ana-
lyse plaats voor de meest 
gerichte hulpverlening en 
aanpak. 

 

 

‘Eenvoudige’ over-
lastmeldingen wor-
den door toezicht en 
handhaving (T&H) 
opgepakt. Bij ern-
stige en/of langdu-
rige overlast, waar-
aan multi-problema-
tiek ten grondslag 
ligt, wordt een ana-
lyse gemaakt voor 
een effectieve aan-
pak door gemeente 
(Veiligheid, T&H en 
gebiedsteam) en 
stakeholders (o.a. 
politie, woningcorpo-
ratie). 

 Alle vergunningplichtige eve-
nementen voldoen aan de 
veiligheidsvoorschriften van 
de gemeente en de hulpdien-
sten o.a. ter voorkoming van 
dodelijke 
ongevallen, dan wel zwaar 
letsel bij evenementen. 

Afhankelijk van de risico-
inventarisatie organiseren 
wij voor een evenement 
een startbijeenkomst. 

 

 

Bij grote(re) evene-
menten met hogere 
risico’s wordt een 
startbijeenkomst of 
vooroverleg georga-
niseerd. In 2020 
hebben zich nage-
noeg geen evene-
menten voorgedaan 
binnen de gemeente 
ten gevolge van CO-
VID-19. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Een evenement met ho-
gere risico’s wordt altijd 
geëvalueerd. 

 

 

Op basis van de er-
varingen en het ver-
slag van T&H wordt 
een dergelijk evene-
ment met organisa-
toren geëvalueerd. 
In 2020 hebben zich 
nagenoeg geen eve-
nementen voorge-
daan binnen de ge-
meente ten gevolge 
van COVID-19. 

  Er is structureel toezicht en 
handhaving op grote eve-
nementen. 

 

 

In het vastgestelde 
VTH-beleid is er pri-
oriteit gegeven aan 
toezicht op evene-
menten. Dit houdt in 
dat er structureel 
toezicht plaatsvindt 
op evenementen. Dit 
toezicht vindt risico-
gestuurd plaats. Dit 
toezicht wordt vorm-
gegeven door de 
toezichthouders pu-
bliek domein, toe-
zichthouders bouw 
en toezichthouders 
milieu. In 2020 heb-
ben zich nagenoeg 
geen evenementen 
voorgedaan binnen 
de gemeente ten ge-
volge van COVID-
19. 

  Meer toezicht in het kader 
van de Drank- en Horeca-
wet en strafrechtelijk optre-
den bij overtreding. 

 

 

In het vastgestelde 
VTH-beleid is er pri-
oriteit gegeven aan 
toezicht op drank- en 
horeca inrichtingen. 
Dit toezicht vindt 
structureel 
plaats. Als onderdeel 
van de noodmaatre-
gelen corona vindt er 
extra toezicht plaats. 
Daarnaast is er een 
sanctiestrategie 
vastgesteld voor het 
bestuurs- en straf-
rechtelijk optreden 
bij overtredingen. 



-18- 
 

 

Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Vergunningverlening op-
tochten overeenkomstig 
plan van aanpak optochten 
praalwagens; 
handhaving op de voor-
schriften door team FTH 
i.s.m. de politie. 

 

 

Voor optochten met 
praalwagens be-
staan vaste vereis-
ten voor aanvragen 
en een vast pakket 
aan voorschriften 
voor de vergunning. 
Per optocht vindt 
vooroverleg plaats 
met organisatoren 
over o.a. afmetin-
gen, alcoholgebruik 
e.d. In 2020 hebben 
zich geen dorpsfees-
ten met optochten 
voorgedaan binnen 
de gemeente ten ge-
volge van COVID-
19. 

 De gemeente maakt zich 
sterk voor een uitbreiding van 
de formatie voor geografisch 
georiënteerde wijkagenten 
(meer dan in 2018). 

De burgemeester zal in di-
verse (overleg)gremia 
(driehoek, RBPO NN) plei-
ten voor meer geografisch 
georiënteerde wijkagenten. 

 

 

Binnen de huidige 
formatie van wijk-
agenten in de basis-
eenheid is een uit-
breiding voor Dantu-
madiel niet realis-
tisch. Sinds 2020 
werkt de politie 
Noordoost-Fryslân 
meer 'clustergericht'. 
Dat betekent dat een 
aantal agenten, 
naast de reguliere 
wijkagenten, het ge-
bied Noardeast-
Fryslân als aan-
dachtsgebied heb-
ben. 

 De gemeente streeft in het 
kader van zichtbaarheid/ toe-
gankelijkheid van de politie 
en werken in de wijk naar het 
realiseren van minimaal 2 
(externe) speerpunten in 
2022 uit de Ontwikkelagenda 
GGP (juli 2018). 

Er wordt onderzocht welke 
speerpunten uit de Ontwik-
kelagenda GGP (juli 2018) 
kunnen worden vertaald 
naar de werkwijze van de 
Politie Noardeast Fryslân. 

 

 

Met de politie is 
structureel contact 
over het beleid en de 
activiteiten om de 
zichtbaarheid en toe-
gankelijkheid te 
waarborgen. De ba-
sis hiervoor zijn de 
interne en externe 
opgaven uit de ont-
wikkelagenda GGP: 
Podium voor goed 
politiewerk (2018). 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  De websites van gemeente 
en politie worden ge-
screend op toegankelijk-
heid voor en duidelijkheid 
over het doen van aangif-
ten, meldingen en klach-
ten. 

 

 

Via de website van 
de gemeente kun-
nen online diverse 
meldingen worden 
gedaan. Aangezien 
de website van de 
politie landelijk wordt 
geregeld, heeft de 
gemeente daar geen 
invloed op. 

103.1 Raad en bestuur zijn open, 
transparant, interactief en 
integer 

   

 De gemeente heeft een 
krachtig, eigentijds en integer 
bestuur dat een goede relatie 
met de burger onderhoudt en 
ruimte geeft aan nieuwe vor-
men van participatie en de-
mocratie vanuit een open dia-
loog met de samenleving 

De raadsvergaderingen 
worden rechtstreeks uitge-
zonden via RTV-NOF en 
zijn te volgen via 
livestreams. Ook op een 
later moment kunnen ver-
gaderingen worden terug-
gekeken via de website. 

 

 

Alle raadsbijeenkom-
sten worden via 
livestreams van RTV 
NOF en op de eigen 
raadssite uitgezon-
den en zijn later te-
rug te kijken. Ook 
wordt de bijeen-
komst live uitgezon-
den op de digitale 
TV van Kabelnoord. 

  Er wordt actief ingezet op 
berichtgeving via social 
media (facebook/twitter). 

 

 

De griffie zet na-
mens de raad be-
richten op Facebook 
en Instagram en op 
het twitteraccount 
van de gemeente. 
Inmiddels is een 
korte training ge-
volgd en zullen de 
social media nog ac-
tiever en beter wor-
den gebruikt. 

  De raad biedt inwoners en 
organisaties maandelijks 
“It Poadium” – bij voorkeur 
op locatie – om plannen of 
initiatieven die niet op de 
agenda staan te presente-
ren en/of daarover in ge-
sprek te gaan (open dia-
loog). 

 

 

Door de coronacrisis 
is het aantal bezoe-
ken beperkt. Waar 
mogelijk wordt als al-
ternatief de gelegen-
heid geboden tot 
presentatie in de 
raadszaal. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Op basis van de raads-
agenda ‘In nije dei, mei 
elkoar foarút!’ worden deze 
raadsperiode 6 dialoogon-
derwerpen met de samen-
leving opgepakt, die kun-
nen leiden tot voorstellen 
aan en besluiten van de 
raad. 

 

 

Het gaat om de 6 
volgende onderwer-
pen: 
• Dorpen- en wijken-
fonds    is afge-
rond 
• Biodiversiteit  is 
opgepakt en op par-
ticipatie na afgerond 
• Cultuurnota  
startnotitie is behan-
deld in de raad 
• Recreatie en toe-
risme  de ANNO 
visie is vastgesteld; 
daarmee afgerond 
• Formele en infor-
mele zorg  onder-
zoek rekenkamer 
Leeuwarden loopt 
• Verduurzaming wo-
ningen  wordt be-
handeld bij RES en 
Transitievisie 
Warmte. 

  Het onderwerp bestuurlijke 
integriteit heeft perma-
nente aandacht en staat 
minimaal één keer per jaar 
op de agenda van raad en 
college. 

 

 

Op 17 september is 
er een workshop in-
tegriteit voor de raad 
georganiseerd. Hier-
bij waren ongeveer 
15 raadsleden aan-
wezig. Afgesproken 
is om te komen tot 
een set procesaf-
spraken over hoe 
om te gaan met (ver-
meende) integriteits-
schendingen. Daar-
toe is vanuit de raad 
een werkgroep ge-
formeerd die met 
voorstellen naar de 
raad komt. 

  Om ook de stem van kin-
deren te (laten) horen 
wordt er een kinderburge-
meester benoemd. 

 

 

De benoeming van 
de 1e kinderburge-
meester is op 5 no-
vember 2020 ver-
lengd tot de zomer-
vakantie. Dit blijft 
voortaan ook het 
wisselmoment. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Er wordt een rekenka-
mer(commissie) ingesteld, 
zo mogelijk gezamenlijk 
met de gemeente Dantu-
madiel, die minimaal één 
onderzoek per jaar uitvoert 
naar doelmatigheid, doel-
treffendheid en rechtmatig-
heid van het gevoerde be-
stuur. 

 

 

Op 1 oktober 2020 is 
de gezamenlijke re-
kenkamercommissie 
voor Dantumadiel en 
Noardeast-Fryslân 
benoemd en geïn-
stalleerd. Inmiddels 
zijn de werkzaamhe-
den opgestart. 

103.2 De internationale vriend-
schapsband met Fulda en 
Crediton wordt voortgezet 

   

  Het Vriendschapscomité 
Dokkum wordt onder-
steund bij het stimuleren 
van culturele uitwisseling 
en contacten met Fulda en 
Crediton. 

 

 

Het Vriendschaps-
comité wordt onder-
steund. Wegens CO-
VID-19 heeft er in 
2020 geen actieve 
uitwisseling plaats-
gevonden. 

104 Gezond financieel beleid 
voor de lange termijn 

   

 

 

 Onderwerp beleidsdocumenten 

 Dienstverlening 

 Besturings- en organisatiefilosofie en hoofdstructuur Noardeast-Fryslân en Dantumadiel (2017) 

 Centrumregeling en Dienstverleningshandvest Dantumadiel – Noardeast-Fryslân (2018) 

 Dienstverleningsconcept Noardeast-Fryslân en Dantumadiel 

 Veilige woon- en leefomgeving 

 Regionaal Beleidsplan Veiligheid 2015-2018 Noord-Nederland (Politie) 

 Regionaal Beleidsplan Veiligheidsregio Fryslân 

 Samenwerkingsovereenkomst Veiligheidshuis Fryslân 

 Convenant Regionaal Informatie en Expertise Centrum (RIEC) 

 Handhavingsarrangement en 0-beleid art. 13B Opiumwet 

 Open, transparante, interactieve en integere bestuursorganen 

 Raadsagenda ‘In nije dei, mei elkoar foarút’ 

 Coalitieagenda ‘Trochpakke!, mei elkoar foarút’ 

 Besturings- en organisatiefilosofie en hoofdstructuur Noardeast-Fryslân en Dantumadiel (2017) 

 Centrumregeling en Dienstverleningshandvest Dantumadiel – Noardeast-Fryslân (2018) 

 Sociaal Economisch Masterplan en Agenda Netwerk Noordoost (ANNO) 

 Notitie gebiedsgericht werken Noardeast-Fryslân en Dantumadiel 

 Gezond financieel beleid voor de lange termijn 

 Financiële beleidsdocumenten (begroting, meerjarenraming, jaarrekening en perspectiefnota) 
 

 

Verbonden partij Bijdrage aan beleidsdoelstellingen 

Vereniging van Friese Gemeenten De VFG behartigt de belangen voor alle Friese ge-
meenten, totaal 18. 

Vereniging van Nederlandse Gemeenten De VNG behartigt de belangen voor alle Neder-
landse gemeenten. 

Vereniging van Waddenzeegemeenten Deze vereniging treedt op als belangenorganisatie 
voor alle Waddenzeegemeenten. 

Veiligheidsregio Fryslân (VRF), onderdeel veiligheid Belangrijke partner bij het realiseren van een veilige 
woon- en leefomgeving 
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Verbonden partij Bijdrage aan beleidsdoelstellingen 

Shared Servicecentrum Leeuwarden Het SSL garandeert en faciliteert de ICT voorzienin-
gen en –dienstverlening voor de gemeenten Noar-
deast-Fryslân en Dantumadiel. Zij schept zoveel mo-
gelijk de randvoorwaarden voor een efficiënte be-
drijfsvoering en een klantgerichte en effectieve 
dienstverlening. 

Centrumregeling samenwerking Dantumadiel en 
Noardeast-Fryslân 

De gemeente Dantumadiel laat door de gemeente 
Noardeast-Fryslân in beginsel alle gemeentelijke ta-
ken uitvoeren, voor zover deze niet aan anderen zijn 
opgedragen en zoals omschreven in het dienstverle-
ningshandvest (art 7 centrumregeling). 

 

Uniforme beleidsindi-

catoren 

Eenheid Periode Gemeente 

Noard-

east-Frys-

lân 

Nederland Peildatum 

Formatie Fte per 1.000 in-

woners 

2020 12,97 Niet bekend 01-01-2020 

Bezetting Fte per 1.000 in-

woners 

2020 12,02 Niet bekend 01-11-2020 

Apparaatskosten Kosten per inwoner 2020 878,00 Niet bekend 31-12-2020 

Externe inhuur Kosten als % van to-

tale loonsom + totale 

kosten inhuur ex-

ternen 

2020 14,2%, € 

5,69 mln 

Niet bekend 31-12-2020 

Verwijzingen Halt Aantal per 10.000 jon-

geren 

2019 85,00 132,00 01-03-2021 

Winkeldiefstallen Aantal per 1.000 in-

woners 

2019 0,30 2,30 01-03-2021 

Geweldsmisdrijven Aantal per 1.000 in-

woners 

2019 2,40 4,80 01-03-2021 

Diefstallen uit woning Aantal per 1.000 in-

woners 

2019 0,90 2,30 01-03-2021 

Vernielingen en bes-

chadigingen (in de open-

bare ruimte) 

Aantal per 1.000 in-

woners 

2019 4,20 5,90 01-03-2021 

 
Leeswijzer uniforme beleidsindicatoren: 
 

Uniforme beleidsindica-

toren 

Toelichting Bron 

Formatie Het gaat hier om de toegestane formatie in fte van 

het ambtelijk apparaat voor het begrotingsjaar op 

peildatum 1 januari, uitgedrukt in fte per 1.000 in-

woners. 

Eigen gegevens, 

vergelijkingcijfers met 

Nederland zijn niet 

beschikbaar. 

Bezetting Het gaat hier om het werkelijk aantal fte dat 

werkzaam is (inclusief boventallige werknemers), dus 

niet om de toegestane formatieve omvang uit het 

formatieplan. Het aantal fte wordt uitgedrukt per 

1.000 inwoners. 

Eigen gegevens, 

vergelijkingcijfers met 

Nederland zijn niet 

beschikbaar. 
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Uniforme beleidsindica-

toren 

Toelichting Bron 

Apparaatskosten Apparaatskosten (ofwel organisatiekosten) zijn de 

noodzakelijke financiële middelen voor het inzetten 

van personeel (salarissen), organisatie-, huis-

vestings-, materieel-, automatiseringskosten e.d. voor 

de uitvoering van de organisatorische taken.  

Eigen gegevens, 

vergelijkingcijfers met 

Nederland zijn niet 

beschikbaar. 

Externe inhuur Kosten als % van totale loonsom + totale kosten in-

huur externen  

Eigen gegevens, 

vergelijkingcijfers met 

Nederland zijn niet 

beschikbaar. 

Verwijzingen Halt Het aantal verwijzingen naar Halt per 10.000 in-

woners in de leeftijd van 12-17 jaar. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021. 

Bureau Halt 

Winkeldiefstallen Het aantal winkeldiefstallen per 1.000 inwoners. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021.  

CBS 

Geweldsmisdrijven Het aantal geweldsmisdrijven per 1.000 inwoners. 

Voorbeelden hiervan zijn seksuele misdrijven, licha-

melijk letsel door schuld, levensdelicten zoals moord 

en doodslag. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021. 

CBS 

Diefstallen uit woning Het aantal diefstallen uit woningen per 1.000 in-

woners. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021. 

CBS 

Vernielingen en be-schadi-

gingen (in de openbare 

ruimte) 

Het aantal vernielingen en beschadigingen per 1.000 

inwoners. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021. 

CBS 

 

Overzicht baten en lasten 2020 Programma 1: Ynwenner en Bestjoer 
 
Onderwerpen  

(bedragen x € 1.000) 

Primi-

tieve 

begroting 

Begroting 

na 

wijziging 

Jaarreke-

ning 

Saldo 

Baten     

101 Bestuur 57 174 215 41 

102 Dienstverlening 767 414 455 41 

103 Veiligheid 50 36 73 37 

Totaal baten 874 625 743 119 

     

Lasten     

101 Bestuur -2.275 -2.518 -2.976 -459 

102 Dienstverlening -964 -759 -749 10 

103 Veiligheid -3.653 -3.642 -3.671 -30 

Totaal lasten -6.892 -6.918 -7.396 -478 

     

Saldo baten en lasten -6.018 -6.293 -6.653 -359 
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Onderwerpen  

(bedragen x € 1.000) 

Primi-

tieve 

begroting 

Begroting 

na 

wijziging 

Jaarreke-

ning 

Saldo 

Toevoegingen en onttrekkingen aan reserves     

Toevoegingen 0 0 0 0 

Onttrekkingen 106 121 115 -6 

Saldo toevoegingen en onttrekkingen aan reser-

ves 

106 121 115 -6 

     

Resultaat -5.912 -6.172 -6.538 -366 
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Toelichting op de verschillen Programma 1: Ynwenner en Bestjoer 
(I)= Incidenteel (S)= Structureel 
 

Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

Baten    119 

101 Bestuur   41  

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 41   

102 Dienstverlening   41  

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 41   

103 Veiligheid   37  

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 37   

     

Lasten    -478 

101 Bestuur   -459  

• Voorziening wethouderspensioenen 

De rekenrente is verlaagd van 0,29% naar 0,00%. 

Daarnaast is de levensverwachting van uitkerings-

gerechtigden gestegen en is de opbouw van doel-

uitkeringen van huidige wethouders verhoogd. Dit 

levert een extra benodigde storting in de voorzie-

ning op van € 382.000  

I -382   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I -77   

102 Dienstverlening   10  

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 10   

103 Veiligheid   -30  

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I -30   

     

Mutaties reserves    -6 

Toevoegingen   0  

Onttrekkingen   -6  

Totaal Resultaat    -366 

 
 

Specificatie reserveringen Programma 1: Ynwenner en Bestjoer 
 

Onderwerpen   Bedragen 

x € 1.000 

 

  Bedragen Jaarreke-

ning 

Saldo 

Toevoegingen     

Totaal Toevoegingen  0 0 0 

     

Onttrekkingen     

Algemene reserve     

• 5e wethouder gedurende collegeperiode  106 106 0 

• Externe communicatiedeskundige raad  15 9 -6 

Totaal onttrekkingen  121 115 -6 

     

Totaal Reserveringen  121 112 -6 
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Programma 2: Mienskip 
 

Waar gaat programma 2 ‘Mienskip’ over? 

Portefeuillehouder(s) : P. de Graaf / J. D. de Vries 
Programmaregisseur : M. Jansen  
Programmamanager : L. Venekamp 
 
Inleiding: 
In Noardeast-Fryslân staan inwoner en samenleving centraal en gaan we uit van de leefwereld van de in-
woners in onze samenleving. Dat past bij de veranderende rollen die overheid, inwoners, ondernemers en 
maatschappelijke organisaties innemen. We ontwikkelen ons van een overheid die beslist en stuurt en 
daarbij waar nodig mensen en organisaties betrekt, naar een overheid die inwoners en instellingen facili-
teert bij door hen aangedragen ideeën.  
 
De rol van de gemeente is binnen dit programma vaak die van: 

• een netwerkende overheid, die samenwerking zoekt met andere partijen en daarmee gezamenlijk 
doelen bepaalt;  

• een responsieve, participerende overheid, die ruimte geeft aan maatschappelijke initiatieven van 
onderop en deze ondersteunt. 

Vanwege de veranderende rol van de gemeente is een aantal doelen binnen dit programma opgenomen 
als procesdoelen: we gaan met initiatiefnemers en partners een (gebiedsgericht) proces in en het resul-
taat is niet vooraf te bepalen. De doelen zijn daarom vaak minder ‘smart’ geformuleerd.  
Daar waar meetbare smartdoelstellingen zijn geformuleerd zal een nulmeting worden uitgevoerd en wor-
den gegevens van GGD en “Waar staat je gemeente” gebruikt.  
 
Noardeast-Fryslân kent een rijk verenigingsleven en sterke mienskipssin. Activiteiten op het gebied van 
sport en cultuur, al dan niet in verenigingsverband, verbindt mensen en vergroot de levendigheid van de 
dorpen. Het is daarom belangrijk initiatieven blijvend aan te jagen en te ondersteunen. 
 
Binnen de gemeente hebben we echter wel te maken met demografische ontwikkelingen: bevolkingsda-
ling, vergrijzing en ontgroening. Dit heeft gevolgen voor bijvoorbeeld voorzieningen als sportclubs, scho-
len, zorgvoorzieningen en wonen. En daarmee voor de leefbaarheid.  
 
Duidelijk is dat het niet mogelijk is alle voorzieningen of accommodaties in de regio te behouden. Er is dis-
cussie nodig over voorzieningenspreiding, op thematisch of meer integraal niveau. In alle gevallen is af-
stemming nodig, anders riskeert de gemeente de leefbaarheid en vitaliteit.  
Het realiseren van een toekomstige voorzieningenstructuur (voorzieningentransitie) vergt tijd en zal vorm 
moeten krijgen mét de betrokken partners (zoals schoolbesturen en sportverenigingen) en de dorpen (in-
woners). Het is belangrijk betrokkenen te informeren over bevolkingsontwikkelingen en met elkaar de per-
spectieven voor de toekomst te bespreken. 
 
Hoofddoelstelling: 
Behouden en versterken van vitale gemeenschappen en van de leefbaarheid. 
 
Kerndoelstellingen: 
De hoofddoelstelling is nader uitgewerkt naar kerndoelstellingen die hieronder per onderwerp worden be-
schreven. 
 
Onderwerp: sociale verbondenheid 
 
Kerndoelen 
Meer sociale verbondenheid en betrokken burgers 
Speerpunten:  

• aanbod van culturele activiteiten; 
• aanbod van cultuureducatie voor kinderen / jeugd; 
• sportactiviteiten; 
• verenigingsleven; 
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Waar gaat programma 2 ‘Mienskip’ over? 

• vrijwillige inzet in dorpen. 
 
Meer zelforganisatie, zelfsturing en eigen verantwoordelijkheid van inwoners 
Speerpunten: 

• ondersteunen en versterken van initiatieven van onderop; 
• duidelijk gemeentelijk aanspreekpunt; 
• participatie van burgers; 
• samenhang in initiatieven waar mogelijk; 
• overheidsparticipatie / nieuw samenspel inwoners en overheid. 

 
Onderwerp: voorzieningenniveau 
 
Kerndoel 
Beter passend voorzieningenniveau 
Speerpunten:  

• onderwijs; 
• culturele voorzieningen (culturele infrastructuur); 
• sportvoorzieningen; 
• overige maatschappelijke voorzieningen (en combi’s). 

 
Onderwerp: talentontwikkeling (onderwijs, cultuur) 
 
Kerndoelen 
Optimaliseren van de schoolloopbaan zodat kinderen beter voorbereid zijn op hun toekomst 
Speerpunten:  

• doelgroep jongeren; 
• aansluiting onderwijs op arbeidsmarkt. 

 
Jongeren in de gelegenheid stellen hun talenten op het gebied van cultuur te ontdekken 
Speerpunten:  

• doelgroep 0-18 jarigen. 
 
Onderwerp: verbondenheid met het gebied 
 
Kerndoelen 
Versterken van de culturele identiteit van het gebied 
Speerpunten:  

• samenwerkingsverbanden; 
• richten op kinderen basisschoolleeftijd–educatie; 
• initiatieven aanjagen en faciliteren; 
• inwoners zijn trots op de streek/gemeente waar ze wonen. 

 
Kerndoelen 
Versterken van de Friese taal(cultuur) 
Speerpunten:  

• doelgroep kinderen basisschoolleeftijd; 
• tweetalige gemeentelijke organisatie; 
• zichtbaarheid van het Fries. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

201.1 Meer sociale verbonden-
heid en betrokken burgers 

   

 Het aantal mensen dat in 
aanraking komt en betrokken 
is bij culturele activiteiten 
en/of culturele vorming is in 
2022 toegenomen met 10% 
t.o.v. 2018. 

Nieuwe initiatieven op cul-
tureel gebied stimuleren. 

 

 

Door middel van 
subsidies zijn activi-
teiten en projecten 
ondersteund, waar-
onder: Jou de Bern 
in boek: ‘In nuvere 
nacht’ voor kinderen 
van groep 5; project 
Graue Himmel en de 
Wadopera. Er is 
maatwerk toegepast 
in verband met co-
rona. In december is 
de subsidieregeling 
corona-compensatie 
voor gederfde in-
komsten en schade 
vastgesteld. Hier 
kunnen culturele in-
stellingen een be-
roep op doen. De re-
geling is onder de 
aandacht gebracht 
bij betrokkenen. 

  In 2020 de mogelijkheden 
onderzoeken voor een ver-
breed aanbod van kunst-
zinnige vorming. 

 

 

De verbreding van 
het aanbod wordt 
meegenomen in de 
Cultuurnota. Er is al 
een bescheiden cul-
tureel aanbod ge-
richt op inwoners 
met een beperking. 

  Samen met inwoners 
nieuw cultuurbeleid opstel-
len (initiatief raad). 

 

 

De raad heeft de 
Startnotitie Cultuur-
beleid vastgesteld in 
juni; begin septem-
ber heeft een pu-
blieksavond plaats-
gevonden. De resul-
taten daarvan wor-
den gebruikt in de 
nota. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

 Toename van het aantal door 
inwoners georganiseerde ac-
tiviteiten al dan niet in vereni-
gingsverband (o.a. cultuur en 
sport) gericht op de levendig-
heid van de dorpen.  

Kennismakingslessen van 
diverse sporten op de 
scholen via de buurtsport-
coach. Hierbij is aandacht 
voor de Fryske sporten. De 
plaatselijke verenigingen 
worden hierbij betrokken. 

 

 

Voor Corona is een 
start gemaakt met 
de kennismakings-
lessen. In verband 
met de coronaperi-
ode zijn activiteiten 
georganiseerd voor 
mensen (kinderen) 
thuis en vervolgens 
ook op het school-
plein. 
In het Sportakkoord 
zijn de kennisma-
kingslessen door 
verenigingen opge-
nomen. 

  Regeling voor sportevene-
menten en activiteiten op-
stellen dan wel harmonise-
ren en budget beschikbaar 
stellen. 

 

 
 

De harmonisatiere-
geling is vastgesteld 
door het college. 

  Opstellen van een lokaal 
Sportakkoord voor het on-
dersteunen van verenigin-
gen met aandachtspunten:  
georganiseerde  bredere 
omni-activiteiten. 

 

 

Concept Sportak-
koord is samen met 
inwoners, sportvere-
nigingen en ge-
meente opgesteld en 
de aanvraag voor 
uitvoeringsgeld is 
gehonoreerd (WVS).  

  Inbreng (communicatie) bij 
met name grotere evene-
menten met publieke aan-
dacht zoals de (fiets)Elfste-
dentocht, ludieke acties 
voor goede doelen etc. 
Hierin zal de evenemen-
tencoördinator een rol spe-
len. 

 

 

In verband met co-
rona zijn evenemen-
ten niet doorgegaan, 
bv. de BinckBank 
Tour; deze worden 
opgeschoven. 

  Ondersteuning bij evene-
menten door buurtsport-
coaches. 

 

 

In verband met co-
rona hebben de 
buurtsportcoaches 
social media ingezet 
bij hun ondersteu-
ningswerk. Het re-
sultaat is dat het in-
zicht in mogelijkhe-
den voor bewegen 
thuis en in het open-
baar gebied bij bur-
gers is vergroot. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

201.2 Meer zelforganisatie, zelf-
sturing en eigen verant-
woordelijkheid van  

   

 Inwoners  hebben meer mo-
gelijkheden voor invloed op 
hun eigen leefomgeving. 

In 2020 worden dialoog-
sessies gehouden met be-
sturen van streek-, wijk- of 
dorpsbelangen over ge-
wenste ondersteuning. Op 
basis van de resultaten 
wordt ondersteuning op 
maat ingericht (bv overleg-
gen, netwerkbijeenkom-
sten, cursussen). 

 

 

Het voeren van ge-
sprekken met dorps-
belangen is een con-
tinu proces. Hier 
wordt maatwerk toe-
gepast. Digitaal en 
waar mogelijk fysiek 
zijn gesprekken ge-
weest. Dit is het re-
guliere werk van de 
dorpencoördinato-
ren. 

  In 2020 wordt uitvoering 
gegeven aan het besluit 
dat de raad heeft genomen 
over dorps- en wijkbudget-
ten.  

 

 

De subsidieregeling 
Dorps- en wijkbud-
getten is goedge-
keurd door de Raad 
en vastgesteld door 
het college. Er zijn 
meerdere initiatieven 
gehonoreerd.  

  Daar waar sprake is van 
een specifieke opgave 
wordt in overleg en in sa-
menwerking met betrokke-
nen uit de samenleving 
een gebiedsagenda opge-
steld (gebiedsgerichte aan-
pak) Initiatiefnemers / dor-
pen / wijken worden daar-
bij  ondersteund  en gefaci-
liteerd. 

 

 

Binnen de afdeling 
Dorpen en Wijken is 
de pilot gebiedsge-
richt werken (Wad-
denkust) voortgezet. 
De DOM 2.0 dorpen 
zijn ondersteund. Dit 
is een doorlopend 
proces. 

  In het kader van de Omge-
vingswet wordt een proces 
gestart om te komen tot 
een gekantelde manier van 
werken volgens het prin-
cipe “ja, mits”. 

 

 

Er is een basiscur-
sus Omgevingswet 
beschikbaar geko-
men voor de mede-
werkers. Daarnaast 
is geoefend met pi-
lots (begeleiden van 
een initiatief). Op 
deze manier wordt 
ervaring opgedaan 
met het werken vol-
gens de Omgevings-
wet. Dit is een door-
lopend proces.  

202 Beter passend voorzienin-
genniveau 

   

 Beter bij de bevolkingssa-
menstelling passende en vei-
lige speeltuinvoorzieningen 

Subsidieregeling ontwer-
pen waar plaatselijke be-
langen / speeltuinvereni-
gingen een beroep op kun-
nen doen.  

 

 
 

De voorbereidingen 
zijn gestart.  
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

 De maatschappelijke voorzie-
ningen (voor sport, cultuur en 
ontmoeten) zijn toekomstbe-
stendig: betaalbaar en bereik-
baar  
 

Er worden gebiedsgerichte 
processen doorlopen met 
inwoners, dorpen en initia-
tiefnemers, gericht op een 
toekomstbestendige voor-
zieningenstructuur.  

 

 

De nulmeting over 
de kwaliteit van de 
velden en de kosten 
van beheer is afge-
rond. Op basis hier-
van zijn uitgangs-
punten voor het ac-
commodatiebeleid 
vastgesteld.  
 
Tolhuispark: met sta-
keholders en vereni-
gingen zijn gesprek-
ken gevoerd met het 
oog op sportconcen-
tratie.  
 
T.b.v. het dorpshui-
zenbeleid is een nul-
meting uitgevoerd 
om de onderhouds-
situatie van dorps-
huizen in beeld te 
brengen.  
Om de dorpshuizen 
te ondersteunen 
hebben de dorpshui-
zen een bijdragen 
ontvangen in ver-
band gederfde in-
komsten Corona. 

  Initiatieven vanuit de sa-
menleving gericht op een 
toekomstbestendige voor-
zieningenstructuur worden 
gestimuleerd. 

 

 

Er is subsidie toege-
kend aan ‘Hallum’; 
dit project is in uit-
voering genomen 
door de initiatief-
groep. 

    Reitsum: het initiatief 
om de dorpshuis-
functie onder te 
brengen in de niet 
meer in gebruik 
zijnde school is be-
geleid.  

    Verschillende initia-
tieven zijn gestimu-
leerd vanuit de dor-
pen via het dorpen- 
en wijkenfonds en 
de DOM’s. 



-32- 
 

 

Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

    In Oosternijkerk is 
de tijdelijke huisves-
ting van de school 
gerealiseerd in het 
dorpshuis. De mid-
delen voor tijdelijke 
huisvesting komen 
hiermee te goede 
aan het dorpshuis de 
Terp en worden in-
gezet om de grote 
zaal te renoveren. 

  De ingrediënten voor het 
onderdeel Sportstimulering 
(visie op sport en bewe-
gen) worden  verzameld 
vanuit  verschillende pro-
cessen. 

 

 

Er is een lokaal 
sportakkoord opge-
steld in samen-
spraak met stakehol-
ders. Dit levert ingre-
diënten voor het 
sportstimuleringsbe-
leid. 

  Er wordt Gezondheidsbe-
leid opgesteld waarin aan-
dacht is voor de relatie met 
sport en bewegen. 

 Zie programma 
Soarch & Wolwêzen. 

 De scholen zijn toekomstbe-
stendig,  betaalbaar en blij-
ven goed bereikbaar voor 
leerlingen 

In 2020 wordt uitvoering 
gegeven aan meerjarig In-
tegraal Huisvestingsplan 
(IHP 2019).  

 

 

Het IHP is vastge-
steld door de raad; 
de eerste aanzet is 
gemaakt voor de fi-
nanciële uitwerking 
(meerjarenplanning). 

  In 2020 worden  afspraken 
gemaakt met onderwijsor-
ganisaties om goed, be-
reikbaar onderwijs te bor-
gen met respect voor iden-
titeit. 

 Zie hierboven.  

 Onderwijs-, voorschoolse en 
andere maatschappelijke 
voorzieningen worden waar 
mogelijk geclusterd met het 
oog op  meer samenwerking 
(ook met jeugdzorg) en multi-
functioneel gebruik. In 2020 
is op één locatie een nieuw 
initiatief ontwikkeld. 

De agenda voor onderwijs-
voorzieningen (2017) met  
kansrijke locaties voor In-
tegrale Kindcentra wordt 
jaarlijks geactualiseerd. 

 

 

Er is een model ont-
wikkeld om IKC-ont-
wikkeling bij nieuw-
bouwprojecten mo-
gelijk te maken. In 
geval van nieuw-
bouwprojecten is het 
IHP de basis. 

  In 2020 wordt toegewerkt 
naar ontschotting van mid-
delen voor voor- en vroeg-
schoolse educatie, (pas-
send) onderwijs en jeugd-
zorg. 

 Zie programma 
Soarch & Wolwêzen 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  In 2020 is voor één locatie 
de clustering van maat-
schappelijke voorzieningen 
uitgewerkt (inventarisatie 
voorzieningen, mogelijkhe-
den tot clustering, besluit 
inclusief planning). 

 

 

Er is gestart met de 
projecten Holwerd 
(eerste formele sa-
menwerkingsschool) 
en Oosternijkerk. 
De scholenontwikke-
ling Holwerd wordt 
verbonden met het 
MFC. 

  Samen met partijen in het 
primair-, voortgezet- en be-
roepsonderwijs wordt een 
proces doorlopen om te 
komen tot  Campus Dok-
kum (concentratie van on-
derwijsvoorzieningen in en 
voor de regio). 

 

 

Er zijn wensen opge-
haald voor de vor-
ming van een scho-
lenpark Dokkum. In  
november is budget 
beschikbaar gesteld 
voor de voorberei-
dingskosten.    

203.1 Optimaliseren van de 
schoolloopbaan zodat kin-
deren beter voorbereid zijn 
op hun toekomst 

   

 Alle kinderen hebben in 2022  
kennis gemaakt met nieuwe 
(technologische) ontwikkelin-
gen en vaardigheden kunnen 
ontwikkelen die van belang 
zijn voor een goede aanslui-
ting op de arbeidsmarkt. 

Projecten op het gebied 
van technologie en zorg 
worden in samenwerking 
met onder andere Kennis-
lab ontwikkeld. De ge-
meente heeft een facilite-
rende rol. 

 

 

Projecten op het ge-
bied van technologie 
en zorg zijn onder-
deel geworden van 
de Regiodeal. 
Er is een mobiel les-
lokaal voor weten-
schap en techniek. 
De mobiele talenten-
werkplaats gaat naar 
de dorpen toe, staat 
in de straat, op 
school of het buurt-
huis. De mobiele ta-
lentenwerkplaats 
wordt ingezet in on-
derwijs, maar ook 
voor naschools aan-
bod. De gemeente is 
ook betrokken bij 
’sterk techniek on-
derwijs’. Alle scholen 
participeren hierin.  
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

203.2 Jongeren in de gelegenheid 
stellen hun talenten op het 
gebied van cultuur te ont-
dekken 

   

 Het aantal leerlingen van het 
primair- en voortgezet onder-
wijs dat gedurende hun 
schoolloopbaan in aanraking 
komt met meerdere culturele 
activiteiten is in 2022 met 5% 
toegenomen t.o.v. 2018. 

De samenwerking tussen 
scholen, culturele instellin-
gen, kunstenaars en mu-
sea stimuleren door voor-
waarden op te nemen in 
de subsidieovereenkom-
sten en beschikkingen. 

 

 

Alle culturele instel-
lingen hebben een 
aanbod voor in ieder 
geval het basison-
derwijs. Er is een 
cultuurcoach aange-
steld bij Opus3 die 
een breed cultuur-
aanbod samenstelt 
voor de basisscho-
len. 
Aanbod wordt waar 
mogelijk in samen-
werking met lokale 
en regionale cultuur-
makers opgesteld. 
De scholen willen 
het liefst een kant-
en-klaar aanbod.   

204.1 Versterken van de culturele 
identiteit  

   

 Initiatieven en activiteiten zijn 
beter op elkaar afgestemd / 
met elkaar verbonden. Men-
sen vinden elkaar bij het 
voorbereiden van en bezoe-
ken van culturele activiteiten. 

Behouden en waar moge-
lijk versterken van de sa-
menwerkingsverbanden 
die ontstaan zijn in het ka-
der van LF-2018. 

 

 
 

Er is gewerkt aan 
een nieuwe Cultuur-
nota; dit wordt erin 
meegenomen. 

 Het aantal scholen dat aan-
dacht besteedt aan de cul-
tuurhistorie van de regio is in 
2022 toegenomen met 5% 
t.o.v. 2018.  

In overleg met Markant 
Friesland de samenwer-
king tussen scholen, lokale 
musea en andere erf-
goedinstellingen  stimule-
ren. 

 

 

Lokale musea zijn 
betrokken bij cultuur-
educatieprogramma 
voor het basisonder-
wijs. 

204.2 Behâld en fuortsterkjen fan 
de meartaligens, wêrûnder 
Frysk en streekeigen talen 

   

 It tal trijetalige skoallen is yn 
2020, neffens 2017, 
ferdûbele. 

Basisskoallen stimulearje 
om Frysk taalbelied in plak 
yn harren skoallebelied te 
jaan, troch it oanbieden fan 
de leskist Lês en Read. 

 

 

Yn 2020/21 meitsje 
18 skoallen gebrûk 
fan it oanbod om in 
Lês en Read kist ôf 
te nimmen. 
Yn de nije nota 
Frysk taalbelied is 
der oandacht foar it 
Frysk op skoallen.  
It ferdûbeljen fan it 
oan-tal trijetalige 
skoallen is opskood 
nei 2024. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

 Yn 2020 is 90% fan alle pjut-
teropfanglokaasjes en ber-
nedeiferbliuwen twatalich ser-
tifisearre. 

Undersykje oft de Fryskta-
lige fariant fan projekt Boe-
kenpret útfierd wurde kin 
op de foarskoallen. 

 

 

It ûndersyk nei de 
Frysktalige fariant 
fan it projekt Boe-
kenpret hat plakfûn. 
Der binne ôfspraken 
makke oer it útfieren 
fan it projekt  Boe-
kenpret op de foars-
koalske foarsjen-
nings. Derby is der 
ek oandacht foar it 
Frysk. De útfiering 
hat fertraging oprûn 
yn ferbân mei Ko-
rona 
 
87% fan alle foars-
koalske foarsjen-
nings  binne twata-
lich sertifisearre. 
 

 De sichtberens fan it Frysk yn 
‘e gemeente en de ge-
meentlike organisaasje 
fergrutsje 

Kriteria oer it brûken fan it 
Frysk opnimme yn de sub-
sydzjebetingsten. 

 

 

De nije nota Frysk 
taalbelied is fêst-
steld.  

  Kursussen Frysk foar it 
personiel. 

 

 
 

25 meiwurkers ha 
harren opjûn foar in 
kursus Frysk.  

 Yn 2020 binnen de mooglik-
heden foar it behâlden fan de 
streekeigen taalkultueren (ûn-
der oaren it Dokkumers, Kol-
lumers en Pompsters) yn 
kaart brocht. 

Nei ynventarisaasje fan de 
gegevens oer de ferskil-
lende talen yn de ge-
meente en it meitsjen fan 
harmonisearre taalbelied 
Frysk (ein 2019), wurdt yn 
2020 en fierder útfiering 
jûn oan de aktiviteiten sa 
as neamd yn dizze be-
liedsnota.  

 

 

It nije Fryske taalbe-
lied is fêststeld. By 
de provinsje is sub-
sydzje oanfrege. Un-
der oaren foar it út-
fieren fan projekten 
om mei de streekta-
len oan de slach te 
gean. 

 

 

 Onderwerp beleidsdocumenten 

 Sociale verbondenheid 

 Notitie gebiedsgericht werken Noardeast-Fryslân en Dantumadiel 2019-2022 

 Voorzieningenniveau 

 Agenda voor onderwijsvoorzieningen in Noordoost Fryslân (2017) 

 Atlas van Noordoost Fryslân Eindrapport (sept. 2015) 

 Naar een regionaal voorzieningenspreidingsmodel in Noordoost Fryslân 2010-2030 (jan. 2014) 

 Naar een regionale ontwikkelagenda voor onderwijsvoorzieningen in NO Friesland; Verkennend master-
plan huisvesting DDFK 

 Talentontwikkeling (onderwijs, cultuur) 

 Verbondenheid met het gebied 

 Nota Frysk taalbelied Noardeast-Fryslân “Mei elkoar foarút mei it Frysk” 

 Nog op te stellen Cultuurnota Noardeast-Fryslân  
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Verbonden partij Bijdrage aan beleidsdoelstellingen 

Roobol Verzorgt het openbaar onderwijs zoals beschreven 
in artikel 46 van de Wet op het primair onderwijs 

Elan Onderwijsgroep Verzorgt het openbaar onderwijs zoals beschreven 
in artikel 46 van de Wet op het primair onderwijs 

 

Uniforme beleidsindica-

toren 

Eenheid Peri-

ode 

Gemeente 

Noard-

east-Frys-

lân 

Nederland Peildatum 

Niet-Sporters % 2016 61,20 48,70 01-03-2021 

 
Leeswijzer uniforme beleidsindicatoren: 
 

Uniforme beleidsindica-

toren 

Toelichting Bron 

Niet-Sporters Het percentage inwoners dat niet sport ten opzichte 

van het totaal aantal inwoners. 

Periode 2016, Bron: WSJG: 1 maart 2021.  

Gezondheidsenquête 

(CBS, RIVM) 

 

 
Overzicht baten en lasten 2020 Programma 2: Mienskip 
 

Onderwerpen  

(bedragen x € 1.000) 

Primi-

tieve 

begroting 

Begroting 

na 

wijziging 

Jaarreke-

ning 

Saldo 

Baten     

201 Voorzieningen 0 23 23 0 

202 Onderwijshuisvesting en -kansenbeleid 44 194 267 73 

203 Sport 70 70 73 3 

204 Cultuur 30 44 55 11 

Totaal baten 144 330 417 87 

     

Lasten     

201 Voorzieningen -40 -923 -163 761 

202 Onderwijshuisvesting en -kansenbeleid -3.491 -6.598 -7.764 -1.165 

203 Sport -268 -300 -285 15 

204 Cultuur -3.322 -3.452 -3.435 17 

Totaal lasten -7.121 -11.274 -11.646 -373 

     

Saldo baten en lasten -6.977 -10.943 -11.229 -286 

     

Toevoegingen en onttrekkingen aan reserves     

Toevoegingen 0 -27 -27 0 

Onttrekkingen 5 3.838 2.966 -871 

Saldo toevoegingen en onttrekkingen aan reser-

ves 

5 3.811 2.940 -871 

     

Resultaat -6.972 -7.132 -8.290 -1.157 
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Toelichting op de verschillen Programma 2: Mienskip 
(I)= Incidenteel (S)= Structureel 
 

Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

Baten    87 

201 Voorzieningen   0  

• Geen verschillen.  0   

202 Onderwijshuisvesting en -kansenbeleid   73  

• Huisvesting: 

Ten behoeve van de tijdelijke huisvesting van de 

Casimirschool en de Koningin Julianaschool in het 

Lauwerscollege zijn bijdragen ontvangen van de 

schoolbesturen, welke in de totale financiën van het 

Kindcentrum meegenomen zijn. Deze bijdragen 

waren niet apart als inkomst geraamd. 

I 40   

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 33   

203 Sport   3  

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 3   

204 Cultuur   11  

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 11   

     

Lasten    -373 

201 Voorzieningen   761  

• Leefbaarheid: 

Voor het leefbaarheidsinitiatief is € 120.000 be-

schikbaar gesteld vanuit de algemene reserve. Het 

niet besteede bedrag wordt doorgeschoven naar 

volgend jaar, per saldo budgettair neutraal. 

I 66   

• Leefbaarheid: 

Voor het leefbaarheidsinitiatief is € 150.000 bes-

chikbaar gesteld vanuit de reserve ontwikkelfonds. 

Het niet besteede bedrag wordt doorgeschoven naar 

volgend jaar, per saldo budgettair neutraal. 

I 51   

• Bruisend hart Hallum: 

De subsidie voor het project ‘Bruisend Hart Hallum’ 

ad € 738.000 wordt in 2021 betaald. In programma 2 

staat hiervoor € 600.000 en in programma 6  

€ 138.000. Deze € 600.000 is via de reserve 

ontwikkelfonds beschikbaar gesteld, per saldo 

budgettair neutraal. 

I 600   

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 44   
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Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

202 Onderwijshuisvesting en -kansenbeleid   -1.165  

• Huisvesting onderwijs: 

Op basis van de raadsbesluiten worden de kosten 

voor het Kindcentrum ad € 6,3mln gedekt uit diverse 

reserves. De begroting is bij het overgaan van 2019 

naar 2020 niet juist aangepast waardoor een bedrag 

van circa € 2mln niet in de raming terecht is gek-

omen. In de reserve is dit geld echter wel bes-

chikbaar voor dit doel. De totale kosten tot dusver 

bedragen € 5,6mln ten opzichte van het beschikbare 

krediet van € 6,3mln. 

I -1.338   

• Huisvesting voortgezet onderwijs: 

Voor het opstellen van het integraal huisvestingsplan 

(IHP) en Campus Dokkum heeft de raad in 2019  

€ 250.000 beschikbaar gesteld vanuit de algemene 

reserve. Het restantsaldo in 2020 bedraagt  

€ 132.000 en zal tot uiting komen in 2021.  

I 132   

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 41   

203 Sport   15  

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 15   

204 Cultuur   17  

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 17   

     

Mutaties reserves    -871 

Toevoegingen     

Onttrekkingen   -871  

Totaal Resultaat    -1.157 
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Specificatie reserveringen Programma 2: Mienskip 
 

Onderwerpen   Bedragen 

x € 1.000 

 

  Bedragen Jaarreke-

ning 

Saldo 

Toevoegingen     

Reserve dekking afschrijvingen     

• Storting in de Reserve dekking afschrijvingen voor 

Onderwijshuisvestingsprogramma vanuit de Alge-

mene reserve. 

 -27 -27 0 

Totaal Toevoegingen  -27 -27 0 

     

Onttrekkingen     

Algemene reserve     

• leefbaarheidsinitiatieven  120 54 -66 

• Kindcentrum Kollum  1.682 1.682 0 

• Uitbreiding Campus Kollum  100 100 0 

• Tijdelijke huisvesting school Oosternijkerk  114 103 -11 

• 75 jr bevrijding in Noardeast-Fryslân  50 39 -11 

• Onttrekking uit de Algemene Reserve naar de Re-

serve dekking afschrijvingen voor Onderwijshuisves-

tingsprogramma 

 27 27 0 

• Opstellen IHP en voorbereiding Campus Dokkum  132 0 -132 

• Afboeken boekwaarde IKC De Wraldwizer in Ooster-

nijkerk 

 537 537 0 

• Afboeken boekwaarde van de basisschool in 
Reitsum 

 321 321 0 

Reserve dekking afschrijvingen     

• Bijdrage onderwijshuisvesting CBS Marrum  5 5 0 

Reserve ontwikkelfonds     

• Subsidie voor het project ‘Bruisend Hart Hallum’  600 0 -600 

• Leefbaarheidsinitiatieven  150 99 -51 

Totaal onttrekkingen  3.838 2.966 -871 

     

Totaal Reserveringen  3811 2.940 -871 
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Programma 3: Soarch en Wolwêzen 
 

Waar gaat programma 3 ‘Soarch en Wolwêzen’ over? 

Portefeuillehouder(s) : J.D. de Vries  
Programmaregisseur : A.Hofer 
Programmamanager : G. Hettema 
 
Inleiding: 
De transitie als gevolg van het in werking treden van de Jeugdwet, Wet maatschappelijke ondersteuning 
2015 en de Participatiewet heeft de afgelopen jaren van onze inwoners/cliënten, zorgaanbieders, hulpver-
leners en gemeente grote inspanningen gevergd. Ook in de toekomst blijven deze inspanningen van de 
partijen gevraagd om het sociale domein verder te transformeren. Met de transformatie van het sociaal 
domein wordt beoogd een nieuwe inrichting van ons zorgstelsel tot stand te brengen. Met deze transfor-
matie van het sociaal domein willen we bereiken dat mensen zelfredzaam en samen redzaam zijn en zelf 
de regie over hun leven kunnen behouden. De gemeente is verantwoordelijk voor het bieden van hulp en 
ondersteuning aan die inwoners die niet in staat zijn dit op eigen kracht te doen.  
 
Vanaf 2019 wordt deze transformatie verder vormgegeven door de inzet op preventie, participatie en 
meedoen in de samenleving. Het transformeren van het sociale domein is een continu proces waar teza-
men met inwoners, zorgaanbieders en overige belanghebbenden vorm aan moet worden gegeven. Eén 
van de opbrengsten van de programmamarkt 2019, is dat samenwerking tussen de verschillende betrok-
ken partijen als erg belangrijk wordt gevonden. Ook de bekendheid en zichtbaarheid van de diverse par-
tijen is als aandachtspunt benoemd tijdens de programmamarkt. Vanuit de coalitieagenda zal de komende 
periode-met name- ingezet worden op een doelgerichte, proactieve aanpak van armoede. Dat geldt even-
eens voor een preventieve aanpak voor gezondheid.  
 
De gemeente Noardeast-Fryslân streeft naar een samenleving waar inwoners de mogelijkheid hebben om 
mee te doen, ongeacht belemmeringen of beperkingen. Binnen dit programma worden onze inwoners ge-
stimuleerd om zoveel mogelijk te participeren in de samenleving.  
 
Hoofddoelstelling: 
Inwoners in onze gemeente hebben de mogelijkheid om mee te doen, ongeacht belemmeringen of beper-
kingen.  
 
Kerndoelstellingen: 
De hoofddoelstelling is nader uitgewerkt naar kerndoelstellingen die hieronder per onderwerp worden be-
schreven. 
 
Onderwerp: langer leven in gezondheid 
 
Kerndoel 
Langer leven in goede gezondheid 
Speerpunten:  
Verbeteren van de leefstijl: 

• voorkomen onverantwoord gebruik van verslavende middelen als alcohol, drugs en tabak; 
• verbeteren psychisch welbevinden; 
• meer inwoners op gezond gewicht; 
• verbeteren toegang tot zorg.  

 
Onderwerp: meer maatschappelijke participatie  
 
Kerndoel 
Meer maatschappelijke participatie 
Speerpunten:  

• zinvolle besteding van de dag; 
• inkomen zekerstellen; 
• schulden voorkomen; 
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Waar gaat programma 3 ‘Soarch en Wolwêzen’ over? 

• ondersteunen van mantelzorgers; 
• bevorderen vrijwillige inzet; 
• eenzaamheid/sociaal isolement tegenaan; 
• vermindering laaggeletterdheid; 
• ondersteuning bij zorgvraag. 

 
Onderwerp: gunstiger opvoedklimaat 
 
Kerndoel 
Gunstiger opvoedklimaat 
Speerpunten:  

• veilige passende leer- en leefomgeving (thuis en op school); 
• versterken ouderschap; 
• alle kinderen kunnen meedoen. 

 
De financiële mogelijkheden binnen het sociaal domein zijn niet onbeperkt. Sterker nog, sinds de decen-
tralisatie hebben we te maken met financiële tekorten. De beperkte financiële mogelijkheden hebben 
rechtsreeks invloed op onze ambities voor de komende jaren. Dit kan leiden tot een (tussentijdse) aan-
passing van ons ambitieniveau. 

 

Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

301 Langer leven in goede ge-

zondheid 

   

 Volwassenen: 
Het aantal inwoners (18 jaar 
en ouder) dat problematisch 
gebruik maakt van middelen 
als alcohol, drugs en tabak 
daalt. 

Jaarlijks activiteitenpro-
gramma ‘Mei Feste Hân’ 
uitvoeren (convenant VO-
scholen, politie en ge-
meenten). 

 

 

Het project “de ge-
zonde school” loopt 
en wordt op diverse 
scholen uitgevoerd. 
Via het project “Mei 
fêste hân”worden 
steeds meer scholen 
gemotiveerd derge-
lijke initiatieven op te 
pakken. Ouders van 
leerlingen worden 
ook benaderd. 
Door de Corona-
pandemie zijn er 
minder activiteiten 
uitgevoerd.  

  Activiteitenprogramma van 
het Preventie- en Handha-
vingsplan 2018 – 2021 
(o.g.v. Drank- en Horeca-
wet) uitvoeren. 

 

 

Het nieuwe Preven-
tie- en Handhavings-
plan (PHP) wordt ge-
schreven, en wordt 
naar verwachting 
medio 2021 vastge-
steld. Tegelijk met 
de nota gemeentelijk 
Gezondheidsbeleid 
(GGB). Op basis van 
deze nota en het 
PHP wordt een 
nieuw uitvoerings-
programma opge-
steld.  
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Hulpverlener VNN wordt 
ingezet voor begeleiding 
van verslaafde inwoners, 
en voor kennisvergroting 
van professionals. 

 

 

De hulpverlener 
VNN heeft online 
contact met jongeren 
en ouders. Het be-
vorderen van de 
kennis en vaardighe-
den (signaleren) bij 
leerkrachten en an-
dere professionals is 
minimaal opgepakt. 

  Uitvoeren activiteiten 
‘Rookvrije generatie’. 

 

 

De eerste initiatieven 
zijn genomen, zoals 
het rookvrij maken 
van de onderwijsin-
stellingen en de ter-
reinen. Via het sa-
menwerkingsver-
band Mei fêste hân 
zijn daarvoor contac-
ten gelegd. De GGD 
heeft een adviesrol. 
Ook in het kader van 
het Sportakkoord 
wordt onderzocht 
hoe er meer (voor-
lichtings)activiteiten 
kunnen komen. 
Deze activiteiten 
gaan onderdeel uit-
maken van het uit-
voeringsprogramma 
o.b.v. nota GGB en 
PHP. 

 Het aantal inwoners (18 jaar 
en ouder) met depressieve 
gevoelens neemt af. 

Activiteitenprogramma Ge-
zondheidsbevordering 
(nota Gezondheidsbeleid 
2018 – 2021) uitvoeren. 

 

 

Het project Supranet 
Community (suïcide 
preventie) is gestart 
i.s.m. GGD en wel-
zijnsorganisatie. Be-
gin 2021 is er  een 
eerste bijeenkomst 
met ketenpartners. 
Dergelijke activitei-
ten worden straks 
opgenomen in het 
uitvoeringspro-
gramma o.b.v. PHP 
en nota GGB.  
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

 De deelname aan activiteiten 
door inwoners met een psy-
chische kwetsbaarheid (18 
jaar en ouder) neemt toe. 

Activiteitenprogramma Ge-
zondheidsbevordering 
(nota Gezondheidsbeleid 
2018 – 2021) uitvoeren. 

 

 

 De buurtkamers 
hebben hierin een 
belangrijke functie. 
Deze voorzieningen 
worden steeds meer 
bekend onder de 
doelgroep.  
Andere activiteiten 
worden opgenomen 
in het nog op te stel-
len uitvoeringspro-
gramma o.b.v. PHP 
en nota GGB. 

 Het aantal inwoners (18 jaar 
en ouder) met overgewicht 
neemt af. 

Activiteitenprogramma Ge-
zondheidsbevordering 
(nota Gezondheidsbeleid 
2018 – 2021) uitvoeren. 

 

 

In onder meer het 
Sportakkoord is aan-
dacht voor deze 
doelgroep. Speci-
fieke activiteiten wor-
den opgenomen in 
het nog op te stellen 
uitvoeringspro-
gramma o..b.v. PHP 
en nota GGB. 

  Programma G!DS uitvoe-
ren.  

 

 

Via onder meer 
G!DS-projecten over 
gezonde voeding, 
leefstijl en bewegen 
wordt ingezet op het 
voorkomen en be-
strijden van overge-
wicht onderen kin-
deren en volwasse-
nen. NME De Kly-
ster, IVN, buursport-
coaches en sportver-
enigingen zijn be-
trokken. 

 Jeugd en jongeren: 
Het aantal inwoners (tot 18 
jaar) dat onverantwoord ge-
bruik  maakt van middelen als 
alcohol, drugs en tabak daalt. 

Inzetten van  jongerenwer-
kers voor jeugdproblema-
tiek (inclusief verslavende 
middelen) op scholen en 
op straat.  

 

 

De jongerenwerker 
(via VNN) is in 2020  
ingezet voor leer-
lingen en hun ouders 
in het voortgezet on-
derwijs. Naast bege-
leiding van gezin-
nen, is de toeleiding 
naar de hulpverle-
ning georganiseerd. 
De samenwerking 
met het jongeren-
werk van de wel-
zijnsorganisatie is 
versterkt. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

    Het samenwerkings-
verband Mei fêste 
hân heeft diverse in-
terventies bespro-
ken. Door de Co-
rona-pandemie heb-
ben de scholen, jon-
gerenwerkers, VNN, 
GGD, politie, en ge-
meente minder af-
stemming gehad.  

  Hulpverlener VNN wordt 
ingezet voor begeleiding 
van verslaafde inwoners, 
en voor kennisvergroting 
van professionals. 

 

 

De hulpverlener 
VNN heeft online 
contact met jongeren 
en ouders. Het be-
vorderen van de 
kennis en vaardighe-
den (signaleren) bij 
leerkrachten en an-
dere professionals is 
minimaal opgepakt. 

  Jaarlijks activiteitenpro-
gramma ‘Mei fêste hân’ 
(Integrale aanpak midde-
lengebruik Noordoost Frys-
lân: convenant VO-scho-
len, politie en gemeenten) 
uitvoeren. 

 

 

Het project “de ge-
zonde school” loopt 
en wordt op diverse 
scholen uitgevoerd. 
Via het project Mei 
fêste hân worden 
steeds meer scholen 
gemotiveerd derge-
lijke initiatieven op te 
pakken. Ouders van 
leerlingen worden 
ook benaderd. 
Door de Corona-
pandemie zijn er 
minder activiteiten 
uitgevoerd. 

  Uitvoeren activiteiten 
‘Rookvrije generatie’. 

 

 

De eerste initiatieven 
zijn genomen, zoals 
het rookvrij maken 
van de onderwijsin-
stellingen en de ter-
reinen (wettelijk ver-
plicht). Via het sa-
menwerkingsver-
band Mei fêste hân 
zijn daarvoor contac-
ten gelegd.  
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

    De GGD heeft een 
adviesrol. Ook in het 
kader van het Sport-
akkoord wordt on-
derzocht hoe er 
meer (voorlichtings) 
activiteiten kunnen 
komen. Deze activi-
teiten gaan onder-
deel uitmaken van 
het uitvoeringspro-
gramma o.b.v. nota 
GGB en PHP. 

 De deelname aan activiteiten 
door inwoners met een psy-
chische kwetsbaarheid (tot 18 
jaar) neemt toe. 

Activiteitenprogramma Ge-
zondheidsbevordering 
(nota Gezondheidsbeleid 
2018 – 2021) uitvoeren. 

 

 

Het project POH-
GGZ Jeugd is ge-
start en wordt naar 
verwachting medio 
2021 uitgevoerd.  
Activiteiten voor 
deze doelgroep wor-
den opgenomen in 
het uitvoeringspro-
gramma o.b.v. nota 
GGB en PHP. 

  Uitvoering geven aan wel-
zijnsbeleid, o.a. ondersteu-
ning jonge mantelzorgers. 

 

 

Steunpunt voor 
jonge mantelzorgers 
opgenomen in het 
reguliere beleid. 
Wordt uitvoering 
aangegeven. 

 Het aantal inwoners (tot 18 
jaar) met overgewicht  neemt 
af (in relatie tot beweegnor-
men). 

Uitvoering basistaken en 
aanvullend pakket Jeugd-
gezondheidszorg door 
GGD Fryslân (jaarlijks 
wordt het aanvullend pak-
ket herzien). 

 

 

In onder meer het 
Sportakkoord is aan-
dacht voor deze 
doelgroep. Speci-
fieke activiteiten wor-
den opgenomen in 
het nog op te stellen 
uitvoerings-pro-
gramma o.b.v. PHP 
en nota GGB. 

    Jeugdgezondheids-
zorg/GGD heeft ex-
tra aandacht voor 
overgewicht tijdens 
gesprekken met 
leerlingen en ouders 
op basis- en voort-
gezet onderwijs.  

  Activiteitenprogramma Ge-
zondheidsbevordering 
(nota Gezondheidsbeleid 
2018 – 2021) uitvoeren. 

 

 

In onder meer het 
Sportakkoord is aan-
dacht voor deze 
doelgroep. Speci-
fieke activiteiten wor-
den opgenomen in 
het nog op te stellen 
uitvoeringspro-
gramma o.b.v. PHP 
en nota GGB. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Programma G!DS uitvoe-
ren. 

 

 

Via onder meer 
G!DS-projecten over 
gezonde voeding, 
leefstijl en bewegen 
wordt ingezet op het 
voorkomen en be-
strijden van overge-
wicht onderen kin-
deren en volwasse-
nen. NME De Kly-
ster, IVN , buursport-
coaches en sportver-
enigingen zijn be-
trokken. 

 De ouderbetrokkenheid en de 
deelname van scholen aan 
preventieprogramma’s over 
verslavende middelen wordt 
verhoogd. 

Uitvoering basistaken en 
aanvullend pakket Jeugd-
gezondheidszorg door 
GGD Fryslân (jaarlijks 
wordt het aanvullend pak-
ket herzien). 

 

 

Meerdere activiteiten 
vanuit het convenant 
worden per klas ge-
organiseerd. Ouders 
worden door de 
scholen, GGD en 
VNN nadrukkelijker 
bij deze opvoedings-
problematiek betrok-
ken. 

  Uitvoeren activiteiten-pro-
gramma ‘Mei fêste hân’. 

 

 

Het project “de ge-
zonde school” loopt 
en wordt op diverse 
scholen uitgevoerd. 
Via het project Mei 
fêste hân worden 
steeds meer scholen 
gemotiveerd derge-
lijke initiatieven op te 
pakken. 

    Ouders van leer-
lingen worden ook 
benaderd. 
Door de Corona-
pandemie zijn er 
minder activiteiten 
uitgevoerd. 

  Opvoedingsvaardigheden 
van ouders begint bij be-
trokkenheid. De positie van 
ouders en opvoeders 
wordt  onderdeel van sub-
sidiebesprekingen. 

 

 

Scholen betrekken 
ouders regelmatig bij 
activiteiten in het ka-
der van Mei fêste 
hân. Door de Co-
rona-pandemie zijn 
er in dit kader min-
der activiteiten uitge-
voerd 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

302 Meer maatschappelijke par-

ticipatie 

   

 Eind 2020 is het aantal inwo-
ners dat zichzelf financieel 
redt toegenomen. 

Er wordt voortdurend ge-
communiceerd over mini-
maregelingen.  

 

 

Er wordt vervolg ge-
geven aan de pilot 
Voorzieningenwijzer.  
 
De meedenksessies 
Beleidskader kindge-
richt en integraal ar-
moedebeleid, heb-
ben tot input geleid 
over de wijze van 
communiceren. Dit 
wordt de komende 
periode verder uitge-
werkt.Er wordt ver-
volg gegeven aan de 
pilot Voorzieningen-
wijzer.  
 
De meedenksessies 
Beleidskader kindge-
richt en integraal ar-
moedebeleid, heb-
ben tot input geleid 
over de wijze van 
communiceren. Dit 
wordt de komende 
periode verder uitge-
werkt. 

  In 2020 worden voorberei-
dingen getroffen voor de 
inzet van een medewerker 
armoede en achterstanden 
(aandachtsgebied) waarbij 
specifieke aandacht is voor 
kwetsbare groepen. 

 

 

De eerste minima-
coach kan met in-
gang van 1 maart 
2021 starten. De va-
catures zijn nog niet 
allemaal ingevuld. 
Hiervoor moet nog 
een nieuwe sollicita-
tieronde plaatsvin-
den. 

  Aanpak armoede en 
schulddienstverlening 
wordt verder geïntensi-
veerd. 

 

 

Het project Vroeg-
signalering en de in-
tensivering van 
schuldhulpverlening 
heeft vertraging op-
gelopen. Door werk-
druk op de beleids-
terrein armoede en 
schulden (deels Co-
vid-19 gerelateerd), 
zijn plannen nog niet 
gerealiseerd. 

  Integrale intake en samen-
werking bevorderen vanuit 
het team schulddienstver-
lening mét het ge-
biedsteam. 

 

 

Integrale intake 
i.s.m. NEF is gereali-
seerd en hier wordt 
voortdurend op inge-
zet. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

 Het aantal inwoners (18 jaar 
en ouder) en jeugd en jonge-
ren (tot 18 jaar) dat in ar-
moede leeft neemt jaarlijks 
af.  

Er wordt voortdurend ge-
communiceerd over mini-
maregelingen (waaronder 
het kindpakket). Het kind-
pakket moet worden afge-
stemd met het onderwijs. 

 

 

De portal Kindpakket 
zal in de loop van 
2021 verdwijnen en 
overgezet worden 
naar de landelijke 
portal SAM&. Om de 
bekendheid te be-
vorderen zal hier-
over regelmatig ge-
communiceerd wor-
den. De uitvoering 
ligt bij st. Leergeld. 
 
De input uit de mee-
denksessies voor 
het nieuwe beleids-
kader integraal en 
kindgericht armoe-
debeleid zal verder 
worden uitgewerkt. 

  Integrale intake bevorde-
ren vanuit gebiedsteam. 

 

 

Integrale intake 
i.s.m. NEF is gereali-
seerd en hier wordt 
voortdurend op inge-
zet. 

 Eind 2019 is het aantal uitke-
ringsgerechtigden met een 
langdurige afstand tot de ar-
beidsmarkt met een zinvolle 
besteding van de dag toege-
nomen. 

In 2020 wordt de pilot 
Meedoen uitgevoerd. 

 

 

Het project is in april 
2020 van start ge-
gaan en wordt sa-
men met NEF uitge-
voerd. De eerste re-
sultaten zijn bekend 
en er heeft uitstroom 
plaatsgevonden. 

 Eind 2020 is het aantal over-
belaste mantelzorgers ge-
daald naar maximaal 12%. 

In 2020 is er een verbeterd 
aanbod respijtzorg gereali-
seerd binnen het inkoopka-
der van de Wmo. 

 

 

Het inkoopproces is 
voltooid en daarmee 
is er een verbeterd 
aanbod voor respijt-
zorg gerealiseerd. 
Daarnaast wordt er 
vanuit het actieplan/ 
werkplan welzijns-
werk ingezet op res-
pijthulp thuis en res-
pijtweekenden. 

  Het beleidsplan ‘’fan We-
arde’’ is geactualiseerd en 
er wordt jaarlijks een nieuw 
actieplan opgesteld waarbij 
ook aandacht is voor de 
jonge mantelzorger. 

 

 

Actieplan 2020 is uit-
gevoerd. Door co-
ronamaatregelen zijn 
er alternatieven be-
dacht voor fysieke 
bijeenkomsten bijv. 
proactieve belron-
des. Ook is er aan-
dacht voor de jonge 
mantelzorgers via 
bijv. whatsapp of 
beeldbellen. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

 Het percentage inwoners dat 
als vrijwilliger actief is be-
draagt eind 2020 50% (mini-
maal 1 keer per jaar vrijwilli-
gerswerk gedaan). 

De gemeente voert regie 
op het jaarplan en pro-
jecten van de welzijns-
stichtingen om de zelfred-
zaamheid en participatie 
van inwoners te stimuleren 
(inzet van bijvoorbeeld 
huisbezoeken). 

 

 

Het aandeel inwo-
ners dat vrijwilligers-
werk verricht ligt op 
een hoog niveau 
(45%). De doelstel-
ling is te ambitieus 
geformuleerd.  
Desalniettemin zet-
ten we in op het pro-
gramma MEEDOEN 
van NEF en blijft het 
werkplan van het 
Bolwerk gericht op 
het stimuleren van 
deelname aan vrij-
willigerswerk door in-
woners. 

 Het aantal inwoners dat in 
een sociaal isolement ver-
keert, neemt af in een peri-
ode van 4 jaar. 

De gemeente voert regie 
op het jaarplan en pro-
jecten van de welzijns-
stichtingen om de zelfred-
zaamheid en participatie 
van inwoners te stimuleren 
(inzet van bijvoorbeeld 
huisbezoeken). 

 

 

Dit is een doorlo-
pend proces van ac-
tiviteiten en het voe-
ren van regie. Van-
wege Corona wor-
den activiteiten op 
een alternatieve 
wijze vorm gegeven. 
Er zijn belronders 
gedaan om inwoners 
actief telefonisch te 
benaderen i.h.k.v. 
welzijn en eenzaam-
heid. Campagnes 
hebben wel plaats 
gevonden.  

  Jaarlijks worden er ont-
moetingen georganiseerd 
tussen het gebiedsteam en 
zorgaanbieders om de ver-
dere samenwerking te ver-
sterken. 

 

 

Vanwege Corona 
hebben er geen ont-
moetingen plaatsge-
vonden. 

  Er wordt ingezet op de 
deelname aan activiteiten 
door inwoners met een be-
perking door het aanbod 
van activiteiten inzichtelijk 
en toegankelijk te maken. 

 

 

Regulier proces en 
werkwijze. Naast 
Noordoosthelpt.nl, 
brengt de account-
manager Sociaal 
Domein het lokale 
aanbod doorlopend 
bij het gebiedsteam 
onder de aandacht. 
De evaluatie van de 
website Noord-
oosthelpt.nl is gro-
tendeels afgerond. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

 In 2019 worden de regionale 
afspraken ten aanzien van 
personen met verward ge-
drag lokaal uitgevoerd en dit 
zorgt jaarlijks voor een af-
name van het aantal meldin-
gen. 

De gemeente voert in 2020 
de lokale afspraken met 
ketenpartners over perso-
nen met verward gedrag 
(woningbouw, welzijns-
werk, zorgaanbieders) uit. 

 

 

De situatie en doe-
len zijn onveranderd, 
maar meer in regu-
liere afspraken en 
werkwijzen geborgd. 

    Het doel is deels een 
afname in het aantal 
meldingen. De laat-
ste 5-10 jaren is er 
echter een toename 
in het aantal meldin-
gen. 

    Dat vindt zijn oor-
zaak in het feit dat er 
maatschap-pelijk 
minder acceptatie en 
tolerantie is en er 
sneller en vaker ver-
ward gedrag gemeld 
wordt.  

  GGD en gemeenten heb-
ben een centraal meldpunt 
(24/7 bereikbaar) ingericht 
voor meldingen en hulp-
verlening voor personen 
met verward gedrag. 

 

 

Het meldpunt is in-
gericht en inwoners 
en instellingen zijn 
hierover geïnfor-
meerd. 

 Eind 2020 is het aantal inwo-
ners dat gebruik maakt van 
de digitaalhuizen toegeno-
men ter bestrijding van laag-
geletterdheid. 

Er worden verspreid over 
de gemeente digitaalhui-
zen geopend om een opti-
male toegang voor laagge-
letterden te organiseren.  

 

 

Waar het kan wor-
den online de activi-
teiten opgepakt met 
de taalmaatjes, de 
laaggeletterden en 
de taal coördinator 
of zelfs fysiek De op-
timale toegang loopt 
en er zijn nu ontwik-
kelingen gaande zo-
als het vormen van 
een interne werk-
groep in het ge-
meentehuis om zo-
veel mogelijk laag-
geletterden naar de 
Digitaalhuizen te 
kunnen verwijzen.  
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Er worden themamiddagen 
en doorlopend cursussen 
georganiseerd om laagge-
letterdheid onder de aan-
dacht te brengen en een 
goede doorverwijzing te re-
aliseren (digitaalhuisplus).  

 

 

Leerkrachten in het 
basisonderwijs zijn 
in 2020 in de periode 
van september t/m 
december geschoold 
op het herkennen 
van laaggeletterd-
heid en het gesprek 
aangaan met de ou-
der. De mogelijkhe-
den deze scholing 
uit te breiden naar 
de peuteropvangme-
dewerkers in 2021 
wordt nu besproken. 

  De mogelijkheden van 
combinaties van opvoe-
ding en taal worden onder-
zocht. 

 

 

Invulling wordt hier-
aan geven via de di-
gitaalhuizen en het 
herkennen van laag-
geletterdheid door 
de leerkrachten.   

  Ingezet wordt op de com-
municatie richting inwoners 
(briefwisseling en website) 
en de gemeente hanteert 
daarbij een maximaal ni-
veau geschikt voor laagge-
letterden. 

 

 

Intern is een werk-
groep laaggeletterd-
heid opgericht om 
ook gericht te kijken 
naar de briefwisse-
ling en de informatie 
op de website. 

 In 2020 wordt ingezet op het 
bereiken van doelgroepen en 
het optimaliseren van de 
dienstverlening. 

Jaarlijks wordt de cliëntte-
vredenheid gemeten ten 
aanzien van de Wmo.  

 

 
 

De resultaten van 
het cliënttevreden-
heidsonderzoek 
2020 zijn aan de 
raad aangeboden. 

  Jaarlijks wordt de cliëntte-
vredenheid gemeten ten 
aanzien van de Jeugdwet.  

 

 
 

De resultaten van 
het cliënttevreden-
heidsonderzoek 
2020 zijn aan de 
raad aangeboden. 

  Er wordt voortdurend op 
een passende manier ge-
communiceerd richting in-
woners over onafhanke-
lijke cliëntondersteuning. 

 

 
 

Dit is een reguliere 
werkwijze en inge-
bed in de uitvoering.  

  De bekendheid van het ge-
biedsteam wordt structu-
reel verder vergroot. 

 

 
 

Dit is reguliere werk-
wijze en er wordt 
structureel aandacht 
aan besteed in com-
municatie uitingen 
intern en extern.  
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  In 2020 wordt de werkwijze 
18-/18+ verder uitgevoerd. 
Dit betreft een goede over-
gang tussen Jeugdwet, 
Wmo en Participatiewet. 

 

 

Is een regulier en 
structureel aan-
dachtsgebied binnen 
de uitvoering. Bin-
nen het project Wen-
ding zal dit proces-
matig worden opge-
tekend en in werk-
processen worden 
vastgelegd. 

  De gemeente richt haar in-
koopkader dusdanig in dat 
het mogelijk wordt om al-
gemene voorzieningen te 
creëren om een beroep op 
een individuele maatwerk-
voorziening te voorkomen 
en het ontschotten van 
middelen te bevorderen. 

 

 

Er zijn twee Alge-
mene Voorzieningen 
en drie Buurtkamers 
in het kader van de 
Wmo actief.  

 Eind 2020 is er nieuwe stuur-
informatie beschikbaar op het 
gebied van het sociaal do-
mein. 

Het project ‘’koersvast stu-
ren op doelen en middelen 
in het sociaal domein’’ 
wordt uitgevoerd. 

 

 
 

Het project is met 
succes afgerond. Dit 
onderdeel is regulier 
ingebed en onder 
gebracht bij beheer 
sociaal domein 

303 Gunstiger opvoedklimaat    

 Eind 2021 zijn alle kinderen 
vóór de schoolgerechtigde 
leeftijd in beeld. 

Zorgcoördinatoren/peda-
gogen worden ingezet om 
het kind in beeld te bren-
gen en vroegtijdige achter-
stand te kunnen signaleren 
(0-4 jaar). 

 

 

Naast de zorg coör-
dinatoren wordt in de 
werkgroep warme 
overdracht ook de 
overdracht voor- 
naar vroegschool 
beschreven om kin-
deren eerder in 
beeld te hebben.  

  In 2020 is er een structuur 
waar JGZ, Onderwijs en 
gebiedsteam elkaar treffen 
voor afstemming over 
zorgleerlingen, zorg en/of 
onderwijs gerelateerd 
(passend onderwijs). 

 

 

De pilot voor de on-
derwijs en zorgar-
rangementen wordt 
verder ontwikkeld. 
De pilot staat in 
nauw verband met 
het actieplan Foar 
Fryske Bern.  
Onderwijs en zorg 
vinden elkaar in de 
werkgroep ontwikke-
len IZO’s (integrale 
zorgoverleggen) en 
de warme overdacht. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

 In 2020 is de stijging van het 
aantal gedwongen uithuis-
plaatsingen en onder toe-
zichtstellingen van kinderen 
gestabiliseerd. 

Mogelijkheden van alterna-
tieve pleegzorg wordt on-
derzocht met gezinsbege-
leiding, uitvoering geven 
aan scheiden zonder 
schade. 

 

 

Hier is in 2020 uit-
voering aan gege-
ven. Deze activiteit 
is gaande en niet af-
gerond. Onderzoek 
naar alternatieven 
voor pleegzorg loopt 
nog, evenals de mo-
gelijkheden voor een 
scheiding (zonder 
schade) loket. 

  De samenwerking tussen 
het gebiedsteam en keten-
partners wordt geïntensi-
veerd door het organiseren 
van jaarlijkse ontmoetin-
gen. 

 

 
 

De jaarlijkse ont-
moeting is georgani-
seerd. Het project 
POH GGZ Jeugd is 
gestart. Implementa-
tie vindt in 2021 
plaats. 

 Eind 2020  is in de inzet van 
VVE voor doelgroepkinderen 
verhoogd van 10 naar 16 uur 
per week. 

Eind 2020 wordt geëvalu-
eerd met peuteropvangor-
ganisaties en overige be-
trokkenen of de doelstel-
ling uitbreiding VVE uren 
van 10 naar 16 uur gereali-
seerd is. 

 

 

De doelstelling uit-
breiding VVE uren 
van 10 naar 16 uur 
is gerealiseerd.  

 Eind 2020 is de aanpak uitge-
voerd op het gebied van 
(v)echtscheidingen en kinder-
mishandeling. 

Jaarlijks evalueren we ons 
actieplan Huiselijk geweld 
en Kindermishandeling en 
voeren we de activiteiten 
uit samen met onze part-
ners (onderwijs, sport-
clubs, kerken, vrijwilligers-
organisaties). 

 

 

Er is geconcludeerd 
dat het nog te vroeg 
is om de vernieuwde 
meldcode en hande-
lingsprotocol te eva-
lueren.  
Vanwege corona-
maatregelen heeft 
het langer geduurd 
voordat de eerste 
projecten van het 
provinciaal actieplan 
zijn opgezet. In janu-
ari 2021. 
Start het project ‘Sa-
menwerken aan Vei-
ligheid’ waarin onze 
gemeente pilot ge-
meente is. 

 

 

 Onderwerp beleidsdocumenten 

 Langer leven in goede gezondheid 
 Gezondheidsbeleid 2014-2017 
 In concept: 
 Gezondheidsbeleid/handhavingsbeleid 
 Meer maatschappelijke participatie 
 Kadernota ‘’samen leven, sterk voor elkaar’’ (2013) 
 Algemeen deel uitvoeringsplan (2014) 
 Uitvoeringsplan Participatiewet (2014) 
 Uitvoeringsplan WMO (2014) 
 Fan Wearde, mantelzorgbeleid (2016) 
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 Onderwerp beleidsdocumenten 
 ‘’Het nieuwe jongerenwerken DDFK’’ 
 In Concept 
 Beleid sociaal domein (Wmo, Jeugdwet, Participatiewet) 2018(/2019) 
 Armoedebeleid (2018/2019) 
 Beleid terugvordering en verhaal, verificatiebeleid en handhavingsbeleid sociaal domein 
 Herijking Participatiebeleid 
 Visiedocument wonen en zorg 
 Visiedocument gebiedsteam (toegang) 
 Visiedocument harmonisatie welzijnswerk 
 Gunstiger opvoedklimaat 
 Uitvoeringsplan Jeugdwet (2014) 
 Lokaal actieplan Huiselijk geweld en kindermishandeling  

 

 

Verbonden partij Bijdrage aan beleidsdoelstellingen 

Werk-en Leerbedrijf NEF  Uitvoering geven aan de Participatiewet. 
Veiligheidsregio Fryslân onderdeel GGD Fryslân Gezondheidsdienst van de Friese gemeenten ter be-

vordering van de gezondheidssituatie en leefstijl van 
inwoners. 

Sociaal Domein Fryslân Het doel is de beleidsvoorbereiding ten behoeve van 
de wettelijke taken op het terrein van jeugdzorg, 
maatschappelijke ondersteuning en participatie en 
de inkoop ten behoeve van de wettelijke taken op 
deze terreinen doelmatig en kwalitatief hoogwaardig 
te organiseren. 

Mobiliteitsbureau Noordoost Fryslân De gemeenten Achtkarspelen, Dantumadiel, Noar-
deast-Fryslân en Tytsjerksteradiel en de provincie 
Fryslân hebben besloten om samen te werken op 
het gebied van het regionale doelgroepenvervoer en 
openbaar vervoer in de regio Noordoost Fryslân. Dit 
om de leefbaarheid te vergroten. 

 

Uniforme beleidsindica-

toren 

Eenheid Peri-

ode 

Gemeente 

Noard-

east-Frys-

lân 

Nederland Peildatum 

Absoluut verzuim Aantal per 1.000 leer-

lingen 

2019 2,10 2,40 01-03-2021 

Relatief verzuim Aantal per 1.000 leer-

lingen 

2019 17,00 26,00 01-03-2021 

Vroegtijdig schoolverlaters 

zonder startkwalifi-

catie(vsv-ers)  

% deelnemers aan 

het VO en MBO 

onderwijs 

2019 1,90 2,00 01-03-2021 

Banen Aantal per 1.000 in-

woners in de leeftijd 

15 – 64 jaar 

2019 602,00 792,10 01-03-2021 

Jongeren met een delict 

voor de rechter 

% 12 t/m 21 jarigen 2019 1,00 1,00 01-03-2021 

Kinderen in uitkeringsgezin % kinderen tot 18 jaar 2019 4,00 6,00 01-03-2021 

Netto arbeidsparticipatie % van de werkzame 

beroepsbevolking ten 

opzichte van de 

beroepsbevolking 

2019 67,80 68,80 01-03-2021 

Werkloze jongeren % 16 t/m 22 jarigen 2019 2,00 2,00 01-03-2021 



-55- 
 

 

Uniforme beleidsindica-

toren 

Eenheid Peri-

ode 

Gemeente 

Noard-

east-Frys-

lân 

Nederland Peildatum 

Personen met een 

bijstandsuitkering 

Aantal per 10.000 in-

woners 

2020 430,40 459,70 01-03-2021 

Lopende re-integratievoor-

zieningen 

Aantal per 10.000 in-

woners van 15 – 64 

jaar 

2020 157,10 202,00 01-03-2021 

Jongeren met jeugdhulp % van alle jongeren 

tot 18 jaar 

2019 10,10 12,30 01-03-2021 

Jongeren met jeug-

dbescherming 

% van alle jongeren 

tot 18 jaar 

2019 1,40 1,20 01-03-2021 

Jongeren met jeug-

dreclassering 

% van alle jongeren 

van 12 tot 23 jaar 

2019 0,30 0,40 01-03-2021 

Cliënten met een maat-

werkarrangement WMO 

Aantal per 10.000 in-

woners 

2020 680,00 640,00 01-03-2021 
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Leeswijzer uniforme beleidsindicatoren: 
 

Uniforme beleidsindica-

toren 

Toelichting Bron 

Absoluut verzuim Het aantal leerplichtigen dat niet staat ingeschreven 

op een school per 1.000 leerlingen. 5-18 jr. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021.  

DUO 

Relatief verzuim Het aantal leerplichtigen dat wel staat ingeschreven 

op een school, maar ongeoorloofd afwezig is, per 

1.000 leerlingen. 5-18 jr.  

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021. 

DUO 

Vroegtijdig schoolverlaters 

zonder startkwalifi-

catie(vsv-ers)  

Het percentage van het totaal aantal leerlingen (12 - 

23 jaar), dat vroegtijdig, dat wil zeggen zonder 

startkwalificatie, het onderwijs verlaat. 

 Een startkwalificatie is een havo of vwo-diploma of 

een mbo-diploma vanaf niveau 2. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021.   

Ingrado 

Banen Het aantal banen per 1.000 inwoners in de leeftijd 15-

64 jaar. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021.  

LISA 

Jongeren met een delict 

voor de rechter 

Het percentage jongeren (12-21 jaar) dat met een de-

lict voor de rechter is verschenen. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021.  

Verwey Jonker In-

stituut – Kinderen in 

Tel 

Kinderen in uitker-

ingsgezin 

Het percentage kinderen tot 18 jaar dat in een gezin 

leeft dat van een bijstandsuitkering rond moet komen.  

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021. 

Verwey Jonker In-

stituut – Kinderen in 

Tel 

Netto arbeidsparticipatie Het percentage van de werkzame beroepsbevolking 

ten opzichte van de (potentiële) beroepsbevolking. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021. 

CBS 

Werkloze jongeren Personen van 16 t/m 22 jaar die als werkzoekende 

staan ingeschreven bij het UWV WERKbedrijf 

en tegelijkertijd geen baan hebben als werknemer 

volens de Polisadministratie.  

Tot en met 2015 zijn de cijfers van deze indicator af-

komstig van het Verwey-Jonker Instituut – Kinderen 

in Tel.  

De cijfers vanaf 2016 zijn afkomstig van het CBS. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021.  

Verwey Jonker In-

stituut – Kinderen in 

Tel 

Personen met een 

bijstandsuitkering 

Het aantal personen met een bijstandsuitkering per 

10.000 inwoners. 

Periode 2020, Bron: WSJG: 1 maart 2021. 

CBS 

Lopende re-integratie-

voorzieningen 

Het aantal re-integratievoorzieningen per 10.000 in-

woners in de leeftijd 15-64 jaar. 

Periode 2020, Bron: WSJG: 1 maart 2021.  

CBS 

Jongeren met jeugdhulp Het percentage jongeren tot 18 jaar met jeugdhulp 

ten opzichte van alle jongeren tot 18 jaar. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021. 

CBS 

Jongeren met jeugd-

bescherming 

Het percentage jongeren tot 18 jaar met een jeug-

dbeschermingsmaatregel ten opzichte van alle jong-

eren tot 18 jaar. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021. 

CBS 



-57- 
 

 

Uniforme beleidsindica-

toren 

Toelichting Bron 

Jongeren met jeugd-

reclassering 

Het percentage jongeren (12-22 jaar) met een jeug-

dreclasseringsmaatregel ten opzichte van alle jong-

eren (12-22 jaar). 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021. 

CBS 

Cliënten met een maat-

werkarrangement WMO 

Een maatwerkarrangement is een vorm van specialis-

tische ondersteuning binnen de WMO. Voor de 

WMO-gegevens geldt dat het referentiegemiddelde is 

gebaseerd op 327 deelnemende gemeenten. Aantal 

per 10.000 inwoners 

Periode 2020, Bron: WSJG: 1 maart 2021. 

GMSD 

 

Overzicht baten en lasten 2020 Programma 3: Soarch en Wolwêzen 
 

Onderwerpen  

(bedragen x € 1.000) 

Primi-

tieve 

begroting 

Begroting 

na 

wijziging 

Jaarreke-

ning 

Saldo 

Baten     

301 WMO (maatschappelijke participatie) 465 465 707 242 

302 Toegang zorg en ondersteuning (w.o. Gebied-

steam) 

0 0 51 51 

303 Inkomensondersteuning 16.000 24.710 21.513 -3.197 

304 Participatie 0 0 48 48 

305 Jeugdwet 0 0 67 67 

306 Gezondheid 0 0 11 11 

307 Welzijnswerk 0 74 74 0 

308 Onderwijs (kinderopvang / vve) 581 820 810 -10 

Totaal baten 17.046 26.069 23.281 -2.788 

     

Lasten     

301 WMO (maatschappelijke participatie) -16.091 -15.427 -15.373 54 

302 Toegang zorg en ondersteuning (w.o. Gebied-

steam) 

-637 -1.029 -1.033 -3 

303 Inkomensondersteuning -20.457 -27.988 -23.851 4.136 

304 Participatie -13.799 -15.620 -15.547 73 

305 Jeugdwet -14.272 -14.056 -14.164 -109 

306 Gezondheid -2.108 -2.130 -2.130 -1 

307 Welzijnswerk -717 -802 -734 68 

308 Onderwijs (kinderopvang / vve) -3.019 -3.337 -3.161 176 

Totaal lasten -71.101 -80.389 -75.994 4.395 

     

Saldo baten en lasten -54.055 -54.320 -52.713 1.607 

     

Toevoegingen en onttrekkingen aan reserves     

Toevoegingen 0 0 0 0 

Onttrekkingen 0 1.129 1.059 -70 

Saldo toevoegingen en onttrekkingen aan reser-

ves 

0 1.129 1.059 -70 

     



-58- 
 

 

Onderwerpen  

(bedragen x € 1.000) 

Primi-

tieve 

begroting 

Begroting 

na 

wijziging 

Jaarreke-

ning 

Saldo 

Resultaat -54.055 -53.191 -51.654 1.537 

 

Toelichting op de verschillen Programma 3: Soarch en Wolwêzen 
(I)= Incidenteel (S)= Structureel 
 

Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

Baten    -2.788 

301 WMO   242  

• De gelden voor ambulante begeleiding van de doel-
groep maatschappelijke opvang en vrouwenopvang 
zijn overgeheveld van de centrumgemeenten naar de 
lokale gemeenten. Dit levert aan de batenkant een 
voordeel op van ongeveer € 244.000. Tegenover 
deze baten staan in de praktijk ongeveer gelijke kos-
ten voor begeleiding. 

I 244   

• Vanwege corona is sprake geweest van een vrijstel-
ling voor de eigen bijdragen in de maanden april en 
mei 2020, hierdoor vallen de baten ongeveer  
€ 115.000 lager uit. 

I -115   

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 113   

302 Toegang zorg en ondersteuning (w.o. ge-
biedsteam) 

  51  

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 51   

303 Inkomensondersteuning   -3.197  

• Er is meer aan ten onrechte verstrekte uitkeringen te-
ruggevorderd dan begroot.  

I 80   

• De wijze waarop de BBZ wordt gefinancierd, is per 1 
januari 2020 gewijzigd. De financiering wordt in 
plaats van historische uitgaven, gebaseerd op objec-
tieve factoren. Dit heeft een nadelig effect. 

S -132   

• Bij de tweede tussentijdse rapportage zijn de midde-
len van de overbruggingsregeling zelfstandig onder-
nemers (TOZO) bijgesteld op de ontvangsten van het 
Rijk. In 2020 vallen het aantal verstrekkingen lager 
uit. Deze onderbesteding blijft beschikbaar op de ba-
lans voor besteding in 2021. Waardoor ze niet als 
baat verantwoord dienen te worden in 2020, daar-
door ontstaat een nadeel aan de batenkant. Een 
evengroot voordeel ontstaat door de lagere verstrek-
kingen aan de lastenkant. 

I -3.203   

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 58   

304 Participatie   48  

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 48   

305 Jeugdwet   67  

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 67   

306 Gezondheid   11  

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 11   

308 Onderwijs   -10  

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I -10   

     



-59- 
 

 

Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

Lasten    4.395 

301 WMO   54  

• In 2020 hebben we minder vreemdelingen gehuis-
vest dan verwacht. De kosten voor de inzet van 
maatschappelijke begeleiding zijn hierdoor ongeveer 
€ 57.000 lager uitgevallen dan begroot. 

I 57   

• Door een hoger kostenbewustzijn, is scherp gelet op 
de uitgaven van thuis- en mantelzorg in samenwer-
king met de welzijnspartijen. Dit heeft geleid tot on-
geveer € 84.000 lagere kosten. 

I 84   

• Er werden in 2020 drie complexe autoaanpassingen 
meer verstrekt dan in 2019. Autoaanpassingen zijn 
zeer incidenteel, maar kostbaar en zijn vooraf lastig 
te begroten. Het aantal reguliere vervoersvoorzienin-
gen (zoals scootmobielen en driewielfietsen) nam af 
van 121 leveringen in 2019 naar 102 in 2020. 

I -61   

• Er werden minder rolstoelen verstrekt dan in voor-
gaande jaren. In 2019 werden er 133 nieuwe rol-
stoelvoorzieningen verstrekt en in 2020 waren dat er 
74. De daling van dit aantal wordt onder andere ver-
oorzaakt doordat inwoners met een Wet langdurige 
zorg (WLZ) indicatie sinds 2020 een rolstoel vanuit 
de WLZ krijgen in plaats vanuit de WMO.  

I 83   

• De kosten voor Wmo vervoer zijn € 160.000 hoger 
uitgevallen, hier tegenover staan € 54.000 lagere 
kosten voor mobiliteitsbureau. De voordelen en na-
delen hebben te maken met hoger of lager ingezet 
vervoer en continuatievergoeding dan begroot, door-
belaste corona kosten en beperkende maatregelen 
die hebben geleid tot een inefficiënter vervoer. 

I -106   

• De kostenbeheersingsmaatregelen en de inzet van 
een accountmanager hebben geleid tot een bewust-
wording in de toegang van begeleiding WMO, waar-
door scherper wordt gekeken naar nut en noodzaak. 
Dat heeft door stijgende aantallen echter nog niet ge-
leid tot lagere lasten.  

I -380   

• Op basis van verwachtingen is het budget PGB 
WMO 2020 bij de tweede tussentijdse rapportage te 
ruim naar beneden bijgesteld ten gunste van zorg in 
natura. Dit zorgt nu voor een overschrijding van  
€ 141.000. Ten opzichte van 2019 vallen de uitgaven 
voor PGB WMO wel € 92.000 lager uit.  

I -141   

• Opvang en beschermd wonen betreft een centrum-
gemeentetaak, uitgevoerd door de gemeente Leeu-
warden, waarbij tekorten en overschotten op basis 
van solidariteitsprincipes gedragen worden door de 
Friese gemeenten. Het tekort is omgebogen in een 
overschot, door de inzet van een expertiseteam in de 
toegang tot beschermd wonen (stringenter indice-
ren). 

I 507   

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 11   

302 Toegang zorg en ondersteuning   -3  

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I -3   
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Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

303 Inkomensondersteuning   4.136  

• Voorlopig dekt het BUIG-budget van het Rijk het aan-
tal verstrekkingen van bijstandsuitkeringen (859 per 
1/12/2020). Dit komt mede doordat het aantal uitke-
ringen de afgelopen jaren is gedaald (7,6% in 2019). 
Over 2020 zien we vanwege de coronacrisis het aan-
tal uitkeringen toenemen met 1,8%. We verwachten 
dat deze ontwikkeling de komende tijd doorzet. 

I 101   

• Vanwege de coronacrisis zijn minder uitkeringsge-
rechtigden begonnen aan een starterstraject, daar-
door vallen de uitgaven BBZ starters incidenteel la-
ger uit. 

I 62   

• Het aantal personen dat gebruik maakt van een 
IOAW-uitkering is in 2020 gedaald van 78 naar 67. 
De verwachting is dat het aantal in 2021 weer zal stij-
gen. 

I 73   

• Veel ondernemers maken in 2020 gebruik van de 
Tozo-regeling. De instroom IOAZ is daardoor mini-
maal. De verwachting is dat op het moment dat de 
Tozo-regeling wordt stopgezet, de instroom weer zal 
stijgen. 

I 56   

• Veel ondernemers maken in 2020 gebruik van de 
Tozo-regeling. De instroom BBZ is daardoor mini-
maal. De verwachting is dat op het moment dat de 
Tozo-regeling wordt stopgezet, de instroom weer zal 
stijgen. 

I 160   

• Het beroep op de overbruggingsregeling zelfstandig 
ondernemers (TOZO) valt in 2020 lager uit dan de 
ontvangsten van het rijk. Deze onderbesteding blijft 
beschikbaar op de balans voor besteding in 2021. 
Het betreft een specifieke uitkering vanwege de co-
rona crisis vandaar dat zowel de baten als lasten met 
hetzelfde bedrag worden bijgesteld. 

I 3.203   

• De coronamaatregelen lijken een invloed te hebben 
op een kostendaling bij aantal kostensoorten bijzon-
dere bijstand. Bijvoorbeeld vervoerskosten en rechts-
bijstand. Daarnaast is er een positief effect vanwege 
maatregelen vanuit het project kostenbeheersing. 

I 111   

• Een deel van het budget is gereserveerd voor 
nieuwe doelstellingen en ambities binnen het nieuwe 
beleidskader armoede. Doordat het opstellen van het 
nieuwe beleidskader vertraging heeft opgelopen en 
er derhalve nog geen uitvoering aan gegeven wordt, 
zijn er geen (extra) uitgaven. 

I 138   

• In lijn met het aantal bijstandsverstrekkingen vallen 
de kosten voor de collectieve ziektekostenverzeke-
ring over 2020 lager uit begroot. 

I 82   

• Door een afname van klanten geldterugregeling een 
voordeel van € 81.000. 

I 81   

• Het bedrag aan kwijtscheldingen valt lager uit dan 
vooraf was begroot. 

I 83   

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I -14   



-61- 
 

 

Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

304 Participatie   73  

• In de algemene uitkering wordt rekening gehouden 
met bepaalde maatstaven voor deze taak. NEF han-
teert hierbij de werkelijke aantallen. Hierdoor ontstaat 
een verschil van € 229.000 in de berekening van de 
bijdrage aan NEF. Daarbij is het verschil te verklaren 
door het betalen van een bonus beschut werken van 
€ 80.000 aan NEF. 

I -309   

• De lagere lasten re-integratie- en participatievoorzie-
ningen zijn te verklaren doordat NEF de covid com-
pensatie middelen niet heeft hoeven inzetten op ba-
sis van de resultaten 2020. Verder is sprake van min-
der reiskosten uitkering aan cliënten die een inburge-
ringstraject volgen, dit als gevolg van de coronapan-
demie. Tevens zijn de huurkosten van een pand in 
Kollum (raderwerk) komen te vervallen. 

I 406   

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I -24   

305 Jeugdwet   -109  

• De kosten voor de verleende jeugdzorg komt net bo-
ven het budget van € 14mln uit. Een aanwijsbare ver-
klaring in aantallen of kosten is hier niet direct voor te 
geven. 

I -109   

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 0   

306 Gezondheid   -1  

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I -1   

307 Welzijnswerk   68  

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 68   

308 Onderwijs   176  

• De kosten leerlingenvervoer vallen € 87.000 lager uit. 
De voordelen hebben te maken met lager ingezet 
vervoer en continuatievergoeding dan begroot. 

I -87   

• Verschillen kleiner dan € 50.000. I 263   

     

Mutaties reserves    -70 

Toevoegingen     

Onttrekkingen   -70  

Totaal Resultaat    1.537 
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Specificatie reserveringen Programma 3: Soarch en Wolwêzen 
 

Onderwerpen   Bedragen 

x € 1.000 

 

  Bedragen Jaarreke-

ning 

Saldo 

Toevoegingen     

Totaal Toevoegingen  0 0 0 

     

Onttrekkingen     

Algemene reserve     

• Ervaringsocach minima  70 0 -70 

• Project Meedoen  140 140 0 

• Eenmalige extra bijdrage re-integratie NEF  343 343 0 

• Investering ombuigingen sociaal domein  576 576 0 

Totaal onttrekkingen  1.129 1.059 -70 

     

Totaal Reserveringen  1.129 1.059 -70 
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Programma 4: Wurk, Bedriuw en Rekreaasje 
 

Waar gaat programma 4 ‘Wurk, Bedriuw en Rekreaasje’ over? 

Portefeuillehouder(s) : J. Boerema 
Programmaregisseur : W. Oosterhuis 
Programmamanager : M. van den Bosch 
 
Inleiding: 
Noardeast-Fryslân staat als nieuwe gemeente voor een grote opgave. Een gerichte economische aanpak 
moet er toe bijdragen dat de gemeente zich in totaliteit sterk ontwikkelt. In Noardeast-Fryslân zijn van 
oudsher de sectoren landbouw (met name agrifood), maakindustrie (in het bijzonder de metaalindustrie) 
en bouwnijverheid sterk aanwezig. Dit zijn de meest stuwende en innovatieve sectoren in de regio. Deze 
sectoren herbergen vele toppers die wereldwijd koploper zijn maar die bij het grote publiek niet bekend 
zijn. 
 
In dat licht bezien is het verstandig om extra aandacht voor deze sterke sectoren binnen de gemeente te 
genereren vanwege hun innovatieve kracht en/of vanwege hun duurzame ontwikkelingspotentie. Het is 
dan ook noodzakelijk om deze krachten verder te ontwikkelen in samenhang met het onderwijs en de on-
dernemers. Daarnaast moeten de krachten gebundeld worden om vraag en aanbod op de arbeidsmarkt 
beter te laten aansluiten.  
 
Het faciliteren van het bedrijfsleven in vestigingsmogelijkheden en bereikbaarheid in zijn totaliteit heeft 
daarbij grote aandacht. Want door de komst van de Centrale As en daarmee een veel betere bereikbaar-
heid is een duidelijk waarneembare belangstelling voor bedrijfsvestiging op gang gekomen. 
 
Daarnaast dient ingezet te worden op verdere ontwikkelingsruimte voor de bovenregionale positie van 
Dokkum en de centrumpositie van Kollum voor de leefbaarheid in de gehele gemeente. Ook ontwikkelmo-
gelijkheden voor Hallum zijn in dit kader van belang. 
Mogelijk is een insteek op een aantal duidelijke prioritaire onderdelen waarbinnen een aantal thema’s van 
belang zijn als stimulering bedrijvigheid, opwaardering infrastructuur duurzame energie en voorzieningen-
niveau een te verkiezen strategie. 
De gemeente Noardeast-Fryslân kan zich gelukkig prijzen met het gegeven dat ze naast een nationaal 
park (Lauwersmeer) een werelderfgoed (Waddenzee) en een Nationaal landschap (Noardlike Fryske Wâl-
den) kent. Zeer waardevolle elementen die een cruciale rol vervullen in het recreatieve en toeristische be-
leid. In een nog nader uit te werken beleidsplan zal hier met name aandacht voor zijn, zeker in relatie tot 
het ontwikkelen van streekmerken en de reeds bestaande infrastructuur en voorzieningen. 
 
Om de economische kracht en structuur van de gemeente Noardeast-Fryslân te versterken is het tevens 
van belang om ook regionaal de samenwerking te zoeken. Het gezamenlijk optrekken met andere ge-
meenten en de provincie, in de vorm van het werken aan de economische versnellingsagenda, kan daar-
bij een stevige impuls betekenen. Immers overheden, bedrijfsleven, kennis- en onderwijsinstellingen en 
andere actoren, werken aan de totstandkoming van een dergelijk instrument voor Noardeast-Fryslân, die 
in economische zin moet werken aan het versterken van de economische vitaliteit, het verdienend ver-
mogen van de regio en de leefbaarheid in de kernen op peil te houden. 
In dit verband is het mogelijk wenselijk om er naar te streven om ook een kernzone te worden waar reke-
ning mee gehouden dient te worden in het provinciale beleid. Verstandiger is het om te stoppen met de 
focus op economische kernzones en meer aandacht te vragen voor de ontwikkeling van de rest van Frys-
lân. 
 
Hoofddoelstelling: 
Behouden en streven naar een gezond ondernemersklimaat. 
 
Kerndoelstellingen: 
De hoofddoelstelling is nader uitgewerkt naar kerndoelstellingen die hieronder per onderwerp worden be-
schreven. 
 
Onderwerp: bereikbaarheid en ruimte voor bedrijven 
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Waar gaat programma 4 ‘Wurk, Bedriuw en Rekreaasje’ over? 

 
 
Kerndoelen 
Bereikbaarheid en ruimte voor bedrijven 
Speerpunten:  

• aanbod van bedrijventerreinen; 
• provinciaal convenant bedrijventerreinen; 
• dienstverlening aan en het faciliteren van de ondernemers; 
• contacten met ondernemersverenigingen; 
• ontsluiting d.m.v. wegen en digitale mogelijkheden; 
• op peil houden van werkgelegenheid; 
• bedrijven zoveel mogelijk in de dorpen behouden met het oog op de leefbaarheid. 

 
Meer instroom en toeleiding naar werk 
Speerpunten:  

• mismatch op de arbeidsmarkt; 
• re-integratie; 
• onderwijs; 
• ondernemersbelangen. 

 
Toelichting; 

• Door aantrekkende economie is de vraag naar bedrijventerreinen op verschillende plaatsen groot. 
Dat vraagt om actie en zal er zeker toe bijdragen dat het overleg over het aantal m² bedrijventer-
reinen weer op scherp komt. Dat zal zeker de nodige spanning op gaan 
leveren in het overleg met de provincie. 

• Daarnaast is door de genoemde economische ontwikkeling de vraag naar personeel sterk geste-
gen. De instroom vanuit de groep lager opgeleiden neemt gestaag toe maar zou mogelijk nog be-
ter kunnen. Daar zal door gerichte acties een antwoord op gevonden moeten worden. 

 
Onderwerp: verbeteren detailhandel en structuur 
 
Kerndoel 
Verbeteren detailhandel structuur 
Speerpunten:  

• ondernemers; 
• ondernemersverenigingen; 
• overige maatschappelijke voorzieningen(en combi’s); 
• ANNO onderzoek; 
• winkelvloeroppervlak; 
• bereikbaarheid; 
• compleetheid detailhandel in de grotere kernen. 

 
Onderwerp: meer toekomstbestendige, Duurzame en innovatieve bedrijvigheid 
 
Kerndoel 
Meer toekomstbestendige, duurzame en innovatieve bedrijvigheid 
Speerpunten:  

- behoud bedrijvigheid; 
- versterken sterke sectoren; 
- inzet op innovatie als dragende en stuwende kracht. 

 
Onderwerp: een betere uitstraling als aantrekkelijke en gastvrije gemeente om te recreëren en te verblij-
ven 
 
Kerndoel 
Een betere uitstraling als aantrekkelijke en gastvrije gemeente om te recreëren en te verblijven 
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Waar gaat programma 4 ‘Wurk, Bedriuw en Rekreaasje’ over? 

Speerpunten:  
• ondernemersklimaat; 
• marketing en promotie; 
• verblijfsaccommodaties; 
• recreatieve infrastructuur; 
• toeristische voorzieningen. 

 

Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

401.1 Bereikbaarheid en ruimte 
voor bedrijven 

   

 Het aantal verkochte bedrijfs-
kavels moet in de periode 
2019-2022 toenemen met 
5%. 

Inzet van Bedrijvencontact-  
functionarissen en commu-
nicatie.  

 

 

Er zijn nagenoeg 
geen bedrijfskavels 
meer in Dokkum en 
ook op andere loca-
ties is krapte ont-
staan. Er wordt nu 
volop ingezet op uit-
breiding van de be-
drijfslocaties. 

 Het realiseren van toename 
bedrijfsterreinen van 3% in 
het convenant. Met name 
Betterwird in Dokkum en het  
bedrijventerrein in Hallum. 

In regionaal verband het 
convenant regelen.  

 

 

In ANNO verband is 
er overleg met de 
provincie over de 
voorraad bedrijven-
terreinen die worden 
opgenomen in het 
convenant bedrijven-
terreinen. I.v.m. de 
coronacrisis heeft dit 
vertraging opgelo-
pen. 

 Alle bedrijventerreinen in de 
periode 2020-2022 aansluiten 
op glasvezel. 

Afspraken maken met Ka-
bel Noord over de moge-
lijke aansluiting op de glas-
vezel. 

 

 
 

Gereed. 

  Ook bedrijventerreinen in 
de zogenaamde witte ge-
bieden op de glasvezel 
proberen te krijgen. 

 

 
 

loopt 

 Het aantal bedrijfsbezoeken 
door de bedrijfscontactfunc-
tionaris (BCF) per jaar vast te 
leggen in een plan van aan-
pak. 

Realiseren van bedrijfsbe-
zoeken door de Bedrijven 
contact functionaris. 

 

 
 

Bedrijfsbezoeken 
vinden plaats. Start 
van het GO loket ge-
start. Het is een ge-
zamenlijk initiatief 
om vragen van on-
dernemers te behan-
delen.   

 Het aantal gecombineerde 
bedrijfsbezoeken (collegele-
den en BCF) vast leggen in 
Plan van Aanpak (PvA). 

Regelen van combi bezoe-
ken door de contactfunctio-
naris.  

 

 

De bedrijfsbezoeken 
hebben voor zover 
dat kon plaats ge-
vonden De corona-
crisis heeft wel de-
gelijk ook hier in-
vloed op gehad.  
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Ontwikkelen van een eco-
nomisch platform, Waarin 
de bestaande  onderne-
mersverenigingen zijn ver-
tegenwoordigd ( ook vanuit 
de landbouw).  

 

 
 

Gerealiseerd.  

 Onderzoek naar nieuwe wes-
telijk ontsluitingsweg  Dok-
kum en oost- tangent  Kollum 
in periode van 2020-2022. 

Mogelijk in ANNO- ver-
band   aansluiting zoeken 
bij de provinciale mobiliteit 
studie. 

 

 

In ANNO verband 
wordt onderzoek ge-
daan naar mogelijk 
knelpunten en oplos-
sing in de regio. Ook 
de een mogelijke 
ontsluiting van Kol-
lum komt mogelijk in 
beeld. 

401.2 Meer instroom en toelei-
ding naar werk 

   

 De werkgelegenheid voor de 
laaggeschoolde arbeids-
krachten en ouderen groeit 
met 1% per jaar in de periode 
van 2019 - 2022. 

Hoe mensen met een af-
stand tot de arbeidsmarkt 
weer goed functionerende 
werknemers kunnen wor-
den, op basis van de eigen 
inzet van de mensen, maar 
ook van de bedrijven. Bin-
nen NEF wordt er aan ge-
werkt maar de beoogde ef-
fecten zijn nog onvol-
doende beschikbaar. 

 

 

De Versnellings-
agenda (onderdeel 
van de Regiodeal) is 
in uitvoering. Bevor-
dering van de ar-
beidsparticipatie is 
hier een belangrijk 
onderdeel van. 

 Betere samenwerking en 
aansluiting onderwijs en ar-
beidsmarkt realiseren in het 
kader van de regiodeal 
Noordoost Friesland. 

Meer zicht krijgen op men-
sen die werk  zoeken (mo-
gelijk ook buiten hun eigen 
opleidingsachtergrond) is 
nodig om over meer ar-
beidskrachten te beschik-
ken. Met name in die sec-
toren waar de kans op 
werk aanwezig is. 

 

 

Binnen de uitvoering 
van de Versnellings-
agenda zal een 
groot deel van de bij-
standsgerechtigden 
worden gescreend 
op scholings- en ar-
beidspotentie. Daar-
opvolgend zullen zij 
geholpen worden in 
het verkrijgen van 
werk. 

  Inzet van de gouden drie-
hoek, kenniswerkplaats en 
kennislab, om een slui-
tende  keten te vormen 
voor arbeids bemiddeling 
en toeleiding. 

 

 

Binnen de Versnel-
lingsagenda wordt 
met de projecten 
“bouwen aan ambi-
tie” en “wendbaar 
vakmanschap” ge-
werkt aan de bevor-
dering van een leven 
lang leren. 

 Stimuleren en mede  organi-
seren van een traject van le-
ven lang leren. 

Ontwikkelen en implemen-
teren van doorlopende am-
bitieroutes, ook experimen-
teel. 

 

 
 

Is in uitvoering bij de 
versnellingsagenda. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Werken aan challenges in 
de diverse themalabs 
(tech-lab, digi-lab, fjild-lab 
en zorg-lab). 

 

 
 

Is in uitvoering bij de 
versnellingsagenda. 

  Blijvend inzetten  op Bab-
banen 

 

 
 

Idem. 

402 Creëren  en realiseren van 
de juiste randvoorwaarden 
voor detailhandels beleid 

   

 Het in stand houden van het 
winkelaanbod voor de dage-
lijkse boodschappen in de 
kernen van NEF. 

In voorkomende gevallen 
een actievere houding als 
het gaat om de leegstand 
in één van de kernen. 

 

 
 

Er is een detailhan-
delsstructuurvisie. 
Deze is leidraad 
voor ontwikkelingen. 

 Op basis van het in ANNO 
verband opgesteld onder-
zoeksrapport nagaan hoe in 
de grotere kernen het com-
plete winkelaanbod te behou-
den is in het belang van de 
totale regio. 

Nadere bijstelling en  uit-
werking van het detailhan-
dels beleid in regionaal 
verband. 

 

 
 

Start gemaakt met 
een plan van aanpak 
visiedocument voor 
Dokkum, waarin ook 
de detailhandel en 
plek krijgt. 

403 Meer toekomstbestendige, 
duurzame en innovatieve 
bedrijvigheid voortvloeiend 
uit de regiodeal 

   

 Door een grote mate van sa-
menwerking tussen bedrijven, 
onderwijs en overheid een 
hogere uitstroom vanuit het 
onderwijs naar bedrijven in 
drie stuwende bedrijfssecto-
ren stimuleren. 

Het vormen van samen-
werkingsclusters van be-
drijven en onderwijsinstel-
lingen in de sectoren 
bouw, metaal en agrifood 
in 2019 en 2020. 

 

 

Zoals eerder is ge-
meld is de bouw-
campus reeds ge-
start en zijn er nu 
vergaande vorderin-
gen met de metaal-
cluster. Ook in het 
kader van de regio-
deal en dan in het 
bijzonder het Fjildlab 
worden er in de agri-
food ook vorderin-
gen gemaakt. 

  Innovatieve samenwerking 
in de bouwcampus gericht 
op procestechnologie , ont-
wikkeling van circulaire 
producten en versnellen 
van marktintroductie. 

 

 
 

De Campus is ge-
start. 

  Binnen de metaal werken 
aan shared facillities  cen-
tre en het verder uitbou-
wen van meer samenwer-
kingsclusters. 

 

 
 

Moet  nog opgestart 
worden, maar zal 
worden opgepakt in 
het kader van de 
versnellingsagenda. 
In het licht van de 
crisis valt dat tegen. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Stimuleren van meer ken-
nisdeling in zogenaamde 
regionale kennisnetwer-
ken. 

 

 
 

Loopt enige vertra-
ging op maar vindt 
wel plaats. 

 Meer innovatieve ontwikkelin-
gen in de sectoren bouw, me-
taal en agrifood.  

Activiteiten vanuit de ver-
snellingsagenda uitvoeren. 
Gebruik makend van de 
reeds ontwikkelde initiatie-
ven in de regio. 

 

 
 

Heeft door de coron-
crisis de nodige ver-
traging opgelopen. 

 Meer duurzaamheid in de 
sectoren bouw, metaal en 
agrifood. 

Bedrijven stimuleren meer 
duurzaamheidsmaatrege-
len te nemen en in samen-
werkingsclusters te werken 
aan innovaties in de pro-
ductie en de procestechno-
logie. 

 

 
 

E.e.a. wacht ook op 
nadere invulling van 
de energietransitie. 

  Circulair/duurzaam inko-
pen. 

 

 
 

Grotendeels gereali-
seerd. 

  Duurzame en circulaire ini-
tiatieven vanuit dorpen en 
ondernemers stimuleren 
en faciliteren. 

 

 
 

Door de coronacrisis 
is de aanvankelijke 
inzet enigszins afge-
vlakt 

  Bedrijven stimuleren afval 
als grondstof te gebruiken. 
 

 

 
 

Het initiatief om op 
lokaal niveau grond-
stations hiervoor te 
ontwikkelen zullen 
op korte termijn op-
starten.  

404 De aantrekkelijkheid en 
gastvrijheid van de ge-
meente om te recreëren en 
te verblijven verder vergro-
ten en te vermarkten. 

   

 Meer toeristische en recrea-
tieve voorzieningen in het 
Lauwersmeer-gebied, Wad-
dengebied realiseren in de 
periode 2020-2022. 

Uitvoering/samenwerking 
rondje Lauwersmeer (o.a. 
Uitkijktoren, Kollumeroord, 
TOP Dokkumer Nieuwe 
Zijlen Tribune op de Wad-
dendijk). 

 

 

Uitvoering van het 
project Rondje Lau-
wersmeer is in 2020 
in gang gezet. Tri-
bune op de Wadden-
dijk is gerealiseerd. 
Uitkijktoren bij Kollu-
meroord en andere 
onderdelen worden 
gebouwd in 2021. 

  Ontwikkelen Hoek van de 
Band tot recreatieve trek-
pleister aan het Lauwers-
meer/Waddenzee. 

 

 
 

Visie Hoek van de 
Bant is vertraagd. 
Naar verwachting 
halverwege 2021 ge-
reed. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Faciliteren en ondersteu-
nen van projecten aan  
Waddenkust (Holwerd aan 
zee, Sense of place. 

 

 
 

Ondersteuning van-
uit Recreatie & Toe-
risme voor Wadden-
kust en project Hol-
werd aan Zee is ge-
borgd. 

 Dokkum en Kollum beter en 
meer  
ontwikkelen tot toeristische 
en recreatieve centra in de 
periode 2020-2022. 

Ontwikkeling Harddravers-
park in Dokkum ter verster-
king van de binnenstad. 

 

 
 

De ontwikkelrichting 
voor het Harddra-
verspark en Tolhuis-
park in Dokkum is 
door de raad begin 
2021 vastgesteld. 
Het Harddraverspark 
wordt ontwikkeld tot 
een recreatief stads-
park en het Tolhuis-
park tot een multi-
functioneel sport-
park. De plannen 
kunnen rekenen op 
een breed draagvlak 
onder verenigingen 
en overige betrokken 
partijen. 

  Uitvoering Sûd Ie 3e fase 
(route Dokkum- Lauwers-
meer / Oostmahorn). 

 

 

In 2020 is besluit ge-
nomen voor het 
fietspad Sud Ie. De 
noodzakelijke verho-
ging van de brug 
Saatsenwei (ge-
plande uitvoerring 
2021-22) zorgt voor 
de nodige opont-
houd. 

    In 2020 zijn ook en-
kele nieuwe vispas-
sages gerealiseerd 
binnen fase 3 Súd Ie 
in de polder De Kol-
ken Noord onder An-
jum. Er zijn dit jaar 
verder een groot 
aantal werken uitge-
voerd voor de aan-
leg van de verbin-
dingsroute Nije Feart 
tussen de Súd Ie bij 
Ezumazijl en Oost-
mahorn. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 
Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

    De realisatie van de 
nieuwe sluis bij 
Oostmahorn is in 
2020 volledig uitge-
dacht en aanbe-
steed, zodat in het 
jaar 2021 de nieuwe 
sluis Oostmahorn 
spoedig kan worden 
gerealiseerd. Ook is 
na een onderhande-
lingstraject in 2020 
bestuurlijke overeen-
stemming bereikt 
met Wetterskip Frys-
lân over de over-
dracht van de monu-
mentale sluis Oos-
terverlaat in Dokkum 
naar de gemeente. 
De klapbrug is in 
2020 grondig aange-
pakt met respect 
voor het monument. 

  Uitvoering Kollum Water-
sportdorp fase 2 (o.a. 
blauwe TOP, sanitaire 
voorziening centrum en, 
verhogen Molenkamps-
brug). 

 

 

De 7 deelprojecten 
(blauwe TOP, cultu-
rele fietsroutes, 3D-
tekeningen, aanleg-
plaats naar Veen-
klooster, toiletvoor-
ziening, inspiratie-
kaart en herinrichting 
kaatsveld) zijn afge-
rond. Het verhogen 
van de Molenkamps-
brug staat voor 2021 
op de begroting. 

 Groei van vrijetijdssector: 
meer bezoekers, bestedingen 
en banen in balans met de 
leefomgeving  2020-2022. 

Uitwerking strategische 
agenda Visie Recreatie en 
Toerisme  regio Noordoost 
-Fryslân. 

 

 
 

De uitvoerings-
agenda visie Toe-
risme en Recreatie 
is gekoppeld aan 
versnellingsagenda 

  Uitvoering Businesscase 
Versnellingsagenda : re-
giomarketing en Destina-
tiebranding. 

 

 
 

Gezamenlijke aan-
vraag / plan van 
aanpak is niet ge-
lukt. Subsidierege-
ling businesscase 3b 
vanaf 2021 open.   

  Ondersteunen van recrea-
tieve ontwikkelingen vanuit 
de dorpen en bedrijven in 
de gemeente. 

 

 
 

Ondersteuning is ge-
boden aan diverse 
projecten en initiatie-
ven in de gemeente. 
2020 was een bij-
zonder jaar voor de 
sector als gevolg 
van corona. 
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 Onderwerp beleidsdocumenten 

 Masterplan Waterfront Dokkum (2011) 

 Lauwersmeer presentatie 22-11-2012 

 Toeristisch programma Friese Wadden: Horizon 2013-2020 

 Toeristisch programma Friese Wadden: Horizon 2013-2020 

 Merk Fryslân: Strategisch Marketingplan 2015-2018 

 Bereikbaarheid en ruimte voor bedrijven 

 Convenant bedrijventerreinen Noordoost Fryslân  

 Agenda Netwerk Noordoost Fryslân 2016 – 2020 

 Verbeteren detailhandel en structuur 

 Inventarisatie detailhandel Noordoost Friesland  

 Agenda Netwerk Noordoost Fryslân 2016 – 2020 

 Meer toekomstbestendige, duurzame en innovatieve bedrijvigheid 

 Op weg naar een versnellingsagenda; Regiodeal Noordoost Fryslân 

 Een betere uitstraling als aantrekkelijke en gastvrije gemeente om te recreëren en te verblijven 

 Land en water verbonden; Toekomstbeeld en Strategische visie Waterrecreatie Noordoost Fryslân 2025 

 Zwerven door Fryslân: Plan van Aanpak Integrale Toeristische Basisinfrastructuur Fryslân (2015) 

 Land en water verbonden; Uitvoeren Waterrecreatievisie Noordoost Fryslân 

 Agenda Netwerk Noordoost Fryslân II 2016-2020 

 Agenda Netwerk Noordoost II met bijlagen en opgaven 

 Meerjarenplan 2016-2019 Stichting Regiomarketing en Toerisme Noordoost Fryslân  

 Jaarplan 2018 Stichting Regiomarketing en Toerisme Noordoost Friesland 

 Beleidsbrief Economie van de gastvrijheid provincie Fryslân (2016) 

 Actieplan Noordoost aan het Wad 1 (2016) 

 Het Waddengebied een cultuurlandschap van wereldklasse 

 Investeringskader Waddengebied 2016-2026 

 Meerjarenprogramma Investeringskader Waddengebied 2018 en verder 

 Toeristische ontwikkeling en ontsluiting Wetterwâlden-Bûtenfjild 

 Toekomstplan 2020 De Marrekrite 
 

 

 Onderwerp reguliere activiteiten 

 Bereikbaarheid en ruimte voor bedrijven 

 Verbeteren detailhandel en structuur 

 Meer toekomstbestendige, duurzame en innovatieve bedrijvigheid 

 Een betere uitstraling als aantrekkelijke en gastvrije gemeente om te recreëren en te verblijven 

 Het op peil houden en versterken van de recreatieve en toeristische infrastructuur (water en land) 

 Marketing en gastheerschap van de regio (via subsidie Stichting Regiomarketing en Toerisme) 

 Harmonisatie van regelgeving binnen de Noordoost-Friese gemeenten op het gebied van recreatie en 
toerisme 

 Beoordelen, verlenen en vaststellen van subsidies op het gebied van recreatie en toerisme 

 Het houden van overleggen met stakeholders en het afleggen van bedrijfsbezoeken 

 Ondersteunen van recreatieve en toeristische ondernemers bij het realiseren van hun plannen 

 Advisering over recreatieve en toeristische vraagstukken 

 

 

Verbonden partij Bijdrage aan beleidsdoelstellingen 

Marrekrite De Marrekrite behartigt binnen de opgedragen taken 
de gemeenschappelijk belangen van de colleges, 
met als doel een evenwichtige en gecoördineerde 
ontwikkeling van de recreatie in de provincie Frys-
lân, rekening houdende met de belangen van natuur 
en landschap. 

http://www.friesemeren.nl/assets/images/Masterplan-downloads/Masterplan%20Waterfront%20Dokkum%2023%20mei%20mc-KLEIN.pdf
http://fryslan.gemeentedocumenten.nl/www.fryslan.frl/13013/26-novimber-2014-steatemerk/files/02.d-Regiomarketingorganisaasje%20marketingplan%202015-2018.pdf
https://www.dwaande.nl/uploads/bestanden/Werken_en_ondernemen/Visie-Waterrecreatie-NOF-29032013-web.pdf
https://www.dwaande.nl/uploads/bestanden/Werken_en_ondernemen/projectenboek-waterrecreatie-NO-Frysland-02042013-web.pdf
https://www.dwaande.nl/uploads/afbeeldingen/Werken%20en%20ondernemen/Agenda%202016-2020_december2015.pdf
https://www.dwaande.nl/uploads/afbeeldingen/Werken%20en%20ondernemen/Bijlagen_december_small.pdf
https://rmtnof.files.wordpress.com/2015/10/meerjarenplan-2016-2019-rmt.pdf
http://fryslan.gemeentedocumenten.nl/www.fryslan.frl/3626/toerisme%2C-economie-van-de-gastvrijheid/files/%5B01%5DBeleidsbrief%20Economie%20van%20de%20gastvrijheid.pdf
https://www.waddenacademie.nl/fileadmin/inhoud/pdf/04-bibliotheek/Het_Waddengebied_-_Een_cultuurlandschap_van_wereldklasse.pdf
http://www.investeringskaderwaddengebied.nl/wp-content/uploads/2018/01/Investeringskader-Waddengebied.pdf
http://www.investeringskaderwaddengebied.nl/wp-content/uploads/2018/03/Investeringskader-Waddengebied-MJP-72-paginas.pdf
https://marrekrite.bwhontwerpers.nl/wp-content/uploads/2017/01/ToekomstplanMarrekrite2020.pdf
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Verbonden partij Bijdrage aan beleidsdoelstellingen 

Bedrijvencentrum Dokkum Opgericht door de ondernemers van de Vereniging 
van Handel en Industrie Dokkum en Omgeving in 
samenwerking met de gemeente Noardeast-Fryslân. 
Doel is het aanbieden van betaalbare ruimten voor 
startende ondernemers. 

IJswegencentrale Oostergo Opgericht met als doel het organiseren van schaats-
tochten in de regio bij voldoende ijsdikte. 

 

Uniforme beleidsindicato-

ren 

Eenheid Peri-

ode 

Gemeente 

Noard-

east-Frys-

lân 

Nederland Peildatum 

Functiemenging % 2019 45,30 53,20 01-03-2021 

 
Leeswijzer uniforme beleidsindicatoren: 
 

Uniforme beleidsindica-

toren 

Toelichting Bron 

Functiemenging De functiemengingsindex (FMI) weerspiegelt de ver-

houding tussen banen en woningen, en varieert tus-

sen 0 (alleen wonen) en 100 (alleen werken). Bij een 

waarde van 50 zijn er evenveel banen als woningen. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021.  

LISA 

 

 
Overzicht baten en lasten 2020 Programma 4: Wurk, Bedriuw en Rekreaasje 
 

Onderwerpen  

(bedragen x € 1.000) 

Primi-

tieve 

begroting 

Begroting 

na 

wijziging 

Jaarreke-

ning 

Saldo 

Baten     

401 Economie en werkgelegenheid 11 170 2.041 1.871 

403 Recreatie en toerisme 507 554 424 -129 

Totaal baten 518 723 2.465 1.742 

     

Lasten     

401 Economie en werkgelegenheid -2.009 -2.873 -4.047 -1.173 

403 Recreatie en toerisme -329 -498 -389 109 

Totaal lasten -2.338 -3.372 -4.436 -1.064 

     

Saldo baten en lasten -1.820 -2.648 -1.971 677 

     

Toevoegingen en onttrekkingen aan reserves     

Toevoegingen -50 -450 -450 0 

Onttrekkingen 379 1.804 1.026 -777 

Saldo toevoegingen en onttrekkingen aan reser-

ves 

329 1.354 576 -777 

     

Resultaat -1.491 -1.295 -1.395 -100 
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Toelichting op de verschillen Programma 4: Wurk, Bedriuw en Rekreaasje 
(I)= Incidenteel (S)= Structureel 
 

Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

Baten    1.742 

401 Economie en werkgelegenheid   1.871  

• Regiodeal: 

Conform het BBV moeten de middelen van de regio-

deal via de exploitatie lopen. Hierdoor zijn er hogere 

baten (inkomsten van de overige deelnemende ge-

meenten en provincie) dan begroot. Aan de lasten 

kant is er een evengrote overschrijding in de kosten, 

waardoor dit geen effect heeft op het rekeningssaldo. 

I 1.817   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 55   

403 Recreatie en toerisme   -129  

• Toeristenbelasting: 

Vanwege de coronacrisis ligt het aantal overnachtin-

gen uiteindelijk toch flink lager dan de inschatting die 

is gemaakt bij de tweede tussentijdse rapportage. 

 -120   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I -9   

     

Lasten    -1.064 

401 Economie en werkgelegenheid   -1.173  

• Waterwegen en afwatering:  
Lagere uitgaven m.b.t. baggeren van de vijvers. Dit 
heeft te maken met de bijdrage die we ontvangen 
van het Wetterskip. Dit zijn verplichte werkzaam-
heden. Deze wordt bestemd via het rekeningsre-
sultaat, zodat de middelen gestort worden in de 
bestemmingsreserve baggeren. 

I 64   

• Regiodeal: 

Zie toelichting aan de batenkant. Per saldo heeft dit 

geen effect heeft op het rekeningssaldo.  

I -1.817   

• Budget economische ontwikkeling: 
Voor 2020 was er een eenmalig werkbudget van 
€ 188.000 voor het versterken van de economische 
ontwikkeling. Uiteindelijk was hiervan 
€ 110.000 nodig. Dit budget wordt gedekt uit de Alge-
mene reserve. Minder uitgaven hier betekent een la-
gere onttrekking aan de Algemene reserve. Zie ook 
mutaties reserves. 

I 78   

• Holwerd aan Zee: 
Voor Holwerd aan Zee is € 500.000 aan voorberei-
dingskrediet beschikbaar gesteld. Hiervan was in 
2020 € 62.000 nodig. Dit budget wordt gedekt uit de 
reserve economische ontwikkeling. Minder uitgaven 
hier betekent een lagere onttrekking aan de reserve. 
Zie ook mutaties reserves. 

I 438   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 83   

403 Recreatie en toerisme   109  



-74- 
 

 

Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

• Evenementen en feesten: 
Vanwege de Coronacrisis hebben er in 2020 nauwe-
lijks evenementen en feesten plaats kunnen vinden, 
waardoor er ook geen subsidies zijn verstrekt. 

I 55   

• Wadopera: 
Voor 2020 is een subsidie aan de Wadopera be-
groot. Vanwege de Coronacrisis kon de Wadopera 
niet doorgaan en is de subsidie dan ook niet ver-
strekt. Dit budget wordt gedekt uit de algemene re-
serve. Minder uitgaven hier betekent een lagere ont-
trekking aan de reserve. Zie ook mutaties reserves. 

I 50   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 4   

     

Mutaties reserves    -777 

Toevoegingen   0  

Onttrekkingen   -777  

Totaal Resultaat    -100 

 
 

Specificatie reserveringen Programma 4: Wurk, Bedriuw en Rekreaasje 
 

Onderwerpen   Bedragen 

x € 1.000 

 

  Bedragen Jaarreke-

ning 

Saldo 

Toevoegingen     

Reserve baggeren en schouwsloten     

• Jaarlijkse toevoeging  -50 -50 0 

Reserve Op paad lâns it Waad      

• Storting in de Reserve Op paad lâns it Waad uit de 

Reserve Ontwikkelfonds  

 -400 -400 0 

Totaal Toevoegingen  -450 -450 0 

     

Onttrekkingen     

Algemene reserve     

• Bijdrage gemeente Versnellingsagenda  348 348 0 

• Voorbereidingskrediet Holwerd aan Zee  500 62 -438 

• Voorbereidingskrediet Betterwird 

(In programma 5 staat het voordeel verklaard) 

 197 13 -184 

• Bijdrage gemeente Wadopera  50 0 -50 

• Bijdrage gemeente Noordoost aan het Wad  35 6 -29 

• Bijdrage gemeente vergroten recreatieve en econo-

mische ontwikkeling 

 273 197 -76 

Reserve ontwikkelingsfonds     

• Onttrekking uit de Reserve Ontwikkelfonds naar de 

Reserve Op paad lâns it Waad  

 400 400 0 

Totaal onttrekkingen  1.804 1.026 -777 

     

Totaal Reserveringen  1.354 576 -777 
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Programma 5: Wenjen en Omjouwing 
 

Waar gaat programma 5 ‘Wenjen en Omjouwing’ over? 

Portefeuillehouder(s) : E. Hanemaaijer 
Programmaregisseur : W. de Vries  
Programmamanager : B. Schat 
 
Inleiding: 
In Noardeast-Fryslân is de bevolking aan het krimpen en de bevolkingssamenstelling sterk aan het veran-
deren. Dat vraagt aandacht van de gemeente op veel onderwerpen, waaronder de woningmarkt. Wonen 
is een eerste levensbehoefte en is erg bepalend voor de leefbaarheid. De overheid, de gemeente niet in 
de laatste plaats, heeft en houdt onvermijdelijk een grote invloed op het voorzien in die behoefte. Het zal 
de komende periode een prominent onderwerp van aandacht zijn. Door krimp en veranderde woonbe-
hoeften is de vraag veranderd. Het aanbod is daar nog onvoldoende op aangepast. De komende jaren 
wordt het belangrijk om dat te verbeteren. Iedereen moet goed, duurzaam en passend, waar mogelijk le-
vensloop- en toekomstbestendig, in zijn woonbehoefte kunnen voorzien. We willen dat samen met o.a. de 
woningcorporaties gaan realiseren.  
 
In Noardeast-Fryslân is behoud en versterking van leefbaarheid van belang om ondanks de krimp aan-
trekkelijk te blijven voor bewoners en bezoekers. De ruimtelijke kwaliteit van onze omgeving krijgt daarom 
hoge prioriteit. Bij het inrichten van de omgeving moeten gebruikswaarde, belevingswaarde en toekomst-
waarde in goede balans worden gebracht. Ruimtelijke kwaliteit vraagt naast ecologische, economische en 
sociaal-ruimtelijke aspecten ook aandacht voor onze gebouwde omgeving. We willen graag behouden wat 
waardevol is en de eigenheid en identiteit van onze dorpen en stad mede bepaalt, maar ook vervallen en 
beeldverstorende elementen zo veel mogelijk opruimen.  
 
Noardeast-Fryslân is een gemeente met een schitterend landschap: de Waddenzee als mooiste natuurge-
bied van Nederland is onze “achtertuin”, de Fryske Wâlden zijn nationaal landschap, en het grote open 
kleigebied dat met name in gebruik is door de landbouw is prachtig met al haar cultuurhistorische struc-
turen en elementen.  Duizenden jaren geschiedenis heeft ons gemaakt tot wat we nu zijn, een gebied met 
prachtige dorpen en boerderijen op terpen, openheid, maar ook het besloten landschap van de Wâlden 
(Klaaikluten en Waldpieken). Hoewel we 3 gemeentes waren met een eigen identiteit, hebben we toch 
veel in onze geschiedenis gemeen. Onze geschiedenis – het leven met de zee, de dijken, de terpen, de 
landbouwgronden, de recreatie, … - geeft inzicht in onze identiteit, overeenkomsten én verschillen. Het 
geeft ook inzicht in hoe toekomstige ontwikkelingen “logisch” een plek kunnen krijgen in het bestaande 
landschap. Er zijn echter een flink aantal grootschalige ontwikkelingen, zoals grootschalige opwekking 
van duurzame energie, klimaatadaptatie en transitie van de landbouw die mogelijk een grote impact op 
het buitengebied hebben. Om bewust te kunnen omgaan met deze ontwikkelingen en ze een plek te ge-
ven is het van belang te weten welke kenmerken en kwaliteiten we hebben en welke we willen behouden. 
Een landschapsbiografie is een middel om ons dit inzicht te geven en een stukje bij te dragen aan de 
identiteit van de nieuwe gemeente. 
 
Een belangrijke opgave voor de komende periode is ook om onze lokale samenleving duurzamer te ma-
ken. We hebben ons daar in ANNO-verband eerder al aan gecommitteerd. We willen daar als gemeente 
zelf het goede voorbeeld in geven. De inwoners, bedrijven en instellingen moeten bewust worden ge-
maakt van de noodzaak tot verduurzaming en de mogelijkheden daartoe. 
 
Hoofddoelstelling: 
Behouden en versterken van een aantrekkelijke, identiteitsbewuste en toekomstbestendige woon- en leef-
omgeving. 
 
Kerndoelstellingen: 
De hoofddoelstelling is nader uitgewerkt naar kerndoelstellingen die hieronder per onderwerp worden be-
schreven. 
 
Onderwerp: wonen 
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Waar gaat programma 5 ‘Wenjen en Omjouwing’ over? 

 
 
Kerndoel 
Het verbeteren van toekomstbestendig wonen, waarbij alle doelgroepen op de woningmarkt hun woon-
wensen kunnen realiseren 
Speerpunten:  

• match op de woningmarkt; 
• vraaggerichtheid; 
• bediening van doelgroepen; 
• inspelen op demografische ontwikkelingen.  

 
Onderwerp: duurzaamheid 
 
Kerndoel 
In 2030 is Noordoost Fryslân een regio die volhoudbaar voorziet in haar behoefte qua energie, voedsel, 
producten en diensten 
Speerpunten:  

• voorbeeldgedrag; 
• gedragsbeïnvloeding; 
• verduurzaming energieproductie; 
• duurzaamheid in de fysieke leefomgeving. 

 
Onderwerp: ruimtelijke kwaliteit, RO, bouwen 
 
Kerndoel 
De fysieke leefomgeving wordt dusdanig functioneler en aantrekkelijker ingericht, dat de landschappelijke, 
cultuurhistorische en ecologische waarden op een hoger niveau worden beschermd en de belevingswaar-
den en de ruimtelijke kwaliteit van de omgeving worden versterkt 
Speerpunten:  

• focus op integrale benadering ruimtelijke kwaliteit; 
• nadrukkelijker koppeling ruimtelijke kwaliteit en leefbaarheid; 
• wegnemen kwaliteitsverstoringen; 
• behoud en versterking gebiedseigen kwaliteiten.  

 
Onderwerp: afval 
 
Kerndoel  
Meer toepassen van de uitgangspunten van de circulaire economie 
Speerpunt: 

• het sluiten van grondstofketens, door gebruik te maken van hernieuwbare grondstoffen en door 
de grondstoffen, onderdelen en producten te hergebruiken. 

 

Nr Doelen Activiteiten Voortgang 

Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

501 Het verbeteren van toe-

komstbestendig wonen, 

waarbij alle doelgroepen op 

de woningmarkt hun woon-

wensen kunnen realiseren 

   

 De aansluiting van het wo-
ningaanbod op de kwalita-
tieve vraag is verbeterd met 
20% op de woningmarktmo-
nitor. 

Jaarlijkse prestatieafspra-
ken tussen gemeente(n), 
corporaties en Bewoners-
raad. 

 

 

Dit is afgerond. Het 
wordt bij gelegen-
heid van het opleve-
ren van de Woonvi-
sie aan de raad 
voorgelegd. 
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Nr Doelen Activiteiten Voortgang 

Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Onderzocht wordt of er 
een pilotdorp kan worden 
aangewezen voor maat-
werk in de dorpen als be-
doeld in het woningmarkt-
onderzoek van KAW. 

 

 

De werkgroep Krimp 
en kwetsbare kernen 
heeft 6 kernen be-
noemd die kwets-
baar zijn (o.m. obv 
leeftijdsopbouw van 
bewoners en kwali-
teit woningvoorraad). 
Het doel is om geza-
menlijk (gemeente, 
corporaties en De 
Bewonersraad) in 
overleg met deze 
kernen, bij te dragen 
aan het bewaken 
van de leefbaarheid 
en het beperken van 
de negatieve gevol-
gen van de krimp. 
Bij de werkgroep 
Krimp en Kwetsbare 
kernen is de provin-
cie aangeschoven, 
in eerste instantie 
om het vinden van 
geschikte projecten 
in het kader van de 
aanpak van de parti-
culiere woningvoor-
raad (voor de beste-
ding van het transi-
tiefonds). Gaande-
weg werd meer ge-
dacht aan de (ge-
deeltelijke) beste-
ding van het transi-
tiefonds aan metho-
diekontwikkeling 
Groei Krimp Kwaliteit 
(GKK). GKK is een 
methodiek waarbij er 
gezamenlijk door de 
gemeente, woning-
bouwcoöperaties en 
de inwoners van het 
dorp gewerkt wordt 
aan een verbetering 
van de woningvoor-
raad in een kern. Het 
plan is om in ge-
meente Noardeast-
Fryslân in 2 kernen 
(van de benoemde 
6) een pilot project 
GKK-methodiek toe 
te passen. 
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Nr Doelen Activiteiten Voortgang 

Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

    De voorbereiding 
heeft in 2020 plaats-
gevonden en de pilot 
wordt begin 2021 in 
de betreffende ker-
nen opgestart. Na de 
pilot kan worden be-
keken of de metho-
diek ook in de an-
dere kwetsbare ker-
nen kan worden toe-
gepast. 

  Bij onderhandelingen met 
corporaties betaalbaarheid 
en beschikbaarheid sociale 
huur zekerstellen. 

 

 
 

 

  Uniformeren afspraken ge-
meenten en corporaties 
over herstructurering. 

 

 
 

 

  Uitrol Dom 2-projecten: 
verbetering particuliere wo-
ningvoorraad. 

 

 
 

 

  Activiteiten regionale 
agenda wonen (ANNO). 

 

 

De Beleidsvisie Wo-
nen is vastgesteld in 
januari jl. 
Er wordt momenteel 
onderzocht of de ge-
meente aanspraak 
kan maken op een 
bijdrage uit het 
Volkshuisvestings-
fonds. 
De regionale wo-
ningbouwprogram-
mering wordt be-
stuurlijk in ANNO-
verband afgestemd. 
De Woonagenda 
van het college 
wordt in de tweede 
helft van 2021 met 
de raad gedeeld. 

  Kavelstrategie vastleggen 
waarmee maatwerk moge-
lijk is. Financiële stimulan-
sen mogelijk maken en 
toepassen. 
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Nr Doelen Activiteiten Voortgang 

Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Aanpak verrommeling en 
verpaupering dorpen 
(huur- en koopwoningen) 
in samenwerking met Thús 
Wonen en gebiedsteams. 

 

 

De persoonlijke be-
nadering wordt 
voortgezet, maar 
kan enige vertra-
ging oplopen door 
de coronamaat-rege-
len. Het is inmiddels 
een kwestie van go-
ing concern. 

  Actualiseren Woonbeleid.  

 

De Woonvisie is in-
middels vastgesteld. 

  Promotie van en stimule-
ren van toekomstbestendig 
wonen door faciliteren en 
stimuleren van vernieu-
wende woonconcepten. 

 

 
 

Nu de Woonvisie is 
vastgesteld zal de 
uitwerking van toe-
komstbestendig wo-
nen de komende tijd 
worden opgepakt.  

  Bij het beoordelen van wo-
ningbouwplannen worden 
duurzaamheid, ecologie, 
welstand en natuur als 
vaste afwegingselementen 
opgenomen in de integrale 
afweging. 

 

 

 

 De langdurige leegstand, ge-
definieerd volgens de wo-
ningmarktmonitor, neemt niet 
verder toe. 

Monitoren woningvoor-
raad, o.a. realisatie plan-
nen en leegstand. 

 

 
 

Zie toelichting hier-
voor m.b.t. de Woon-
visie. 

  Uniformeren afspraken ge-
meenten en corporaties 
over herstructurering.  

 

 

 

  Uitvoeren vastgestelde 
herstructureringsprojecten. 

 

 
 

Loopt volgens 
schema. 

  Jaarlijkse prestatieafspra-
ken tussen gemeente(n), 
corporaties en Bewoners-
raad. 

 

 

De prestatieafspra-
ken zijn getekend. 
Overigens is ook 
een raamovereen-
komst voor de pres-
tatieafspraken 2021-
2025 ondertekend 
door het college. Die 
wordt tegelijk met de 
prestatieafspraken 
gedeeld met de 
raad.  

  Uitrol Dom 2-projecten: 
verbetering particuliere wo-
ningvoorraad. 

 

 
 

Zie hierboven. 
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Nr Doelen Activiteiten Voortgang 

Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

 In elk van de samenstellende 
NEF-gemeenten (3 gebie-
den) wordt een pilot vernieu-
wende woonconcepten gere-
aliseerd. 

Drie pilots vernieuwend 
woonconcept opzetten en 
tot uitvoering brengen. 

 

 
 

Zie hierboven. 

502 In 2030 is Noardeast Frys-
lân een regio die volhoud-
baar voorziet in haar be-
hoefte qua energie, voed-
sel, producten en diensten. 

   

 De gemeente Noardeast-
Fryslân voorziet in 2022/23 
voor 20% op duurzame wijze 
in haar eigen energiebe-
hoefte.  

Binnen een half jaar na het 
vaststellen van het Kli-
maatakkoord is er samen 
met de provincie, water-
schap en maatschappelijke 
partners een Regionale 
EnergieStrategie (RES) 
opgesteld. 

 

 

De RES 1.0 wordt in 
mei aan de gemeen-
teraden voorgelegd. 

  Eind 2021 is er een transi-
tievisie warmte opgesteld 
voor de hele gemeente op 
wijkniveau. 

 

 
 

Het Plan van aanpak 
Energietransitie en 
Transitievisie 
Warmte worden 18 
februari 2021 ter 
vaststelling aange-
boden. 

  Binnen de huidige raads-
periode wordt een pilot 
voor een aardgasloze wijk 
in Dokkum voorbereid en 
in uitvoering genomen. 

 

 

In samenspraak met 
de betrokken agrari-
ers wordt gezocht 
naar een mogelijk-
heid om in coronatijd 
het draagvlak in het 
dorp te peilen. 

  Binnen de huidige raads-
periode worden voldoende 
elektrische laadpalen ge-
plaatst om binnen de ge-
meente aan de behoefte te 
voldoen en wordt een snel-
laadpunt gerealiseerd.  

 

 

De Friese aanbeste-
ding voor laadpalen 
heeft iets vertraging 
opgelopen. Deze 
wordt in het voorjaar 
van 2021 aan het 
college voorgelegd. 
Ondertussen zijn er 
laadpalen geplaatst 
in Kollumerzwaag, 
Anjum en Holwerd. 

  Binnen de huidige raads-
periode worden leningsvor-
men via de SvN voorbereid 
en opengesteld die tot doel 
hebben om de verduurza-
ming van de gebouwde 
omgeving te bevorderen. 

 

 

Op 18 februari 2021 
zal dit leningsstelsel 
aan de raad ter vast-
stelling worden aan-
geboden. 

  In 2019 wordt een active-
ringsplan voor maatschap-
pelijke partijen opgesteld 
om een verduurzamings-
slag van het maatschappe-
lijk vastgoed te bewerkstel-
ligen. 

 

 

In juni 2021 zal er 
een startnotitie aan 
de raad worden aan-
geboden. 
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Nr Doelen Activiteiten Voortgang 

Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

 Energieconsumenten zijn 
zich bewuster van hun ener-
giegebruik en de consequen-
ties voor milieu en samenle-
ving, en zijn gemotiveerd tot 
duurzaam energiegebruik en 
besparing. 

Opzetten en uitvoeren van 
een communicatiepro-
gramma. 

 

 

Het Duurzaam 
Bouwloket heeft een 
communicatiekalen-
der gemaakt. Hierin 
staat wanneer we al-
gemene adviezen 
naar onze inwoners 
communiceren. 

  Opzetten en uitvoeren van 
gerichte projecten. 

 

 

Vanuit de RES wordt 
in maart een webinar 
voor inwoners geor-
ganiseerd waarin de 
RES goed wordt uit-
gelegd. 

  Er worden energieadvi-
seurs ingezet  

 

 

In 2020 zijn 100 
energieadviezen aan 
huis gegeven. 

 Door voorbeeldgedrag van 
bestuur en apparaat over het 
volledige spectrum van duur-
zaamheid wordt de lokale sa-
menleving tot duurzamer ge-
drag aangezet. 

Er wordt een verduurza-
mingsplan opgesteld voor 
energieneutrale gemeente-
lijke gebouwen in 2040. 

 

 
 

In juni 2021 zal er 
een startnotitie aan 
de raad worden aan-
geboden. 

  Er wordt aantoonbaar 
maatschappelijk verant-
woord en circulair inge-
kocht. 

 

 

Momenteel is de in-
koop van het onder-
houd van elektrische 
installaties in voor-
bereiding. Hierbij 
wordt ook duur-
zaamheid en circula-
riteit uitgevraagd. 

  Het energieverbruik wordt 
lokaal verduurzaamd. 

 

 

Momenteel wordt 
voor het komende 
jaar de keuze ge-
maakt ten aanzien 
van de inkoop van 
GVO’s ten behoeve 
van de verduurza-
ming van de ener-
gievraag. 

 De biodiversiteit wordt verbe-
terd.  

De weidevogels worden 
beter beschermd. 

 

 

De financiering voor 
het laten opstellen 
van een Biodiversi-
teitsplan is rond en 
zal in de 1e helft van 
2021 worden aange-
pakt. 
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Nr Doelen Activiteiten Voortgang 

Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

503 De fysieke leefomgeving 
wordt dusdanig functione-
ler en aantrekkelijker inge-
richt, dat de landschappe-
lijke, cultuurhistorische en 
ecologische  waarden op 
een hoger niveau worden 
beschermd en de bele-
vingswaarden en de ruim-
telijke kwaliteit van de om-
geving worden versterkt. 

   

 Herstructurerings- en trans-
formatiegebieden zijn in 2020 
geïnventariseerd, gepriori-
teerd en daarvan wordt jaar-
lijks 10 % aangepakt. 

Nieuwe structuurvisie be-
bouwde gebieden Noarde-
ast-Fryslân. 

 

 

Voor Dokkum wordt 
een onderzoek uit-
gevoerd naar ge-
schikte inbreidingslo-
caties. Omgevingsvi-
sie gemeente is in 
voorbereiding. De 
Visie Dokkum is in 
voorbereiding. 

  Opstellen projectenlijst 
ruimtelijke projecten be-
bouwde gebieden Noarde-
ast-Fryslân en Dantuma-
diel. 

 

 

Er is een uitputtende 
lijst opgesteld van 
rijpe en groene pro-
jecten. 

  Opstellen bestuurlijke prio-
riteitenlijst ruimtelijke pro-
jecten. 

 

 

In aanvulling op prio-
ritering van Dokkum 
wordt o.a. op basis 
van de Woonvisie en 
straks de Omge-
vingsvisie een uit-
voeringsagenda met 
prioritering opge-
steld. Zie ook plan-
nen bij thema Wo-
nen. 

  Opstellen uitvoeringspro-
gramma ruimtelijke pro-
jecten bebouwde gebieden 
Noardeast-Fryslân. 

 

 

Op basis van o.a. de 
vastgestelde Woon-
visie wordt een uit-
voeringsagenda op-
gesteld waar een pri-
oritering aan wordt 
gekoppeld. Die prio-
ritering wordt herijkt 
als de gemeentelijke 
omgevingsvisie, de 
visie op Dokkum e.d. 
ook zijn vastgesteld. 
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Nr Doelen Activiteiten Voortgang 

Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

 Woningen en gebouwen zon-
der cultuurhistorische waarde 
en met een beeldverstorende 
invloed op de omgeving,  die 
langer leeg hebben gestaan 
dan 10 jaar,  waarvoor geen 
zicht is op herinvulling, zijn 
gesloopt. 

Inventarisatie leegstaande 
woningen en gebouwen en 
inventarisatie leegstands-
duur en ruimtelijke kwali-
teitswaarde. 

 

 

Op basis van o.a. de 
vastgestelde Woon-
visie wordt een uit-
voeringsagenda op-
gesteld waar een pri-
oritering aan wordt 
gekoppeld. Die prio-
ritering wordt herijkt 
als de gemeentelijke 
omgevingsvisie, de 
visie op Dokkum e.d. 
ook zijn vastgesteld. 

  Opstellen van prioriteiten-
lijst op basis van sloopur-
gentie. 

 

 

Op basis van o.a. de 
vastgestelde Woon-
visie wordt een uit-
voeringsagenda op-
gesteld waar een pri-
oritering aan wordt 
gekoppeld. Die prio-
ritering wordt herijkt 
als de gemeentelijke 
omgevingsvisie, de 
visie op Dokkum e.d. 
ook zijn vastgesteld. 

  Opstellen sloopstimule-
ringsregeling. 

 

 

Op basis van o.a. de 
vastgestelde Woon-
visie wordt een uit-
voeringsagenda op-
gesteld waar een pri-
oritering aan wordt 
gekoppeld. Die prio-
ritering wordt herijkt 
als de gemeentelijke 
omgevingsvisie, de 
visie op Dokkum e.d. 
ook zijn vastgesteld. 

 Ruimtelijke kwaliteit is in alle 
gevallen integraal onderdeel 
van de belangenafweging bij 
de ontwikkeling van ruimtelijk 
beleid en bij planontwikkeling 
en –uitvoering. 

Alle in 2020 in voorberei-
ding te nemen projecten  in 
de fysieke leefomgeving 
worden voorzien van para-
graaf ruimtelijke kwaliteit. 

 

 
 

In 2020 is dit per 
project overwogen. 
Het wordt in toene-
mende mate vanzelf-
sprekender om dit te 
doen. De visievor-
ming bevordert dat. 

 De ruimtelijke kwaliteit van de 
woonomgeving is verbeterd 
met 5 % op de leefbarometer. 

  

 

Op de leefbaarome-
ter scoren de sa-
menstellende drie 
voormalige gemeen-
ten ruim voldoende 
in 2018. De resulta-
ten van 2020 moe-
ten nog bekend wor-
den. Overigens is de 
indicator in de be-
groting van 2021 
veralgemeniseerd en 
wordt niet meer ge-
werkt met een per-
centage. 
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Nr Doelen Activiteiten Voortgang 

Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

 Behoud van beschermings-
waardige landschappelijke en 
cultuurhistorische structuren, 
elementen en gebouwen. 

Opstellen van ruimtelijke 
kwaliteitskaarten per kern. 

 

 

Op basis van o.a. de 
vastgestelde Woon-
visie wordt een uit-
voeringsagenda op-
gesteld waar een pri-
oritering aan wordt 
gekoppeld. Die prio-
ritering wordt herijkt 
als de gemeentelijke 
omgevingsvisie, de 
visie op Dokkum e.d. 
ook zijn vastgesteld. 
Bij ruimtelijke ingre-
pen in dorpen wordt 
de ruimtelijke kwali-
teit integraal meege-
nomen. 

  Maken PvA voor opstellen 
dorpsbiografieën in Noar-
deast-Fryslân. 

 

 

Er is weliswaar een 
landschapsbiografie 
gemaakt, maar een 
verdiepingsslag naar 
dorpsbiografieën is 
(nog) niet gemaakt. 
Binnen de uitrol van 
de DOM’s wordt hier 
verder over nage-
dacht. 

  DOM’s (uitwerken).  

 

De DOM’s zijn in 
nauwe afstemming 
met de gemeente en 
andere overheden 
aan de slag met het 
ontwikkelen en uit-
voeren van hun 
plannen. 

  Bij ruimtelijk beleid, ruimte-
lijke ingediende plannen 
wordt in alle planontwikke-
ling en beoordeling van ge-
vallen kennis over cultureel 
erfgoed ingeschakeld. 

 

 

De voorbereiding 
voor de erfgoednota 
is gevorderd. De erf-
goednota zal vooraf-
gegaan worden door 
een contourennota, 
waaraan nu wordt 
gewerkt, waarmee 
het bestuurlijk ambi-
tieniveau moet wor-
den bepaald. 

  Bij karakteristieke panden 
en monumenten wordt tij-
dens bouwwerkzaamhe-
den altijd tussentijds ge-
controleerd. 

 

 

Dit is op basis van 
het vastgestelde 
handhavingsbeleid 
nu going concern. 



-85- 
 

 

Nr Doelen Activiteiten Voortgang 

Jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

504 Meer toepassen van de uit-
gangspunten van de circu-
laire economie.  

   

 Verhogen van het schei-
dingspercentage van het 
huishoudelijk afval, conform 
het nog vast te stellen grond-
stoffenplan. 

  

 

Het grondstoffenplan 
is inmiddels in uw 
raad vastgesteld. 
Met de daarin opge-
nomen maatregelen 
kan dus nu een aan-
vang worden geno-
men. Een belangrijks 
landelijke VANG-
doelstelling (Van Af-
val Naar Grondstof) 
is verhoging van het 
scheidingspercen-
tage voor huishou-
delijk afval. De lan-
delijke doelstelling 
van 65% halen wij 
met gemak. Voor de 
kortere termijn is 100 
kg restafval per in-
woner op-genomen 
in de VANG-doel-
stelling opgenomen. 
Dit heeft recht-
streeks effect op het 
scheidingspercen-
tage. Om dit doel te 
halen, dus minder 
gewicht aan restaf-
val na scheiding, 
moet nog progressie 
worden geboekt. 

 
 

Onderwerp beleidsdocumenten 

Wonen 

Beleidsvisie wonen 

Prestatieafspraken 

Duurzaamheid 

Energietransitie ANNO Uitvoeringsprogramma 2017-2020 

Ruimtelijke kwaliteit / RO / bouwen 

Structuurvisies binnen DDFK 

Structuurvisie bundelingsgebied Regiostad Dokkum 

Binnenstadsvisie Dokkum  

Beeldkwaliteitsplannen 

Afval 

 

Onderwerp reguliere activiteiten 

Wonen 

Woningbouwprogrammering 

Voorbereiden prestatieafspraken woningbouwcorporaties 

Adviseren in ruimtelijke processen en procedures 

Subsidieadviezen 
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Onderwerp reguliere activiteiten 

Adviseren bij herstructureringsopgaven 

Duurzaamheid 

Adviseren andere disciplines 

Ruimtelijke kwaliteit / RO / bouwen 

Eigen gemeentelijke ruimtelijke opgaven begeleiden 

Ruimtelijk adviseren in vergunningprocedures 

Opstellen ruimtelijke onderbouwingen 

Begeleiden ontheffings- en bestemmingsplanprocedures 

 

 

Verbonden partij Bijdrage aan beleidsdoelstellingen 

Welstandszorg Hûs en Hiem Het voorzien van de gemeenten in de welstandsad-
visering als bedoeld in de Woningwet en advisering 
over de toepassing van de Monumentenwet. 

Fryske Utfieringstsjinst Miljeu en Omjouwing De FUMO is de Friese vertaling van de landelijk in 
te stellen Regionale Uitvoeringsdiensten. Doel is 
kwaliteitsverbetering en verhoging van de efficiency 
van de uitvoering van wettelijke milieutaken van ge-
meenten en provincie. 

Stichting monumentenbehoud Het instandhouden en beschermen van de monu-
menten als bedoeld in de monumentenwet. 

 

Uniforme beleidsindicato-

ren 

Eenheid Peri-

ode 

Gemeente 

Noard-

east-Frys-

lân 

Nederland Peildatum 

Vestigingen (van bedrijven) Aantal per 1.000 in-

woners in de leeftijd 

van 15 t/m 64 jaar 

2019 148,50 151,60 01-03-2021 

Omvang huishoudelijk re-

stafval 

Kg/inwoner 2019 206,00 163,00 01-03-2021 

Hernieuwbare elektriciteit % 2018 26,50 17,60 01-03-2021 

Nieuw gebouwde woningen Aantal per 1.000 

woningen 

2019 11,30 9,20 01-03-2021 

Demografische druk % 2020 80,60 70,00 01-03-2021 

 
Leeswijzer uniforme beleidsindicatoren: 
 

Uniforme beleidsindica-

toren 

Toelichting Bron 

Vestigingen (van bed-

rijven) 

Het aantal vestigingen van bedrijven, per 1.000 in-

woners in de leeftijd 15-64 jaar. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021. 

LISA 

Omvang huishoudelijk re-

stafval 

De hoeveelheid restafval per jaar per bewoner (in kg). 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021. 

CBS 

Hernieuwbare elektriciteit Hernieuwbare elektriciteit is elektriciteit die is op-

gewekt uit wind, waterkracht, zon of biomassa. 

Periode 2018, Bron: WSJG: 1 maart 2021.  

RWS 

Nieuw gebouwde 

woningen 

Het aantal nieuwbouwwoningen per 1.000 woningen. 

Periode 2019, Bron: WSJG: 1 maart 2021.   

Basisregistratie 

adressen en ge-

bouwen 
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Uniforme beleidsindica-

toren 

Toelichting Bron 

Demografische druk De som van het aantal personen van 0  tot 15 jaar en 

65 jaar of ouder in verhouding tot de personen van 15 

tot 65 jaar. 

Periode 2020, Bron: WSJG: 1 maart 2021.  

CBS 

 

 
Overzicht baten en lasten 2020 Programma 5: Wenjen en Omjouwing 
 

Onderwerpen  

(bedragen x € 1.000) 

Primi-

tieve 

begroting 

Begroting 

na 

wijziging 

Jaarreke-

ning 

Saldo 

Baten     

501 Ruimtelijke ontwikkeling / ruimtelijke kwaliteit 303 319 1.597 1.277 

502 Wonen 1.097 1.146 1.308 161 

503 Milieu 47 47 64 17 

508 Afvalbeleid en afval inzameling 5.957 5.957 6.098 142 

Totaal baten 7.404 7.469 9.067 1.597 

     

Lasten     

501 Ruimtelijke ontwikkeling / ruimtelijke kwaliteit -746 -1.729 -1.922 -194 

502 Wonen -1.500 -1.680 -1.774 -94 

503 Milieu -2.143 -2.330 -2.317 12 

508 Afvalbeleid en afval inzameling -4.295 -4.275 -4.518 -243 

Totaal lasten -8.684 -10.013 -10.531 -518 

     

Saldo baten en lasten -1.280 -2.544 -1.464 1.079 

     

Toevoegingen en onttrekkingen aan reserves     

Toevoegingen 0 0 0 0 

Onttrekkingen 226 1.313 525 -789 

Saldo toevoegingen en onttrekkingen aan reser-

ves 

226 1.313 525 -789 

     

Resultaat -1.054 -1.231 -940 291 
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Toelichting op de verschillen Programma 5: Wenjen en Omjouwing 
(I)= Incidenteel (S)= Structureel 
 

Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

Baten    1.597 

501 Ruimtelijke ontwikkeling / ruimtelijke kwaliteit   1.277  

• Bouwgrondexploitatie: 
De baten voor de grondexploitatie zijn 
op rekeningsbasis € 58.000 (€ 1.214.000 – 
€ 1.156.000) hoger dan de lasten. Dit heeft met 
name te maken met: 
-winstneming Fjildwei, Brantgum (+ € 37.000) 
-winstneming Trije Terpen, Dokkum (+ € 35.000) 
-winstneming Nieuweweg, Marrum (+ € 15.000) 
-winstneming Betterwird fase 1A, Dokkum 
(+ € 11.000) 
-verliesneming Woudvaart fase 2, Dokkum  
(-€ 43.000) 
 
Kleinere verschillen (+ € 3.000). Voor een verdere 
toelichting wordt verwezen naar de toelichting 
op de balans en de paragraaf Grondbeleid. 

I 1.214   

• Implementatie omgevingswet: 
Voor een deel van de lasten van de omgevingswet 
heeft een verrekening plaatsgevonden. Hier meer 
opbrengsten, betekent dus een lagere onttrekking 
onder het kopje mutaties reserves. 

I 85   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I -22   

502 Wonen   161  

• DOM 1.0 en DOM 2.0 
Voor DOM1 en DOM2 ontvangen we 50% subsidie 
van de provincie voor de gemaakte proceskosten en 
verstrekte subsidies. Hier staan kosten tegenover, 
zie bij lasten. 
Daarnaast zit hier een correctie van te veel geboekte 
subsidie op van € 12.000. 

I 115   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 46   

503 Milieu   17  

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 17   

508 Afvalbeleid en afval inzameling   142  

• Oud papier: 

De kosten en opbrengsten van het oud papier zijn 

verrekend met elkaar, waardoor bij de baten een na-

deel ontstaat en bij de lasten een voordeel ontstaat. 

Per saldo is het nagenoeg budgetneutraal. 

I -102   

• Verpakkingen: 

In 2020 zijn er nog verrekeningen over voorgaande 

jaren ontvangen, dit leverde extra inkomsten op die 

niet waren begroot. Daarnaast is er door Corona 

meer afval ingezameld en daarmee zijn er dus ook 

meer opbrengsten door nascheiding gerealiseerd.  

I 96   
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Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

• Opbrengst afvalstoffenheffing: 

De opbrengst afvalstoffenheffing 2020 bedraagt  

€ 49.000 meer dan geraamd. Dit staat gelijk aan 1% 

van de totale geraamde opbrengst. De kosten daar-

entegen zijn ook hoger, waardoor de kostendekkend-

heid van 100% niet overschreden wordt. 

I 49   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 139   

     

Lasten    -518 

501 Ruimtelijke ontwikkeling / ruimtelijke kwaliteit   -194  

• Bouwgrondexploitatie: 

Zie toelichting batenkant 

I -1.156   

• Voorbereidingskrediet Betterwird: 

Door een zorgvuldig planvormingsproces is de ont-

werpopgave vertraagd. Hierdoor lopen de kosten 

achter ten opzichte van de begroting. De kosten wor-

den gedekt uit de algemene reserve. Hier minder 

kosten, betekent dus een lagere onttrekking onder 

het kopje mutaties reserves in programma 4. 

I 184   

• Implementatie omgevingswet: 

De werkzaamheden voor de Omgevingswet zijn nog 

in volle gang en gaan door in 2021. De kosten wor-

den gedekt uit de algemene reserve. Hier minder 

kosten, betekent dus een lagere onttrekking onder 

het kopje mutaties reserves. 

I 653   

• Bestemmingsplannen: 

In 2020 zijn de bestemmingsplannen Hogedijken, 

Regiostad Dokkum (o.a.) verder uitgewerkt. Het be-

stemmingsplan Hogedijken is afgerond. In 2021 

wordt de opstelling van bestemmingsplannen voort-

gezet en wordt nieuw ruimtelijk beleid ontwikkeld. 

I 125   

502 Wonen   -94  

• DOM 1.0 en DOM 2.0 
Voor deze projecten is € 150.000 budget beschik-

baar gesteld vanuit de AR. Er zijn kosten gemaakt 

voor verstrekte subsidies en procesgelden waarvan 

50% wordt gedekt door baten. Het verschil wordt ge-

dekt uit de Algemene Reserve. 

Daarnaast zit in dit bedrag € 21.000 correctie voor-

gaande boekjaren, wat ook gedekt wordt uit de alge-

mene reserve. 

I -64   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I -30   

503 Milieu   12  

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 12   
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Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

508 Afvalbeleid en afval inzameling   -243  

• Grofhuishoudelijk en deelstromen (milieustraten):  

Vanwege onjuiste budgettering is een tekort ontstaan 

ten opzichte van de begroting. Daarnaast is door de 

Coronacrisis geleid tot een substantieel hogere in-

name van grofhuishoudelijk afval. 

I -273   

• GFT (groen): 

De coronacrisis heeft geleid tot een substantieel ho-

gere inname van groenafval. 

I -57   

• Oud papier: 

De kosten en opbrengsten van het oud papier zijn 

verrekend met elkaar, waardoor bij de baten een na-

deel ontstaat en bij de lasten een voordeel ontstaat. 

Per saldo is het nagenoeg budgetneutraal. 

I 98   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I -11   

Mutaties reserves    -789 

Toevoegingen   0  

Onttrekkingen   -789  

Totaal Resultaat    291 

 
 

Specificatie reserveringen Programma 5: Wenjen en Omjouwing 
 

Onderwerpen   Bedragen 

x € 1.000 

 

  Bedragen Jaarreke-

ning 

Saldo 

Toevoegingen     

Totaal Toevoegingen  0 0 0 

     

Onttrekkingen     

Algemene reserve     

• Omgevingswet: zie toelichting aan de baten- en 
lastenkant. 

 974 236 -738 

• Energietransitie  151 116 -35 

• Gemeentelijke bijdrage DOM 1.0 en DOM 2.0  150 104 -46 

• Hogedijken Dokkum  35 35 0 

Reserve dekking afschrijving     

• Dekking afschrijving ‘de Oanhekker’  3 3 0 

Reserve Coronacompensatie     

• Compensatie extra kosten afval  0 31 31 

Totaal onttrekkingen  1.313 525 -789 

     

Totaal Reserveringen  1.313 525 -789 

 
  



-91- 
 

 

Programma 6: Iepenbiere Romte 
 

 Waar gaat programma 6 ‘Iepenbiere Romte’ over? 

Portefeuillehouder(s) : T. Berends / P. de Graaf 
Programmaregisseur : J.C.J. Talma  
Programmamanager : G. van Oudenaarden 
 
Inleiding: 
Het beheer van de openbare ruimte is van oudsher een belangrijke kerntaak van de gemeente. Voor het 
welbevinden van zowel onze inwoners als andere gebruikers, is het van belang dat er wordt gezorgd voor 
een goed onderhouden, leefbare, duurzaam ingerichte, veilige en gezonde openbare ruimte. 
 
Een onderdeel van de openbare ruimte betreft de riolering. Het beleid en de ontwikkelingen op het gebied 
van riolering worden dit jaar vastgelegd in het nieuwe Gemeentelijk Rioleringsplan (GRP). Het is een be-
leidsmatig en financieel document over de gemeentelijke watertaken en een hulpmiddel om goede be-
leidsafwegingen te maken op het terrein van de zorgplicht voor afvalwater, hemelwater en grondwater in 
relatie tot de bescherming van de bodem- en waterkwaliteit. 
Uitvoering van de maatregelen uit het GRP zorgt ervoor dat de inzameling en het transport van afvalwater 
effectief blijft verlopen. Hiermee wordt voorkomen dat er schade aan het milieu ontstaat en er overlast 
voor de bewoners is en dat de volksgezondheid wordt gewaarborgd.  
 
Verder moet de kwaliteit van de openbare ruimte doelmatig worden beheerd. Vooral nu het beheersni-
veau van de kapitaalgoederen is vastgelegd, moet het planmatig beheer worden afgestemd met het finan-
ciële kader. Daarnaast speelt de ontwikkeling mee dat bewoners en bedrijven meer verantwoordelijk wor-
den voor de inrichting en beheer van de openbare ruimte. Binnen dit programma liggen er mogelijkheden 
om het beheer van de openbare ruimte op onderdelen over te dragen aan onze inwoners (burgerparticipa-
tie). In dat geval neemt de gemeente een andere rol aan: van presteren en regisseren naar stimuleren of 
zelfs faciliteren. Dit moet de komende jaren verder worden uitgewerkt, ook met betrekking tot de financiële 
consequenties op lange termijn. 
 
Duurzaamheid is een breed begrip dat ook bij de inrichting van de openbare ruimte een rol speelt. In dit 
programma worden stappen gezet om over diverse duurzaamheidsthema’s afspraken met betrokkenen 
en belanghebbenden te maken. Daarnaast is de gemeente als opdrachtgever ook nadrukkelijk aan zet om 
de duurzaamheidsdoelstellingen mee te nemen in de aanbesteding en uitvoering. 
 
In dit programma wordt ook aandacht besteed aan het onderwerp verkeer en mobiliteit. We zetten ons in 
voor een veilige, aantrekkelijke en duurzame bereikbaarheid van alle mogelijke bestemmingen voor bewo-
ners, ondernemers en gasten van onze gemeente. In grote lijn gaan de doelstellingen over de verkeers-
structuur en over verkeersveiligheid.  
 
Hoofddoelstelling: 
Zorgen voor een goed onderhouden, leefbare, duurzaam ingerichte, veilige en gezonde openbare ruimte 
voor onze inwoners en andere gebruikers. 
 
Kerndoelstellingen: 
De hoofddoelstelling is nader uitgewerkt naar kerndoelstellingen die hieronder per onderwerp worden be-
schreven. 
 
Onderwerp: het beter functioneren van rioolsystemen  
 
Kerndoel 
Het beter functioneren van rioolsystemen  
Speerpunten:  

• de rioolsystemen beschikken over voldoende afvoer- en bergingscapaciteit. 
 
Onderwerp: instandhouden c.q. realiseren van de vastgestelde onderhoudskwaliteit van de openbare 
ruimte 
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 Waar gaat programma 6 ‘Iepenbiere Romte’ over? 

Kerndoel  
Instandhouden c.q. realiseren van de vastgestelde onderhoudskwaliteit van de openbare ruimte.  
Speerpunten:  

• voor het beheer van kapitaalgoederen zijn separaat kwaliteitsniveaus vastgesteld. 
 

Onderwerp: realiseren van een duurzame inrichting van de openbare ruimte 
 
Kerndoel 
Realiseren van een duurzame inrichting van de openbare ruimte.  
Speerpunten:  

• in Noardeast-Fryslân is er sprake van een gezond, aantrekkelijk en duurzaam landschap. 
 

Onderwerp: verkeer/mobiliteit 
 
Kerndoel 
Het verkeerssysteem is doelmatig, aantrekkelijk en veilig en voldoet aan de behoefte van verkeersdeelne-
mers.  
Speerpunten: 

• doorgaande verbetering van de verkeersveiligheid; 
• verminderen van reistijd; 
• comfort verbeteren; 
• ketenmobiliteit; 
• elektrisch rijden. 

 
 

Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 

jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

601 Het beter functioneren van 

rioolsystemen  

   

 Het duurzamer en doelmati-
ger: 
• Inzamelen en afvoeren 

van afval-, hemel- en 
overtollig grondwater. 

• Beheren van gemeente-
lijke rioolstelsel. 

De beleidskeuzes worden 
vastgelegd in het gemeen-
telijk rioleringsplan en 
deze wordt ter besluitvor-
ming aangeboden aan de 
gemeenteraad. 

 

 

Naar aanleiding van 
een workshop met 
de raad is afgespro-
ken dat 3 scenario’s 
worden ontwikkeld 
en aan de raad wor-
den voorgelegd. De 
scenario’s zijn eind 
2020 ontwikkeld en 
worden in het vroege 
voorjaar van 2021 
voorgelegd aan de 
raad. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 

jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

602 Instandhouden c.q. realise-
ren van de vastgestelde on-
derhoudskwaliteit van de 
openbare ruimte 

   

 Het beter op orde brengen 
van het kapitaalgoederenbe-
heer.  

De Quickscan van het ka-
pitaalgoederenbeheer 
moet nader worden uitge-
werkt in een actueel kapi-
taalgoederenbeheerplan. 
Op basis daarvan wordt 
een meerjarenplanning 
(vanaf 2021) met de bijbe-
horende kosten opgesteld. 

 

 

Er is in september 
een financieel per-
spectief kapitaalgoe-
deren opgeleverd. 
Dit is verwerkt in de 
paragraaf kapitaal-
goederenbeheer 
voor de begroting 
van 2021.  
Er wordt hard ge-
werkt aan het opstel-
len van (integraal) 
kapitaalgoederenbe-
leid en programma-
tisch beheer (gereed 
april 2021), ten be-
hoeve van de begro-
ting 2022. 
Urgente werken voor 
2020 en 2021 zijn in 
kaart gebracht en 
worden aanbesteed. 

  Actualiseren van beheer-
systemen. 

 

 

Voor de meeste ka-
pitaalgoederen zijn 
de beheerssystemen 
actueel. Waterbe-
heer moet nog in een 
beheerspakket wor-
den opgenomen.  
De mutaties bijhou-
den is going con-
cern. 

 De kapitaalgoederen beheren 
volgens afgesproken kwali-
teitsniveau. 

Uitvoering van een objec-
tieve beoordeling aan de 
hand van landelijke nor-
men (betreft voornamelijk 
de verzorgingstaat van het 
dagelijks onderhoud). 

 

 

Dit is in uitvoering, 
3x per jaar een 
beeldkwaliteits-
schouw. Technische 
weginspecties zijn in-
middels gereed. 

  Vervangen Brug Aldwâld-
mersyl.  

 

 

Dit is afgerond. 

  Overname Schrei-
ersbrêge. 

 

 
 

De brug is overgeno-
men door de provin-
cie. 

  Renovatie sporthal Fer-
wert. 

 

 

Dit is in uitvoering. 
Gereed in 2021. 

  Ombouw chlooropslag 
zwembad Tolhuisbad Dok-
kum. 

 

 

Dit is afgerond. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 

jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Aanschaf schrobmachines 
schoonmaak gymzalen. 

 

 
 

Dit is verwerkt in de 
begroting 2021. 

  Realiseren urnenzuil be-
graafplaats Ternaard. 

 

 
 

Dit is verwerkt in de 
begroting 2021. 

  Onderzoek inventarisatie 
gemeentelijke begraaf-
plaatsen voormalige ge-
meenten Ferwerderadiel 
en Dongeradeel. 

 

 
 

De inventarisatie van 
monumenten op ge-
meentelijke begraaf-
plaatsen heeft 
plaatsgevonden. 

  Aanleggen strooivelden, 
knekelputten, begravings-
bekisting en banken voor 
diverse begraafplaatsen. 

 

 
 

Dit is verwerkt in de 
begroting 2021. 

 Een leefomgeving met minder 
zwerfafval en onkruid in open-
baar gebied.  

Uitvoering van een objec-
tieve beoordeling van de 
openbare ruimte ten aan-
zien zwerfafval en onkruid 
(schouw). 

 

 
 

In 2020 heeft een 
beeldkwaliteits-
schouw van de 
openbare ruimte 
plaatsgevonden (ver-
hardingen en groen). 

  Onderzoek naar efficiën-
tere vorm van onkruidbe-
strijding (pilot). 

 

 

In 2020 is de huidige 
vorm gecontinueerd.  
In het 1e kwartaal 
van 2021 wordt op-
nieuw de bestrij-
dingsstrategie be-
paald en vindt aan-
besteding plaats. 

  Voor het bereiken van het 
afgesproken beeld ten 
aanzien van onkruid op 
verhardingen, is meer in-
zet en dus budget nodig. 

 

 
 

 

Ondanks de éénma-
lige middelen voor 
de begroting 2020, 
was dit onvoldoende 
om de afgesproken 
beeldkwaliteit te be-
halen. 

603 Realiseren van een duur-
zame inrichting van de 
openbare ruimte 

   

 Vergroten van de biodiversi-
teit 

Invoeren van bij-vriendelijk 
bermbeheer (maaien en 
afvoeren). 

 

 

Het invoeren van bij-
vriendelijk bermbe-
heer is afhankelijk 
van de ambities die 
worden vastgelegd in 
het nieuwe Groen- 
en bomenstructuur-
plan en Biodiversi-
teitsplan (2021). 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 

jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Initiatieven vanuit de 
mienskip actief ondersteu-
nen. 

 

 
 

In de begroting 2021 
is budget van € 
20.000,- beschikbaar 
voor de ondersteu-
ning van initiatieven 
vanuit de mienskip. 

  Aansluiten bij Nederland 
Zoemt in het kader van 
een bij-vriendelijke ge-
meente. 

 

 
 

Het budget voor het 
aansluiten bij Neder-
land Zoemt is in 
2021 beschikbaar. 

  Bestrijding invasieve exo-
ten in openbaar groen. 

 

 

Er is geen structureel 
budget voor bestrij-
ding van invasieve 
exoten. 
Bij overlast en ge-
vaar vindt bestrijding 
plaats, dit zal dan tot 
budgetoverschrijdin-
gen leiden. 

 Energiebesparing op Open-
bare Verlichting. 

Opstellen geharmoniseerd 
beleid- en beheersplan 
Openbare Verlichting. In 
deze plannen sturen op 
duurzaamheid en energie-
besparing.  

 

 
 

Dit wordt meegeno-
men in het kapitaal-
goederenbeheer, dat 
voorjaar 2021 wordt 
opgeleverd. 

 Inwoners bewuster maken 
van de klimaatverandering en 
de gevolgen die dat heeft 
voor de openbare ruimte (wa-
teroverlast, hitte). 

Het voeren van 3 à 4 ‘Kli-
maatdialogen’. 

 

 

In 2020 zijn de vol-
gende klimaatdialo-
gen gevoerd: 
Bijeenkomst  
Omgevingsvisie 
Bewonersavond b.v. 
het gemeentelijke ri-
oleringsplan 
Ontwerpsessies 
t.b.v. de dijkverster-
king Koehool-Lau-
wersmeer  
Bijeenkomst Bodem-
daling Dongeradie-
len. 

 Klimaatadaptieve maatrege-
len worden meegenomen bij 
(her)inrichtingen van de open-
bare ruimte. 
 

Bij de ‘grotere’ herstructu-
reringen en reconstructies 
klimaatadaptieve maatre-
gelen treffen zoals bijvoor-
beeld het realiseren van 
extra waterberging, afkop-
pelen van verhard opper-
vlak. 

 

 

In enkele ruimtelijke 
plannen, waar zich 
wateroverlast proble-
men voordoen, is ge-
adviseerd welke 
maatregelen konden 
worden getroffen om 
deze te verminde-
ren/verhelpen. Het 
gaat daarbij om Ho-
gedijken, Bonifatius-
plein en Ee-zone. 

 Meer gebruik van duurzame 
materialen. 

Minder gebruik van strooi-
zout door ombouw strooi-
ers. 

 

 
 

Het beleidsplan glad-
heidsbestrijding is 
door de gemeente-
raad vastgesteld. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 

jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Verduurzaming randappa-
ratuur (machines/appara-
ten voor onderhoud open-
bare ruimte). 

 

 

Een inventarisatie 
van alle randappara-
tuur is gemaakt. Er 
wordt nog een ver-
vangingsplan opge-
steld, gereed in 
2021. 

  Bij vervanging van walbe-
schoeiing worden duur-
zame materialen toege-
past. 

 

 
 

Dit wordt uitgevoerd 
waar mogelijk. 

  Natuurvriendelijke oevers 
toepassen waar dat moge-
lijk is. 

 

 
 

Dit wordt uitgevoerd. 

  Fietspaden van elementen 
of asfalt, die frequent on-
derhoud behoeven, om-
vormen naar een duur-
zame betonverharding. 

 

 
 

Dit wordt meegeno-
men in het kapitaal-
goederenbeleid, dit 
is een beleidskeuze 
vraagstuk (vervan-
gingen). 

  Inventariseren van overbo-
dige paden (verharding) 
en opstellen van een  Pa-
denopruimplan. 

 

 
 

Dit wordt meegeno-
men in het kapitaal-
goederenbeleid, dit 
is een beleidskeuze 
vraagstuk. 

  Omvormen fietspad Hard-
draversdijk Dokkum 
(2021). 

 

 
 

Dit wordt opgepakt 
bij de ontwikkeling 
van de Harddraverlo-
catie. 

  Omvormen fietspad Do-
niawei Hallum (2021). 

 

 

De inrichting van het 
fietspad Doniawei is 
aangepast en afge-
rond. 
Eventueel aanvul-
lende omvorming 
wordt meegenomen 
in het kapitaalgoede-
renbeheer. 

 Kapitaalgoederen duurzamer 
onderhouden, levensduur ver-
lengen. 

Versterken fundering bij 
wegen, die aan onderhoud 
toe zijn en de fundering 
zwak is (vervangingsin-
vestering). 

 

 
 

Bij het kapitaalgoe-
derenbeheer worden 
vervangingsinveste-
ringen inzichtelijk ge-
maakt. 

 Opwaarderen van de open-
bare ruimte. 

Herinrichting van wegen, 
die aan onderhoud toe zijn 
en de inrichting niet meer 
voldoet (vervangingsinves-
tering). 

 

 

Bij het kapitaalgoe-
derenbeheer worden 
vervangingsinveste-
ringen inzichtelijk ge-
maakt. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 

jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Herinrichting Diepswal en 
Vleesmarkt Dokkum. 

 

 
 

Er was in 2020 geen 
budget beschikbaar 
voor deze herin-
richting. 

  Herinrichting Legeweg 
Dokkum. 

 

 
 

Dit project is in de 
begroting 2021 op-
genomen. 

  Herinrichting Westersingel 
Dokkum. 

 

 
 

Dit project is in de 
begroting 2021 op-
genomen. (Dit is 1 
project met Lege-
weg). 

  Herinrichting Parksteeg 
Dokkum. 

 

 
 

Dit project is in de 
begroting 2021 op-
genomen. (Dit is 1 
project met Lege-
weg). 

  Herinrichting Lange Oos-
terstraat, Gasthuisstraat, 
Molenbuurt Dokkum. 

 

 
 

Er was in 2020 geen 
budget beschikbaar 
voor deze herin-
richting. 

  Herinrichting Voorstreek 
Dokkum. 

 

 
 

Er was in 2020 geen 
budget beschikbaar 
voor deze herin-
richting. 

  Revitalisering Hoedema-
kerspolder Dokkum fase 
2019. 

 

 

Er was in 2020 geen 
budget beschikbaar 
voor deze herin-
richting. 

  Revitalisering Hoedema-
kerspolder Dokkum fase 
2020. 

 

 
 

Er was in 2020 geen 
budget beschikbaar 
voor deze herin-
richting. 

  Herinrichting Foijingawei 
Kollumerpomp. 

 

 
 

Er was in 2020 geen 
budget beschikbaar 
voor deze herin-
richting. 

  Reconstructie Voorstraat 
Kollum. 

 

 
 

Er was in 2020 geen 
budget beschikbaar 
voor deze herin-
richting. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 

jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Herinrichting openbare 
ruimte Bjirkehof e.o. Kollu-
merzwaag. 

 

 
 

De oplevering van 
fase 1 is in januari 
2021. 
De uitvoering van 
fase 2 is afhankelijk 
van de planning van 
Thús Wonen. 

  Herinrichting openbare 
ruimte centrum Hallum. 

 

 
 

Het bouwrijpmaken 
is in 2020 uitge-
voerd. 
De woningbouw 
vindt plaats in 2021 
waarna het woonrijp-
maken in 2022 
plaatsvindt. 

  Herinrichting openbare 
ruimte Gasthuisstraat Fer-
wert. 

 

 
 

Dit project is in de 
begroting 2021 op-
genomen. 

604 Verkeer/mobiliteit    

 De gemeente draagt naar 
vermogen bij aan de ambitie 
van Fryslân zodat er in 2025 
geen verkeersdoden  en ern-
stige verkeergewonden zijn. 

Instellen knelpuntenpot 
voor oplossen van ver-
keersonveilige situaties. 

 

 

Voor verkeersveilig-
heid zijn geen struc-
turele financiële mid-
delen. 

  Herinrichting Sparrewei 
Kollumerzwaag. 

 

 
 

Het civiele werk is in 
december 2020 op-
geleverd. De eindaf-
werking van de ber-
men vindt het voor-
jaar van 2021 plaats. 

  Functioneel herstel fiets-
pad Flieterpsterdyk Licht-
aard. 

 

 
 

De uitvoering is eind 
2020 gestart. De op-
levering vindt plaats 
in het voorjaar 2021. 

  Openbare verlichting toe-
gangsweg Esonstad Oost-
mahorn. 

 

 
 

Dit wordt in afge-
schaalde vorm mee-
genomen onder pro-
ject SOX vervanging. 
Gesprekken met 
Esonstad over de in-
houd lopen nog. 

  Functioneel herstel fiets-
pad Wanswerterdyk Bur-
daard. 

 

 
 

Dit project is in de 
begroting 2021 op-
genomen. 

  Functioneel herstel Rond-
weg Noord Dokkum (par. 
weg zuid). 

 

 
 

Er was in 2020 geen 
budget beschikbaar 
voor deze herin-
richting. 
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Nr Smartdoelen Activiteiten Voortgang 

jaarrekening 

Toelichting 
Jaarrekening 

  Uitbreiding areaal marke-
ringen conform CROW 
normen. 

 

 
 

Dit wordt zoveel mo-
gelijk meegenomen 
in regulier werk. 

 Stimuleren fietsverkeer door 
optimaliseren van het fietsnet-
werk en het fietsparkeren. 

Opstellen fietsbeleid.  

 

Januari 2020 is de 
mobiliteitsvisie vast-
gesteld. Eén van de 
daaruit volgende op-
gaven is het opstel-
len van een F-we-
gennet. Het ontwik-
kelen van een hoog-
waardig fietsnetwerk. 
De uitwerking vindt 
plaats in ANNO-ver-
band. 

  Verbeteren fietsveiligheid 
Jaachpaad Dokkum – Ter-
greft. 

 

 
 

Er was in 2020 geen 
budget beschikbaar 
voor deze herin-
richting. 

 Zodanig faciliteren van op-
laadvoorzieningen voor elek-
trische voertuigen, zodat ge-
lijke tred wordt gehouden met 
de maatschappelijke ontwik-
kelingen. 

Pro-actieve grondhouding 
ten aanzien van oplaad-
voorzieningen voor initia-
tieven. 

 

 
 

Zie programma Wen-
jen en omjouwing, 
doel 502. 

 Verbetering van de ketenmo-
biliteit van alle vormen van 
vervoer zoals het openbaar 
vervoer om de bereikbaarheid 
te verbeteren, zodanig dat 
wordt voldaan aan de ver-
plaatsingsbehoefte van de 
verkeersdeelnemers. 

Opstellen Mobiliteitsvisie 
in ANNO-verband. 

 

 
 

In 2019 is de Mobili-
teitsvisie ontwikkeld. 
De besluitvorming 
heeft begin 2020 
plaatsgevonden. 

 

 

 Onderwerp beleidsdocumenten 

 Het beter functioneren van rioolsystemen 
 Gemeentelijke rioleringsplannen 
 Meetplan riolering (in ontwikkeling) 
 Instandhouden c.q. realiseren van de vastgestelde onderhoudskwaliteit van de openbare ruimte 
 Quick scan kapitaalgoederen en beleid onderhoudsniveau kapitaalgoederen (PPN 2017) 
 Groenbeleids- en beheersplannen 
 Beleidsplannen openbare verlichting 
 Wegenbeleids- en beheersplannen 
 Baggerplannen 
 Realiseren van een duurzame inrichting van de openbare ruimte 
 Intentieverklaring Dark Sky Waddengebied 
 Biodiversiteitsbeleid (in ontwikkeling) 
 Verkeer/mobiliteit 
 Manifest verkeersveiligheid (2015) 
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Verbonden partij Bijdrage aan beleidsdoelstellingen 

GR Leer-Werkbedrijf Noard East Fryslân Instandhouden c.q. realiseren van de vastgestelde 
onderhoudskwaliteit van de openbare ruimte. 

 

 

Overzicht baten en lasten 2020 Programma 6: Iepenbiere Romte 
 

Onderwerpen  

(bedragen x € 1.000) 

Primi-

tieve 

begroting 

Begroting 

na 

wijziging 

Jaarreke-

ning 

Saldo 

Baten     

504 Verkeer en vervoer / Mobiliteit 413 273 269 -4 

601 Beheer openbare ruimte 5.292 5.391 5.664 273 

603 Beheer en onderhoud sportvelden en gebouwen 841 1.765 1.969 205 

604 Beheer en onderhoud begraafplaatsen 472 472 477 5 

Totaal baten 7.018 7.901 8.379 478 

     

Lasten     

504 Verkeer en vervoer / Mobiliteit -518 -668 -477 191 

601 Beheer openbare ruimte -14.474 -16.425 -15.719 706 

603 Beheer en onderhoud sportvelden en gebouwen -4.407 -5.568 -4.925 643 

604 Beheer en onderhoud begraafplaatsen -546 -544 -534 10 

Totaal lasten -19.946 -23.206 -21.656 1.550 

     

Saldo baten en lasten -12.928 -15.305 -13.277 2.029 

     

Toevoegingen en onttrekkingen aan reserves     

Toevoegingen -1.250 -3.540 -3.540 0 

Onttrekkingen 1.034 5.890 5.003 -887 

Saldo toevoegingen en onttrekkingen aan reser-

ves 

-216 2.350 1.462 -887 

     

Resultaat -13.143 -12.955 -11.814 1.141 

 

Toelichting op de verschillen Programma 6: Iepenbiere Romte 
(I)= Incidenteel (S)= Structureel 
 

Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

Baten    478 

504 Verkeer en vervoer / Mobiliteit   -4  

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I -4   

601 Beheer openbare ruimte   273  

• Wegen, straten en pleinen:  

€ 34.000 meer leges opbrengsten ontvangen en  

€ 16.000 meer degeneratiekosten ontvangen voor 

herstraten. 

I 50   
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Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

• Riolering:  

Hogere opbrengsten door meer ontvangen rioolhef-

fing in 2020. Aangezien we niet meer dan 100% kos-

tendekkend mogen zijn, wordt het saldo van riolering 

gestort in de voorziening riolering (zie lastenkant). 

I 44   

• Verschillen kleiner dan € 50.000  I 179   

     

603 Beheer en onderhoud sportvelden en gebouwen   205  

• Gronden en gebouwen zonder bestemming:  

Er zijn enkele stukken grond verkocht, die niet zijn 

meegenomen in de begroting. Het gaat o.a. om de 

gronden achter de Altenastreek in Dokkum en de Mr. 

Visserstraat in Kollumerpomp. Aan de lastenkant 

staan de kosten van de grondverkoop. 

I 247   

• Gronden en gebouwen zonder bestemming: Door de 

vertraging in opstellen van het bestemmingsplan Ho-

gedijken, is nog niet gestart met het bouwrijp maken 

van de grond en zijn er nog geen opbrensten ontvan-

gen. Daar tegenover staan ook nog geen kosten (zie 

lastenkant). 

I -81   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 39   

604 Beheer en onderhoud begraafplaatsen   4  

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 4   

     

Lasten    1.550 

504 Verkeer en vervoer / Mobiliteit   191  

• Voorbereidingskosten Noordelijke stadsentree: 

Door een zorgvuldig planvormingsproces is de ont-

werpopgave vertraagd. Hierdoor lopen de kosten 

achter ten opzichte van de begroting. De kosten wor-

den gedekt uit de reserve ontwikkelfonds. Hier min-

der kosten, betekent dus een lagere onttrekking on-

der het kopje mutaties reserves. 

I 134   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 57   

601 Beheer openbare ruimte   706  

• Wegen, straten en pleinen:  

Lagere uitgaven in groot onderhoud wegen Ferwert. 

Door de natte periode eind 2020 konden de werk-

zaamheden niet worden afgemaakt.  

I 443   

• Wegen, straten en pleinen: 

Lagere uitgaven binnen het project Sparrewei Kollu-

merzwaag. Vanwege een groot voordeel in de grond-

balans, er kon meer grond (zand) worden hergebruikt 

dan berekend. Daardoor minder grondafvoer en min-

der leverantie zand. Het project gaat door in 2021. 

I 45   

• Project Sud Ie:  
Vanwege vertraging in de 3e fase van het project Sud 
Ie zijn de investeringen nog niet afgerond. Hierdoor 
vallen de kapitaallasten € 77.000 lager uit.  

I 77   
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Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

• Onderhoudsuitgaven kunstwerken:  

Vanwege de coronamaatregelen heeft er een groot 

gedeelte van het groot onderhoud voor de kunstwer-

ken niet uitgevoerd kunnen worden. De verwachting 

is dat deze werkzaamheden in 2021 alsnog uitge-

voerd kunnen worden. 

I 121   

• Stelpost vervangingsinvesteringen kunstwerken: 

Vanuit de QuickScan kapitaalgoederen is er vooruit-

lopend op de nog op te stellen onderhoudsplannen 

rekening gehouden met lasten van de toekomstige 

vervangingsinvesteringen. Aangezien deze onder-

houdsplannen vanaf 2022 in de begroting verwerkt 

worden, is deze stelpost onbenut gebleven in 2020.  

I 65   

• Gladheidsbestrijding:  

Door de milde winter is er in 2020 minder zout aan-

gekocht. 

I 54   

• Riolering: 

In 2020 is een deel van de onderhoudswerkzaamhe-

den niet uitgevoerd. Het gaat dan voornamelijk om 

de inspecties en reiniging van de riolering en de elek-

trische en de mechanische keuringen van de rioolge-

malen. Deze werkzaamheden zullen in 2021 alsnog 

worden uitgevoerd.   

I 294   

• Storting voorziening riolering:  

Het saldo, van de lagere uitgaven en de meerop-

brengsten bij riolering, per saldo € 385.000, is gestort 

in de voorziening riolering en blijft daarmee voor dit 

doel beschikbaar.  

I -385   

Verschillen kleiner dan € 50.000 I -8   

603 Beheer en onderhoud sportvelden en gebouwen   643  

• Gronden en gebouwen zonder bestemming:  

Door de vertraging in opstellen van het bestem-

mingsplan Hogedijken, is nog niet gestart met het 

bouwrijp maken van de grond. De kosten worden ge-

dekt uit de algemene reserve. Hier minder kosten, 

betekent dus een lagere onttrekking onder het kopje 

mutaties reserves. 

I 105   

Sportvelden en terreinen:     

• De subsidie voor het project ‘Bruisend Hart Hallum’ 

ad € 738.000 wordt in 2021 betaald. Hier staat  

€ 138.000 en bij programma 2 € 600.000. Dit bedrag 

wordt via de algemene reserve doorgeschoven  naar 

volgend jaar, per saldo budgettair neutraal. 

I 138   
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Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

• Gebouw sport- en speluitleen:  

Voor dit gebouw, met alle andere gebouwen op de 

gemeentelijk werf aan de rondweg Noord, wordt on-

derhoud uitgevoerd wat gericht is op het wind en wa-

ter dichthouden en het noodzakelijk onderhoud. 

Groot onderhoud en vervangingen zijn niet in 2020 

uitgevoerd, wat resulteert in lagere uitgaven van  

€ 78.000. 

I 78   

• Sportcentrum Tolhuispark:  

Niet in te delen lasten: reservering voor sportver-

plaatsing Harddraverspark, Tolhuispark. Dit bedrag 

wordt middels resultaatbestemming overgeheveld 

naar 2021. 

I 121   

• Sporthal De Trimmer Dokkum:  

De sloop van de Trimmer is nog niet uitgevoerd. 

Dekking vanuit de Algemene reserve Waardoor dit 

geen effect heeft op het resultaat. 

I 156   

• Historische gebouwen, monumenten en dorpsgezich-

ten: Kerkenvisie € 75.000 is nog niet uitgevoerd, het 

budget moet gereserveerd worden voor 2021. 

I 75   

• Verschillen kleiner dan € 50.000  I -32   

604 Beheer en onderhoud begraafplaatsen   10  

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 10   

     

Mutaties reserves    -887 

Toevoegingen    0 

Onttrekkingen   -887  

Totaal Resultaat    1.141 

 
 

Specificatie reserveringen Programma 6: Iepenbiere Romte 
 

Onderwerpen   Bedragen 

x € 1.000 

 

  Bedragen Jaarreke-

ning 

Saldo 

Toevoegingen     

Algemene reserve  -260 -260 0 

Reserve dekking afschrijvingen 

Diverse stortingen tbv dekking afschrijvingen 

 -2.030 -2.030 0 

Reserve groot onderhoud gebouwen 

Structurele toevoeging 

 -138 -138 0 

Reserve wegen 

Structurele toevoeging 

 -947 -947 0 

Reserve kunstwerken 

Structurele toevoeging 

 -108 -108 0 

Reserve onderhoud speeltuinen en speelplaatsen 

Structurele toevoeging 

 -57 -57 0 
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Onderwerpen   Bedragen 

x € 1.000 

 

  Bedragen Jaarreke-

ning 

Saldo 

Totaal Toevoegingen  -3.540 -3.540 0 

     

Onttrekkingen     

Algemene reserve     

• Bijdrage complex s.v. de Lauwers  35 35 0 

• Sporthal Heechfine renovatie  476 476 0 

• Zoutelektrolyse Tolhuisbad Dokkum  271 271 0 

• Monumentenbeleidsplan  15 2 -13 

• Inventarisatie historische interieurs  18 14 -4 

• Uitvoering Bestemmingsplan Hogedijken  24 0 -24 

• De subsidie voor het project ‘Bruisend Hart Hallum’.  138 0 -138 

• Overdracht Schreiersbrêge  750 750 0 

• Advieskosten MFC Burdaard  5 0 -5 

• Sloop de Trimmer  156 0 -156 

• Kunstgrasveld Kollum  484 484 0 

• Afboeken lening stichting DBF  0 16 16 

Reserve dekking afschrijvingen 

Dekking diverse afschrijvingen 

 295 272 -23 

Reserve groot onderhoud gebouwen 

Onttrekking groot onderhoud gebouwen vm Dongeradeel 

 251 251 0 

Reserve kapitaalgoederen  

Onttrekking groot onderhoud wegen vm Ferwerderadiel 

 1.600 1.157 -443 

Reserve wegen 

Onttrekking groot onderhoud wegen 

 329 307 -22 

Reserve kunstwerken 

Onttrekking onderhoud kunstwerken 

 252 252 0 

Reserve onderhoud speeltuinen en speelplaatsen 

Onttrekking onderhoud 

 74 74 0 

Reserve opbenbare verlichting  1 1 0 

Reserve ontwikkelingsfonds     

• Herstructurering terp Hallum  482 482 0 

• Voorbereiding Noordelijke stadsentree  150 16 -134 

• Herstructurering Bjirke-Kastanjehof Kollumerzwaag  85 85 0 

Reserve coronacompensatie     

• Compensatie dorpshuizen  0 36 36 

• Compensatie sport (binnen en buiten)  0 22 22 

Totaal onttrekkingen  5.890 5.003 -887 

     

Totaal Reserveringen  2.350 1.486 -887 
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Algemiene dekkingsmiddels 
 

Waar gaat ‘Algemiene dekkingsmiddels’ over? 

Algemiene dekkingsmiddels 
Op grond van het besluit begroting en verantwoording worden de algemene dekkingsmiddelen in de ge-
meentelijke begroting apart zichtbaar gemaakt. 
 
De algemene dekkingsmiddelen bestaan uit: 
 

• Lokale heffingen 
Dit zijn opbrengsten uit de gemeentelijke belastingen en heffingen en de daarmee samenhan-
gende uitvoeringskosten voor de WOZ, de heffing en de invordering. 

 
• Uitkeringen van het Rijk 

Dit zijn de van het Rijk ontvangen middelen om gemeentelijke taken uit te voeren. Het merendeel 
van het geld komt uit het Gemeentefonds en wordt uitgekeerd in de vorm van algemene uitkerin-
gen, dit is inclusief de decentralisatie-uitkering “sociaal domein”. Naast de algemene uitkeringen 
zijn er ook nog doeluitkeringen welke bestemd zijn voor het uitvoeren van een specifiek doel. 

 
• Dividend 

Dit zijn de de opbrengsten (dividend) uit de deelnemingen in bijvoorbeeld Stedin en de BNG. 
 

• Overige algemene dekkingsmiddelen 
Dit zijn de overige algemene dekkingsmiddelen waaronder het taakveld treasury en de overige 
baten en lasten (stelposten).  

 
Mutaties in de reserves 
Op grond van het besluit begroting en verantwoording worden de mutaties in de algemene- en bestem-
mingsreserves apart zichtbaar gemaakt. 
De mutaties in de reserves die een relatie hebben met een specifiek programma zijn opgenomen onder 
het desbetreffende programma, zodat per programma een resultaat voor en na bestemming zichtbaar is. 
 
Onder algemene dekkingsmiddelen en onvoorzien vinden rentetoevoegingen plaats aan de algemene re-
serve en de reserve bouwgrondexploitatie. 

 
 

Uniforme beleidsindica-

toren 

Eenheid Peri-

ode 

Gemeente 

Noard-

east-Frys-

lân 

Nederland Peildatum 

Overhead % van totale lasten 2020 10,8% Niet 

bekend 

31-12-2020 

Gemiddelde WOZ waarde Duizend euro 2020 172,00 270,00 01-03-2021 

Gemeentelijke woonlasten 

eenpersoonshuishouden 

In Euro’s 2020 740,00 700,00 01-03-2021 

Gemeentelijke woonlasten 

meerpersoonshuishouden 

In Euro’s 2020 823,00 773,00 01-03-2021 

 
Leeswijzer uniforme beleidsindicatoren: 
 

Uniforme beleidsindica-

toren 

Toelichting Bron 

Overhead Overheadkosten: alle kosten die samenhangen met 

de sturing en ondersteuning van de medewerkers in 

het primaire proces. 

Eigen begroting 
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Uniforme beleidsindica-

toren 

Toelichting Bron 

Gemiddelde WOZ waarde De gemiddelde WOZ-waarde van woningen. In 

duizenden euro's 

Periode 2020, Bron: WSJG: 1 maart 2021.  

CBS 

Gemeentelijke woonlasten 

eenpersoonshuishouden 

Het gemiddelde totaalbedrag in euro's per jaar dat 

een éénpersoonshuishouden betaalt aan woonlasten. 

Periode 2020, Bron: WSJG: 1 maart 2021. 

COELO 

Gemeentelijke woonlasten 

meerpersoonshuishouden 

Het gemiddelde totaalbedrag in euro's per jaar dat 

een meerpersoonshuishouden betaalt aan woonlas-

ten. 

Periode 2020, Bron: WSJG: 1 maart 2021.  

COELO 

 

Overzicht baten en lasten 2020 Algemiene Dekkingsmiddels 
 

Onderwerpen  

(bedragen x € 1.000) 

Primi-

tieve 

begroting 

Begroting 

na 

wijziging 

Jaarreke-

ning 

Saldo 

Baten     

Lokale heffingen 12.150 12.379 12.398 19 

Algemene uitkeringen 88.413 91.158 92.968 1.810 

Dividend 781 22.836 22.844 8 

Overige algemene dekkingsmiddelen 2.845 2.828 3.252 424 

Totaal baten 104.189 129.200 131.462 2.261 

     

Lasten     

Lokale heffingen -420 -412 -405 8 

Algemene uitkeringen 0 -250 0 250 

Dividend -27 -27 -82 -55 

Overige algemene dekkingsmiddelen -3.355 -2.469 -2.955 -486 

Totaal lasten -3.802 -3.158 -3.441 -283 

     

Saldo baten en lasten 100.387 126.042 128.021 1.979 

     

Toevoegingen en onttrekkingen aan reserves     

Toevoegingen aan reserves -5.176 -34.099 -34.101 -2 

Onttrekkingen aan reserves 1.024 7.251 6.962 -289 

Saldo toevoegingen en onttrekkingen aan reser-

ves 

-4.152 -26.848 -27.139 -291 

     

Resultaat 96.235 99.194 100.882 1.687 
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Toelichting op de verschillen Algemiene Dekkingsmiddels 
(I)= Incidenteel (S)= Structureel 
 

Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

Baten    2.261 

Lokale heffingen   19  

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 19   

Algemene uitkeringen   1.810  

• Afrekeningen voorgaande jaren: 

Door de definitieve vaststelling van maatstaven uit de 

jaren 2018 en 2019 zijn er nog extra ontvangsten Al-

gemene uitkering geweest, totaal € 746.000. 

I 746   

• Coronacompensatiepakket III: In de decembercircu-

laire is het derde compensatiepakket Corona aange-

kondigd. Over 2020 bedroeg deze compensatie nog 

circa € 233.000 en is in 2021 al gestort in de reserve 

Coronacompensatie, bij de jaarrekening valt dit be-

drag vrij in de Algemene reserve. 

I 233   

• Recentelijk zijn voor de maatstaf medicijngebruik de 

definitieve cijfers 2019 geleverd met een aange-

scherpte definitie. De gemeente heeft totaal geen in-

vloed op dit cijfer maar zorgt wel voor een structureel 

voordeel van € 792.000. 

S 792   

• Resultaat decembercirculaire 2020 I 39   

Dividend   8  

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 8   

Overige algemene dekkingsmiddelen   424  

• Treasury: 

Toerekening rente aan bouwgrondexploitatie, zie ook 

lastenkant. 

I -73   

• Algemene baten en lasten: 

Diverse correcties op aanslagen belastingdienst 

BTW/BCF over voorgaande jaren, aan de batenkant 

gaat het om € 521.000 en aan de lastenkant om  

€ 185.000. per saldo een voordeel van € 336.000. 

I 521   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I -24   

     

Lasten    -283 

Lokale heffingen   8  

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 8   

Algemene uitkeringen   250  

• Betreft een drietal reserveringen voor: Klimaataan-

pak op wijkniveau, energieloketten en het opstellen 

transitievisie warmte. Deze reserveringen gaan mee 

naar 2021. 

I 250   

Dividend   -55  

• De aandelen van Eneco hadden een beperkte boek-

waarde van € 58.000. Door de verkoop vervalt deze 

boekwaarde.  

I -58   
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Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 3   

Overige algemene dekkingsmiddelen   -486  

• Treasury: 

Toegerekende rente aan de bouwgrondexploitatie. 

Zie ook de batenkant waar de raming van € 73.000 

stond. Per saldo is er dus een nadeel van € 8.000.  

I 65   

• Dubieuze debiteuren: 

De voorziening dubieuze debiteuren is bepaald op 

basis van individuele beoordeling van openstaande 

posten en het risico wat er is op oninbaarheid. Mede 

door de Coronacrisis moet de voorziening opge-

hoogd worden. 

I -371   

• Algemene baten en lasten 

Diverse correcties op aanslagen belastingdienst 

BTW/BCF over voorgaande jaren, aan de batenkant 

gaat het om € 646.000 en aan de lastenkant om 

€ 185.000. per saldo een voordeel vaan € 461.000. 

I -185   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 5   

Mutaties reserves    -291 

Toevoegingen  -2   

Onttrekkingen  -289   

Totaal Resultaat    1.687 

 
 

Specificatie reserveringen Algemiene Dekkingsmiddels 
 

Onderwerpen   Bedragen 

x € 1.000 

 

  Bedragen Jaarreke-

ning 

Saldo 

Toevoegingen     

Algemene reserve     

• Storting opbrengst precariobelasting  -2.882 -2.884 -2 

• Storting tijdelijke uitkering gemeentefonds herindeling   -1.680 -1.680 0 

• Storting meeropbrengst verkoop aandelen Eneco 

In de tweede tussentijdse rapportage is € 1mln teveel 

geraamd in de reserve ontwikkelfonds en € 1mln te wei-

nig in de Algemene reserve, per saldo neutraal. 

 -6.101 -7.101 -1.000 

• Structurele toevoeging Algemene reserve uit exploitatie  -150 -150 0 

• Toevoeging AR voormalig Ferwerderadiel  -285 -285 0 

Algemene reserve ter dekking van de risico’s     

• Storting op basis van de risico’s opgenomen bij de jaar-

rekening 2019 

 -4.339 -4.339 0 

Reserve groot onderhoud gebouwen     

• Storting in de reserve groot onderhoud gebouwen 2020  -180 -180 0 

Reserve Ontwikkelfonds     

• Storting in de reserve Ontwikkelfonds vanuit verkoop 

aandelen Eneco 

 -17.400 -16.400 1.000 
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Onderwerpen   Bedragen 

x € 1.000 

 

  Bedragen Jaarreke-

ning 

Saldo 

Reserve Coronacompensatie     

• Onbestemde middelen ontvangen in de Algemene uitke-

ring voor coronacompensatie 

 -1.083 -1.083 0 

Totaal Toevoegingen  -34.099 -34.101 -2 

     

Onttrekkingen     

Algemene reserve     

• Frictiekosten: meerkilometers woonwerk t/m 2021  70 70 0 

• Bovenformativiteit bestuurlijke en ambtelijke fusie  338 338 0 

• Verbeteren gebruikersoppervlakte woningen BAG  98 98 0 

• Storting in reserve Ontwikkelfonds  1.500 1.500 0 

• Storting in reserve ter dekking van de risico’s  4.339 4.339 0 

• Transitie warmte (reservering Algemene uitkering)  202 0 -202 

• Verkoop gemeentekantoor Kollum, afwaardering boek-

waarde 

 127 0 -127 

• Energieloketten (reservering Algemene uitkering)  38 0 -38 

• Klimaataanpak op wijkniveau (reservering Algemene uit-

kering) 

 10 0 -10 

• Gids geld, reservering 2019 naar 2020  11 0 -11 

     

Reserve groot onderhoud gebouwen     

• Onttrekking reserve ter dekking kosten groot onderhoud 

gebouwen 

 519 519 0 

Reserve Coronacompensatie     

• Extra kosten ICT, thuiswerkvergoeding en schoonmaak-

kosten 2020 ivm corona 

 0 99 99 

Totaal onttrekkingen  7.251 6.962 -289 

     

Totaal reserveringen  26.848 27.139 -291 
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Overhead 
 

Waar gaat Overhead over? 

Overhead 
In het Wijzigingsbesluit vernieuwing BBV wordt onder artikel l, tweede lid onder l de definitie overhead na-
der geduid. In de toelichting van het Wijzigingsbesluit vernieuwing BBV is de definitie voor overhead van 
“Vensters voor Bedrijfsvoering” gehanteerd als uitgangspunt voor de definitie van overhead binnen het 
BBV. De Commissie BBV heeft als taak om duidelijkheid te verschaffen wanneer de toepassing van deze 
definitie in de praktijk tot vragen leidt. Dit heeft geleid tot een notitie overhead waarin beschreven is wat 
wel en wat niet onder de overhead valt. 
 
Overhead bestaat in elk geval uit: 
1. leidinggevenden primair proces (hiërarchisch). 
2. financiën, toezicht en controle gericht op de eigen organisatie. 
3. P&O / HRM. 
4. inkoop (incl. aanbesteding en contractmanagement). 
5. interne en externe communicatie m.u.v. klantcommunicatie (KCC). 
6. juridische zaken. 
7. bestuurszaken en bestuursondersteuning. 
8. informatievoorziening en automatisering (ICT). 
9. facilitaire zaken en Huisvesting. 
10. documentaire Informatie Voorziening (DIV). 
11. managementondersteuning primair proces. 
 
Onderdeel van Overhead is ook de samenwerking met Dantumadiel. Zowel aan de baten als aan de 
lastenkant is het bedrag voor de samenwerking even groot. In de paragraaf Bedrijfsvoering wordt inge-
gaan op het resultaat van de samenwerking. 

 
 

Overzicht baten en lasten 2020 Overhead 
 

Onderwerpen  

(bedragen x € 1.000) 

Primi-

tieve 

begroting 

Begroting 

na 

wijziging 

Jaarreke-

ning 

Saldo 

Baten     

Overhead 14.964 14.731 15.707 977 

Totaal baten 14.964 14.731 15.707 977 

     

Lasten     

Overhead -33.536 -33.486 -33.713 -226 

Totaal lasten -33.536 -33.486 -33.713 -226 

     

Resultaat -18.572 -18.756 -18.005 750 
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Toelichting op de verschillen Overhead 
(I)= Incidenteel (S)= Structureel 
 

Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

Baten    977 

Overhead   977  

• Samenwerking Noardeast-Fryslân – Dantumadiel: 

In de samenwerking zijn meer inkomsten gereali-

seerd dan op basis van de primitieve begroting. In de 

samenwerking zijn deze wijzigingen neutraal ge-

raamd (uitgaven gelijk aan de inkomsten). Op reali-

satiebasis komen deze inkomsten echter wel in de 

jaarrekening terecht, waardoor er nu een groot voor-

deel ontstaat op Overhead. 

I 1.029   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I -52   

     

Lasten    -226 

Overhead   -226  

• Samenwerking Noardeast-Fryslân – Dantumadiel: 

In de samenwerking zijn meer uitgaven verantwoord 

dan op basis van de primitieve begroting geraamd. In 

de samenwerking zijn deze wijzigingen neutraal ge-

raamd (uitgaven gelijk aan de inkomsten). Doordat er 

een voordeel is gerealiseerd op de samenwerking 

worden er uiteindelijk minder lasten aan Overhead 

toegerekend dan de verhoging aan de batenkant. 

Het effect van de samenwerking zit versleuteld over 

alle taakvelden. Doordat Overhead een relatief groot 

onderdeel is van de kostentoerekening, is hier wel 

een duidelijk voordeel zichtbaar. 

I -824   

• Gemeentekantoor Dokkum: 

Er is minder uitgegeven aan groot onderhoud dan 

begroot, dit ook in afwachting van eventuele ver-

bouwplannen. 

I 281   

• Gemeentekantoor Kollum: 

Door het niet doorgaan van de verkoop gemeente-

huis Kollum in 2020 heeft de extra afwaardering van 

€ 127.000 niet hoeven plaats te vinden. Daarnaast is 

er minder uitgegeven aan groot onderhoud, circa € 

52.000. 

I 159   

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I 158   

Mutaties reserves     

Toevoegingen    0 

Onttrekkingen    0 

Totaal Resultaat    750 
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Heffing Vennootschapsbelasting 
 

Waar gaat Heffing Vennootschapsbelasting over? 

Heffing Vennootschapsbelasting 
De vennootschapsbelasting (VPB) is een belasting die wordt geheven over de winst van ondernemingen.  
Voor een zeer groot aantal activiteiten van de gemeente Noardeast-Fryslân geldt dat niet voldaan wordt 
aan de ondernemingscriteria en dat deze niet belasting- en aangifteplichtig zijn voor de VPB. Er is ofwel 
sprake van het aanbieden van een “collectief goed” (geen deelname economische verkeer), “normaal ver-
mogensbeheer” of van “structureel verlieslatende activiteiten”. 
 
De gemeente doet alleen aangifte voor haar belaste activiteiten in het kader van de verkoop afvalstromen 
en het grondbedrijf. Het grondbedrijf van de gemeente Noardeast-Fryslân is VPB-plichtig.  
 
Op dit moment is daarom nog geen raming van de VPB-last voor de gemeente Noardeast-Fryslân te be-
palen. Daarom is ervoor gekozen het te betalen bedrag aan VPB als een PM-post te oormerken en alleen 
de externe kosten die gemoeid zijn met het verplichte aangifteproces te begroten. Inmiddels heeft aangifte 
over 2019 plaatsgevonden, waarbij het te betalen belastingbedrag € 0,- bedraagt. Deze aangifte is nog 
niet vastgesteld door de Belastingdienst. 
 

 
 

Overzicht baten en lasten 2020 Heffing Vennootschapsbelasting 
 

Onderwerpen  

(bedragen x € 1.000) 

Primi-

tieve 

begroting 

Begroting 

na 

wijziging 

Jaarreke-

ning 

Saldo 

Baten     

Vennootschapsbelasting (VPB) 0 0 0 0 

Totaal baten 0 0 0 0 

     

Lasten     

Vennootschapsbelasting (VPB) -5 -5 -13 -8 

Totaal lasten -5 -5 -13 -8 

     

Resultaat -5 -5 -13 -8 

 

Toelichting op de verschillen Heffing Vennootschapsbelasting 
(I)= Incidenteel (S)= Structureel 
 

Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

Baten    0 

     

Lasten    -8 

Vennootschapsbelasting (VPB)   -8  

• Verschillen kleiner dan € 50.000 I -8   

     

Mutaties reserves     

Toevoegingen    0 

Onttrekkingen    0 

Totaal Resultaat    -8 
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Onvoorzien 
 

Waar gaat Onvoorzien over? 

Onvoorzien 
Op grond van het besluit begroting en verantwoording worden de gereserveerde middelen voor structu-
reel onvoorzien apart zichtbaar gemaakt in de begroting. 

 
 

Overzicht baten en lasten 2020 Onvoorzien 
 

Onderwerpen  

(bedragen x € 1.000) 

Primi-

tieve 

begroting 

Begroting 

na 

wijziging 

Jaarreke-

ning 

Saldo 

Baten     

Onvoorzien 0 0 0 0 

Totaal baten 0 0 0 0 

     

Lasten     

Onvoorzien -94 -24 0 24 

Totaal lasten -94 -24 0 24 

     

Resultaat -94 -24 0 24 

 

Toelichting op de verschillen Onvoorzien 
(I)= Incidenteel (S)= Structureel 
 

Onderwerpen I of S  Bedragen 

x € 1.000 

 

Baten    0 

     

Lasten    24 

Onvoorzien   24  

• De post onvoorzien is ongebruikt gebleven I 24   

Mutaties reserves     

Toevoegingen    0 

Onttrekkingen    0 

Totaal Resultaat    24 
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Rekeningresultaat 
 
Recapitulatie 
 
Het rekeningresultaat bedraagt € 2.233.660. 
 
 

Resultaatanalyse 
 

Omschrijving Begroting 

na 

wijziging 

(x € 1.000) 

Werkelijk  

(x € 1.000) 

Saldo 

 (x € 1.000) 

Programma’s 15.204 22.696 7.492 

Dekkingsmiddelen, onvoorzien 0 0 0 

Resultaat voor bestemming 15.204 22.696 7.492 

Mutaties in reserves -16.770 -20.462 -3.692 

Resultaat jaarrekening 2020 (voordelig) -1.567 2.234 3.800 

 
De belangrijkste afwijkingen tussen de bijgestelde begroting en de realisatie zijn in onderstaande tabel opge-

nomen. Hierbij wordt een ondergrends van € 100.000 gehanteerd. 

Omschrijving (op hoofdlijnen)  Bedrag 

 (x € 1.000) 

+= meevaller 

-= tegenvaller 

Programma 1   

• Bestuur: Storting voorziening wethouderspensioenen. Oorzaken zijn verlaging reken-

rente en hogere levensverwachting. 

-382 

Programma 2  

• Huisvesting onderwijs: Op basis van de raadsbesluiten worden de kosten voor het 

Kindcentrum ad € 6,3mln gedekt uit diverse reserves. De begroting is bij het overgaan 

van 2019 naar 2020 niet juist aangepast waardoor een bedrag van circa € 2mln niet in 

de raming terecht is gekomen. In de reserve is dit geld echter wel beschikbaar voor dit 

doel. De totale kosten tot dusver bedragen € 5,6mln ten opzichte van het beschikbare 

krediet van € 6,3mln. 

-1.338 

Programma 3  

• WMO: De WMO sluit in 2020 € 285.000 postief. Grootste oorzaak hiervan is een voor-

deel op het budget van opvang en beschermd wonen. In programma 3 is dit bedrag 

verder gespecificeerd. 

285 

• Inkomensondersteuning: Door voornamelijk de rijksregelingen was de instroom bij de 

gemeente voor inkomensondersteuning lager dan verwacht. Dit levert per saldo (baten 

en lasten gesaldeerd) een voordeel op van € 939.000. In programma 3 is dit bedrag 

verder gespecificeerd. 

939 

• Participatie: In de algemene uitkering wordt rekening gehouden met bepaalde maat-

staven voor deze taak. NEF hanteert hierbij de werkelijke aantallen. Hierdoor ontstaat 

een verschil van € 229.000 in de berekening van de bijdrage aan NEF. Daarbij is het 

verschil te verklaren door het betalen van een bonus beschut werken van € 80.000 

aan NEF. 

-309 
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Omschrijving (op hoofdlijnen)  Bedrag 

 (x € 1.000) 

+= meevaller 

-= tegenvaller 

• Participatie: De lagere lasten re-integratie- en participatievoorzieningen zijn te verkla-

ren doordat NEF de covid compensatie middelen niet heeft hoeven inzetten op basis 

van de resultaten 2020. Verder is sprake van minder reiskosten uitkering aan cliënten 

die een inburgeringstraject volgen, dit als gevolg van de coronapandemie. Tevens zijn 

de huurkosten van een pand in Kollum (raderwerk) komen te vervallen. 

406 

• Bij de tweede tussenrapportage is een inschatting gemaakt van de meerkosten ZIN. 

Daarbij is € 500.000 budgetneutraal overgeheveld van PGB Jeugd 18- naar ZIN. De 

kosten voor ZIN zijn uiteindelijk 170.000 hoger uitgevallen dan geraamd. Hier tegen-

over staat een voordeel van € 61.000 op het PGB Jeugd 18- budget. Per saldo is er 

een tekort van € 109.000. 

-109 

Programma 4   

• Toeristenbelasting: Vanwege de coronacrisis ligt het aantal overnachtingen uiteindelijk 

toch flink lager dan begroot. 

-120 

• Overige verschillen 20 

Programma 5   

• Grofhuishoudelijk en deelstromen (milieustraten): Vanwege onjuiste budgettering is 

een tekort ontstaan ten opzichte van de begroting. Daarnaast is door de Coronacrisis 

geleid tot een substantieel hogere inname van grofhuishoudelijk afval. -273 

• Bestemmingsplannen: In 2020 zijn de bestemmingsplannen Hogedijken, Regiostad 

Dokkum (o.a.) verder uitgewerkt. Het bestemmingsplan Hogedijken is afgerond. In 

2021 wordt de opstelling van bestemmingsplannen voortgezet en wordt nieuw ruimte-

lijk beleid ontwikkeld. 125 

Programma 6   

• Gronden en gebouwen zonder bestemming: Er zijn enkele stukken grond verkocht, die 

niet zijn meegenomen in de begroting. Het gaat o.a. om de gronden achter de Al-

tenastreek in Dokkum. Aan de lastenkant staan de kosten van de grondverkoop. 247 

• Onderhoudsuitgaven kunstwerken: Vanwege de coronamaatregelen heeft er een groot 

gedeelte van het groot onderhoud voor de kunstwerken niet uitgevoerd kunnen wor-

den. De verwachting is dat deze werkzaamheden in 2021 alsnog uitgevoerd kunnen 

worden. 121 

• Beheer openbare ruimte: Aan de batenkant zijn voordelen behaald door onder andere 

hogere leges, hogere opbrengst rioolheffing en toerekening van baten in verband met 

de invordering van de gemeentelijke heffingen. 273 

• Riolering: In 2020 is een deel van de onderhoudswerkzaamheden niet uitgevoerd. Het 

gaat dan voornamelijk om de inspecties en reiniging van de riolering en de elektrische 

en de mechanische keuringen van de rioolgemalen. Deze werkzaamheden zullen in 

2021 alsnog worden uitgevoerd.   294 

• Storting voorziening riolering: Het saldo, van de lagere uitgaven en de meeropbreng-

sten bij riolering, per saldo € 385.000, is gestort in de voorziening riolering en blijft 

daarmee voor dit doel beschikbaar.  -385 

• Sportcentrum Tolhuispark: Niet in te delen lasten: reservering voor sportverplaatsing 

Harddraverspark, Tolhuispark. Dit bedrag wordt middels resultaatbestemming overge-

heveld naar 2021. 121 
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Omschrijving (op hoofdlijnen)  Bedrag 

 (x € 1.000) 

+= meevaller 

-= tegenvaller 

Algemiene dekkingsmiddels  

• Algemene uitkering: Door de definitieve vaststelling van maatstaven uit de jaren 2018 

en 2019 zijn er nog extra ontvangsten Algemene uitkering geweest, totaal € 746.000  746 

• Algemene uitkering: Coronacompensatiepakket III: In de decembercirculaire is het 

derde compensatiepakket Corona aangekondigd. Over 2020 bedroeg deze compen-

satie nog circa € 504.000 en is in 2021 al gestort in de reserve Coronacompensatie, bij 

de jaarrekening valt dit bedrag vrij in de Algemene reserve 233 

• Algemene uitkering: Recentelijk zijn voor de maatstaf medicijngebruik drempel de defi-

nitieve cijfers 2019 geleverd met een aangescherpte definitie. De gemeente heeft to-

taal geen invloed op dit cijfer maar zorgt wel voor een structureel voordeel van € 

792.000 792 

• Algemene baten en lasten: Diverse correcties op aanslagen belastingdienst BTW/BCF 

over voorgaande jaren, aan de batenkant gaat het om € 521.000 en aan de lastenkant 

om € 185.000. per saldo een voordeel vaan € 336.000. 336 

• Dubieuze debiteuren: De voorziening dubieuze debiteuren is bepaald op basis van in-

dividuele beoordeling van openstaande posten en het risico wat er is op oninbaarheid. 

Mede door de Coronacrisis moet de voorziening opgehoogd worden. -371 

• Onderhoud gemeentekantoor Dokkum: Er is minder uitgegeven aan groot onderhoud 

dan begroot, dit ook in afwachting van eventuele verbouwplannen. 281 

• Gemeentekantoor Kollum:Door het niet doorgaan van de verkoop gemeentehuis Kol-

lum in 2020 heeft de extra afwaardering van € 127.000 niet hoeven plaats te vinden. 

Daarnaast is er minder uitgegeven aan groot onderhoud, circa € 52.000. 158 

Overig  

• Samenwerking Noardeast-Fryslân, Dantumadiel 550 

• Verschillen kleiner dan € 100.000 1.160 

   

Saldo resultaat ten opzichte van de begroting na bestemming 3.800 
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Analyse begrotingsrechtmatigheid 
 
In artikel 5 van de op 17 januari 2019 vastgestelde verordening ex. art. 212 van de gemeentewet zijn onder-
staande normen voor begrotingsrechtmatigheid vastgelegd: 
 
De norm voor begrotingsrechtmatigheid ligt op het niveau van overschrijding van de lasten van de pro-
gramma’s. Indien er overschrijdingen zijn, moeten deze worden toegelicht door het college indien de over-
schrijding meer bedraagt dan € 250.000. 
 
Norm voor begrotingsrechtmatigheid ten aanzien van de balansposten ligt op het niveau van de geautori-
seerde bedragen. Voor het schuiven van budgetten tussen programma’s is toestemming van de gemeente-
raad vereist. 
Het college mag binnen de programma’s met budgetten schuiven, mits de lasten van producten niet dusda-
nig worden overschreden dat de realisatie van andere producten binnen hetzelfde programma onder druk 
komt te staan. Indien de lasten van een geautoriseerd budget of een investeringskrediet met meer dan € 
250.000 is overschreden moet dit aan de raad zijn gerapporteerd. Aan de hand van voorgaande criteria kun-
nen de volgende conclusies op de begrotingsoverschrijdingen van de lasten uit de financiële analyse worden 
getrokken. 
 
In onderstaande tabel zijn niet de verschillen in de uitvoeringsbegroting per progamma opgenomen. Dit om-
dat deze verschillen per saldo budgettair neutraal zijn. 
 

Begrotingsafwijkingen Recht- 

matig 

Onrecht-

matig 

Motivering van de conclusie 

1. Ynwenner en Bestjoer x 1.000 x 1.000  

Burgemeester en wethouders: Betreft 
voorziening wachtgeld waar een storting 
moet plaatsvinden. Oorzaken zijn verla-
ging 
rekenrente en langere levensverwach-

ting. 

-382  De berekening van de pensioen-
voorziening 
wordt eind van het verslagjaar 
gemaakt door Visma en zijn 
derhalve niet eerder beschikbaar 
en 
ontstaan bij het opmaken van de 
jaarrekening. 

    

2. Mienskip    

Huisvesting kindcentrum: 

Op basis van de raadsbesluiten worden 

de kosten voor het Kindcentrum ad € 6,3 

mln voor € 2,7 mln gedekt uit de Algeme 

reserve, voor € 3,5 mln uit de reserve 

Precario en voor € 0,1 mln uit de reserve 

Onderwijshuisvesting. Bij de overhevel-

ing van de reserve Precario en de re-

serve Onderwijshuisvesting naar de 

Algemene reserve zijn de bedragen niet 

gereserveerd voor het Kindcentrum 

waardoor er in de jaarrekening een over-

schrijding zichtbaar wordt van € 1,3 mln. 

Per saldo zijn de werkelijk gemaakte 

kosten voor het Kindcentrum € 5,6 mln 

ten opzichte van het beschikbare krediet 

van € 6,3 mln, een voordeel van € 0,7 

mln.  

-1.338  Op basis van raadsbesluiten is het 

budget beschikbaar. Door een ad-

ministratieve fout is dit geld in 2020 

niet als onttrekking opgenomen uit 

de reserve, waardoor er nu een 

overschrijding op het programma 

ontstaat. 
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Begrotingsafwijkingen Recht- 

matig 

Onrecht-

matig 

Motivering van de conclusie 

In het afsluitingdocument van het 

Kindcentrum zal de financiën verder toe-

gelicht worden. 

    

4. Wurk, Bedriuw en Rekreaasje    

Regiodeal: Noardeast-Fryslân is pen-

voerder voor de Regiodeal. Conform het 

BBV moeten de bijdragen van de andere 

deelnemende gemeenten ook via de ex-

ploitatie van Noardeast-Fryslân lopen, 

dit was niet geraamd. 

-1.817  Kostenoverschrijdingen die gecom-
penseerd 
wordt door direct gerelateerde 
inkomsten 

    

5. Wenjen en Omjouwing    

Bouwgrondexploitatie: De bouwgrondex-
ploitatie 
is in principe budgettair neutraal 
en wordt daarom niet in de begroting 
opgenomen. 

-1.114  Kostenoverschrijdingen die gecom-
penseerd 
wordt door direct gerelateerde 
inkomsten 

    

Algemene dekkingsmiddelen    

Algemene baten en lasten: opboeken 
dubieuze debiteuren 

-371  Deze post wordt met het opmaken 
van de jaarrekening berekend, en 
was derhalve niet eerder op te 

merken. 
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Paragrafen 
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Paragraaf lokale heffingen 
 

Inleiding 
 
Het kalenderjaar 2020 zal menigeen bijblijven als het jaar waarin het COVID-19 virus zich voor het eerst 
aandiende en inmiddels is uitgegroeid tot een wereldwijde epidemie. De effecten op het maatschappelijke, 
sociale en economische vlak zijn enorm. Ook Noardeast-Fryslân heeft zich aan de gevolgen van het COVID-
19 virus niet kunnen onttrekken. Om de effecten enigszins te mitigeren, heeft het college in een zo’n vroeg 
mogelijk stadium een zogenoemd Coronabeleid ontwikkeld voor onder andere de heffing en invordering van 
lokale belastingen. De belangrijkste regeling hield in, dat ondernemers op verzoek voor de op hen druk-
kende zakelijke belastingen, waaronder met name de onroerendezaakbelastingen, uitstel van betaling kon-
den krijgen (bijzonder uitstel van betaling). 
 
Achterblijvende opbrengst toeristenbelasting 
In algemeenheid zijn de effecten van de in verband met het virus door de overheden getroffen maatregelen 
op de opbrengst van de lokale heffingen voor Noardeast-Fryslân gering.  
Dat geldt echter niet voor de opbrengst toeristenbelasting. Die blijft met een bedrag van € 120.000 ver achter 
bij het begrote bedrag van € 376.000. Deze achterblijvende opbrengst hangt volledig samen met de vraag-
uitval ten gevolge van de door het Rijk getroffen maatregelen vanwege het COVID-19 virus, hetgeen onder 
meer heeft geleid tot een sterke afname van de nationale en internationale mobiliteit. Met name de grotere 
aanbieders van groepsaccommodaties ondervinden de gevolgen van deze maatregelen en hebben te ma-
ken met behoorlijk teruglopende bezoekersaantallen. 
 

Beleid publiekrechtelijke heffingen en kwijtschelding 
 
Algemeen beleid is om de tarieven van de belastingen, heffingen en rechten elk jaar te verhogen met de stij-
ging van het consumentenprijsindexcijfer. Bij het opstellen van de begroting is 2020 uitgegaan van een infla-
tiepercentage van 1,5% conform de geharmoniseerde consumentenprijsindex (HCPI) van het Centraal Plan 
Bureau.  
Een uitzondering geldt voor de riool- en afvalstoffenheffing. Voor die heffingen is het beleid  dat de tarieven 
altijd op een kostendekkend niveau worden vastgesteld in die zin dat de geraamde opbrengsten voor enig 
jaar gelijk dienen te zijn aan de geraamde lasten (100% kostendekking). 
In dat verband zijn de tarieven afvalstoffenheffing voor het jaar 2020 verhoogd met 9,31% en tarieven riool-
heffing met 7,89%. 
 
Kwijtscheldingsbeleid 
Met het hanteren van een kwijtscheldingsregeling geeft de gemeente burgers de mogelijkheid om voor (ge-
deeltelijke) kwijtschelding in aanmerking te komen voor de onroerende zaakbelastingen, afvalstoffenheffing 
en rioolheffing. De ruimte om een eigen gemeentelijk kwijtscheldingsbeleid te voeren is beperkt. Kwijtschel-
ding wordt verleend op basis van de maximaal toegestane rijksnormen, zijnde 100% van de bijstandsnorm of 
100% van de AOW-norm. Over het belastingjaar 2020 is voor een bedrag van € 417.771 kwijtgescholden. 
Begroot was € 500.750. 
 

Opbrengsten 

 
In de begroting wordt jaarlijks een beeld geschetst van de te verwachten opbrengsten van de belastingen, 
rechten en heffingen en in de jaarrekening een beeld van de daadwerkelijk gerealiseerde bedragen. In on-
derstaande tabel is een overzicht opgenomen van die begrote en gerealiseerde opbrengsten voor het jaar 
2020. 
 

Opbrengsten € 1.000 Begroot  Werkelijk Verschil  

        

Onroerendezaakbelastingen woningen  5.651 5.662 11 

Onroerendezaakbelastingen niet-woningen  3.405 3.408 3 

Belastingen op roerende woon- en bedrijfsruimten 1.3 1.3 0 

Afvalstoffenheffing 4.943 4.991 48 
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Opbrengsten € 1.000 Begroot  Werkelijk Verschil  

Rioolheffing 4.966 5.008 42 

Toeristenbelasting* 376 256 -120 

Forensenbelasting 151 149 -2 

Reclamebelasting 89 83 -6 

Precariobelasting op kabels en leidingen 2.882 2.882 0 

Bruggelden 93 91 -2 

Liggelden pleziervaartuigen 9 9 0 

Baatbelasting 20 20 0 

Leges 1.531 1.608 77 

Lijkbezorgingsrechten 391 386 -5 

Liggelden woonschepen en bedrijfsvaartuigen 4 4 0 

Parkeerbelastingen 233 232 -1 

Totaal  24.746 24.791 45 

 
*Voor deze belasting geldt dat de aanslagen pas na afloop van het kalenderjaar 2020 worden vastgesteld. Die worden 
dan op of omstreeks eind april 2021 verzonden. Wel worden voor de drie grootste belastingplichtigen in de loop van het 
belastingjaar voorlopige aanslagen vastgesteld. In 2020 bedroeg de hoogte daarvan € 114.000. Op basis van de begin 
dit jaar ontvangen aangiften verwachten wij in de loop van 2021 nog aanslagen 2020 vast te stellen tot een bedrag van 
circa € 142.000 wat de totale opbrengst € 256.000 maakt. 

 

Kostendekking riool- en afvalstoffenheffing 
 
De geraamde opbrengsten van de afvalstoffenheffing, rioolheffing mogen niet uitgaan boven de geraamde 
lasten voor dat jaar. Voor het jaar 2020 gelden de volgende feitelijke dekkingspercentages: 
 

- Afvalstoffenheffing  100% 

- Rioolrechten  100% 

- Lijkbezorgingsrechten   67%  

- Leges     66% 

 

Woonlasten 2020 Noardeast-Fryslân 
 
Voor het schetsen van een beeld over de ontwikkeling van woonlasten die samenhangen de hoogte van de 
lokale belastingdruk, wordt in de praktijk onderscheid gemaakt tussen de “eigenaar-bewoner” en de “huur-
der” en daarbinnen weer tussen één- en meerpersoonshuishoudens. Het verschil hangt samen met de on-
roerendezaakbelastingen, die wel door de eigenaar van een woning wordt betaald, maar niet door de huur-
der. 
 
Landelijke beeld 
Een meerpersoonshuishouden met een eigen woning betaalde in 2020 gemiddeld € 776 aan de gemeente. 
Dat is 5,0 procent meer dan in 2019. Er ging 295 euro naar de onroerendezaakbelastingen, € 283 naar de 
afvalstoffenheffing en € 199 naar de rioolheffing. 
Huurders betaalden gemiddeld € 389 aan een gemeente. Dit bedrag is lager, omdat huurders als hiervoor 
reeds opgemerkt, geen onroerendezaakbelastingen betalen. Zij betalen gemiddeld een bedrag van € 283 
aan afvalstoffenheffing en € 106 aan rioolheffing. 
 
Lokale beeld 
In onderstaande tabellen zijn de gemiddelde woonlasten van Noardeast-Fryslân voor het jaar 2020 weerge-
geven, alsmede de plaats van de gemeente binnen de landelijke en provinciale rangorde. Tevens is zowel in 
euro’s als procentueel de afwijking ten opzichte van het Friese gemiddelde opgenomen. 
De cijfers zijn ontleend aan de Coelo Atlas van de lokale lasten 2020. 
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Woonlasten 2020 eigenaar - bewoner  
   

Gemeente Eénpersoons Meerpersoons Rangorde Provinciaal 

meer Persoons 

Rangorde Landelijk 

meer Persoons 

Noardeast-Fryslân 740 823 141) 2352) 

Gemiddelde in 

Friesland 

662 762 
  

 

In 2019 stond Noardeast-Fryslân provinciaal op plek 17 en landelijk op plek 257. 

 

 

Verhouding t.o.v. 

Fries gemiddelde 

Eénpersoons Meerpersoons   

In % 111% 108% 
  

In Euro’s € 78 €  61 
  

 
Woonlasten 2020 huurder  

   

Gemeente Eénpersoons Meerpersoons Rangorde Provinciaal 

meer Persoons 

Rangorde Landelijk 

meer Persoons 

Noardeast-Fryslân 445 527 141) 3202) 

Gemiddelde in 

Friesland  

317 422 
  

 

In 2019 stond Noardeast-Fryslân provinciaal op plek 17 en landelijk op plek 353.  

 

Verhouding t.o.v. 

Fries gemiddelde 

Eénpersoons Meerpersoons   

In % 140% 125% 
  

In euro's €  128 €  105 
  

 

 

 

1) nummer 1 heeft de laagste woonlasten, nummer 18 de hoogste 

  

2) nummer 1 heeft de laagste woonlasten en nummer 372 de hoogste 
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Paragraaf weerstandsvermogen en risicobeheersing 
 

Aanleiding en achtergrond  
 
De Gemeente Noardeast-Fryslân vindt het van belang om risico's die van invloed zijn op de bedrijfsvoering 
beheersbaar te maken. Door inzicht in de risico's wordt de organisatie in staat gesteld om op verantwoorde 
wijze besluiten te nemen, zodat de risico’s nu en de risico’s gerelateerd aan toekomstige investeringen in 
verhouding staan tot de vermogenspositie van de organisatie. Om inzicht in de risico’s van de gemeente te 
verkrijgen is er een risico-inventarisatie uitgevoerd. Hieronder wordt verslag gedaan van de resultaten van 
de risico-inventarisatie. Op basis van de geïnventariseerde risico’s is tevens het minimaal noodzakelijke 
weerstandsvermogen berekend. 
 

Risicoprofiel 
 
Om de risico's van de gemeente in kaart te brengen is een risico-inventarisatie uitgevoerd in samenwerking 
met de betrokken medewerkers uit de organisatie. Hierbij is gebruik gemaakt van het softwareprogramma 
NARIS waarmee risico's systematisch in kaart kunnen worden gebracht en beoordeeld. Uit de inventarisatie 
zijn 65 risico's in beeld gebracht. In het onderstaande overzicht wordt de top 20 van deze risico’s gepresen-
teerd die de hoogste bijdrage leveren aan de berekening van de benodigde weerstandscapaciteit. Deze top 
20 risico’s bepalen gezamenlijk voor 81% het noodzakelijke weerstandsvermogen. 
 
Met deze risico inventarisatie hebben wij een eerste stap gezet in het beschrijven van risico’s.  Het geeft 
meer inzicht in de aanwezige risico’s en stelt organisatie en bestuur in staat beter te sturen op de beheersing 
van risico’s en te bepalen welk weerstandsvermogen nodig is om financiële schade voortkomend uit risico’s 
te ondervangen. Wij zijn van plan de komende jaren het inzicht in risico’s en de sturing en beheersing van de 
risico’s verder te ontwikkelen. 
 
Onderstaand treft u een overzicht aan van de risico top-20 van de gemeente Noardeast-Fryslân. 
 
Tabel 1 : belangrijkste financiële risico’s  

Risico-

nummer 
Risico Gevolgen Financieel gevolg Invloed

R227 Door de herijking van het gemeen-
tefonds zullen de plattelandsge-
meenten waarschijnlijk minder 
geld van het rijk ontvangen. 

Financieel - Herijking zal waar-
schijnlijk tot een lagere Alge-
mene Uitkering leiden. 

max.€ 3.250.000 26.70%

R169 Groei van het aantal clienten en 
voorzieningen waardoor er meer 
gebruik wordt gemaakt van de 
WMO. 

Financieel - Uitvoeringskosten 
WMO stijgen. 

max.€ 500.000 7.43%

R267 CORONA - Sterkte instroom en 
vertraagde uitstroom bijstandge-
rechtigden (BUIG) en bijzondere 
bijstand zelfstandigen (BBZ). 

Financieel – Meer uitkeringen 
 

max.€ 500.000 6.23%

R182 Er is minder uitstroom uit de parti-
cipatiewet dan de beoogde 10%. 

Financieel - Kosten voor de uit-
voering van de participatiewet 
dalen niet terwijl daar wel reke-
ning mee wordt gehouden. 

max.€ 525.000 5.03%

R260 CORONA - Faillissement/surse-
ance verbonden partijen. 

Financieel - Extra bijdrage ver-
bonden partijen,  
Imago - Extra bijdrage verbon-
den partijen. 

max.€ 800.000 5.01%

R262 CORONA - Taakstellende bezuini-
gingen worden niet gehaald. 

Financieel  geen sluitende be-
groting 
 

max.€ 500.000 3.44%
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Risico-

nummer 
Risico Gevolgen Financieel gevolg Invloed

R261 CORONA - Minder inkomsten Fail-
lissement/surseance/financiële te-
genvallers bij deelnemingen. 

Financieel - Minder dividend. max.€ 446.000 2.56%

R155 De munitiestortplaats op de En-
gelsmanplaat moet worden gesa-
neerd en het Rijk houdt de ge-
meente daarvoor verantwoordelijk. 

Financieel - In de begroting is 
geen rekening gehouden met 
mogelijke saneringskosten van 
munitiestortplaats Engelsman-
plaat. 

max.€ 5.000.000 2.49%

R32 Faillissement van MFC. Financieel - Garantstelling van 
€1,2 miljoen. Afboeken boek-
waarde op maatschappelijk 
vastgoed en treffen alternatieve 
voorzieningen. 

max.€ 2.500.000 2.33%

R188 Indicaties voor jeugdzorg worden 
niet conform contractafspraken en 
administratieprotocol uitgevoerd 
door de zorgaanbieders. 

Financieel - Dit leidt tot hogere 
zorgkosten. 

max.€ 220.000 2.25%

R107 Extreem hoog ziekteverzuim van 
het gemeentelijke personeel. 

Financieel - Er moet meer per-
soneel van derden worden in-
gehuurd. 

max.€ 251.600 2.24%

R189 Oneigenlijk gebruik van gemeen-
schapsgeld door dubieuze zorg-
aanbieders (fraude). 

Financieel - Gemeente betaalt 
voor zorg die niet volgens af-
spraak wordt geleverd. 

max.€ 525.000 2.13%

R229 Het subsidiebureau voor de ver-
snellingsagenda maakt een (pro-
cedurele) inschattingsfout bij de 
beoordeling van een ingediende 
subsidieaanvraag, waardoor door 
de Regioboard en het college van 
Noardeast-Fryslan een foutieve 
subsidietoekenning plaatsvindt. 

Financieel - Een bezwaarschift 
kan er toe leiden dat de aange-
vraagde middelen toch moeten 
worden toegekend. 

max.€ 500.000 2.03%

R214 Het budgethouderschap en de stu-
ring & control op de bewaking van 
budgetten is niet optimaal. 

Financieel - Overschrijding van 
budgetten. 

max.€ 500.000 2.02%

R106 Naheffing en/of boete van belas-
tingdienst, UWV, ABP of een an-
dere instantie (belastingdienst) 

Financieel - Naheffing en/of 
boete. 

max.€ 629.000 1.73%

R62 Sud Ie: overschrijding budget pro-
gramma. 

Financieel -- max.€ 400.000 1.62%

R110 Beschikbaarheid van informatie-
systemen. 

Financieel --  max.€ 1.125.000 1.55%

R141 Grondexploitatie: kosten vallen ho-
ger uit dan begroot. 

Financieel - Lopende grondex-
ploitaties worden verliesge-
vend, dan wel minder winstge-
vend. 

max.€ 335.000 1.42%

R164 Vermindering van areaal, bomen 
die omvallen. 

Financieel - opruimen van bo-
men en planten en herplanten 
van bomen en planten. bestrij-
den van insecten / rupsen 

max.€ 100.000 1.23%

 
De totale maximale financiële omvang van de top 20 aan risico’s is ongeveer € 23,6 miljoen. 
Op basis van de ingevoerde risico's is een risicosimulatie in Naris uitgevoerd. De risicosimulatie is toegepast 
omdat het reserveren van het maximale bedrag niet nodig is. De risico's zullen immers niet allemaal tegelijk 
en in hun maximale omvang optreden.  
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De onderstaande grafiek en tabel 2 laten de resultaten van de risicosimulatie zien 

Tabel 2: Benodigde weerstandscapaciteit bij verschillende zekerheidspercentages 

Percentage Bedrag

5% € 1.713.303

10% € 1.983.187

15% € 2.190.350

20% € 2.372.611

25% € 2.539.955

30% € 2.705.634

35% € 2.876.754

40% € 3.055.619

45% € 3.246.119

50% € 3.456.356

55% € 3.676.892

60% € 3.915.830

65% € 4.168.358

70% € 4.421.679

75% € 4.681.785

80% € 4.953.849

85% € 5.252.888

90% € 5.615.993

95% € 6.162.829

 
Uit de grafiek en de bijbehorende tabel volgt dat 90% zeker is dat alle risico's kunnen worden afgedekt met 
een bedrag van afgerond € 5.616.000 (benodigde weerstandscapaciteit). 
 

Beschikbare weerstandscapaciteit  
 
De beschikbare weerstandscapaciteit van Gemeente Noardeast-Fryslan bestaat uit het geheel aan middelen 
dat de organisatie daadwerkelijk beschikbaar heeft om de risico's in financiële zin af te dekken. In het geval 
van de gemeente Noardeast-Fryslân is dat de Algemene reserve. 
 

Weerstand Startcapaciteit

Algemene reserve 18.178.000

Algemene reserve ter dekking van risico’s 5.315.000

Post onvoorzien 94.000

Totale weerstandscapaciteit 23.587.000

 

Relatie benodigde en beschikbare weerstandscapaciteit  
 
Om te bepalen of het weerstandsvermogen toereikend is, dient de relatie te worden gelegd tussen de finan-
cieel gekwantificeerde risico's en de daarbij gewenste weerstandscapaciteit en de beschikbare weerstands-
capaciteit. De relatie tussen beide componenten wordt in de volgende figuur weergegeven. 
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Risico's:  
 

Automatisering 
Financieel  

Informatievoorziening 
Juridisch 
Kwaliteit  
Materieel 

Milieu 
Organisatie 
Personeel 
Veiligheid  

 Weerstandscapaciteit :  
 

Algemene reserve 

    
  

 Weerstandvermogen  
 
De benodigde weerstandscapaciteit die uit de risicosimulatie voortvloeit kan worden afgezet tegen de be-
schikbare weerstandscapaciteit. De uitkomst van die berekening vormt het weerstandsvermogen. 
 

Ratio weerstandsvermogen = 

Beschikbare weerstands-
capaciteit 

= 
€ 23.587.000 

 = 4,20 
Benodigde weerstandca-

paciteit 
€ 5.616.000 

 
De normtabel is ontwikkeld in samenwerking met de Universiteit Twente. Het biedt een waardering van het 
berekende ratio. 
 

Waarderingscijfer Ratio Betekenis 

A >2.0 uitstekend 

B 1.4-2.0 ruim voldoende 

C 1.0-1.4 voldoende 

D 0.8-1.0 matig 

E 0.6-0.8 onvoldoende  

F <0.6 ruim onvoldoende 

 
Het weerstandsvermogen valt in klasse A. Dit duidt op een uitstekend weerstandsvermogen. Het weer-
standsvermogen alleen zegt echter niet zoveel over hoe de financiële positie er voor staat. Deze worden 
hierna bij het onderdeel Kengetallen verder toegelicht. Al deze kengetallen dienen in samenhang te worden 
bezien, omdat ze alleen gezamelijk en in hun onderlinge verhouding een goed beeld kunnen geven van de 
financiële positie. 
 

Kengetallen 
 
Kengetallen zijn getallen die de verhouding uitdrukken tussen bepaalde onderdelen van de begroting of de 
balans en kunnen helpen bij de beoordeling van de financiële positie van gemeenten. Om dit te bereiken is 
de BBV op dit onderdeel aangepast en wordt deze paragraaf uitgebreid met de volgende kengetallen voor : 
 

- Netto schuldquote; 
- Solvabiliteitsratio; 
- Grondexploitatie; 
- Structurele exploitatieruimte; 
- Belastingcapaciteit. 
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Deze kengetallen maken inzichtelijk over hoeveel (financiële) ruimte de gemeente beschikt om structurele en 
incidentele lasten te kunnen dekken of opvangen. Ze geven zodoende inzicht in de financiële weerbaar- en 
wendbaarheid van de gemeente.  
 
Netto schuldquote / Netto schuldquote gecorrigeerd voor verstrekte leningen 
Hoe hoger de schuld hoe hoger de netto schuldquote. De netto schuldquote laat de verhouding zien tussen 
de schuldenlast van de gemeente ten opzichte van de eigen middelen van de gemeente en geeft een indica-
tie van de druk van de rentelasten en de aflossingen op de exploitatie. Om inzicht te verkrijgen in hoeverre 
er sprake is van doorlenen wordt de netto schuldquote zowel in- en exclusief doorgeleende gelden weerge-
geven. 
 

 Rekening 

2019 

Begroting 

2020 

Rekening 

2020 

Begroting 

2021 

Netto schuldquote (excl. doorge-

leende gelden) 
53% 66% 27% 45% 

Netto schuldquote 57% 69% 29% 47% 

 
Uit het benchmarkonderzoek van BDO over 2021 blijkt dat de gemiddelde nettoschuldquote bij Nederlandse 
gemeenten in 2019 ruim 49% bedroeg. In 2010 was dat nog een kleine 40%. Ook leningen bij derden zijn 
meegewogen in dit percentage. Naar verwachting neemt de schuldquote de komende jaren verder toe – 
mede door het dalen van de solvabiliteit. Een hogere schuldquote hoeft overigens niet altijd een slecht teken 
te zijn. Een gemeente is immers een ‘bestedingshuishouding’. Het hoofddoel is niet om zo veel mogelijk ei-
gen vermogen dan wel middelen aan te houden en daar rendementen uit te halen, maar veel meer om de 
inkomsten optimaal in te zetten ten behoeve van betere voorzieningen voor de burgers.  
 
Solvabiliteitsratio 
De solvabiliteitsratio (= Eigen Vermogen / Totaal Vermogen) geeft inzicht in de mate waarin de gemeente in 
staat is aan haar financiële verplichtingen te voldoen. Hoe hoger de solvabiliteitsratio, hoe weerbaarder de 
gemeente is. 

 Rekening 

2019 

Begroting 

2020 

Rekening 

2020 

Begroting 

2021 

Solvabiliteit  16% 14% 25% 21% 

 
Uit het benchmarkonderzoek van BDO over 2021 blijkt dat de solvabiliteit steeds verder daalt.  De gemid-
delde solvabiliteit van gemeenten daalt al enkele jaren: van bijna 40% in 2010 tot een kleine 34% in 2019. 
De prognose is dat de solvabiliteit van gemeenten eind 2021 verder zal dalen en in 2023 uitkomt op 30%. 
Deze daling lijkt een direct gevolg te zijn van de invoering van het sociaal domein en de toenemende kosten 
hiervan. Met name in de jeugdzorg zijn de dalingen het grootst. Gemeenten met 25.000 tot 50.000 inwoners 
hebben een gemiddelde solvabiliteit van 34%. Daarmee zitten ze ruim binnen de veilige marge. Toezicht-
houders van de provincies beschouwen een solvabiliteit tussen de 20%–50% immers als neutraal.  
 
Op basis van de stresstest kreeg gemeente Noardeast-Fryslân het rapportcijfer 6 op basis van de jaarreke-
ningcijfers 2019. Als je de stresstest over 2020 op basis van dezelfde criteria uit zou voeren dan zou ge-
meente Noardeast-Fryslân het rapportcijfers 8 behalen. 
 
Grondexploitatie 
Het kengetal grondexploitatie geeft aan hoe groot de grondpositie (waarde van de grond) is ten opzichte van 
de totale (geraamde) baten uit de exploitatie. Omwille van de vergelijkbaarheid van jaar op jaar is voor alle 
jaren uitgegaan van grond waarden exclusief niet in exploitatie genomen gronden (zoals vanaf de jaarreke-
ning 2016 voorgeschreven door het BBV). 
 

 Rekening 

2019 

Begroting 

2020 

Rekening 

2020 

Begroting 

2021 

Grondexploitatie 2% 0% 1% -2% 

 
De grondexploitatieratio geeft aan hoe groot de waarde van de grond is ten opzichte van de baten. Hoe min-
der grond een gemeente verkoopt, hoe hoger de grondpositie en hoe hoger de boekwaarde. Een 
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grondexploitatie van 10% of hoger wordt beschouwd als kwetsbaar. Uit het benchmarkonderzoek van BDO 
blijkt dat de grondexploitaties van welke gemeenten dan ook al jarenlang dalen. Ook in 2019 was dat weer 
het geval. De meeste grond is al verkocht, de ruimte is beperkt en daardoor hebben gemeenten nog maar 
weinig mogelijkheden om iets met gronden te doen.  
 
Structurele exploitatieruimte 
Dit kengetal geeft aan hoe groot de structurele exploitatieruimte is, doordat wordt gekeken naar het saldo 
van de structurele baten en structurele lasten en dit saldo wordt afgezet tegen de totale baten. 
 
 

 Rekening 

2019 

Begroting 

2020 

Rekening 

2020 

Begroting 

2021 

Structurele exploitatieruimte -6% -2% 1% 2% 

 
Ook bij de structurele exploitatieruimte gaat het benchmarkonderzoek van BDO over 2021 vooral uit van da-
lende cijfers. Dit kengetal helpt mee om te beoordelen welke ruimte een gemeente heeft om de eigen lasten 
te dragen. Die ruimte wordt steeds kleiner, zo blijkt uit de cijfers over 2019. De structurele exploitatieruimte 
was over 2019 bij 45% van de gemeenten negatief. Dit betekent dat veel gemeenten hun meerjarenbegro-
ting structureel niet meer sluitend krijgen. 
 
Belastingcapaciteit: woonlasten meerpersoonshuishouden 
De ruimte die een gemeente heeft om haar belastingen te verhogen wordt vaak gerelateerd aan de woonlas-
ten Het Coelo publiceert deze lasten ieder jaar in de Atlas van de lokale lasten. Onder de woonlasten wor-
den verstaan de OZB en de rioolheffing en reinigingsheffing voor een woning met gemiddelde WOZ-waarde 
in die gemeente. De belastingcapaciteit van gemeenten wordt daarom berekend door de totale lasten woon-
lasten meerpersoonshuishouden in jaar “t” te vergelijken met het landelijke gemiddelde in jaar “t-1” in en uit 
te drukken in een percentage. 
 

 Rekening 

2019 

Begroting 

2020 

Rekening 

2020 

Begroting 

2021 

Belastingcapaciteit 108% 106% 106% 109% 

 
Dit kengetal geeft inzicht in hoe de belasting druk in de gemeente zich verhoudt tot het landelijk gemiddelde. 
De belangrijkste belastingen die gemeenten heffen zijn de onroerendezaakbelasting op huizen en bedrijfs-
panden, en de riool- en afvalstoffenheffing. Als dit kengetal laag is, betekent het dat een gemeente meer in-
komsten uit belastingen zou kunnen verwerven. Uit het benchmarkonderzoek van BDO blijkt dat in 2019 de 
gemiddelde belastingcapaciteit van gemeenten, groot of klein, over de gehele linie omhooggegaan met ge-
middeld 3,6%. Grotere gemeenten hebben gemiddeld genomen een lagere belastingdruk dan kleinere ge-
meenten, blijkt uit ons onderzoek. Daardoor kunnen zij indien nodig gemakkelijker extra inkomsten genere-
ren dan het geval is in kleine gemeenten.  
 
Benchmark BDO 
In de benchmark van BDO, waar gemeenten gescoord worden op een vijftal financieel relevante indicatoren, 
staat Noardeast-Fryslân over 2019 met een rapportcijfer 6 op plek 123 van de 140 gemeenten in de klasse 
25.000-50.000 inwoners. 
 
In onderstaande tabellen wordt een vergelijking gemaakt tussen de rekening 2019, de begroting 2020 en de 
rekening 2020. Het hogere cijfer wordt voornamelijk veroorzaakt door de stijging van de Solvabiliteit, wat 
voornamelijk komt door de verkoop van de aandelen Eneco. 
 

Kengetallen Solvabiliteit 
Netto schuld 

quote 

Grond 

exploitatie 

Struct. 

expl. ruimte 

Belasting 

capaciteit 

Rekening 2019 16% 53% 2% -6% 108% 

Begroting 2020 14% 66% 0% -2% 109% 

Rekening 2020 25% 27% 1% 1% 109% 

 



-129- 
 

 

Rapport cijfer 

op basis BDO 
Solvabiliteit 

Netto schuld 

quote 

Grond 

exploitatie 

Struct. 

expl. ruimte 

Belasting 

capaciteit 

Totaal cij-

fer 

Rekening 2019 13 30 15 3 1 62 

Begroting 2020 13 30 15 3 1 62 

Rekening 2020 27 20 15 10 1 83 

 
Op basis van het cijfer 8,3 zou Noardeast-Fryslân stijgen naar plek 95 van de ranglijst, al is het natuurlijk niet 
te zeggen hoe de andere gemeenten hebben gepresteerd in 2020.  



-130- 
 

 

Paragraaf onderhoud kapitaalgoederen 
 

Inleiding 
 
De gemeente Noardeast-Fryslân heeft 12.358.360 m2 openbare ruimte in beheer. Er vinden veel activiteiten 
plaats zoals; wonen, werken en recreëren. Voor deze activiteiten zijn veel gemeentelijke kapitaalgoederen 
nodig zoals; wegen, riolering, kunstwerken, groen, verlichting en gebouwen. In deze paragraaf wordt inge-
gaan op de manier waarop Noardeast-Fryslân om is gegaan met het onderhoud van deze kapitaalgoederen 
in 2020. Onderhoud van kapitaalgoederen beslaat een substantieel deel van de begroting en een integraal 
overzicht is belangrijk voor een goed inzicht in de financiële positie. 
 
De gemeente Noardeast-Fryslân heeft het volgende areaal in onderhoud:  

Gebouwen Groen Bomen Speel-toe-
stellen 

Verharding Kunst-wer-
ken 

Licht-mas-
ten 

st / m2  65 7.199.669 38.328 605 4.907.998 748 8.092 

 
Stand van zaken onderhoudsplannen kapitaalgoederen 
In het eerste kwartaal van 2017 is er een Quick Scan uitgevoerd bij de kapitaalgoederen. Met deze Quick 
Scan is het areaal in beeld gebracht, de kwaliteit er van bepaald en gekeken of er voldoende financiële mid-
delen in de begroting waren opgenomen om de kapitaalgoederen op een bepaald niveau te kunnen onder-
houden. Deze Quick scan was bedoeld om een vergelijking te kunnen maken tussen de DFK gemeentes. 
Om dit vergelijk te kunnen maken zijn de beleidskeuzes, die in de afgelopen jaren door de raden zijn ge-
maakt, niet meegenomen in deze Quick scan. 
 
Halverwege 2020 is het financieel perspectief van de kapitaalgoederen in beeld gebracht. Met dit financieel 
perspectief is er inzage in hoeveel budget er de komende jaren nodig is om groot onderhoud en vervangin-
gen uit te kunnen voeren op basis van kwaliteitsniveau laag. Dit financieel perspectief laat zien dat jaarlijks 
extra budget nodig is voor het groot onderhoud van ongeveer € 1.332.000. Dit is exclusief de vervangingen. 
In dit financieel perspectief zitten alle kapitaalgoederen die de gemeente op dit moment in bezit heeft. Er is 
geen rekening gehouden met bijvoorbeeld gebouwen die mogelijk op korte termijn worden afgestoten. 
 
In 2020 is begonnen met het opstellen van een nota kapitaalgoederenbeheer. In juni 2021 wordt deze nota 
aan de raad aangeboden. In dit plan wordt van alle kapitaalgoederen het groot onderhoud en de vervangin-
gen meerjarig in beeld gebracht inclusief de financiële gevolgen. De raad kan nog keuzes maken zoals het 
onderhoudsniveau, gebiedsdifferentiatie, afstoten van areaal (zoals gebouwen, sportvelden en speeltoestel-
len) en duurzaamheid. In dit traject zal de raad meegenomen worden over de stand van zaken en waar er 
nog beleidskeuzes mogelijk zijn. De voorgestelde keuzes en de financiële consequenties worden meegeno-
men in de perspectiefnota en begroting van 2022. 
 

Riolering 
 
Het beleid en de ontwikkelingen op het gebied van riolering ligt vast in Gemeentelijk Rioleringsplan (GRP). In 
2021 zal er een nieuw vGRP worden vastgesteld. Wettelijke kaders voor het GRP worden gevormd door de 
Wet Milieubeheer en de Waterwet. De Gemeentewet doet (o.a.) uitspraken over de rioolheffing. In de Wet 
Milieubeheer is geregeld dat de gemeenteraad een GRP telkens voor een daarbij vast te stellen periode 
vaststelt. Het is een beleidsmatig en financieel document over de gemeentelijke watertaken en een hulpmid-
del om goede beleidsafwegingen te maken op het terrein van de zorgplichten voor afvalwater, hemelwater 
en grondwater in relatie tot de bescherming van de bodem- en waterkwaliteit. De zorg voor water en riolering 
is een voortdurend proces dat door ontwikkelingen in de tijd moet worden aangepast. Volgens de huidige 
wetgeving, vastgelegd in de Waterwet en de wet Milieubeheer, is er voor 
de gemeente sprake van drie zorgplichten: 
 
• de zorgplicht voor de inzameling en het transport van stedelijk afvalwater; 
• de zorgplicht voor het afvloeiende hemelwater; 
• de zorgplicht ter voorkoming van structureel nadelige gevolgen van het grondwater. 
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Uitvoering van de maatregelen uit het vGRP zorgt ervoor dat de inzameling en het transport van afvalwater 
effectief blijft verlopen. Hiermee wordt voorkomen dat er schade aan het milieu ontstaat, er overlast voor de 
bewoners is en dat de volksgezondheid wordt gewaarborgd. Verder wordt ervoor gezorgd dat hemelwater, 
voor zover particulieren dat niet zelf kunnen, goed wordt ingezameld en verwerkt en dat inwoners weten 
waar ze met grondwatervragen terecht kunnen. 
 
Onderhoud rioleringen 
Het dagelijks beheer en onderhoud aan de riolering wordt uitgevoerd door het team Utfiering. Grootschalig 
onderhoud, inspectie en vervangingen worden gerealiseerd door het team Behear Iepenbiere Romte. Te-
vens verzorgt het team Behear Iepenbiere Romte de beleidsmatige aspecten en bewaakt het hydraulisch en 
hygiënisch functioneren van de riolering. Het dagelijks onderhoud bestaat uit een groot aantal werkzaamhe-
den waaronder; legen van straat en trottoirkolken, reinigen van leidingen, vegen van goten, inspectie en on-
derhoud van pompen en gemalen, reparatie van kleinere lekkages, etc. Vrijkomend slib uit onderhoud werk-
zaamheden wordt afgevoerd naar Omrin. Groot onderhoud aan en vervangingen van de riolering wordt uit-
gevoerd op basis van inspecties van het riool. Inspectie gegevens worden bijgehouden in een beheersys-
teem op basis waarvan jaarlijks het vervangingsprogramma wordt opgesteld. Naast vervangingen worden 
ook optimalisaties doorgevoerd. Hierbij valt te denken aan het ombouwen van verbeterd gescheiden stelsels 
en hydraulische aanpassingen van het stelsel en het afkoppelen van regenwater. 
 

Verhardingen 
 
Beleidskader verhardingen 
De wegen worden op het onderhoudsniveau C (Laag) onderhouden met uitzondering van winkelgebieden, 
recreatieve gebieden en onkruidbestrijding op verhardingen. Deze laatste drie worden op het niveau B (Ba-
sis) onderhouden. 
 
Onderhoud verhardingen 
Een maal per 2 jaar wordt er een visuele weginspectie uitgevoerd ten behoeve van het vaststellen van het 
groot onderhoud. De inspectiegegevens worden ingebracht in een geautomatiseerde wegbeheersysteem. 
De onderhoudsstrategieën voor de wegverhardingen zijn gestoeld op de landelijk toegepaste methodiek (ge-
dragsmodellen) van het CROW (kenniscentrum voor verkeer, vervoer en infrastructuur). Medio 2020 zijn de 
meest recente weginspecties uitgevoerd en opgeleverd.  
 
Binnen de uitvoering van het onderhoud is een tweedeling aangebracht tussen groot en klein onderhoud. 
Klein onderhoud wordt uitgevoerd door team Utfiering en groot onderhoud wordt uitbesteed aan aannemers. 
Het klein onderhoud aan verharding betreft het herstel van elementenverhardingen. Dit klein onderhoud 
wordt uitgevoerd naar aanleiding van eigen constatering, na meldingen van burgers / bedrijven of na opmer-
kingen die worden gemaakt tijdens het schouwen van de openbare ruimten.  
Het groot onderhoud is via onderhoudsbestekken door aannemers uitgevoerd onder regie van team Behear.  
Tevens is in 2020 een bestek “achterstallig onderhoud voormalig Ferwerderadiel uitgevoerd, waarbij vooral 
de verbindingswegen in dit gebied op orde zijn gemaakt. Naar aanleiding van de quick scan uit 2017 was bij 
de vaststelling van de meerjarenbegroting vanaf 2018 hier budget voor opgenomen in de begroting.  
 
Onkruidbestrijding op verharding  
De onkruidbestrijding op verharding binnen de bebouwde kom is uitbesteed aan een aannemer. Team Utfie-
ring heeft uitvoering gegeven aan de onkruidbestrijding op verhardingen buiten de bebouwde kom, rondom 
gemeentehuizen en werven en op begraafplaatsen. 
 

Openbare verlichting  
 
Inspectie of schouw van de openbare verlichting vindt niet (meer) plaats. Storingen worden opgelost op ba-
sis van meldingen (piepsysteem). De vervangingen van masten en armaturen geschiedt op basis van leef-
tijd. In de in 2021 op te leveren nota kapitaalgoederenbeheer wordt een actualisatie van de vervangingsbe-
hoefte opgenomen.  
 
Begin 2020 bleek dat SOX lampen niet meer geproduceerd en geleverd worden. De bestaande vervangings-
budgetten van 2019 en 2020 zijn ingezet om de aanwezige SOX armaturen te vervangen. Vanuit deze op-
gave zijn er 100 masten en 300 armaturen vervangen.  
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Openbaar groen 
 
Beleidskader openbaar groen 
Het Openbaar groen wordt onderhouden op het onderhoudsniveau C (Laag) met uitzondering van: sportvel-
den, begraafplaatsen, winkelgebieden en recreatieve gebieden. Deze kapitaalgoederen worden op het ni-
veau B (basis) onderhouden. 
 
Onderhoud openbaar groen 
Het onderhoud van openbaar groen wordt voor het grootste deel uitgevoerd door het team Utfiering. Deze 
taken worden beleidsmatig ondersteund door het team Behear Iepenbiere Romte. Tevens verzorgt dit team 
het maaien en hekkelen buiten de bebouwde kom en grootschalige groen vervangingen/investeringen. De 
onderhoudswerkzaamheden in plantsoenen bestaan in hoofdzaak uit schoffelen, spitten, snoeien, maaien, 
bemesten, inboet, onkruidbestrijding, mollenbestrijding, doorspuiten drains, onderhoud bestrating, onder-
houd hekwerken/rasters, reconstructie en onderhoud (bos)plantsoen. Een groot deel van de eenvoudige re-
peterende groenonderhoudswerkzaamheden wordt verricht door de bij het team Utfiering gedetacheerde 
medewerkers van NEF. 
 
Groen en speelvoorzieningen 
Het dagelijks onderhoud van het openbaar groen wordt volgens onderhoudsschema’s op vastgestelde on-
derhoudsniveau ’s onderhouden. Het onderhoudsniveau wordt geborgd middels een doorlopende kwaliteits-
schouw van de openbare ruimte waardoor, waar nodig, tijdig kan worden bijgestuurd. Het groot onderhoud 
en de vervangingen worden uitgevoerd naar aanleiding van jaarlijkse inspecties. De speeltoestellen worden 
vier maal per jaar geïnspecteerd. Aan de hand van deze inspecties wordt onderhoud uitgevoerd en worden 
speeltoestellen en veiligheidsondergronden vervangen. 
 

Kunstwerken (bruggen, tunnels en grondkeringen) 
 
Beleidskader kunstwerken 
De kunstwerken worden op het onderhoudsniveau C (Laag) onderhouden met uitzondering van de kunst-
werken in winkelgebieden, in recreatieve gebieden en de beweegbare bruggen. Deze laatste drie worden op 
het niveau B (Basis) onderhouden. 
 
Onderhoud kunstwerken 
Voor de beweegbare bruggen, grote vaste bruggen en de kademuren is er een vast onderhoudsschema 
voor schilderwerk en kleine reparaties. Jaarlijks worden alle beweegbare bruggen geïnspecteerd. Uit deze 
inspectie wordt een planning opgesteld voor het groot onderhoud en de vervanging. 
 
Het team Behear Iepenbiere Romte verzorgt de beleidsmatige ondersteuning van het onderhoud van kunst-
werken. Daarnaast verzorgt zij het groot onderhoud. Groot onderhoud is conform de besluitvorming over het 
kunstwerkbeheer opgenomen in de programmabegroting. Dagelijks onderhoud en kleine reparaties worden 
verzorgd door het team Utfiering. 
 

Waterwegen 
 
Beleidskader waterwegen 
Onderhoud van waterwegen is te verdelen in watervoerendheid en bevaarbaarheid. Ten aanzien van water-
voerendheid moeten alle gemeentelijke watergangen voldoen aan de keur van het waterschap. Hiertoe wor-
den de sloten uitgemaaid. Incidenteel moet er worden gebaggerd. 
 
Bevaarbare waterwegen worden in beginsel vastgelegd in het Provinciaal Verkeer en Vervoersplan (PVVP). 
 
Onderhoud waterwegen 
Voor het hekkelen van waterwegen (betreft voornamelijk bermsloten) wordt getracht zo veel mogelijk afspra-
ken te maken met eigenaren van aanliggende percelen waarbij de gemeente hekkelt en de eigenaren van 
de aanliggende percelen het hekkelmateriaal ontvangt. In een aantal gevallen zijn er hekkelcontracten met 
de aanliggende grondeigenaar afgesloten. In deze gevallen wordt de gehele sloot gehekkeld door de aanlig-
gende eigenaar tegen een bepaalde vergoeding.  
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Overdracht stedelijk water 
Wetterskip is waterbeheerder voor alle het stedelijk water (binnen de bebouwde kom). Gemeente voert wel 
dagelijks / jaarlijks onderhoud uit (hekkelen) aan hoofd- en secundaire watergangen voor het Wetterskip en 
krijgt de kostprijs hiervan vergoed. Baggeren van hoofd- en secundaire watergangen onder OSW is voor het 
Wetterskip. Voor vijvers binnen de bebouwde kommen ontvangt de gemeente jaarlijks een vast bedrag om 
jaarlijks te hekkelen / maaien (indien noodzakelijk) en om periodiek te baggeren.  
 

Gebouwen 
 
Alle gebouwen worden tweejaarlijks geïnspecteerd waarna de planningen worden geactualiseerd. Het 
zwembad wordt jaarlijks geïnspecteerd. Op basis van de conditiescore volgens NEN2767 zal het benodigde 
onderhoud worden uitgevoerd. In het kader van duurzaamheid is bij het beheer en onderhoud van de gebou-
wen het doel om het energieverbruik te verlagen. Het onderhoud aan de gemeentelijke gebouwen wordt gro-
tendeels in eigen beheer uitgevoerd. Voor grootschalig of specialistisch onderhoud worden derden ingescha-
keld. 
 
Onderhoud onderwijsgebouwen 
Voor het onderhoud aan de schoolgebouwen is een meerjarig onderhoudsplan met de schoolbesturen opge-
steld. Door een wetswijziging zijn de taken en budgetten voor het buitenonderhoud en aanpassingen van 
schoolgebouwen per 2015 overgeheveld van de gemeente naar de schoolbesturen. Door deze wijziging 
wordt de gemeente gekort op de algemene uitkering en komt de verplichting van het onderhoud voor de 
schoolgebouwen te vervallen. 
 
Onderhoud sportaccommodaties 
De gebouwen voor sportaccommodaties in de gemeente Noardeast-Fryslân, die in eigendom zijn van de ge-
meente, vallen onder het meerjarig planmatig onderhoudsprogramma. 
 
Beeldkwaliteit 
Drie maal per jaar wordt er een beeldkwaliteitschouw uitgevoerd volgens de CROW publicatie 223. Deze 
beeldkwaliteitsschouw heeft betrekking op groen en wegen. Bij deze schouwrondes worden er op willekeurig 
gekozen plaatsen geïnspecteerd waarbij wordt gekeken naar wat de beeldkwaliteit is ten opzicht van de 
vastgestelde kwaliteit. De vastgestelde kwaliteit is niveau B (Basis) voor de winkelgebieden, toeristische 
plaatsen, begraafplaatsen en onkruidbestrijding op verharding en voor de rest van de gemeente niveau C. 
(Laag) Naast beeldkwaliteit worden er ook technische inspecties uitgevoerd. De beeldkwaliteit zegt nog niets 
over de technische kwaliteit. 
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Het uitgangspunt van het beheren van de kapitaalgoederen is een cyclische aanpak mede gebaseerd op het 
Besluit Begroten en Verantwoorden (BBV). 
 

(Beeld)kwaliteit onderhoud 
Beeldkwaliteit heeft betrekking op het onderhoudsbeeld van de openbare ruimte. Hoe nemen we de open-
bare ruimte waar qua netheid en verzorging? Het gaat vaak om onkruid, zwerfafval, aanslag van vuil, volle 
prullenbakken, enz.  
 
De onderhoudsniveaus zijn opgedeeld in 5 niveaus (A+, A, B, C en D) Deze beeldkwaliteit is volgens de 
CROW systematiek. 3 x per jaar wordt er een schouw uitgevoerd volgens deze systematiek om de onder-
houdskwaliteit van de openbare ruimte te beoordelen. Van deze verschillende schouwrondes wordt een jaar 
oordeel gevormd (jaarconclusie) wat opgenomen wordt in de jaarrekening.  
 



-134- 
 

 

Een te laag onderhoudsniveau, zal niet meteen leiden tot kapitaalvernietiging. De technische inspecties, die 
naast de beeldkwaliteit ook worden uitgevoerd, moeten uitwijzen of er achterstalligonderhoud is. De resulta-
ten worden gedeeld met onze buitendienst, die een groot deel van dit onderhoud uitvoeren. Op basis van 
deze resultaten worden 
werkprocessen aangepast. Waar een A is geleverd kan wat minder en waar een D is geleverd moet wat ex-
tra’s gebeuren. 
 

Kwaliteit dagelijks onderhoud gemeente Noardeast-Fryslân 
 
In onderstaande tabel wordt de kwaliteit van het dagelijks onderhoud in de gemeente Noardeast-Fryslân  
over 2020 weergegeven:  
 

 
 
Dokkum binnen de bolwerken: 
De kwaliteit van het dagelijks onderhoud op de Bolwerken voor het openbaar groen is in het algemeen goed, 
deze valt voor het grootste gedeelte in de positieve kwaliteitszone, niveau B. 
 
Wijken van Dokkum: 
De kwaliteit van het dagelijks onderhoud in de wijken van Dokkum voor het openbaar groen ligt onder het 
afgesproken onderhoudsniveau C met uitzondering van de bomen.  
 
Buitengebied voormalig Dongeradeel:  
De kwaliteit van het dagelijks onderhoud in de dorpen is goed. De kwaliteit valt voor het grootste gedeelte in 
de positieve kwaliteitszone, niveau B oftewel boven het afgesproken niveau. Echter het maaien van de ga-
zons is onder het niveau. Dit geldt ook voor het obstakel maaien. 
 
Voormalig Ferwerderadiel: 
De kwaliteit van het dagelijks onderhoud in voormalig Ferwerderadiel is goed. De kwaliteit valt voor het 
grootste gedeelte in de afgesproken onderhoudsniveau. Echter het maaien van de gazons is onder het ni-
veau. Dit geldt ook voor het obstakel maaien. 
 
Voormalig Kollumerland: 
De kwaliteit van het dagelijks onderhoud in voormalig Kollumerland is goed. De kwaliteit valt voor het groot-
ste gedeelte in de afgesproken onderhoudsniveau. Echter het maaien van de gazons is onder het niveau. Dit 
geldt ook voor het obstakel maaien. 
 
Onkruidbestrijding op verharding: 
De beeldkwaliteit van de onkruidbestrijding op verharding is onder het niveau geweest. Met name de rijba-
nen vertoonden in het hoogseizoen teveel onkruid. Daarnaast waren de trottoirs, parkeerplaatsen, obstakels 
en goten het hele jaar door onvoldoende. 
  

 

   

Dokkum b.d. 
Bolwerken  

Wijken van 
Dokkum   

Bg. vm. 
Dongeradeel   

vm. 
Ferwerderadiel   

vm. Kollumerland  

   maart juni okt  maart juni okt  maart juni okt  maart juni okt  maart juni okt 

bomen  B C C  B B/C B  A/B A/B A/B  B B B  B B/C B 

beplanting  B B B  C/D D D  A/B B A/B  B/C B B/C  B C B 

Gras - gazon  B C C  D C/D D  D C/D C/D  C/D C/D C/D  C/D D C/D 

Verhardingen                                    

 onkruidbestrijding  C C/D C  D D D  D D D  D D D  D D D 

 vegen en zwerfvuil  C A/B A/B  A/B B/C B  A/B B/C B  A/B A/B A/B  A/B A/B A/B 

Banken  B B B  B/C B B  B B B  B B/C B  C/D C B 

Afvalbakken  B B B  B/C B B  C C B  C/D B B/C  C/D B B 

Speeltoestellen  A      B A    A A    C/D A A  D     
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Kwaliteit technisch onderhoud gemeente Noardeast-Fryslân 
 
In de onderstaande tabel wordt de kwaliteit van het technisch onderhoud in Noardeast-Fryslân over 2020 
weergegeven: 
 

 
 
Dokkum binnen de bolwerken: 
Technisch gezien is de beeldkwaliteit  van de groenvoorzieningen over het algemeen matig en het terrein-
meubilair goed. De kwaliteit van de beplanting gaat mede door de leeftijd en snoeiachterstanden en snoei-
wijze verder achteruit. Deze zijn aan vervanging toe. De kwaliteit van het gazon wisselt enigszins. Er is 
sprake van ongelijkheid en spoorvorming. Daarmee wordt het beeld in het dagelijks onderhoud ook direct 
beïnvloed. 
 
Wijken van Dokkum: 
Technisch gezien is de beeldkwaliteit  van de groenvoorzieningen in de wijken van Dokkum onder het vast-
gesteld niveau met uitzondering van de bomen. Het terreinmeubilair is technisch goed onderhouden. De 
kwaliteit van de beplanting gaat, mede door snoeiachterstanden, onvoldoende inboet en de leeftijd van de 
beplanting, verder achteruit. Deze zijn aan vervanging toe. De kwaliteit van het gazon wisselt enigszins maar 
is onder het vastgestelde niveau. Er is sprake van ongelijkheid en spoorvorming. Er ontstaat een slecht 
maaibeeld van ongelijkheid en verzakkingen. Daarmee wordt het beeld in het dagelijks onderhoud ook direct 
beïnvloed.   
 
Buitengebied voormalig Dongeradeel:  
Technisch gezien ligt de beeldkwaliteit van de groenvoorzieningen en het terreinmeubilair boven het afge-
sproken niveau C en is goed.  Over de jaren heen is het beeld constant. De kwaliteit van het gazon wisselt 
enigszins. Er is sprake van ongelijkheid en spoorvorming. Hierdoor is de beeldkwaliteit lager. Daarmee wordt 
het beeld in het dagelijks onderhoud ook direct beïnvloed.   
 
Voormalig Ferwerderadiel: 
Technisch gezien ligt de beeldkwaliteit van de groenvoorzieningen en het terreinmeubilair op het afgespro-
ken niveau B/C en is goed. Over de jaren heen is een verbetering te zien in het beeld. Achterstanden wor-
den weggewerkt en dit komt ook terug in het dagelijks onderhoud. Ook hier wisselt de technische kwaliteit 
van het gazon. Er is sprake van ongelijkheid en spoorvorming. Hierdoor is de beeldkwaliteit lager. Daarmee 
wordt het beeld in het dagelijks onderhoud ook direct beïnvloed.   
 
Voormalig Kollumerland: 
Technisch gezien ligt de beeldkwaliteit van de groenvoorzieningen en het terreinmeubilair op het afgespro-
ken niveau B/C en is goed. Over de jaren heen is een verbetering te zien in het beeld. Achterstanden zijn 
weggewerkt en dit komt terug in het dagelijks onderhoud. De technische kwaliteit van het gazon is in het al-
gemeen goed.  
 
Team Utfiering voert een groot deel van de werkzaamheden uit die invloed hebben op de beeldkwaliteit. In 
2018 is er begonnen met een inhaalslag met het planmatig groot snoeionderhoud bij bosplantsoenen en 
heesters. In 2021 zal met team Utfiering verder worden gekeken hoe uitvoeringsprocessen beter afgestemd 
kunnen worden op het vastgestelde integrale kwaliteitsbeeld. 
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Beleidsplannen 
In de tabel hieronder een weergave van de stand van zaken aangaande de beheerplannen:  

Onderdeel Beheersplan Datum vaststel-

ling beheersplan 

Gemeenteraad 

Beheersplan nog 

actueel? 

Toelichting 

Wegen n.v.t.   Quick-Scan 

Kunstwerken n.v.t.   Quick-Scan 

Gebouwen n.v.t.   Quick-Scan 

Waterwegen n.v.t.   Quick-Scan 

Riolering n.v.t.   Quick-Scan 

 
Onderdeel Achterstand on-

derhoud 

Hoogte achter-

stand onderhoud 

Naam ingestelde 

reserve of voor-

ziening 

Hoogte van de re-

serve of voorzie-

ning 

Wegen Ja € 897.000  € 443.000 

Kunstwerken Nee n.v.t.  n.v.t. 

Gebouwen Nee n.v.t.  n.v.t. 

Waterwegen Nee n.v.t.  n.v.t. 

Riolering Nee n.v.t.  n.v.t. 

 
In mei 2021 wordt de nota kapitaalgoederen aan de raad aangeboden. De nota kapitaalgoederen is een inte-
graal plan van alle kapitaalgoederen met uitzondering van de riolering. Een nieuw rioleringsplan (vGRP) wordt 
eveneens in 2021 aan de raad aangeboden.  
 
Met de nota kapitaalgoederen is al het onderhoud wat nodig is, in beeld gebracht inclusief de financiële con-
sequenties. Met het in beeld brengen is tevens bepaald in welk jaar het onderhoud uitgevoerd moet worden 
(planning). Deze planning is bepaald op basis van inspecties. Uit deze inspecties is gebleken dat er geen 
achterstallig is. Bij het vaststellen van de nota kapitaalgoederen zullen ook de financiële consequenties opge-
nomen worden in de begroting. Op deze manier is er grip op het onderhoud en wordt achterstallig onderhoud 
voorkomen.  
 
Financiële middelen 
In onderstaande tabel wordt per kapitaalsoort aangegeven wat de omvang van de financiële middelen is 
voor groot- en klein onderhoud die in de begroting zijn opgenomen, en wat er in totaal in 2020 aan uitgaven 
gerealiseerd is. 
 

Onderdeel Begroting 2020 

x € 1.000 

Jaarrekening 2020 

x € 1.000 

Verhardingen  2.531 2.279 

Openbare verlichting 102 91 

Openbaar Groen 643 618 

Sportvelden 125 111 

Speelplaatsen 138 118 

kustwerken (bruggen, tunnels en grondkeringen )  792 676 

Riolering  532 432 

Waterwegen 587 0 

Gebouwen 1.076 510 

Totalen: 5.565 4.542 

 
Door corona heeft de voorbereiding van de onderhoudswerken in een aantal gevallen vertraging opgelopen. 
Dit heeft er in geresulteerd dat er een deel van het onderhoudswerk niet uitgevoerd kon worden. Inmiddels is 
dit onderhoudswerk gepland inclusief het onderhoudswerk voor 2021 en zal dit ook in 2021 uitgevoerd wor-
den.  
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Paragraaf financiering  
 

Inleiding 
Op grond van het Besluit Begroting en Verantwoording provincies en gemeenten (BBV) worden in de begro-
ting in afzonderlijke paragrafen beleidsrichtlijnen vastgelegd over relevante beheersmatige aspecten. In de 
beheersverordening naar artikel 212 van de Gemeentewet geeft de raad het kader aan. 
 

Algemeen 
 
In het Treasurystatuut gemeente Noardeast-Fryslân, staan de uitgangspunten en doelstellingen voor het 
treasurybeleid vermeld. De geplande uitvoering van het treasurybeleid is weergegeven in de paragraaf finan-
ciering. 
 
Rente ontwikkeling 
Een belangrijke factor bij het uitvoeren van het treasurybeleid is het verwachte verloop van de rente. Onze 
rentevisie wordt aan de hand van een aantal financiële instellingen opgesteld. In 2020 zijn de kortlopende 
rentes nagenoeg gelijk gebleven en de langlopende rentes verder gezakt, waardoor de rentes al een lange 
tijd op een historisch laag punt liggen. 
 
Kasbeheer 
Het betalingsverkeer gaat de gemeente Noardeast-Fryslân hoofdzakelijk doen via de BNG Bank, daarnaast 
zal de Rabobank worden gebruikt voor het afstorten van contante gelden en als service naar de klanten. Het 
saldo op deze rekening wordt periodiek afgeroomd ten gunste van de BNG-rekening.  
 
Met de BNGBank was ook in 2020 een financieringsoverenkomst afgesloten voor één jaar, wat jaarlijks per 1 
januari stilzwijgend verlengd wordt met één jaar. 
 
Bij de Rabobank was in 2020 geen kredietfaciliteit aanwezig. 
 
Het banksaldo van Noardeast-Fryslân is gedurende 2020 altijd positief geweest. Dit mede veroorzaakt door 
de ontvangen gelden van de Regiodeal die pas later tot uitgave gaan komen en de verkoop van de Eneco 
aandelen speelt hierin ook een grote rol. 
 
Schatkistbankieren 
Het schatkistbankieren voor decentrale overheden heeft een wettelijke basis in de wet FIDO en moet ervoor 
zorgen dat er een lagere EMU-schuld van de collectieve sector ontstaat. 
 
Omdat het Schatkistbankieren verplicht is gesteld, moeten decentrale overheden alle middelen die ze niet 
direct nodig hebben voor hun publieke taak in de schatkist onderbrengen.  
Wel is er sprake van een bepaalde drempel. De hoogte van deze drempel is afhankelijk van de financiële 
omvang van een decentrale overheid. De drempel is vastgesteld op 0,75% van het jaarlijks begrotingstotaal 
(begrotingstotaal + totale lasten van de primaire begroting, excl. reserves), met een minimum van 
€ 250.000,- en een maximum van € 2.500.000,-. 
 
Gezien het feit dat Noardeast-Fryslân veel liquide middelen heeft, door de verkoop van de Eneco aandelen 
en de ontvangen Regiodeal middelen, is dit geld gestald in de schatkist. 
 
Renterisicobeheer 
De gemeente loopt renterisico op het moment dat nieuwe leningen moeten worden aangetrokken (herfinan-
ciering) of als een renteherziening van toepassing is. Om dit renterisico te beheersen wordt er in de wet 
FIDO een renterisiconorm bepaald. Voor gemeenten bedraagt de renterisiconorm maximaal 20% van het 
begrotingsbedrag bij aanvang van het begrotingsjaar.  
 
Berekening renterisiconorm 2020  

x € 1.000 

Begrotingstotaal 139.381 

Renterisico percentage 20% 

Renterisiconorm 27.876 
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Toetsing renterisico aan norm 2020 

 x € 1.000 

Renterisico (renteherziening en aflossing) 5.361 

Renterisiconorm 27.876 

Onderschrijding -/- 22.515 

 
Uit bovenstaande berekening blijkt dat de gemeente Noardeast-Fryslân binnen de grenzen van de renteri-
siconorm blijft. De totale schuld van de gemeente per 31 december 2020 bedraagt € 81.436.000 (excl. door-
geleende gelden). 
 
De kasgeldlimiet (het bedrag waarvoor op basis van kortgeld financiering mag worden aangetrokken) be-
draagt 8,5% van het gemeentelijke budget bij aanvang van het begrotingsjaar 2020. De kasgeldlimiet was 
over het jaar 2020 8,5% van € 139.381.000 is € 11.847.000 . 
 
Het is toegestaan om tijdelijk, gedurende drie opeenvolgende kwartalen, de kasgeldlimiet te overschrijden. In 
2020 is de kasgeldlimiet niet overschreden. 
 
Leningpositie 
In onderstaande tabel wordt het verloop van de leningportefeuille weergegeven. 
 
Leningportefeuille exclusief doorgeleende gelden  

x € 1.000 

Schuld per 01-01 86.798 

Aflossingen -5.361 

Nieuwe leningen - 

Schuld per 31-12 81.436 

 
Kredietrisico op verstrekte geldleningen 
De gemeente staat borg voor een aantal geldleningen. Gezien het feit dat voor de meeste van deze leningen 
het Waarborgfonds Sociale Woningbouw garant staat, kan het directe risico als minimaal worden be-
schouwd. Het indirecte risico is wel aanwezig. Dit risico ontstaat wanneer een willekeurige landelijke woning-
corporatie niet meer aan haar betalingsverplichting kan voldoen (denk hierbij aan Woningcorporatie Vestia) 
en het WSW garantievermogen daalt tot beneden 0,25%, van het totale geborgde vermogen. Mocht dit voor-
komen dan zullen de gezamenlijke gemeenten voor 50% van deze schuld (na uitputting van het garantiever-
mogen en betaling van de directe schadegemeentes) verplicht zijn deze overblijvende schuld, middels een 
renteloze lening te verstrekken. Het risico is dan in beginsel de rentederving op deze verstrekte lening.  
 

Wet HOF 
 
In de wet Houdbare Overheids Financiën (wet HOF) worden de Europese normen verankerd voor de hoogte 
van de overheidsschuld en de jaarlijkse groei van de overheidsschuld. Die normen raken ook gemeenten, 
omdat de gemeenteschulden en financieringstekorten van gemeenten meetellen in de overheidsschuld van 
Nederland. 
Elke gemeente heeft een individuele EMU-referentiewaarde. Deze is afgeleid van het plafond voor het EMU-
saldo van de gezamenlijke gemeenten. De VNG adviseert gemeenten om niet te sturen op deze EMU-refe-
rentiewaarde. Dat verhindert een uitruil van plussen en minnen tussen gemeenten ten opzichte van de indivi-
duele EMU-referentiewaarde en leidt mogelijk tot een onnodig uitstel van investeringen door gemeenten. In 
plaats daarvan kunnen gemeenten beter sturen op de ontwikkeling van de hoogte van de schuld. 
Als gemeente Noardeast-Fryslân hebben wij aandacht voor de schuldpositie van onze gemeente via de jaar-
stukken en begroting en de daarin verplicht opgenomen paragraaf Financiering. Daarbij dient opgemerkt te 
worden dat de gemeente Noardeast-Fryslân geen specifiek schuldenbeleid heeft. 
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Renteverdeling 
De rentekosten worden verdeeld aan de taakvelden op basis van een omslagrente. Hierbij worden de totale 
rentekosten eerst gecorrigeerd met de doorgeleende geldleningen en de toerekening aan de grondexploita-
ties. 
 
Het totaal toe te rekenen rente aan de taakvelden bedraagt € 2.449.275. Aan de taakvelden wordt  
€ 2.467.494 doorberekend. Zo ontstaat op het taakveld treasury een renteresultaat van € 18.219. 
 
In de volgende tabel wordt de renteverdeling schematisch weergegeven: 

 x € 1.000 

externe rentelasten over de korte en de lange financiering 2.645 

externe rentebaten: 
 

-geldleningen woningbouw -57 

-hypothecaire geldleningen -16 

-overige geldleningen -57 

Totaal door te rekenen externe rente (1) 2.515 

  
 

-aan grondexploitatie door te belasten rente -66 

-rente van projectfinanciering door te belasten aan taakvelden 
 

Saldo door te rekenen rente (2)  -66 

  
 

Rente over eigen vermogen (3) 
 

Rente over voorzieningen (4)   

Totaal aan taakvelden toe te rekenen rente (1+2+3+4) 2.449   

werkelijk aan taakvelden toegerekende rente (=rente-omslag) 2.467 

Renteresultaat op het taakveld treasury 18 

 

EMU-saldo 
 
In 2004 hebben Rijk en medeoverheden afgesproken dat het EMU-tekort van medeoverheden  
maximaal  -0,5% BBP mag bedragen. Deze beperking vloeit voort uit de Europese saldogrens van 0,3% 
BBP die geldt voor de volledige Nederlandse collectieve sector. Wanneer het saldo positief is, is er sprake 
van een vorderingenoverschot, als het saldo negatief is, spreekt men over een vorderingentekort. Er is voor 
2019 sprake van een EMU-tekort. Het aandeel in het EMU-tekort betreft een inspanningsverplichting, er 
staat momenteel geen sanctie op een eventuele overschrijding van het toegestane EMU-tekort. 
  

Omschrijving Rekening 

2019 

Begroting 

2020 

Rekening 

2020   
x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000 

1 Exploitatiesaldo vóór toevoeging aan c.q. onttrekking uit 

reserves (zie BBV, artikel 17c) 

-2.544 -2.428 22.696 

2 Mutatie (im)materiële vaste activa 3.756 -967 -2.115 

3 Mutatie voorzieningen 1.227 -14 512 

4 Mutatie voorraden (incl. bouwgronden in exploitatie) -681 -2.346 -1.111 

5 Verwachte boekwinst/verlies bij de verkoop van finaciële 

vaste activa en (im)materiële vaste activa, alsmede de 

afwaardering van financiële vaste activa 

0 0 21.942 

 
Berekend EMU-saldo -4.391 871 4.492 
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Paragraaf bedrijfsvoering 
 

Inleiding 
 
De term ‘bedrijfsvoering’ verwijst naar de inzet van bedrijfsmiddelen om de bedrijfsdoelen te behalen. Die 
bedrijfsmiddelen zijn: personeel, informatie, organisatie, financiën, automatisering, communicatie, huisves-
ting (‘PIOFACH’), aangevuld met juridisch en inkoop.  
 
Deze paragraaf heeft betrekking op de gehele ambtelijke organisatie. Naast werk voor Noardeast-Fryslân 
(het overgrote deel) verrichten wij ook diensten voor de gemeenten Dantumadiel en Schiermonnikoog, hier-
voor vindt verrekening van kosten plaats. 
 
In deze paragraaf worden de volgende onderwerpen behandeld:  
 

• Ontwikkeling van de personele bezetting 
• Invloed van Covid-19 
• Hybride werken 
• Financiële meevaller samenwerkingsbegroting 
• Verbeteragenda 
• Samenwerking met SSC Leeuwarden en andere partners 
• Ontwikkelingen risicomanagement en interne controle 

 

Ontwikkeling personele bezetting 
 
Het aantal FTE per 31-12-2020 bedraagt circa 600 en wordt gelimiteerd door de begroting en het formatie-
plan.  De formatie is in 2020 met 24 FTE gestegen, voornamelijk wegens insourcing van hulpverleners in het 
Sociaal Domein.  
 
Onze systemen laten op dit moment niet toe om precies te bepalen hoeveel FTE als externe capaciteit wor-
den ingehuurd dan wel hoeveel FTE wordt ingehuurd op projectbasis. In dat laatste geval gaat het vaak 
slechts om enkele maanden, dus een gedeelte van een FTE. Op peildatum 22 februari 2021 werden 50 per-
sonen extern ingehuurd. Daarnaast zijn 97 personen vanuit NEF/AB-vakwerk werkzaam bij Gemeentewurk 
vanuit de raamovereenkomst (incl. deeltijd en seizoenswerk). Mogelijke redenen voor inhuur zijn: 
 

• inhuur kan noodzakelijk zijn om een specifieke expertise in te zetten die binnen de organisatie zelf 
niet aanwezig is en waarbij het niet wenselijk is om op lange(re) termijn structureel in te investeren; 

• inhuur kan gewenst zijn om specifieke expertise over te dragen op eigen medewerkers zodat deze 
kennis en vaardigheden in de organisatie verankerd kunnen worden; 

• inhuur vanwege schaarste in de markt waardoor invulling via een reguliere vacature niet mogelijk is; 
• inhuur voor projecten waarbij na afronding van een project de inhuur kan worden beëindigd; 
• inhuur vanwege behoud van een noodzakelijke flexibele schil; 
• inhuur vanwege ziektevervanging. 

 
Momenteel wordt samen met Leeuwarden, Waadhoeke en anderen een aanbesteding voor een nieuw per-
soneels- en salarissysteem uitgevoerd waardoor we vanaf 2022 wel de noodzakelijke informatie kunnen op-
leveren. 
 
Het in 2019 ingezette ziekteverzuimbeleid lijkt zijn vruchten af te werpen. Het ziekteverzuimpercentage heeft 
zich als volgt ontwikkeld 
 

 Ziekteverzuim % 
Januari 2019 7.36% 
Ultimo 2019 6.92% 
Ultimo 2020 6,27% 
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Covid-19 
 
Tijdens de eerste golf heeft onze organisatie een beperkt aantal Covid-gerelateerde ziektegevallen meege-
maakt. Tijdens de tweede golf was dat echt anders: Meerdere collega’s zijn besmet geraakt met het virus. Bij 
sommigen ging het herstel snel, bij anderen heeft het herstel lang geduurd, met name vanwege vermoeid-
heid en concentratieproblemen. Maar ook zijn veel collega’s getroffen door het overlijden van familie of 
vrienden als gevolg van Covid. 
 
Daarnaast begon tijdens de tweede golf het psychisch effect van de regeringsmaatregelen i.h.k.v.  Covid 
zichtbaar te worden. Ouders die tijdens schoolsluitingen moest balanceren tussen werk en kinderen. Alleen-
wonenden die sociale contacten misten. Extra vermoeidheid die het de hele dag voor een scherm werken 
veroorzaakt. 
 
Ook bleek dat het ontbreken van informeel contact op kantoor steeds meer gemist werd. Snel iets kunnen 
bespreken met een collega die vlakbij zit lukte niet meer, maar werd vervangen door formele afspraken in de 
agenda. Die daardoor extra vol raakte, wat ook weer stress veroorzaakt. Natuurlijk zijn we hier niet uniek in, 
maar de smeerolie van het informele contact wordt heel erg gemist. 
 
Desalniettemin is de organisatie er in geslaagd de productie op orde te houden. Een klein aantal beleidsont-
wikkelingen en projecten is vertraagd, maar voor de meeste activiteiten geldt dat ze op tijd afgerond zijn. 
 

Hybride werken 
 
Covid heeft ons met harde hand geleerd dat werken op afstand een cruciale vaardigheid van de organisatie 
is. We hebben in 2020 noodgedwongen met elkaar leren samenwerken op afstand. Gebruik van MS Teams 
om te overleggen was vorig jaar nog totaal onbekend, inmiddels is het gewoon ingeburgerd. 
 
Net als veel andere organisaties zijn ook wij aan het nadenken over de toekomst. Als de Corona-crisis voor-
bij is, gaan we dan weer terug naar hoe we vroeger werkten (grotendeels op kantoor) of gaan we voordelen 
van deels thuis én deels op kantoor werken zoveel mogelijk met elkaar combineren? Het mag duidelijk zijn 
dat dit slechts voor een deel van de medewerkers mogelijk is. Bodes bijvoorbeeld moeten altijd op kantoor 
zijn. De buitendienst werkt sowieso zeer beperkt op kantoor. Maar voor ongeveer 400 medewerkers zou een 
andere combinatie van thuis en op kantoor mogelijk zijn. 
 
Eind 2020 hebben we in verschillende sessie met rond de 60 medewerkers uit de doelgroep gesproken over 
die toekomst. Bijna iedereen gaf aan dat ze nu het samen op kantoor werken heel erg missen. Maar vooruit-
kijkend naar de toekomst  wil het overgrote deel na Covid graag 50% op kantoor en 50% thuis werken. En 
dit is in een enquête onder een grotere groep begin 2021 bevestigd.  
 
De combinatie van deels thuis en deels op kantoor werken noemen we ‘hybride werken’. In de sessies heb-
ben we ook veel informatie gekregen over de randvoorwaarden en wensen voor hybride werken. Zowel wat 
betreft de werkplek thuis maar ook wat betreft de inrichting van het kantoor, bijvoorbeeld meer kleine ruimtes 
waar je alleen of met zijn tweeën met iemand anders via MS Teams kunt overleggen. 
 
In de loop van 2021 zullen over hybride werken besluiten genomen worden, in samenhang met vernieuwing 
van de huisvesting in Dokkum. 
 

Financiële meevaller samenwerkingsbegroting 
 
Het resultaat van de samenwerking over 2020 bedraagt per saldo € 0,748 miljoen positief. Onderdeel van 
het saldo is een reservering van € 0,8 miljoen ten behoeve van eenmalige frictiekosten die voortvloeien uit 
de verbeteragenda. Hiervoor is in de bestuurscommissie overeenstemming bereikt en hebben beide college 
ingestemd met de reservering (zie voor meer informatie over de verbeteragenda hierna).  
 
De corona crisis heeft financieel zowel een positief als negatief effect gehad op het resultaat. De helft van 
het voordeel zit in de loonkosten en is mede ontstaan door overgebleven vacatureruimte, lagere inschaling 
óf het later invullen van een vacature en uitstel van opleidingen door corona. De andere helft komt voorna-
melijk doordat er door corona minder kilometers zijn gereden door het thuiswerken, de brandstofprijzen in 
2020 laag waren en lagere ICT kosten. In het saldo zitten ook meerkosten als gevolg van corona ad.  
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€ 135.000 (€ 99.000 voor Noardeast-Fryslân en € 36.000 t.l.v. Dantumadiel). Zo zijn er meerkosten gemaakt 
voor schoonmaak, automatisering en een thuiswerkregeling. Deze kosten kunnen in de resultaatsbestem-
ming van de individuele gemeente ten laste gebracht worden van de corona reserve. 
 
Het resultaat van € 748.000 komt naar rato van de inbreng ten gunste van beide gemeenten. Voor Noarde-
ast-Fryslân gaat het hierbij om afgerond € 549.630 en voor Dantumadiel om € 198.370.  
 

Verbeteragenda 
 
De verbeteragenda vloeit voort uit de 2e evaluatie van het Organisatie & Formatieplan die in december 2019 
met behulp van BMC is uitgevoerd. Deze evaluatie was afgesproken na de ambtelijke fusie tot DDFK ge-
meenten. Daarnaast is het benchmarkonderzoek van Berenschot naar onze uitvoeringskosten als basis ge-
hanteerd voor de verbeteragenda. De verbeteragenda zorgt voor een doorontwikkeling van besturing, ketens 
en processen, onderlinge samenwerking, de cultuur en de organisatie-inrichting. 
 
In 2020 zijn veel dingen gestart, ontwikkeld of voorbereid die in 2021 tot realisatie komen. Hierbij een over-
zicht: 
 

1. In de tweede helft van het jaar is een pilot capaciteitsmanagement gestart binnen Dorpen en Wijken. 
Dat moet resulteren in betere planning en prioriteitsstelling van projectmatig werk gegeven de perso-
nele capaciteit. De resultaten hiervan worden in de eerste helft van 2021 verwacht en zijn veelbelo-
vend. 

2. Ook het project Sturing Primaire Processen is in de tweede helft van het jaar gestart. Het analyseert 
de primaire processen van de verschillende afdelingen en zal in 2022 een Management Control Sys-
tem opleveren waardoor sturing op deze processen zal verbeteren. 

3. De teamplannen voor 2021 hebben -door verschillende activiteiten in 2020 – duidelijk aan kwaliteit 
gewonnen. Er zijn concrete afspraken gemaakt over de wijze waarop sturing met behulp van deze 
plannen zal gaan plaatsvinden.  

4. In 2020 hebben verschillende medewerkers een LEAN-cursus met goed gevolg afgerond en zijn nu 
‘green belt’. 

5. Binnen het Sociaal Domein werd onderzocht op  welke manier we én klantgerichter (Sociale Bouw-
markt) én efficiënter (gestandaardiseerde processen) kunnen werken. Investeringen hierin zullen 
komende jaren hun vruchten afwerpen. 

6. Dit verslagjaar zijn servicenormen ingevoerd voor onze interactie met burgers. Deze worden continu 
verder ontwikkeld. 

7. Er is samen met de organisatie een informatieplan ontwikkeld. Dat geeft voor de komende jaren rich-
ting en kaders voor ICT-investeringen. Daarnaast hebben we de besturing van de projectportfolio 
ingericht. En is projectmatig werken verder uitgerold en doorontwikkeld. 

8. We zijn gestart met project Duidelijke Taal voor Iedereen, een tweejarig project waarmee het schrif-
telijk taalgebruik van de gemeente een grote kwaliteitsimpuls krijt. Het zal leiden tot een heldere en 
uniforme stijl van brieven en adviezen opstellen, door medewerkers te trainen en met behulp van 
taalcoaches. 

9. In 2020 is een onderzoek uitgevoerd naar de kwaliteit van de interne communicatie. Dat heeft er on-
der andere toe geleid dat begin 2021 is gestart met een wekelijkse interne nieuwsbrief: Fan it Hûs  

10. Het Postproces (verwerking fysieke post) is gestroomlijnd en nu bij één team ondergebracht. 
11. In 2020 is het digitaal versturen van aanslagen voorbereid. Per maart 2021 kunnen wij onze aansla-

gen nu ook via MijnOverheid versturen. 
12. Grootste tegenvaller was uitstel van de invoering van het nieuwe zaaksysteem. Deels veroorzaakt 

door Covid, deels door een leverancier die zijn afspraken niet is nagekomen. Een grote tegenvaller 
voor Leeuwarden, Waadhoeke en onszelf. De invoering zal in 2021 plaatsvinden en er wordt reikhal-
zend naar uitgekeken. 

13. Bij het Sociaal Domein is met het project Wending het ontwerp voor gebiedsgericht werken gemaakt. 
14. Binnen de afdeling Bedrijfsvoering vallen het team Gegevens en Applicaties en het team Informatie-

voorziening nu onder één leidinggevende. Dat leidt direct tot slimmere inrichting van een aantal 
teamoverschrijdende activiteiten en betere samenwerking. 

15. Per 1 januari 2021 is het ‘team Dantumadiel’ (geen aparte organisatorische eenheid, maar mede-
werkers die specifiek voor Dantumadiel werken) ingericht. We verwachten hierdoor klantgerichter te 
kunnen werken voor Dantumadiel en tegelijk de efficiency te handhaven. 
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Samenwerking met SSC Leeuwarden en andere partners 
 
Wij hebben onze automatisering uitbesteed aan het Shared Service Centrum (SSC) Leeuwarden. In 2020 
hebben we gewerkt het professionaliseren van de samenwerkingsrelatie met het SSC. Er zijn afspraken ge-
maakt over betere financiële rapportages zodat we inzichtelijk hebben waardoor kostenstijgingen veroor-
zaakt worden en welke beïnvloedingsmogelijkheden we hebben.  
 
Daarnaast is ingezet op grotere transparantie hetgeen dit jaar tot verbetering heeft geleid bij de accountants-
controle. Alle benodigde stukken zijn door deze werkwijze op het juiste moment centraal beschikbaar.  
 
We werken namens Noardeast-Fryslân en Dantumadiel intensief samen met Waadhoeke en de gemeente 
Leeuwarden (Leeuwarden als klant van SSC) om efficiencyvoordelen te realiseren. Het samen selecteren en 
invoeren van nieuwe of vervangende applicaties kan voordelen opleveren. In 2020 heeft uw raad bijvoor-
beeld krediet beschikbaar gesteld voor het vervangen van het systeem voor Personeels- en salarisadmi-
nistratie , het vervangen van Microsoft Office en het sterker integreren hiervan met andere applicaties (zoals 
MS Teams). Beide onderdelen betreffen onontkoombare vervanging van applicaties die niet langer door de 
leverancier ondersteund zullen worden.  
 
Overigens zijn we nooit verplicht om met een of meer andere partners van SSC mee te doen. De wijze 
waarop de samenwerking tussen de verschillende partners en het SSC georganiseerd is zal in 2021 geëva-
lueerd worden. 
 

Ontwikkeling risicomanagement en interne controle 
 
Risicomanagement 
De basis van risicomanagement begint bij medewerkers, die leveren informatie over de kans op, de moge-
lijke impact van en de eventuele te treffen beheersmaatregelen voor risico’s op het moment dat er besluiten 
worden genomen door management of bestuur. Wordt een besluit genomen en het risico aanvaard dan wor-
den risico’s van de Gemeente vervolgens doorgerekend met behulp van een bij veel gemeenten gebruikt 
model van NARIS, dat voor het bepalen van het weerstandsvermogen er rekening mee houdt dat niet alle 
risico’s tegelijk zullen optreden. 
 
In 2020 is het risicomanagement uitgebreid met risico-inventarisaties rondom met Corona samenhangende 
risico’s.  Dit heeft onder andere geleid tot een corona paragraaf in de 2e tussentijdse rapportage 2020. 
 
Ontwikkelagenda control 
De interne controle in de gemeentelijke organisatie richt zich op de financiële processen en met name op de 
volledigheid van de opbrengsten en de financiële rechtmatigheid van de beheershandelingen.  De controle-
resultaten worden jaarlijks aangeboden aan de accountant die de bevindingen meeweegt om tot een oordeel 
te komen ten aanzien van de getrouwheid van de jaarrekening (volledigheid opbrengsten) en de financiële 
rechtmatigheid.  De bevindingen en aanbevelingen vanuit de interne controles worden besproken met de 
direct verantwoordelijke leidinggevenden en met het CMT/de directie. Dit leidt tot jaarlijkse verbeteringen in 
de financiële processen en de interne beheersing.  
 
In 2020 zijn de interne controles voor het eerst uitgevoerd door medewerkers uit de teams zelf aan de hand 
van instructies vanuit concerncontrol en aan de hand van een risicoanalyse. In die risicoanalyse worden de 
risico’s beoordeeld en door de team ingestelde beheersmaatregelen getoetst. Concerncontrol maakt een 
verslag op van de procesrisico’s en de getoetste beheersmaatregelen, reviewt de resultaten van de contro-
les en maakt een eindrapportage op. Door deze aangepaste werkwijze komt Concerncontrol in een onafhan-
kelijke rol hetgeen van belang is voor de voorbereidingen van de collegeverklaring.  
 
Het college moet in 2021 naar alle waarschijnlijkheid voor het eerst zelf een verklaring voor de financiële 
rechtmatigheid af kunnen geven die door de accountant wordt meegenomen in de beoordeling van de ge-
trouwheid van de jaarrekening. Daarop heeft de organisatie zich de afgelopen jaren voorbereid. De gemeen-
teraad wordt hier in 2021 verder over geïnformeerd en moet hier ook nog een aantal keuzes in maken. Wij 
komen daartoe met een voorstel. 
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Paragraaf Corona 
 

Inleiding 
 
De Coronacrisis geeft aanleiding om extra informatie te verstrekken over risico’s, extra kosten en de com-
pensatiemaatregelen vanuit het Rijk. Om de gevolgen van Corona voor de gemeente inzichtelijk te maken 
wordt voor zolang dat nodig is aan de bestaande P&C documenten de paragraaf Corona toegevoegd. 
 

Risico’s 
 
Bij de uitbraak van de Coronacrisis zijn een aantal risico’s benoemd die we lopen. Deze risico’s zijn verwerkt 
in het risicomanagement pakket Naris en zijn onderdeel van de risico’s genoemd in de paragraaf Weer-
standsvermogen van de begroting 2021. Het gaat hierbij om de volgende specifieke Coronarisico’s. 
 

Risicogebeurtenis 

CORONA - Minder inkomsten: toeristen en parkeerbelasting 

CORONA - Veiligheid: Meer beroep op openbare orde en handhaving (o.a. horeca, sportvelden, openbare 

gebouwen) 

CORONA - Overschrijding wettelijk vastgestelde termijnen 

CORONA - Inkomsten: risico op achterblijven legesopbrengsten (bouwleges, e.d.) 

CORONA - Minder inkomsten: door uitstel betaaltermijnen/ toename debiteuren 

CORONA - Faillissement/surseance verbonden partijen 

CORONA - Minder inkomsten Faillissement/surseance/financiële tegenvallers bij deelnemingen 

CORONA - Taakstellende bezuinigingen worden niet gehaald 

CORONA - Inkomsten: risico gewaarborgde geldleningen en garantstellingen (sportclubs e.d.) 

CORONA - Hogere uitgaven volksgezondheid , Wmo en Jeugdzorg als gevolg van de Pandemie en Rijksbe-

leid (RIVM). 

CORONA - Dwingen van (zorg)aanbieders bepaalde activiteiten op lager pitje te zetten/ dan wel tijdelijk te 

stoppen (bv dagopvang) 

CORONA - Veiligheid; onvoldoende capaciteit sociale opvangorganisaties/ voedselbanken 

CORONA - Sterkte instroom en vertraagde uitstroom bijstandsgerechtigden (BUIG) en bijzondere bijstand 

zelfstandigen (BBZ) 

CORONA - Faillissement/ surseance/ financiële tegenvallers bij contractpartijen (leveranciers, afnemers) 

CORONA - Juridisch: niet voldoen subsidie-eisen of verantwoording 

CORONA - Inkomsten: vertraging grondverkopen (ook bedrijventerreinen) 

CORONA - Toename fraude door ontbreken toezicht en overzicht 

CORONA - Inkomsten: risico op vertraging investeringen/projecten 

CORONA – (Onderwijs)gebouwen moeten voldoen aan 1.5 meter economie 

 
De TOZO regeling brengt voor de gemeente Noardeast-Fryslân geen financiële risico’s met zich mee omdat 
het Rijk volledig instaat voor de financiering. Om deze reden wordt deze regeling niet nader toegelicht in de 
deze paragraaf. 
 
Het totaal benodigde weerstandsvermogen genoemd in de jaarrekening 2020 bedraagt € 5.616.000. Boven-
genoemde Coronarisico’s zijn daar 18,02% verantwoordelijk voor. Dat betekent dat de Coronarisico’s voor 
afgerond € 1.012.000 onderdeel zijn van het benodigde weerstandsvermogen. Daarbij opgemerkt dat het 
programma Naris uitgaat van simulaties, waarbij er vanuitgegaan wordt dat niet alle risico’s zich gelijktijdig 
voordoen.  
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Compensatiepakket 
 
Vanuit het Rijk worden eenmalig gelden toegekend om gemeenten te ondersteunen in de extra gemaakte 
kosten of de misgelopen opbrengsten. Tot dusver zijn er drie compensatiepakketten beschikbaar gesteld. De 
totale omvang de pakketten bedraagt € 3.236.000. Deze middelen zijn toegekend op basis van maatstaven 
in de Algemene uitkering. Het is daarmee een indicatief bedrag en zegt dus niks over de werkelijke extra 
kosten. De keuze waar de middelen aan te besteden is aan de gemeente zelf. 
 
Het college heeft het mandaat om uitgaven te doen die in de lijn liggen met de doelen waarvoor de corona 
compensatie is ontvangen. Het mandaat strekt zich tot maximaal de hoogte van de ontvangen compensatie. 
Via de reguliere planning en control documenten legt het college verantwoording af omtrent de bestede mid-
delen. 
Van de ontvangen middelen is inmiddels € 981.660 in 2020 besteed. Het gaat hierbij om de volgende pos-
ten: 
 
In het volgende overzicht worden de bestede middelen afgezet tegen het ontvangen budget. 

 Beschik-

baar 

Benut Restant 

Compensatie Corona pakket I    

Lokale culturele voorzieningen 138.000 -138.000 - 

Inhaalzorg en meerkosten Jeugdzorg 112.000  112.000 

Inhaalzorg en meerkosten WMO 2015 37.000  37.000 

Compensatie toeristen- en parkeerbelasting 137.000 -134.000 3.000 

Voorschoolse voorziening peuters 31.000  31.000 

Participatie 498.000 -498.000 - 

     

Compensatie Corona pakket II     

Lagere apparaatskosten (opschalingskorting)  621.000 -123.200 497.000 

Buurt- en dorpshuizen 35.000 -36.250 -1.250 

Vrijwilligersorganisaties jeugd  21.000  21.000 

Toezicht en handhaving  114.000  114.000 

Precariobelasting en markt- en evenementenleges (DU)  30.000  30.000 

Noodopvang kinderen van ouders met cruciaal beroep (DU) 64.000  64.000 

Eigen bijdrage Wmo (abonnementstarief) (DU)  61.000  61.000 

Extra kosten verkiezingen 2020 en 2021 ivm Covid-19 (DU)  136.000  136.000 

Lokale culturele voorzieningen  135.000  135.000 

     

Compensatie Corona pakket III (voor 2021)       

Aanvullend pakket re-integratie 386.000   386.000 

Gemeentelijk schuldenbeleid 98.000   98.000 

Bijzondere bijstand 33.000   33.000 

Continuïteit van zorg  65.000   65.000 

Compensatie quarantainekosten  8.000   8.000 

Impuls re-integratie  144.000   144.000 

Cultuurmiddelen 332.000   332.000 

    

Extra gecompenseerd, geen compensatie ontvangen    

Compensatie kosten afval  -30.921 -30.921 

Kwijtschelding huren sport  -21.289 -21.289 

    

Totalen -3.236.000 -981.660 2.254.340 
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Paragraaf verbonden partijen 
 

Inleiding 
 
De meeste taken die worden uitgevoerd, zijn wettelijk opgedragen aan de uitvoerende gemeente. Dit betreft 
bijvoorbeeld de inzameling van huishoudelijk afval en de taken die de gemeente op zich neemt als gevolg 
van de decentralisatie. Daarnaast bestaan er taken die door de gemeente op eigen initiatief worden uitge-
voerd, zoals sport en de exploitatie van gronden. Bij de uitvoering van de verschillende taken maakt de ge-
meente zelf de keuze om deze zelf te doen, of om de taken te laten uitvoeren door andere partijen. 
Bij het maken van de keuzes wordt onder andere gekeken naar de volgende aspecten: 
• kunnen er (bedrijfseconomische) schaalvoordelen worden behaald? 

• wordt bij de uitvoering/dienstverlening een betere kwaliteit/dienstverlening gerealiseerd? 

Indien wordt gekozen voor de uitvoering van de taak door een verbonden partij, kunnen daarin twee keuzes 
worden gemaakt, namelijk: 
• de activiteiten worden uitgevoerd door een partij waarin de gemeente geen zeggenschap heeft; 

•  de activiteiten worden uitgevoerd door een partij waarin de gemeente wel zeggenschap heeft.  

 

 
Verbonden partij 
 
Er is sprake van een verbonden partij als de gemeente in die organisatie een bestuurlijk én een financieel 
belang heeft. Dit is vastgelegd in artikel 1 lid b van het Besluit begroting en verantwoording, waarin staat dat 
een verbonden partij een privaat- of publiekrechtelijke organisatie is waarin de gemeente een bestuurlijk én 
een financieel belang heeft.  
Definitie bestuurlijk belang (artikel 1 lid d): zeggenschap, hetzij uit hoofde van vertegenwoordiging in het be-
stuur hetzij uit hoofde van stemrecht. 
Definitie financieel belang (artikel 1 lid c): een aan de verbonden partij ter beschikking gesteld bedrag dat 
niet verhaalbaar is indien de verbonden partij failliet gaat onderscheidenlijk het bedrag waarvoor aansprake-
lijkheid bestaat indien de verbonden partij haar verplichtingen niet nakomt. 
 
Beleidskader 
Uit de definitie van een verbonden partij in het Besluit begroting en verantwoording blijkt dat sprake móet zijn 
van een financieel belang én een bestuurlijk belang. Indien het alleen om een financieel belang of alleen om 
een bestuurlijk belang gaat, dan is er geen sprake van een verbonden partij.  
 
Overige belangrijke bepalingen zijn: 
• Artikel 5 BBV schrijft voor dat verbonden partijen niet geconsolideerd worden in de begroting en in de 

jaarstukken; 

• Artikel 8 lid 3 BBV schrijft voor dat de betrokkenheid van verbonden partijen bij de realisatie van de 

doelstellingen binnen een programma, moet worden opgenomen in het betreffende programma; 

• Artikel 9 lid 2 BBV meldt dat verbonden partijen verplicht moeten worden opgenomen in een aparte pa-

ragraaf verbonden partijen. Deze is daarmee onderdeel van de beleidsbegroting en het jaarverslag.   
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Soorten verbonden partijen 
Er zijn twee soorten verbonden partijen, namelijk de publiekrechtelijke verbonden partij en de privaatrechte-
lijke verbonden partij. 
• Publiekrechtelijke verbonden partij 

Bij de publiekrechtelijke verbonden partij gaat het om een samenwerking tussen overheden. Een derge-
lijke partij is opgericht op basis van de Wet gemeenschappelijke regelingen. Daarin regelen de deelne-
mende overheden onderling de vertegenwoordiging en de financiële aansprakelijkheid van de deelne-
mers. In het geval een gemeenschappelijke regeling niet meer aan zijn verplichtingen voldoet, dan zijn 
deelnemende partijen gezamenlijk verantwoordelijk voor een negatief saldo dat ontstaat.  

• Privaatrechtelijke verbonden partij 

Van een privaatrechtelijke verbonden partij is sprake als er wordt samengewerkt tussen overheden on-
derling of tussen overheden en private partijen. De samenwerking is in dat geval geregeld op basis van 
het Burgerlijk Wetboek. Bij privaatrechtelijke verbonden partijen wordt onderscheid gemaakt in: 

• Verenigingen; 

° commanditaire vennootschappen en onderlinge waarborgmaatschappijen; 

° naamloze vennootschappen; 

° besloten vennootschappen of stichtingen. 

Voorschriften conform BBV 
In artikel 15 van het Besluit begroting en verantwoording staat welke informatie er bij de begroting en jaarre-
kening moet worden gepubliceerd. Het gaat dan om: 
• de visie op en de beleidsvoornemens omtrent verbonden partijen;zie programma’s. 

• de lijst van verbonden partijen die wordt onderverdeeld in: 

° gemeenschappelijke regelingen; 

° vennootschappen en coöperaties; 

° stichtingen en verenigingen; 

° overige verbonden partijen. 

In de lijst zal per verbonden partij de volgende informatie worden opgenomen: 
• de wijze waarop de gemeente een belang heeft; 

• het verwachte belang van de gemeente aan het begin en het einde van het begrotingsjaar; 

• de verwachte omvang van het eigen en vreemd vermogen aan het begin en het einde van het begro-

tingsjaar; 

° de verwachte omvang van het financieel resultaat; 

° de eventuele risico’s. 

Verbonden partijen 
Conform de regelgeving vanuit de commissie BBV artikel 15 BBV lid 1 b geven we de bovenstaande infor-
matie schematisch weer, in een lijst van verbonden partijen. 
De gemeente heeft de volgende verbonden partijen: 
• Gemeenschappelijke regelingen; 

° GR Shared Servicecentrum Leeuwarden 

° GR Veiligheidsregio Fryslân 

° GR Sociaal Domein Fryslan 

° GR Welstandszorg Hûs en Hiem 

° GR Fryske Utfieringstsjinst Milieu en Omjouwing (FUMO) 

° GR Leer en werkbedrijf NoardEast Fryslân 

° GR Mobiliteitsburo Noardeast Fryslân 

° GR Recreatieschap de Marrekrite 

• Vennootschappen en coöperaties; 

° NV Kabeltelevisie Noordoost Friesland 

° Exploitatiemaatschappij Havencomplex Lauwersoog BV 

° NV Eneco Beheer 

° NV Stedin groep 
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° Afvalsturing Friesland NV(Omrin)(verwerken van afval) 

° BV Fryslân Miljeu Noordwest (Omrin) (inzamelen afval) 

° Bank Nederlandse Gemeenten 

° Bedrijvencentrum in Dokkum 

• Stichtingen en verenigingen; 

° Stichting Elan onderwijsgroep 

° Stichting monumentenbehoud 

° Stichting Roobol 

° Stichting zwembad Ferwerderadeel 

° Stichting beheer zwembad Ferwerderadeel 

° Vereniging van Nederlandse Gemeenten 

° Vereniging van Friese Gemeenten 

° Stichting Dataland  

° Vereniging van Waddenzeegemeenten 

° IJswegencentrale Oostergo  

• Overige verbonden partijen; 

° Geen 

 
• Gemeenschappelijke regelingen  

Centrumregeling Samenwerking Noardeast-Fryslân en Dantumadiel 
Juridische status: Gemeenschappelijke regeling met centrumgemeente 
Programma’s: 1 Ynwenner en Bestjoer 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
De regeling is getroffen ten behoeve van de dienstverlening van de gemeente Noardeast-Fryslân (cen-
trum-gemeente) aan de gemeente Dantumadiel (gastgemeente) Staatscourant 63678 8-11-2018). Het col-
lege en de burgemeester van de gastgemeente laten door de centrumgemeente in beginsel alle gemeen-
telijke taken uitvoeren, voor zover deze niet aan anderen zijn opgedragen of overgedragen en als zodanig 
zijn beschreven in het dienstverleningshandvest zoals bedoeld in artikel 7 centrumregeling. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuurlijk belang:  

° De gemeente Noardeast-Fryslân is centrumgemeente, als bedoeld in artikel 8 , vierde lid van de 
Wet gemeenschap-pelijke regelingen, (art 3 centrum-regeling). 

° Het college en de burgemeester van de gastgemeente zullen bij afzonderlijk mandaatbesluit de 
bevoegdheden die samenhangen met de taken zoals vermeld in artikel 4 van de centrumregeling 
opdragen aan de overeenkomstige bestuursorganen (art 5 centrumregeling) . 

• Financieel belang:  
° In het dienstverleningshandvest wordt de centrumregeling nader uitgewerkt, (art 7 centrumrege-

ling). 
° In ieder geval wordt geregeld: 

• De uitvoeringskaders; 
• De kwaliteitseisen van de taakuitvoering 
• De verdeelsleutel en de bijdrage van de gastgemeente in de uitvoeringskosten van de cen-

trumgemeente 
 
 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Een centrumregeling heeft geen rechtspersoonlijkheid en 
dus geen baten, lasten of resultaat als zodanig. 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar):- 
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Centrumregeling samenwerking Noardeast-Fryslân en Leeuwarden (Shared Servicecentrum Leeuwarden)  
Juridische status: Gemeenschappelijke regeling met centrumgemeente 
Programma’s: 1 Ynwenner en Bestjoer 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
De regeling wordt getroffen i.v.m. het tot stand brengen van goede facilitaire voorzieningen (ICT) ter on-
dersteuning van de uitvoering van de gemeentelijke taken van openbaar belang waarvoor goede ICT 
voorzieningen noodzakelijk zijn. Het gaat om bundeling van kennis, personeel en ervaring t.b.v. de open-
bare dienstverlening aan de burgers (art 2 centrumregeling). 
 
Wijze van belang: 
• Bestuurlijk belang:  

° De gemeente Leeuwarden is centrum-gemeente als bedoeld in artikel 8 lid 4 van de Wet gemeen-
schappelijke regelingen (art 3 centrumregeling) 

° Het college van B&W van Noardeast-Fryslân verleent bij separaat vast te stellen besluit manda-
ten, volmachten en machtigingen aan het college van B&W van de centrumgemeente, die nodig 
zijn om de i.h.k. van deze regeling te sluiten Service Level Agreement (SLA) en andere te sluiten 
overeenkomsten, uit te voeren middels het Shared Service Centrum. Het college van de centrum-
gemeente stemt in met de verleende mandaten etc. zoals bedoeld in dit artikel 4 centrumregeling. 

• Financieel belang (art 5 centrumregeling):  
° In het SLA is nadere uitwerking gegeven aan de regeling. 
° In het SLA en de Servicecatalogus zijn ondermeer geregeld : 

• De uitvoeringskaders; 
• De kwaliteitseisen van de taakuitoefening; 
• De verdeelsleutel en de wijze waarop Noardeast-Fryslan een financiële bijdrage levert in de 

kosten die de centrumgemeente maakt voor de uitvoering van de taken. 
 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Een centrumregeling heeft geen rechtspersoonlijkheid en 
dus geen baten, lasten of resultaat als zodanig. 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar):- 

 
 

Veiligheidsregio Fryslân 
Juridische status: Gemeenschappelijke regeling met openbaar lichaam 
Programma’s: 1 Ynwenner en Bestjoer en 3 Soarch en Wolwêzen 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
De Veiligheidsregio Fryslân is een gemeenschappelijke regeling per 1-1-2014 van alle Friese gemeenten 
en verzorgt de wettelijke taken op het gebied van veiligheid en gezondheid voor de inwoners van de pro-
vincie Fryslân. Activiteiten betreffen o.a. publieke gezondheidszorg, brandweerzorg, geneeskundige hulp-
verlening bij ongevallen en rampen, en het beheer van een gemeenschappelijke meldkamer, het zijn van 
een platform voor samenwerking voor geallieerde diensten en partners etc. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuurlijk belang: 

° Het algemeen bestuur van de regio bestaat overeenkomstig art. 11, lid 1 van de wet, uit de burge-
meesters van de deelnemende gemeenten; 

° Het dagelijks bestuur bestaat uit: 
a. de voorzitter van het algemeen bestuur; 
b. de voorzitter van de agendacommissie Gezondheid en een lid aan te wijzen uit en door de 

agendacommissie Gezondheid; 
c. de voorzitter van de agendacommissie Veiligheid en een lid aan te wijzen uit en door de 

agendacommissie Veiligheid. 
De agendacommissie is een bestuurscommissie volgens art 25 Wgr. 

• Financieel belang: 
° Voor de verdeling van de kosten wordt als verdeelsleutel gehanteerd het aantal inwoners van de 

gemeenten volgens de door het Centraal Bureau voor de Statistiek openbaar gemaakte bevol-
kingscijfers per 1 januari van het jaar, voorafgaande aan dat, waarvoor de bijdrage verschuldigd 
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Veiligheidsregio Fryslân 
is. De deel-nemende gemeenten dragen er zorg voor dat de regio te allen tijde over voldoende 

middelen beschikt om aan zijn verplichtingen te kunnen voldoen. 

 
Financieel belang: 

 Jaar Begroting 1-1 
(x € 1.000) 

Begroting 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2021 4.756 4883 
Eigen vermogen 2021 1.828 1.480 
Vreemd vermogen 2021 85.196 109.159 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Voor het jaarrekeningsjaar 2019: -524 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar):- 

 
 

Centrumregeling samenwerking Sociaal Domein Fryslân 2018  
Juridische status: Gemeenschappeling regeling met centrumgemeente 
Programma’s: 3 Soarch en Wolwêzen 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
Alle Friese gemeenten zijn een centrumregeling samenwerking Sociaal Domein Fryslân 2018 aangegaan 
met als centrumgemeente de gemeente Leeuwarden (Staatscourant 2017 nr 61128, dd 24 okt 2017). Het doel 
is de beleidsvoorbereiding ten behoeve van de wettelijke taken op terrein van jeugdzorg, maatschappe-
lijke ondersteuning en participatie en de inkoop ten behoeve van wettelijke taken op het terrein van jeugd-
zorg en maatschappelijke ontwikkeling doelmatig en kwalitatief hoogwaardig te organiseren met de Friese 
gemeenten. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuurlijk belang: 

° De gemeente Leeuwarden is een centrumgemeente als bedoeld in art 8 lid 4 Wet gemeenschap-
pelijke regelingen. 

° De centrumgemeente wordt mandaat , volmacht en machtiging verleend door de gastgemeenten 
om de taken op het terrein van het sociaal domein, waaronder o.a. WMO, Jeugdwet, Participatie-
wet, namens de gastgemeenten uit te voeren, conform de bepalingen in de gemeenschap-pelijke 
regeling. 

• Financieel belang: 
° De kosten voor de dienstverlening bestaan uit kosten voor instandhouding en kosten voor taakuit-

voering. De kosten voor instandhouding worden onder gemeenten verdeeld op basis van inwoner-
aantal van elke gemeente met peildatum 1 januari van jaar t-1. De kosten voor uitvoering van ta-
ken worden verdeeld onder gemeenten op basis van het percentuele aandeel dat een gemeente 
toekomt in het totaal van aantallen cliënten op basis van deJeugdwet, zoals meest recentelijk 
vastgesteld door het Centraal Bureau voor Statistiek, op peildatum 1 januari van jaar t-1. Dit geldt 
voor zowel de uitvoering van taken in het kader van de verplichte wettelijke samenwerking als 
voor de vrijwillige samenwerking voor de Jeugdwet. De totale kosten worden nagecalculeerd en 
volledig door-berekend aan de deelnemenden gemeenten. 

° De geprognotiseerde balans in de begroting 2021 ontbreekt. 
 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2021 p.m. 251 
Eigen vermogen 2021 0 0 
Vreemd vermogen 2021 0 0 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2019 : - 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar):- 
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Welstandszorg Hûs en Hiem 
Juridische status: Gemeenschappelijke regeling met openbaar lichaam 
Programma’s: 5 Wenjen en omjouwing 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
Het voorzien van de gemeenten in de welstandsadvisering als bedoeld in de Woningwet en advisering 
over toepassing van de Monumentenwet. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuurlijk belang: 

° Het algemeen bestuur bestaat uit zoveel leden als het aantal deelnemende gemeenten bedraagt. 
° De raden wijzen hetzij hun voorzitter, hetzij een wethouder van hun gemeente als lid en als 

plaatsvervangend lid aan. 
° Op grond van artikel 13 van de gemeenschappelijke regeling wordt het dagelijks bestuur be-

noemd uit het algemeen bestuur. 
• Financieel belang: 

° De gemeente is aansprakelijk voor de financiële tekorten bij Welstands-zorg Hûs en Hiem. Bekos-
tiging geschiedt via een jaarlijkse bijdrage op begrotingsbasis en rekeningbasis. 

 
 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2019 118 100 
Eigen vermogen 2019 369 334 
Vreemd vermogen 2019 120 82 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2019 x : 7 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar): In verband met de Covid-19 pandemie wordt een 
krimpende economie verwacht. Het effect op de begroting 2021 is nog niet bekend. 

 
 

Fryske Utfieringstsjinst Miljeu en Omjouwing (FUMO) 
Juridische status: Gemeenschappelijke regeling met openbaar lichaam 
Programma’s: 5 Wenjen en omjouwing 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
De FUMO is bedoeld voor de uitvoering van taken en bevoegdheden ten behoeve van de deelnemers op 
het gebied van het milieu- en omgevingsrecht in ruime zin in het algemeen en de Wet algemene bepa-
lingen omgevingsrecht in het bijzonder, alsmede taken en bevoegdheden op het terrein van vergunning-
verlening, handhaving en toezicht op grond van de in artikel 5.1 van de Wet algemene bepalingen omge-
vingsrecht genoemde wetten. 
Het openbaar lichaam heeft de volgende taken: 
• basistakenpakket: het ten behoeve van de deelnemers uitvoeren van adviserende, voorbereidende en 

uitvoerende taken die behoren tot het zogenoemde basistakenpakket, zoals opgenomen in Bijlage 1 
van de gemeenschappelijke regeling FUMO 2017. 

• aanvullend takenpakket (facultatief): het ten behoeve van de deelnemers uitvoeren van niet tot het 
basistakenpakket behorende adviserende, voorbereidende en uitvoerende taken op het terrein van 
het milieu- en omgevingsrecht, voor zover de betreffende deelnemer daartoe een besluit heeft geno-
men; 

• adviserende en voorbereidende taken tbv bezwaarprocedures, administratief beroepsprocedures en 
rechtsgedingen; 

• de advisering over en voorbereiding van besluiten op grond van de Wet openbaarheid van bestuur; 
• het adviseren over en ontwikkelen van strategische en operationele beleidskaders op het terrein van 

het milieu- en omgevingsrecht; 
• het in stand houden van een Milieualarm-nummer. 
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Fryske Utfieringstsjinst Miljeu en Omjouwing (FUMO) 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 

° Gedeputeerde staten wijzen uit hun midden twee leden aan van het algemeen bestuur. 
° De deelnemers ( de colleges van burgemeester en wethouders, het dagelijks bestuur van Wet-

terskip Fryslân) wijzen elk uit hun midden één lid aan van het algemeen bestuur.  
° Het dagelijks bestuur bestaat uit vijf leden, de voorzitter inbegrepen, door en uit het algemeen be-

stuur aan te wijzen, conform artikel 10 van de g.r. Fumo 2017. 
• Financieel belang:  

° De kosten van het basispakket wordt toegerekend op basis van het aantal inrichtingen maal een 
bedrag per type inrichting; 

° De kosten van de overige taken worden toegerekend op basis van de totale inzet van personeel 
in uren maal een uurtarief. 

° Conform artikel 30 g.r. Fumo 2017. 
 
Financieel belang: 

 Jaar Begroting 1-1 
(x € 1.000) 

Begroting 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2021 881 850 
Eigen vermogen 2021 975 1.302 
Vreemd vermogen 2021 3.100 3.100 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Begroting 2021:0:  
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar):- 

 
 

Leer- werkbedrijf NoardEast-Fryslân  
Juridische status: Gemeenschappelijke regeling met openbaar lichaam voor Dantumadiel en de ge-
meente Noardeast-Fryslân  
Programma’s: 3 Soarch en Wolwêzen en 6 Iepenbiere Romte 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
Het openbaar lichaam behartigt de gemeenschappelijke en afzonderlijke belangen van de deelnenemde 
gemeenten op het gebied van gesubsidieerde arbeid en (arbeids)re-integratie van de doelgroepen die val-
len onder de Participatiewet en de Wet Sociale Werkvoorziening (art 3 gem reg). De gemeenschappelijke 
regeling is aangegaan door de gemeenten Dantumadiel en de voormalige gemeenten Dongeradeel, Fer-
werderadiel en Kollumerland c.a. Deze vm gemeenten zijn opgegaan in de gemeente Noardeast-Fryslân. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 

° Het algemeen bestuur bestaat uit twee leden per deelnemende gemeente. De gemeenschappe-
lijke regeling is door de colleges van burgemeester en wethou-ders aangegaan. 

° Het dagelijks bestuur, door en uit het algemeen bestuur gekozen, is zodanig samengesteld dat 
elke deelnemende gemeente is vertegenwoordigd, waar-onder begrepen de voorzitter en een 
eventueel lid/eventuele leden buiten de kring van het algemeen bestuur, zoals bedoeld in artikel 
14, tweede lid van de Wgr. 

 
• Financieel belang:  

° Iedere deelnemende gemeente verbindt zich in beginsel om de volledige rijksmiddelen ( inclusief 
eventueel bijzondere subsidiecomponenten), voor zover deze zijn bedoeld voor de realisatie van 
de in artikel 3 van de gemeenschappelijke regeling aan het openbaar lichaam opgedragen taken 
en de gemeentelijke bijdrage op basis van de begroting, op tijd en onverkort te voldoen aan het 
openbaar lichaam. 

° De deelnemende gemeenten zullen echter steeds zorg voor dragen dat het openbaar lichaam te 
allen tijde over voldoende middelen beschikt om aan al zijn verplichtingen jegens derden te vol-
doen. 
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Leer- werkbedrijf NoardEast-Fryslân  
 
 
Financieel belang: 

 Jaar Begroting 1-1 
(x € 1.000) 

Begroting 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2021 1.318 1.199 
Eigen vermogen 2021 4.908 4.783 
Vreemd vermogen 2021 13.957 13.282 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Begroting 2021: 0 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar):- 

 
 

Bedrijfsvoeringsorganisatie Mobiliteitsbureau Noordoost Fryslân  
Juridische status: Gemeenschappelijke regeling met bedrijfs-voeringsorganisatie 
Programma’s: 3 Soarch en Wolwêzen 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
De gemeenten: Achtkarspelen, Dantumadiel, Noardeast-Fryslân en Tytstjerksteradiel en de provincie 
Fryslân hebben besloten om samen te werken in de regio Noordoost Fryslân op het gebied van het regio-
nale doelgroepenvervoer en openbaar vervoer, dit om de leefbaarheid in de regio Noord Oost Fryslân te 
behouden. Daarvoor hebben zij besloten de gemeenschap-pelijke regeling Bedrijfsvoeringsorganisatie 
Mobiliteitsbureau Noordoost Fryslân te treffen (Staatscourant 2017 nr 16823 dd 22-3-2017). 
 
Wijze van belang: 
• De deelnemende gemeenten en provincie nemen het in de begroting van het mobili-teitsbureau 

Noordoost Fryslân voor hen geraamde bedrag voor hun gemeente respectievelijk provincie op in hun 
begroting. 

• Opheffing:  
° De regeling wordt opgeheven wanneer de colleges van twee derde van de deelnemers daartoe 

besluiten. 
° Het liquidatieplan voorziet in de verplichting van het bestuur van de deelnemende gemeenten en 

provincie tot het bijdragen in de financiële gevolgen van de beëindiging. 
 
Financieel belang: 

 Jaar Begroting 1-1 
(x € 1.000) 

Begroting 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2021 1.852 1.988 
Eigen vermogen 2021 0 0 
Vreemd vermogen 2021 809 834 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Begroting 2021: 0 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar):- 
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Marrekrite 
Juridische status: Gemeenschappelijke regeling met openbaar lichaam 
Programma’s: 4 Wurk, Bedriuw en Rekreaasje 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
De Marrekrite behartigt binnen de opgedragen taken de gemeenschappelijke belangen van de colleges, 
met als doel een evenwichtige en gecoördineerde ontwikkeling van de recreatie in de provincie Fryslân, 
rekening houdende met de belangen van natuur en landschap.  
De Marrekrite heeft als taak ter behartiging van het openbaar belang: 
• Het bevorderen van waterrecreatie 
• Het bevorderen van landrecreatie 
• Advisering en ontwikkeling (water- en landrecreatie) 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 

° Het colleges van Gedeputeerde staten en de colleges van burgemeester en wethouders van de 
gemeenten wijzen elk één lid en tenminste één plaats-vervangend lid aan van het algemeen be-
stuur.De aanwijzing vindt zo spoedig mogelijk plaats. 

° Het dagelijks bestuur bestaat uit de voorzitter en vijf andere leden, door en uit het algemeen be-
stuur aan te wijzen. 

 
• Financieel belang:  

° De geldmiddelen van De Marrekrite worden gevormd door de bijdragen van de colleges en subsi-
dies, schenkingen en overige bijdragen en inkomsten. 

° Voor zover de kosten van De Marrekrite niet worden gedekt door subsidies, schenkingen en ove-
rige bijdragen en inkomsten wordt hierin als volgt voorzien: gedeputeerde staten: 45%; colleges 
van burgemeester en wethouders gezamenlijk: 55%. 

° Het algemeen bestuur stelt de verdeelsleutel vast, op grond waarvan de gezamenlijke bijdrage 
van de colleges over afzonderlijke gemeenten wordt omgeslagen. 

° Voor de begroting 2021 zijn de vastgestelde parameters: 
• Domein water: 40% inwoners; 40 % watersportovernachtingen; 20% meters aanlegvoorzie-

ning. 
• Domein landrecreatie: 50% inwoners; 50% landovernachtingen. 
• Domein baggeren: aantal meters aanlegvoorzieningen. 

Deze parameters zullen in 2022 worden herijkt. 
 
Financieel belang: 

 Jaar Begroting 1-1 
(x € 1.000) 

Begroting 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2021 41 42 
Eigen vermogen 2021 5.276 5.482 
Vreemd vermogen 2021 165 1.166 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Begroting 2021: -/- 219 x € 1.000 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar):-Het verlies wordt gedekt uit de algemene reserve. 
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• Vennootschappen en coöperaties 

NV Kabeltelevisie Noordoost Friesland  
Juridische status: Naamloze vennootschap 
Programma’s: Algemiene dekkingsmiddels, Overhead, Heffing VPB en Onvoorzien 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
De aanleg, het beheer, het onderhoud, de instandhouding en de exploitatie van centrale antenne inrichtin-
gen met bijbehorende kabelnetten in de gemeente.  
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 
Stemrecht op grond van aandelen. 
 
• Financieel belang:  
De gemeente Noardeast- Fryslân (voormalige gemeenten Dongeradeel en Kollumerland c.a.) bezit een 
groot deel van de aandelen in NV Kabeltelevisie Noordoost Friesland, maar is niet aansprakelijk voor de 
ontstane tekorten. Het aandelenbezit is: vm Dongeradeel: 36,75% (3.676 x € 50) en vm Kollumerland c.a.: 
18,1%. (1.809 x € 50) Het totaal voor Noardeast-Fryslân is 54,85 % (5.485 x € 50). Bij de jaarrekening 
2016 is besloten geen dividend uit te keren. De gegevens over de aandelen is gebaseerd op de jaarreke-
ning 2016 en zijn in 2019 niet gewijzigd.  
 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2019 274 274 
Eigen vermogen 2019 11.626 11.445 
Vreemd vermogen 2019 25.345 46.793 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2019 x € 1.000: 181:  
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar): - 

 
Exploitatiemaatschappij Havencomplex Lauwersoog BV 
Juridische status: Besloten vennootschap 
Programma’s: Algemiene dekkingsmiddels, Overhead, Heffing VPB en Onvoorzien 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
De regionale economische ontwikkeling en de werkgelegenheid in de haven. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 
Bezit van aandelen, op grond waarvan de gemeente stemrecht heeft. 
 
• Financieel belang:  
De gemeente Noardeast-Fryslân (vm gemeente Dongeradeel) bezit een groot deel van de aandelen 
(45%) in de Exploitatiemaatschappij Havencomplex Lauwersoog, maar is niet aansprakelijk voor de ont-
stane tekorten. De waarde van het totale aandelenkapitaal is € 18.151 
In augustus 2020 is de jaarrekening 2019 nog niet ontvangen. 
 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2018 8 8 
Eigen vermogen 2018 103 467 
Vreemd vermogen 2018 1.661 1.379 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2018, x € 1.000: 64 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar): - 
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NV Eneco Beheer 
Juridische status: Naamloze vennootschap 
Programma’s: Algemiene dekkingsmiddels, Overhead, Heffing VPB en Onvoorzien 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
Beschikbaarheid van energievoorzieningen en de daarvoor noodzakelijke infrastructuur. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 
De gemeente Noardeast-Fryslân (vm gemeente Dongeradeel, vm Ferwerderadiel en vm Kollumerland 
c.a.) bezitten een klein deel van de aandelen in Eneco. Door fusies en schaalvergroting heeft de bestuur-
lijke invloed van betekenis ingeboet. Het financiële belang in de onderneming staat nu voorop. De ge-
meente heeft stemrecht op basis van aandelen. 
 
• Financieel belang:  

De de gemeente heeft het volgende aandelen:  
Voormalig gemeente Dongeradeel 16.824 
Voormalig gemeente Ferwerderadiel 6.044 
Voormalig gemeente Kollumerland c.a. 4.002 
Totaal gemeente Noardeast-Fryslân 26.870 

Betreft dividend dat in natura is uitgekeerd in de vorm van aandelen. Conform de bbv voorschriften is de 
waarde nul. 
 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2019 0 0 
Eigen vermogen 2019 2.939.000 2.937.000 
Vreemd vermogen 2019 2.804.000 3.031.000 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2019 x € 1.000: € 80.000 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar): De raad heeft bij besluit van 23-1-2020 besloten 
de aandelen te verkopen. Dit is geeffectueerd op 25-3-2020. De gemeente heeft op dat moment 22 mil-
joen ontvangen. 

 
 

NV Stedin groep 
Juridische status: Naamloze vennootschap 
Programma’s: Algemiene dekkingsmiddels, Overhead, Heffing VPB en Onvoorzien 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
Stedin is een netbeheerder die elektriciteits- en gasnetten aanlegt, beheert en toekomstbestendig maakt. 
Stedin faciliteert de energiemarkt. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 
De gemeente bezit aandelen, op grond waarvan ze stemrecht heeft. 
 
• Financieel belang:  

De de gemeente heeft het volgende aandelen:  
Voormalig gemeente Dongeradeel 16.824 
Voormalig gemeente Ferwerderadiel 6.044 
Voormalig gemeente Kollumerland c.a. 4.002 
Totaal gemeente Noardeast-Fryslân 26.870 

 
De waarde van het aandeel is € 100 conform de jaarrekening 2019 van de Stedin groep. Het totaal aantal 
geplaatste en volgestorte aandelen is 4.970.978 
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NV Stedin groep 
 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2019 2.687 2.687 
Eigen vermogen 2019 2.699.000 2.949.000 
Vreemd vermogen 2019 4.292.000 4.340.000 

Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2019: 325.000 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar): - 

 
 

Afvalsturing Friesland (Omrin) (verwerken van afval) 
Juridische status: Naamloze vennootschap 
Programma’s: Algemiene dekkingsmiddels, Overhead, Heffing VPB en Onvoorzien 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
Uitvoeren van de wettelijke taak huishoudelijk en bedrijfsafval te verwerken op basis van contractafspra-
ken met de gemeente. Doelstelling is dit op een doelmatige, milieu hygiënisch verantwoorde manier te 
doen en preventie en hergebruik van afval actief te bevorderen. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 
Stemrecht op basis van aandelen. De N.V. heeft 3.001 gewone aandelen A met een waarde van € 450 
per stuk en 840 gewone aandelen B. Van de 3001 aandelen A zijn er 3.000 aandelen in bezit van de 
Friese gemeenten. Eén aandeel A is in handen van de GR OLAF en 840 aandelen B zijn in handen van 
gemeenten buiten Friesland. 
 
• Financieel belang:  
De gemeente Noardeast-Fryslân (DFK) is op twee manieren betrokken bij Omrin, als aandeelhouder en 
als klant/leverancier van afval. Het aandeel staat op de balans per 31-12-2019 met de historische aan-
schafwaarde van: 

Voormalig gemeente Dongeradeel (OLAF N.V.) 54.454 
Voormalig gemeente Kollumerland c.a. 20.420 
Totaal gemeente Noardeast-Fryslân 74.874 

 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2019 75 75 
Eigen vermogen 2019 50.585 57.000 
Vreemd vermogen 2019 152.203 142.008 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2019: 6.536K 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar):  

 
 

BV Fryslân Miljeu Noordwest (Omrin) (inzamelen afval) 
Juridische status: Besloten vennootschap. De BV is een 100% dochter van de NV Fryslân Miljeu (inza-
meling en reiniging) 
Programma’s: Algemiene dekkingsmiddels, Overhead, Heffing VPB en Onvoorzien 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
Uitvoeren van de wettelijke taak huishoudelijk en bedrijfsafval in te zamelen en te verwerken op basis van 
contractafspraken met de gemeente Noardeast-Fryslân en uitsluitend op het grondgebied van de vm ge-
meente Ferwerderadiel. Doelstelling is dit op een doelmatige, milieu hygiënisch verantwoorde manier te 
doen en preventie en hergebruik van afval actief te bevorderen. De gemeente Noardeast-Fryslân (vm gem 
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BV Fryslân Miljeu Noordwest (Omrin) (inzamelen afval) 
Ferwerderadiel) heeft het contract opgezegd en de opzegtermijn is 4 jaar. Dit betekent dat de dienstverle-
ning per 1-1-2022 zal stoppen. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 
Stemrecht op basis van aandelen. 
 
• Financieel belang:  
De gemeente Noardeast-Fryslân (DFK) is op twee manieren betrokken bij Omrin, als aandeelhouder en 
als klant/leverancier van afval. Het aandeel staat op de balans per 31-12-2018 met de historische aan-
schafwaarde van: 

Voormalig gemeente Ferwerderadiel (Fryslân Miljeu) 15.465 
Totaal gemeente Noardeast-Fryslân 15.465 

 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2019 15 15 
Eigen vermogen 2019 3.814 3.564 
Vreemd vermogen 2019 8.100 8.514 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2019 x € 1.000: 139 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar): - 
 

 
 

Bank Nederlandse Gemeenten (BNG) 
Juridische status: Naamloze vennootschap 
Programma’s: Algemiene dekkingsmiddels, Overhead, Heffing VPB en Onvoorzien 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
Efficiënt betalingsverkeer van gemeenten. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 
Stemrecht op basis van aandelen. 
 
• Financieel belang:  
De gemeente Noardeast-Fryslân (DFK) bezit een groot aantal aandelen, met een totale waarde van per 
31-12-2018: 

Voormalig gemeente Dongeradeel (76.323) 173.169 
Voormalig gemeente Ferwerderadiel (5.967) 13.538 
Voormalig gemeente Kollumerland c.a. (22.347) 55.867 
Totaal gemeente Noardeast-Fryslân (104.637) 286.040 

 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2019 286 286 
Eigen vermogen 2019 4.991 4.887 
Vreemd vermogen 2019 132.518 144.802 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2019 x € 1.000: 163.000 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar): - 
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Bedrijvencentrum Dokkum BV  
Juridische status: Besloten vennootschap 
Programma’s: 4 Wurk, Bedriuw en Rekreaasje 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
In 1996 is het Bedrijvencentrum Dokkum BV opgericht door ondernemers van de Vereniging van Handel 
en Industrie Dokkum en Omgeving in samenwerking met de gemeente Dongeradeel. Sinds de oprichting 
is het uitgangspunt het aanbieden van betaalbare ruimten voor startende ondernemers om van hieruit de 
onderneming verder te kunnen opbouwen. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 
In 1996 is het Bedrijvencentrum Dokkum BV door de gemeente Dongeradeel geprivatiseerd. Een schuld 
aan de gemeente Dongeradeel is omgezet in een aandelenkapitaal van € 173.344. In 1996 is tevens een 
nieuwe besloten vennootschap opgericht: Bedrijvencentrum Dokkum Holding BV. De gemeente heeft 
stemrecht op basis van aandelen. Het Bedrijvencentrum Dokkum Holding BV is enige aandeelhouder van 
het Bedrijvencentrum Dokkum BV. 
 
• Financieel belang:  
De gemeente (v.m. Dongeradeel) heeft 100 aandelen à € 454 ( is € 45.400) in het Bedrijvencentrum Dok-
kum Holding BV. 
De gegevens betreffende de jaarrekening 2019 zijn eind 2020 beschikbaar. 
 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2018 45 45 
Eigen vermogen 2018 349 363 
Vreemd vermogen 2018 23 19 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2018 x € 1.000: 14 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar):  

 
 
• Stichtingen en verenigingen 

Elan onderwijsgroep 
Juridische status: Stichting 
Programma’s: 2 Mienskip 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
Verzorgen van het openbaar basisonderwijs zoals beschreven in artikel 46 van Wet op het Primair Onder-
wijs 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 
Uit de jaarrekening 2018 van de Elan-onderwijsgroep blijkt het volgende: de deelnemende gemeenten 
Leeuwarden, Noardeast-Frylân en Waadhoeke hebben een toezichthoudende taak: goedkeuring begro-
ting, jaarrekening en jaarverslag en van statutenwijzigingen, benoeming en ontslag leden Raad van Toe-
zicht,ontbinding stichting bij ernstige taakverwaarlozing 
 
• Financieel belang:  
De deelnemende gemeenten zijn verantwoordelijk voor het aanbieden van goed onderwijs ingeval van 
ernstige taakverwaarlozing door de Elan-onderwijsgroep. 
De jaarrekening 2019 wordt na de zomervakantie verwacht. 
 
Financieel belang: 
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Elan onderwijsgroep 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2018 p.m. p.m. 
Eigen vermogen 2018 4.961 4.622 
Vreemd vermogen 2018 2.085 2.169 

 
 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2018, € 1.000: -/- 339. Het tekort wordt gedekt 
uit de reserves 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar): - 

 
 

Stichting monumentenbehoud 
Juridische status: Stichting 
Programma’s: 5 Wenjen en omjouwing 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
Het in stand houden en beschermen van de monumenten als bedoeld in de monumentenwet. Het werkge-
bied is de vm gemeente Dongeradeel. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 

° De voorzitter van het dagelijks bestuur wordt door de raad van de gemeente Noardeast-Fryslân) 
voorgedragen en vervult de functie van voorzitter. 

° Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Noardeast-Fryslân keuren de be-
groting en jaarrekening goed. 

 
• Financieel belang:  
De vm gemeente Dongeradeel , nu gemeente Noardeast-Fryslân heeft bij de oprichting in 1993 een start-
kapitaal van € 454 (=1000 gulden) ingebracht. 
De jaarrekening 2019 is in augustus 2020 nog niet ontvangen. 
 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2018 0,4 0,4 
Eigen vermogen 2018 483 477 
Vreemd vermogen 2018 90 61 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2018, x € 1.000: -/- 6  
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar): - 

 
 

Stichting ROOBOL  
Juridische status: Stichting 
Programma’s: 2 Mienskip 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
Verzorgen van het openbaar basisonderwijs zoals beschreven in artikel 46 van de Wet op het Primair On-
derwijs in de gemeenten Noardeast-Fryslan, Dantumdiel en Achtkarspelen. In 2019 zijn de statuten aan-
gepast in verband met de wettelijke mogelijkheid tot het realiseren van een samenwerkingsschool voor 
het openbaar en bijzonder onderwijs. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 
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Stichting ROOBOL  
Deelnemers in de stichting zijn o.a.: de gemeenten Achtkarspelen, Dantumadiel,Noardeast-Fryslân (voor-
malig Dongeradeel en voormalig Kollumerland c.a.) en zijn omschreven als gemeenteraad in de statuten. 
Deze gemeenten hebben een belangrijke toezichthoudende functie.  

° Op grond van art 6 lid 8 van de statuten heeft het dagelijks bestuur de toestemming nodig van de 
gemeenteraden voor: het wijzigen van de statuten, het ontbinden van de stichting, het opheffen 
van de school. 

° Daarnaast heeft de gemeenteraad de bevoegdheden: benoemen, schorsen en ontslaan van de 
leden van de raad van toezicht; de ontbinding van de stichting ingeval van handelen in strijd met 
de wet en/of ernstige taakverwaarlozing (artikel 24 statuten)  

 
• Financieel belang:  

° Artikel 24 lid 3 statuten: Ingeval van ernstige taakverwaarlozing door het bestuur of het functione-
ren van het bestuur in strijd met de Wpo is de gemeenteraad bevoegd zelf te voorzien in het be-
stuur van de openbare scholen en zonodig de stichting te ontbinden. 

° In het reglement van de raad van toezicht wordt de relatie tussen raad en gemeenteraad uitge-
werkt onder goedkeuring van de gemeenteraad. (art 24 lid 4 statuten) 

° De raad van toezicht legt jaarlijks (binnen 6 mnd na het boekjaar) verantwoording af over de uit-
voering van taken/ bevoegdheden in het jaarverslag van de stichting en stelt dit beschikbaar aan 
o.a.: de gemeenteraad. (art 12 lid 5 statuten) 

 
De jaarrekening 2019 wordt verwacht in het najaar van 2020. 
 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2018 p.m. p.m. 
Eigen vermogen 2018 5.349 5.608 
Vreemd vermogen 2018 2.069 2.065 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2018, x € 1.000: 259 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar): De meerjarenbegroting 2019 tm 2023 , die opge-
nomen is in de jaarrekening 2018 laten een (dalend ) negatief resultaat zien,x € 1.000: -248; -346; -147; -
173,-213. 
Roobol wil anticiperen op het dalend aantal leerlingen door samenwerking te zoeken met andere onder-
wijsbesturen en daarmee samen-werkingsscholen, brede scholen en integrale kind centra aan te gaan. In 
de huisvestings-projecten wordt hierop geanticipeerd. De werkelijke leerlingenaantallen 2018 laten een 
stijging zien tov 2017 (pag 21 jrk18). 

 
 

Stichting Dataland met een BV Dataland 
Juridische status: Stichting 
Programma’s: Algemiene dekkingsmiddels, Overhead, Heffing VPB en Onvoorzien 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
Dataland ontzorgt, ondersteunt en faciliteert sinds 2011 gemeenten op het gebied van geo-, WOZ- en 
vastgoedinformatie, oftewel objectinformatie. Zo ontzorgt Dataland alle gemeenten door namens hen deze 
informatie toegankelijk te maken voor publieke en private ondernemers, zoals notarissen, banken en ver-
zekeraars en makelaars. Dataland is niet alleen van, maar ook voor gemeenten. Dataland faciliteert de 
gemeenten zich te organiseren en zo hun stem te laten horen bij relevante ontwikkelingen op regionaal en 
landelijk niveau. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 
Certificaathouders particeren in DataLand via het bestuur. Een certificaat is te vergelijken met een aan-
deel in een private onderneming. Jaarlijks komen de certificaathouders op de certificaat-houdersvergade-
ring bij elkaar om het algemene beleid van DataLand te bespreken en goedkeuring te verlenen aan voor-
genomen besluiten van het bestuur. De besluiten van de certficaathouders en van het bestuur gelden voor 
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Stichting Dataland met een BV Dataland 
alle participerende en deelnemende gemeenten. De gemeente Noardeast-Fryslân (voormalige gemeenten 
Dongeradeel en Ferwerderadiel) is certificaathouder. 
• Financieel belang:  
Aantal certificaten met waarde 

Voormalig gemeente Dongeradeel (12.990) 1.299 
Voormalig gemeente Ferwerderadiel (4.322) 432 
Totaal gemeente Noardeast-Fryslân (17.312) 1.731 

Financieel belang: 
 Jaar Jaarrekening 1-1 

(x € 1.000) 
Jaarrekening 31-12 

(x € 1.000) 
Financieel belang 2019 2 2 
Eigen vermogen 2019 112 422 
Vreemd vermogen 2019 463 477 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2019, € 1.000: 310 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar): In de jaarrekening, paragraaf 2.4 licht de directie 
het volgende toe ten aanzien van de continuïteit, citaat: “Door het bestuur van de vennootschap is in 2019 
het besluit genomen tot een overname en afbouw van haar activiteiten. Dit besluit is tevens door de certifi-
caathouders van de vennootschap goedgekeurd. Het bestuur heeft uitgesproken de activiteiten uiterlijk 
eind december 2021 of zoveel mogelijk eerder te hebben overgedragen of hebben afgebouwd. Hierna zal 
de vennootschap worden geliquideerd. De verwachting is dat de onderneming met de toekomstige kas-
stromen deze beëindiging uit eigen middelen kan financieren”, einde citaat. 

 
 

Stichting IJswegencentrale  
Juridische status: Stichting 
Programma’s: 4 Wurk, Bedriuw en Rekreaasje 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
De gemeente Dantumadiel, en de voormalige gemeenten Dongeradeel, Ferwerderadiel, Kollumerland c.a. 
en Leeuwarderadeel hebben een IJswegencentrale opgericht met als doel het organiseren van schaats-
tochten in de regio bij voldoende ijsdikte. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 
Het bestuur bestaat uit 15 leden, 3 afgevaardigden uit elke deelnemende gemeente. Het college van b&w 
doet een bindende voordracht: één afgevaardigde is de burgemeester,één afgevaardigde is het hoofd ge-
meentewerken en een derde persoon. 
 
• Financieel belang:  
De gemeenten Dantumadiel, de gemeente Noardeast-Fryslân (voormalige gemeenten Dongeradeel, Fer-
werderadiel, Kollumerland c.a) en Leeuwarderadeel geven een bijdrage van 0,045 per inwoner. 
De bijdragen 2018 van de gemeente is: 

Voormalig gemeente Dongeradeel 1.070 
Voormalig gemeente Ferwerderadiel 390 
Voormalig gemeente Kollumerland c.a. 577 
Totaal gemeente Noardeast-Fryslân 2.037 

 
De gegevens van de jaarrekening 2019 zijn eind 2020 beschikbaar. 
 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2018 2 2 
Eigen vermogen 2018 71 70 
Vreemd vermogen 2018 0 0 
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Stichting IJswegencentrale  
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2018, x € 1.000: 1 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar: - 

 
Vereniging van Friese Gemeenten (VFG) 
Juridische status: Vereniging 
Programma’s: 1 Ynwenner en Bestjoer 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
De VFG behartigt de belangen voor alle Friese gemeenten, totaal 24. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 
Lidmaatschap van de vereniging met stemrecht. 
 
• Financieel belang:  

° De leden betalen contributie. 
° De gemeente Noardeast-Fryslân (vm gemeenten DFK ) betaalt contributie, x € 1.000: 21 . Betreft 

contributie over 2019 
 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2020 21 21 
Eigen vermogen 2019 p.m. p.m. 
Vreemd vermogen 2019 p.m. p.m. 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2019: geen gegevens 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar:  

 
 

Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) 
Juridische status: Vereniging 
Programma’s: 1 Ynwenner en Bestjoer 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
De VNG behartigt de belangen voor alle Nederlandse gemeenten. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 
Lidmaatschap van de vereniging met stemrecht, conform de statuten. 
 
• Financieel belang:  
Conform de statuten betalen de leden contributie. 
De contributie voor 2019 betreft: 63K 
 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2019 63 63 
Eigen vermogen 2019 61.975 0 
Vreemd vermogen 2019 78.875 0 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2019, x € 1.000: - 1.174 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar: Het negatieve saldo wordt financieel gedekt uit het 
eigen vermogen 
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Vereniging van Waddenzee Gemeenten 
Juridische status: Vereniging 
Programma’s: 1 Ynwenner en Bestjoer 
Openbaar en wijze van belang: 
Openbaar belang: 
Deze vereniging treedt op als belangenorganisatie voor alle Waddenzee gemeenten. 
 
Wijze van belang: 
• Bestuur belang: 
De gemeente Noardeast-Fryslân (vm gemeenten Dongeradeel en Ferwerderadiel) zijn lid van deze ver-
eniging en hebben stemrecht. 
 
• Financieel belang:  
De gemeente betaalt contributie, x € 1.000 :  
 
Financieel belang: 

 Jaar Jaarrekening 1-1 
(x € 1.000) 

Jaarrekening 31-12 
(x € 1.000) 

Financieel belang 2020 27 26 
Eigen vermogen 2019 p.m. p.m. 
Vreemd vermogen 2019 p.m. p.m. 

 
Omvang financieel resultaat jaarrekening: Jaarrekening 2019: geen gegevens 
 
Risico’s (kwantificeerbaar of niet-kwantificeerbaar: - 

 
 
• Overige verbonden partijen 

° Geen 
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Paragraaf grondbeleid 
De hoge vraag naar woningen op de woningmarkt houd ondanks de Coronacrisis aan. De vraag overtreft het 
aanbod ruimschoots. De verwachting is dat dit het komende jaar door zal zetten (Outlook grondexploitaties 
2021 – De vooruitblik, 2020). De grondexploitatiecomplexen zullen conform de verwachting verlopen. 
 

Nota Grondbeleid 2020-2023 
 
In 2019 is de Nota Grondbeleid 2020-2023 door de raad vastgesteld. In de Nota Grondbeleid 2020-2023 zijn 
de hoofdlijnen van het te voeren grondbeleid vastgelegd. Tevens worden onderstaande doelen nagestreefd: 

- De raad kaders voor het te voeren grondbeleid vast laten stellen. 

- Het te voeren grondbeleid aanpassen aan de actuele wet- en regelgeving. 

- De uitvoeringsplannen baseren op het vastgestelde grondbeleid. 

- Het creëren van duidelijkheid over grondverwerving en de uitgifte van gronden. 

- Het bieden van inzicht in de wijze waarop grondprijzen tot stand komen. 

Het grondbeleid heeft betrekking op de wijze waarop de gemeente haar instrumenten van grondbeleid zo 
optimaal mogelijk kan inzetten, om de beleidsdoelstellingen binnen de gemeentelijke programma’s te verwe-
zenlijken. Het betreft onder andere beleidsdoelstellingen op het gebied van wonen, planologie, economie, 
infrastructuur, natuur en recreatie. 
 
Ten aanzien van het te voeren grondbeleid kiest de gemeente primair voor een actief grondbeleid. In gebie-
den waar de gemeente invloed wil uitoefen op de ontwikkeling c.q. het noodzakelijk is om een ontwikkeling 
conform de gemeentelijke randvoorwaarden te realiseren, is het mogelijk om actief grondbeleid te voeren. In 
dit geval is het van belang dat het financiële risico op zowel korte termijn als lange termijn aanvaardbaar is. 
Bij de keuze voor actief grondbeleid zal de raad ten alle tijden in kennis gesteld worden. 
 
Het uitgangspunt bij grondverwerving is minnelijke verwerving. In dit geval bereikt de gemeente bij aankoop 
van gronden op vrijwillige basis overeenstemming met de grondeigenaar. 
 

Grondexploitatiecomplexen 
 
Aan het begin van het boekjaar waren er vijftien complexen in exploitatie. In Tabel 1. Totaaloverzicht grond-
exploitatiecomplexen. is het verloop van de boekwaarde over het boekjaar, de totale winstneming en de ba-
lanswaarde aan het einde van het boekjaar van de grondexploitatiecomplexen na actualisatie weergegeven. 
De boekwaarde van de grondexploitatiecomplexen betreft het saldo van de gerealiseerde kosten en de gere-
aliseerde opbrengsten. 
 
Het te verwachten resultaat van de grondexploitatiecomplexen tezamen bedraagt na actualisatie op basis 
van de eindwaarde € 3.711.136.  
 

Complex Afsluiting Boekwaarde 

01-01-2020 

Boekwaarde 

31-12-2020 

Totale 

winst-ne-

ming 

Balanswaarde 

exclusief 

voorziening 

Hoarnleger fase 2, Anjum 31-12-2021 -18.954 -13.064 18.116 5.053 

Fjildbuorsterwei, Brantgum 31-12-2021 -18.561 -91.867 60.394 -31.472 

Betterwird fase 1A, Dokkum 31-12-2024 1.458.772 1.377.663 92.754 1.470.417 

Hogedijken III, Dokkum 31-12-2021 54.196 -163.020 56.077 -106.943 

PDV fase 3, Dokkum 31-12-2022 551.550 568.705 0 568.705 

Trije Terpen, Dokkum 31-12-2023 -2.058.052 -2.655.476 1.886.693 -768.782 

Woudvaart II, Dokkum 31-12-2021 -47.497 -45.372 39.821 -5.551 

Koarte Bun, Ee 31-12-2021 91.029 95.306 n.v.t. 95.306 

De Kampen fase 2, Engwierum 31-12-2022 -10.695 -9.420 2.894 -6.525 

Hegebeintumerdyk, Ferwerd 31-12-2021 -92.325 -88.010 65.681 -22.329 

Gedempte Haven, Hallum 31-12-2020 641.814 n.v.t. n.v.t. n.v.t. 
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Complex Afsluiting Boekwaarde 

01-01-2020 

Boekwaarde 

31-12-2020 

Totale 

winst-ne-

ming 

Balanswaarde 

exclusief 

voorziening 

Julianastraat, Kollum 31-12-2021 -385 2.185 19.295 21.480 

Harm Smidswei, Kollumerzwaag 31-12-2021 141.674 162.950 7.977 170.927 

Nieuweweg, Marrum 31-12-2022 -383.586 -376.161 329.145 -47.017 

Lou Sanen fase 2, Oosternijkerk 31-12-2022 243.438 117.321 n.v.t. 117.321 

Totaal 
 

552.419 -1.118.259 2.578.848 1.460.589 

Tabel 1. Totaaloverzicht grondexploitatiecomplexen. 

 

Verliesvoorziening 
 
Koarte Bun te Ee 
Aan het begin van het boekjaar bedroeg de stand van de verliesvoorziening € 69.683. Het negatieve resul-
taat is na actualisatie toegenomen. De verliesvoorziening neemt door het negatieve resultaat met  
€ 4.667 toe. Aan het einde van het boekjaar bedraagt de stand van de verliesvoorziening € 74.350. 
 
Gedempte Haven te Hallum 
Het grondexploitatiecomplex Gedempte Haven te Hallum is een project van de vennootschap onder firma de 
Haven. De vennootschap betreft een PubliekPrivateSamenwerking constructie tussen de gemeente en een 
bouwbedrijf. De constructie is aangegaan om de dorpskern van Hallum te herstructureren. Destijds was be-
kend dat de betreffende herstructurering zou leiden tot een negatief resultaat. De gemeente is voor vijftig 
procent verantwoordelijk voor het negatieve resultaat. Aan het begin van het boekjaar bedroeg de stand van 
de verliesvoorziening € 73.610. De vennoten hebben gedurende het boekjaar € 65.904 gestort ten behoeve 
van het opheffen van het rekening-courant bij de BNG. Aan het einde van het boekjaar bedroeg de stand 
van de verliesvoorziening € 7.744. Het grondexploitatiecomplex is aan het einde van het boekjaar volledig 
afgesloten en de vennootschap is opgeheven. Om deze reden dient de verliesvoorziening aan het einde van 
het boekjaar vrij te vallen. 
 
Lou Sanen fase 2 te Oosternijkerk  
Aan het begin van het boekjaar bedroeg de stand van de verliesvoorziening € 92.174. Het negatieve resul-
taat is na actualisatie toegenomen. De verliesvoorziening neemt door het negatieve resultaat met 
€ 7.430 toe. Aan het einde van het boekjaar bedraagt de stand van de verliesvoorziening € 99.604. 
 

Wijziging eindresultaat 
 
Woudvaart II te Dokkum 
Het grondexploitatiecomplex Woudvaart II Dokkum bestaat uit een kavel met een maatschappelijke bestem-
ming. Op de betreffende kavel is een “tijdelijke school” gevestigd. Om het grondexploitatiecomplex af te slui-
ten, dient de kavel op termijn “intern geleverd” te worden. De betreffende levering geschiedt naar verwach-
ting tegen de vervaardigingsprijs. De vervaardigingsprijs zal hoogstwaarschijnlijk afwijken van de tot nu toe 
gehanteerde verkoopprijs in het grondexploitatiecomplex. Het verwachte eindresultaat is op basis van het 
voorzichtigheidsprincipe aangepast.      
 
Trije Terpen te Dokkum 
Het grondexploitatiecomplex Trije Terpen Dokkum bestaat onder andere uit een kavel met een maatschap-
pelijke bestemming. Op de betreffende kavel is een tijdelijke school gevestigd. De huurovereenkomst eindigt 
eind 2023 van rechtswege. Op dit moment is er geen duidelijkheid over de toekomstige invulling van de ka-
vel. Het is mogelijk dat de kavel op termijn “intern geleverd” dient te worden. De betreffende levering ge-
schiedt naar verwachting tegen de vervaardigingsprijs. De vervaardigingsprijs zal hoogstwaarschijnlijk afwij-
ken van de tot nu toe gehanteerde verkoopprijs in het grondexploitatiecomplex. Daar staat tegenover dat bij 
het vaststellen van de Percentage of Completion-methode het voorzichtigheidsprincipe is toegepast. De ge-
noemde effecten heffen elkaar naar verwachting op. Om deze reden is het verwachte eindresultaat niet aan-
gepast. 

 

  



-167- 
 

 

Winstneming grondexploitatiecomplexen 
 
Op grond van Besluit Begroting en Verantwoording (BBV) dient de gemeente bij grondexploitatiecomplexen 
tussentijds winst te nemen conform de Percentage of Completion-methode. Het uitgangspunt van de Per-
centage of Completion-methode is de realisatie van de kosten en opbrengsten tot en met het huidige boek-
jaar, ten opzichte van de totale kosten en opbrengsten. In Tabel 2. Winstneming. is de totale winstneming op 
basis van de Percentage of Completion-methode na actualisatie per grondexploitatiecomplex gespecificeerd.  
 

Complex Eindresultaat PoC-percen-

tage 

Totale Winst-

neming 

Hoarnleger fase 2, Anjum 21.189 86% 18.116 

Fjildbuorsterwei, Brantgum 81.166 74% 60.394 

Betterwird fase 1A, Dokkum 304.985 30% 92.754 

Hogedijken III, Dokkum 65.535 86% 56.077 

PDV fase 3, Dokkum 98.404 0% 0 

Trije Terpen, Dokkum 2.795.101 68% 1.886.693 

Woudvaart II, Dokkum 79.011 50% 39.821 

Koarte Bun, Ee -74.350 n.v.t. n.v.t. 

De Kampen fase 2, Engwierum 46.616 6% 2.894 

Hegebeintumerdyk, Ferwerd 136.238 48% 65.681 

Gedempte Haven, Hallum -329.528 n.v.t. n.v.t. 

Julianastraat, Kollum 28.663 67% 19.295 

Harm Smidswei, Kollumerzwaag 15.908 50% 7.977 

Nieuweweg, Marrum 541.830 61% 329.145 

Lou Sanen fase 2, Oosternijkerk -99.604 n.v.t. n.v.t. 

Totaal 3.711.163 
 

2.578.848 

Tabel 2. Winstneming. 
 
Het te verwachten resultaat van de grondexploitatiecomplexen Koarte Bun te Ee, Gedempte Haven te Hal-
lum en Lou Sanen fase 2 te Oosternijkerk is negatief. Om deze reden is winstneming op basis van de Per-
centage of Completion-methode niet van toepassing.  
 
In Tabel 3. Specificatie winstneming. is de winstneming op basis van de Percentage of Completion-methode 
na actualisatie per boekjaar en grondexploitatiecomplex gespecificeerd. 
 

Complex Totale winst-

neming 

2017 2018 2019 2020 

Hoarnleger fase 2, Anjum 18.116 31.029 -7.068 308 -6.153 

Fjildbuorsterwei, Brantgum 60.394 6.097 1.207 16.367 36.723 

Betterwird fase 1A, Dokkum 92.754 4.355 28.361 48.866 11.172 

Hogedijken III, Dokkum 56.077 10.213 -2.767 44.236 4.395 

PDV fase 3, Dokkum 0 0 0 0 0 

Trije Terpen, Dokkum 1.886.693 1.024.123 293.251 534.424 34.895 

Woudvaart II, Dokkum 39.821 76.569 4.552 1.924 -43.224 

Koarte Bun, Ee n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

De Kampen fase 2, Engwierum 2.894 965 1.626 285 18 

Hegebeintumerdyk, Ferwerd 65.681 0 65.147 2.807 -2.273 

Gedempte Haven, Hallum n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

Julianastraat, Kollum 19.295 0 0 13.434 5.861 
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Complex Totale winst-

neming 

2017 2018 2019 2020 

Harm Smidswei, Kollumerzwaag 7.977 9.752 2.838 201 -4.814 

Nieuweweg, Marrum 329.145 198.601 13.736 102.158 14.650 

Lou Sanen fase 2, Oosternijkerk n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

Totaal 2.578.848 1.361.704 400.883 765.010 51.251 

 Tabel 3. Specificatie winstneming. 
 
De totale winstneming van de grondexploitatiecomplexen tezamen bedraagt na actualisatie € 2.578.848. In 
de voorgaande boekjaren is een tussentijdse winst ten bedrage van € 2.527.597 genomen. Aan het einde 
van het boekjaar is een tussentijdse winst ten bedrage van € 51.251 genomen. 
 

Risico’s  
 
Binnen het grondbedrijf is geen bestemmingsreserve voor de mogelijke risico’s gevormd. Jaarlijks worden de 
mogelijke risico’s geïnventariseerd en gekwalificeerd. Het betreft onder andere het risico van kostenstijging 
en rentestijging. Tevens is het mogelijk om specifieke risico’s aan specifieke grondexploitatiecomplexen toe 
te kennen. Op basis van de inventarisatie en kwalificatie van mogelijke risico’s wordt een bedrag ten laste 
van de algemene reserve gereserveerd. In paragraaf Weerstandsvermogen zal nader worden ingegaan op 
de inventarisatie en kwalificatie van mogelijke risico’s binnen het grondbedrijf. 
 

Overige gronden 
 
De overige gronden zijn veelal agrarische gronden in eigendom van de gemeente. Het betreft strategische, 
dan wel overige gronden. De boekwaarde van de betreffende gronden is lager dan de marktwaarde. De 
betreffende gronden worden verhuurd of verpacht. In 2016 zijn aan de overige gronden de voormalige 
NIEGG toegevoegd. 
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Grondslagen voor waardering en resultaatsbepaling 
 
Inleiding 
Onderstaande samenvatting van de grondslagen, waarop de financiële verslaggeving is gebaseerd, is be-
doeld als leidraad voor een juiste interpretatie van de financiële overzichten. Bij het opstellen van de jaarre-
kening is rekening gehouden met de voorschriften die het Besluit Begroting en Verantwoording Provincies 
en Gemeenten daarvoor geeft. 
 
Algemeen 
De gemeente Noardeast-Fryslan is bij ontstaan bij de Wet van 11 juli 2018 tot samenvoeging van de ge-
meenten Dongeradeel, Ferwerderadiel en Kollumerland en Nieuwkruisland. Dat betekent dat de gemeente 
en de in deze jaarrekening opgenomen cijfers betrekking hebben op de periode vanaf 1 januari 2019. Op 
grond van de wet Arhi is de gemeente Noardeast-Fryslân per 1 januari 2019 de rechtsopvolger van de drie 
oude gemeenten. 
Met de (voormalige) gemeenschappelijke regeling DDFK-gemeenten is een overeenkomst gesloten tot over-
name van bezittingen, schulden, rechten en verplichtingen. De effecten daarvan zijn in deze jaarrekening 
verwerkt in het boekjaar 2019. De grondslag hiervoor is de boekwaarde van de betreffende activa en pas-
siva. 
 
De waardering van de activa en passiva en de bepaling van het resultaat vindt plaats op basis van histori-
sche kosten. Tenzij bij het desbetreffende balanshoofd anders is vermeld, zijn de activa, passiva, baten en 
lasten opgenomen tegen nominale waarden.  
 
De baten en lasten zijn toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben. Baten en winsten zijn 
slechts opgenomen voor zover zij op de balansdatum zijn gerealiseerd. Verliezen en risico’s die hun oor-
sprong vinden voor het einde van het begrotingsjaar zijn in acht genomen, indien zij voor het opmaken van 
de jaarrekening bekend waren. 
 
Dividendopbrengsten van deelnemingen zijn als bate genomen op het moment, waarop het dividend betaal-
baar gesteld is. 
 
Corona 
De Coronacrisis geeft aanleiding om extra informatie te verstrekken over risico’s, extra kosten en de com-
pensatiemaatregelen vanuit het Rijk. Om de gevolgen van Corona voor de gemeente inzichtelijk te maken is  
de paragraaf Corona toegevoegd (zie blz. 144). De jaarrekening is opgesteld met inachtneming van de conti-
nuïteitsveronderstelling. Gemeenten kunnen in geval van nood terugvallen op een garantie vanuit het Rijk. 
De coronacrisis heeft wel effect op de baten en lasten maar geen significante invloed op de continuïteit van 
de gemeentelijke activiteiten. 
 
 

BALANS 
 

Activa 
 
Vaste activa 
Conform artikel 9 van de financiële verordening worden activa met een investeringsbedrag < € 10.000 niet 
geactiveerd, maar eenmalig ten laste van de exploitatie gebracht. Hierop uitgezonderd zijn gronden en ter-
reinen en tractiemiddelen. Deze worden altijd geactiveerd. Voor al het rollend materieel wordt rekening ge-
houden met een restwaarde van 5% van de aanschafwaarde 
 
Immateriële vaste activa 
Onder immateriële vaste activa wordt verstaan: 
• kosten verbonden aan het sluiten van geldleningen en disagio; 
• kosten van onderzoek en ontwikkeling; 
• bijdragen aan activa in eigendom van derden. 
 
De waardering is gebaseerd op de verkrijgings- of vervaardigingsprijs, verminderd met: 
• eventuele investeringsbijdragen; 
• eventuele beschikkingen over reserves; 
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• lineaire- of annuïtaire afschrijvingen volgens een stelsel, dat is afgestemd op de te verwachten toekom-
stige gebruiksduur. De kosten van onderzoek en ontwikkeling worden in maximaal vijf jaar afgeschre-
ven. De afschrijvingstermijn van bijdragen aan activa in eigendom van derden zijn maximaal gelijk aan 
de gebruiksduur van het actief waarvoor de bijdrage is verstrekt, waarbij de gebruiksduur maximaal 
maximaal gelijk is aan de afschrijvingstermijn voor een soortgelijk activum conform de bijlage beho-
rende bij artikel 9 van de financiële verordening. 
 

Materiële vaste activa 
De materiële vaste activa worden onderscheiden in activa met een maatschappelijk nut, economisch nut en 
economisch nut waarvoor ter bestrijding van de kosten een heffing kan worden geheven.  
Onder materiële vaste activa wordt verstaan: 
• investeringen in gronden en terreinen; 
• woonruimten; 
• bedrijfsgebouwen; 
• grond-, weg- en waterbouwkundige werken; 
• vervoermiddelen; 
• machines, apparaten en installaties; 
• overige materiële vaste activa. 
 
De waardering is gebaseerd op de verkrijgings- of vervaardigingsprijs, verminderd met: 
• eventuele investeringsbijdragen; 
• eventuele beschikkingen over reserves (met uitzondering van activa met economisch nut); 
• lineaire- of annuïtaire afschrijvingen volgens een stelsel, dat is afgestemd op de te verwachten ge-

bruiksduur; 
• een duurzame lagere waarde bij voornemen tot afstoten of bij leegstand. 
 
Financiële vaste activa 
Onder financiële vaste activa wordt verstaan: 
• leningen aan woningbouwcorporaties; 
• kapitaalverstekking / leningen aan deelnemingen; 
• overige langlopende leningen. 
 
De waardering van de leningen is gebaseerd op de verstrekking prijs, verminderd met de contractuele aflos-
singen en een eventuele afwaardering wegens oninbaarheid De waardering van de deelnemingen vindt vol-
gens de geldende verslaggeving voorschriften plaats op basis van de verkrijgingsprijs verminderd met een 
eventuele afwaardering vanwege een lagere marktwaarde. 
 
Afschrijvingsbeleid 
Conform artikel 9 van de financiële verordening vindt er een lineaire afschrijving plaats vanaf het jaar vol-
gend op het jaar waarin het actief in gebruik is genomen. Alleen goed gemotiveerd kan worden gekozen 
voor een annuïtaire afschrijvingsmethodiek. De afschrijvingstermijnen genoemd in de bijlage behorende bij 
de financiële verordening zijn: 
 

Overzicht materiële vaste activa waarover lineaire wordt afgeschreven: Maximaal aantal jaren 

Gebouwen (excl. onderwijs)  

Gronden en terreinen 0 

Gebouwen 40 

  

Gebouwen overig  

Verbouwing 25 

Renovatie Max. levensduur actief 

maar niet hoger dan 

25 

Houten tijdelijke gebouwen 15 

Bliksemafleiders 10 

Energiebesparende maatregelen 15 
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Overzicht materiële vaste activa waarover lineaire wordt afgeschreven: Maximaal aantal jaren 

Installaties en dergelijke  

Lichtinstallaties 30 

Lichtdrukmachines, archiefsystemen 10 

Telefooninstallaties en bekabeling data en telecomnet 8 

  

Inventaris en dergelijke  

Bureaustoelen 10 

Bureau’s, kasten, balie etc 15 

Keuken- en kantoorapparatuur 15 

Stemhokjes 5 

  

Immateriële activa  

Kosten geldleningen en saldo (dis)agio Max. looptijd lening 

Kosten onderzoek en ontwikkeling van een bepaald actief 5 

  

Automatisering  

Systemen (software) 8 

Apparatuur (hardware): servers, p.c.’s 7 

Stemcomputers 10 

  

Belastingen/ruimtelijke ordening  

Elektronische (basis)kaarten 10 

  

Begraafplaatsen  

Aanleg/uitbreiding 30 

Overige voorzieningen 25 

  

Onderwijsvoorzieningen  

Bouw onderwijsgebouwen 40 

Renovatie onderwijsgebouwen Max. levensduur actief 

maar niet hoger dan 

25 

1e inrichting 40 

Noodlokalen  15 

Materiële instandhouding 10 

  

Sportvoorzieningen  

Aanleg sportvelden en overige accommodaties 25 

Inrichting en apparatuur sportaccommodaties 20 

Gymnastiekmaterialen 15 

  

Speelterreinen  

Aanleg/inrichting 25 

Toestellen 15 

  

Markten  

Nutsvoorzieningen 15 

Overige voorzieningen 10 
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Overzicht materiële vaste activa waarover lineaire wordt afgeschreven: Maximaal aantal jaren 

Materieel en voertuigen infra en beheer   

Sneeuwploegen 15 

Natzoutmenginstallatie 20 

Overig materieel gladheidsbestrijding 10 

Maaimachines / schaftwagens 10 

Machines werkplaasen 15 

Veegauto 10 

Huisvuilauto’s / kolkenzuigers / vrachtauto’s 15 

Hoogwerker 15 

Tractoren / aanhangwagens 10 

Bestelauto’s 10 

Minicontainers 20 

Ondergrondse opslagcontainers / afvalmaterialen 20 

  

Wegen, straten en pleinen  

Aanleg / reconstructie / herinirichting 25 

Straatverlichting – masten 40 

Straaverlichting – armenturen 25 

Straatverlichting – maste en armentuur een geheel 25 

Kunstwerken (bruggen, viaducten en dergelijke) 25 

Parkeerautomaten en -meters 10 

Straatmeubilair 15 

Verkeerslichten / belijningsmachines / geluidmeetapparatuur 10 

  

Waterbeheer  

Aanleg vaarten / vijverpartijen 25 

Haven- en sluiswerken 25 

Beschoeiingen en overige voorzieningen 20 

  

Parken, plantsoenen en tuinen  

Aanleg (inclusief beplanting) 25 

  

Riolering  

Aanleg en vervanging riolering 4 

 
Bovengenoemde opsomming is niet uitputtend. Voorts blijft het, conform de bijlage behorende bij artikel 9 
van de financiële verordening, mogelijk om als de verwachte toekomstige gebruiksduur een andere levens-
duur noodzakelijk maakt, af te wijken van de genoemde afschrijvingstermijnen.  
 

Vlottende activa 
 
Voorraden 
Onder voorraden wordt verstaan: 
• onderhanden werk (BIE); 
 
Gronden in exploitatie zijn gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs, vermeerderd met de kosten van het bouwrijp 
maken en verminderd met de gerealiseerde verkoopopbrengsten. Winstneming vindt plaats conform de wet-
telijk voorgeschreven “Percentage of completion” methode. Verliesvoorzieningen worden in mindering ge-
bracht op de balanswaarde per 31 december. 
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Vorderingen, overlopende activa en liquide middelen 
Onder vorderingen wordt verstaan, vorderingen op: 
• Rijks schatkist (schatkistbankieren); 
• andere publiekrechtelijke lichamen; 
• verstrekte kasgeldleningen; 
• rekening-courantverhoudingen met niet-financiële instellingen; 
• overige vorderingen. 
 
De waardering is, onder aftrek van eventuele voorzieningen wegens oninbaarheid, op de nominale waarde 
gebaseerd. 
Liquide middelen 
Onder liquide middelen worden kas- en banksaldi verstaan. 
 
Overlopende activa 
Onder overlopende activa vallen de vooruitbetaalde en de nog te ontvangen bedragen per balansdatum. 
Dit geldt ook voor de per de balansdatum nog te ontvangen bedragen van Europese en Nederlandse over-
heidslichamen, die ontstaan door voorfinanciering op uitkeringen met een specifiek bestedingsdoel. 
 
 

BALANS 
 

Passiva 
 
Eigen vermogen 
Het eigen vermogen wordt gevormd door het totaal van de algemene reserves, bestemmingsreserves en het 
resultaat na bestemming. Bestemmingsreserves zijn reserves, waaraan door de gemeenteraad een be-
paalde bestemming is gegeven. De waardering daarvan geschiedt tegen nominale waarde. 
 
Voorzieningen 
Voorzieningen worden gevormd wegens: 
• verplichtingen en verliezen, waarvan de omvang op de balansdatum onzeker is, maar wel redelijkerwijs 

te schatten; 
• op de balansdatum bestaande risico’s ter zake van bepaalde te verwachten verplichtingen of verliezen, 

waarvan de omvang redelijkerwijs te schatten is; 
• kosten, die in een volgend jaar zullen worden gemaakt, maar  de oorsprong hebben in het begrotings-

jaar of een eerder begrotingsjaar en de voorziening strekt tot kostenegalisatie; 
• teveel ontvangen bedragen van derden, welke in het betreffende boekjaar niet nodig waren ter dekking 

van de  afval- en rioleringskosten, maar kunnen dienen om tegenvallers in de hiervoor genoemde kos-
ten in de toekomst te kunnen opvangen; 

• van derden verkregen middelen die specifiek besteed moeten worden. De waardering geschiedt tegen 
nominale waarde, c.q. het voorzienbare verlies  met uitzondering van de voorzieningen welke gewaar-
deerd zijn tegen contante waarde en bij welke rekening dient te worden gehouden met een jaarlijkse 
kostenstijging. 

 
Langlopende schulden 
Onder langlopende schulden wordt verstaan: 
• schulden wegens obligatieleningen; 
• schulden wegens onderhandse leningen; 
• schulden wegens door derden belegde reserves en waarborgsommen; 
• alles met een oorspronkelijke looptijd van één jaar of langer. 
 
De waardering geschiedt tegen de nominale waarde. 
 

Vlottende passiva 
 
Kortlopende schulden 
Onder kortlopende schulden wordt verstaan: 
• de schulden aan publiekrechtelijke lichamen; 
• kasgeldleningen; 
• banksaldi; 
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• overige rekening-courantsaldi; 
• overige schulden; 
• alles met een oorspronkelijke looptijd korter dan één jaar. 
 
De waardering geschiedt tegen de nominale waarde. 
 
Overlopende passiva 
Onder overlopende passiva vallen vooruit ontvangen baten, nog te betalen kosten en/of kapitaalinkomsten, 
die in het rekeningjaar zijn ontvangen en door middel van de balans worden doorgeschoven naar het vol-
gende rekeningjaar, waarin zij worden verantwoord. Met ingang van 2007 zijn onder de overlopende passiva 
ook opgenomen de van de Europese en Nederlandse overheidslichamen ontvangen voorschotbedragen 
voor uitkeringen met een specifiek bestedingsdoel, die dienen ter dekking van lasten van volgende begro-
tingsjaren. 
 
De waardering geschiedt tegen nominale waarde. 
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Bepalingen baten en lasten 
 
Stelsel van baten en lasten 
Het gehanteerde stelsel van baten en lasten zorgt er mede voor dat die gelijknamige componenten ook in de 
jaarrekening worden opgenomen. Het maakt niet uit of zij tot inkomsten of uitgaven in dat jaar leiden of heb-
ben geleid. Zij worden verantwoord tot hun brutobedrag. Verliezen worden verantwoord op het moment dat 
deze voorzienbaar zijn en bij winsten gebeurt dat nadat deze daadwerkelijk zijn gerealiseerd. 
 
Alle baten en lasten worden ingedeeld naar programma’s, producten en categorieën. 
• programma’s zijn: door de gemeenteraad gekozen gegroepeerde indeling van gemeentelijke taken 

waarop  door de gemeente wordt bestuurd en gestuurd. Daartoe zijn voor elk programma doelstellingen 
geformuleerd; 

• producten zijn: zaken die de gemeente voortbrengt en die helpen de doelstellingen uit de programma’s 
te verwezenlijken. Elk product valt onder één van de programma’s; 

• categorieën zijn: groepen, waarin de baten en de lasten naar soorten zijn ingedeeld. 
 
De verdeling van de baten en lasten van kostenplaatsen geschiedt op basis van de bij de begroting vastge-
stelde verdeelsleutels. Werkelijke tijdverantwoording vindt alleen plaats daar, waar werkzaamheden worden 
verricht voor kapitaalwerken, grondexploitaties en werken voor derden. Voor het overige worden de uren 
verdeeld overeenkomstig de voor gecalculeerde uren in de begroting van het betreffende dienstjaar. 
 
Ten aanzien van schattingen wordt in deze jaarrekening per post een oordeel gevormd over de omvang van 
de schatting. Waar nodig zijn de grondslagen voor deze schattingen afzonderlijk opgenomen in de toelich-
ting op de balans. 
 
Sociaal domein 
De lasten van de jeugdzorg worden mede bepaald aan de hand van opgaven van die worden ontvangen van 
externe partijen met betrekking tot de voortgang van behandeltrajecten. De wijze waarop deze opgaven tot 
stand komen zijn door de gemeente niet altijd controleerbaar. Bovendien is van de zijde van de aanbieder 
sprake van een inschatting en is sprake van een nieuwe financieringssystematiek waarbij ervaringscijfers 
ontbreken. Inherent hieraan is dat de werkelijke uitkomst kan afwijken. 
 
Algemene uitkeringen 
In de algemene uitkeringen 2020 zijn meegenomen de nabetalingen en verrekeningen tot en met februari 
2021. 
 
Vennootschapsbelasting  
Voor een zeer groot aantal activiteiten van de gemeente Noardeast-Fryslân geldt dat niet voldaan wordt aan 
de ondernemingscriteria en dat deze niet belasting- en aangifteplichtig zijn voor de VPB. Er is ofwel sprake 
van het aanbieden van een “collectief goed” (geen deelname economische verkeer), “normaal vermogens-
beheer” of van “structureel verlieslatende activiteiten”. 
 
De gemeente doet alleen aangifte voor haar belaste activiteiten in het kader van de verkoop afvalstromen en 
het grondbedrijf. De afvalstromen met een opbrengst worden belast op basis van landelijke afspraken met 
een winstopslag van 1% van de omzet, waarbij er geen kosten kunnen worden toegerekend. Alleen de afval-
stromen waarbij de gemeente risicodragend is voor de verkoop van grondstoffen worden belast. Voor het 
grondbedrijf is over 2016 van de voormalige gemeenten, Dongeradeel, Ferwerderadiel en Kollumerland een 
openingsbalansberekening opgesteld. Deze openingsbalans en fiscale systematiek van winstberekening 
vormt de basis voor de jaren 2017 en verder. Bij de voormalig gemeente Dongeradeel was sprake van een 
belast grondbedrijf, terwijl dit niet het geval was bij de voormalig gemeenten Kollumerland en Ferwerdera-
diel. Als gevolg van de gemeentelijke fusie wordt het gehele grondbedrijf van de gemeente Noardeast-Frys-
lân vennootschapsbelastingplichtig en zal het ‘oude’ grondbedrijf van de voormalig gemeenten Kollumerland 
en Ferwerderadiel de vpb-belaste sfeer in gaan. Vanwege deze sfeerovergang is afstemming gezocht met 
de Belastingdienst, aangezien er een fiscale waardering dient plaats te vinden over de in te brengen grond-
exploitaties.  
 
Apparaatskosten en overhead 
De apparaatskosten en overhead worden voor een vast percentage doorberekend aan de gemeente Dantu-
madiel, waarbij de kosten van leidinggevenden en enkel ondersteunende diensten, zoals financiën en perso-
neelszaken volledig worden toegerekend aan overhead. De overige apparaatskosten worden, enkele vaste 
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toerekeningen uitgezonderd, in verhouding tot de begroting toegerekend aan de overige taakvelden. Op de 
overhead drukken verder de huisvestingskosten en kosten als voorlichting en communicatie, bezwaar en be-
roep en rechtskundig en deskundig advies. 
 
Wet Normering Topinkomens (WNT) 
Het doel van de WNT is het tegengaan van bovenmatige bezoldigingen en ontslagvergoedingen bij instellin-
gen in de (semi)publieke sector. In de WNT worden bezoldigingen en ontslagvergoedingen van topfunctiona-
rissen bij instellingen waarop de wet van toepassing is genormeerd en openbaar gemaakt. Het voor de ge-
meente Noardeast-Fryslân toepasselijke bezoldigingsmaximum is in 2020 € 201.000. De berekening van de 
bezoldiging is in overeenstemming met de wet en uitvoeringsregeling is opgenomen. 
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Overzicht van baten en lasten 2020 
 

 Primitieve begroting 2020 Begroting 2020 na wijziging Realisatie 2020 

Omschrijving Baten Lasten Saldo Baten Lasten Saldo Baten Lasten Saldo 

1: Ynwenner en Bestjoer 874.302 -6.892.085 -6.017.783 624.780 -6.917.933 -6.293.153 743.471 -7.396.071 -6.652.600 

2: Mienskip 144.341 -7.121.411 -6.977.070 330.434 -11.273.696 -10.943.262 417.265 -11.646.428 -
11.229.164 

3: Soarch en Wolwêzen 17.046.020 -71.100.849 -54.054.829 26.069.211 -80.389.417 -54.320.206 23.281.010 -75.994.033 -
52.713.023 

4: Wurk, Bedriuw en Rekre-
aasje 

517.718 -2.337.652 -1.819.935 723.391 -3.371.813 -2.648.423 2.465.021 -4.436.013 -1.970.992 

5: Wenjen en Omjouwing 7.404.113 -8.683.895 -1.279.782 7.469.417 -10.013.295 -2.543.878 9.066.641 -10.531.097 -1.464.456 

6: Iepenbiere Romte 7.018.254 -19.945.755 -12.927.501 7.900.822 -23.205.955 -15.305.133 8.379.083 -21.655.697 -
13.276.614 

Subtotaal programma’s 33.004.748 -116.081.647 -83.076.899 43.118.055 -135.172.109 -92.054.054 44.352.491 -131.659.340 -
87.306.849 

          

Algemene Dekkingsmid-
delen 

104.188.728 -3.801.594 100.387.134 129.200.200 -3.158.326 126.041.87
4 

131.461.609 -3.441.055 128.020.55
4 

Overhead 14.964.137 -33.535.963 -18.571.825 14.730.759 -33.486.282 -18.755.522 15.707.492 -33.712.697 -
18.005.205 

Heffing VPB 0 -5.000 -5.000 0 -5.000 -5.000 0 -12.525 -12.525 

Onvoorzien 0 -93.780 -93.780 0 -23.780 -23.780 0 0 0 

Subtotaal algemene dek-
kingsmiddelen 

119.152.865 -37.436.337 81.716.529 143.930.959 -36.673.388 107.257.57
2 

147.169.101 -37.166.277 110.002.82
4 

          

Totaal saldo baten en las-
ten 

152.157.613 -153.517.983 -1.360.370 187.049.014 -171.845.496 15.203.518 191.521.591 -168.825.617 22.695.975 

          

Toevoeging/onttrekking aan 
reserves 

2.774.453 -6.475.981 -3.701.528 21.345.641 -38.115.771 -16.770.130 17.655.861 -38.118.175 -
20.462.315 

          

Resultaat 154.932.066 -159.993.964 -5.061.898 208.394.655 -209.961.267 -1.566.612 209.177.452 -206.943.792 2.233.660 
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Balans per 31 december 
 

 
  

Activa

Vaste activa

1 Immateriële vaste activa

a. kosten verbonden aan het sluiten van geld-

leningen en het saldo van agio en disagio 1.262.110      1.340.991       -                            

b. kosten van onderzoek en ontwikkeling voor       -                     -                            

een bepaald actief -                     -                            

c. bijdrage aan activa eigendom van derden 4.891.175      5.128.188       -                            

6.153.284             6.469.179              

2 Materiële vaste activa -                            

a. investeringen met een economisch nut 55.188.299    57.377.741      -                            

b. als a, ter bestrijding van kosten kan heffing        -                     -                                    
worden geheven 21.611.190    22.631.165      -                            

c. investeringen in de openbare ruimte met -                     -                                    
maatschappelijk nut 29.680.440    28.270.063      -                            

106.479.929         108.278.969           

3 Financiële vaste activa -                            

a. kapitaalverstrekking aan:

1. deelnemingen 1.386.393      1.444.250       

2. gemeenschappelijke regelingen -                   -                     

3. overige verbonden partijen -                   -                     

b. leningen aan:

1. openbare lichamen -                   -                     

2. woningbouwcorporaties 1.235.897      1.342.932       

3. deelnemingen 6.000            7.500              

4. overige verbonden partijen 3.630            4.537              

c. overige langlopende geldleningen 3.795.225      3.976.878       

d. overige uitzettingen met een rentetypische 

looptijd van één jaar of langer -                   -                     

e. uitzettingen in Rijk's schatkist met een 

rentetypische looptijd  van één jaar of langer -                   -                     

f. uitzettingen in de vorm van Nederlands

schuldpapier met een rentetypische looptijd 

van één jaar of langer -                   -                     

6.427.146             6.776.097              

Totaal vaste activa 119.060.359         121.524.245           

Vlottende activa

4 Voorraden

a. grond- en hulpstoffen -                   -                     

b. onderhanden werk, waaronder bouwgronden

in exploitatie 1.286.635      2.276.648       

c. gereed product en handelsgoederen -                   -                     

d. vooruitbetalingen -                   -                     

1.286.635             2.276.648              

2020 2019
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5 Uitzettingen met een rentetypische looptijd korter dan 1 jaar

a. vorderingen op openbare lichamen 7.374.001      11.569.420      

b. verstrekte kasgeldleningen openbare lichamen -                   -                     

c. overige verstrekte kasgeldleningen -                   -                     

d. uitzettingen in Rijk's schatkist met een 

rentetypische looptijd korter dan één jaar 53.113.304    22.674.264      

e. rekening-courant verhouding met het Rijk -                   -                     

f. rekening-courant verhoudingen met niet 

financiële instellingen 175.974         173.642          

g. uitzettingen in de vorm van Nederlands 

schuldpapier met een rentetypische looptijd

korter dan één jaar -                   -                     

h. overige vorderingen 6.798.478      4.995.070       

i. overige uitzettingen -                   -                     

67.461.757           39.412.396             

6 Liquide middelen

a. kassaldi 6.573            11.098            

b. bank- en girosaldi 1.170.192      1.223.805       

1.176.765             1.234.903              

7 Overlopende activa

a. nog te ontvangen bedragen Europese en 

Nederlandse overheidslichamen 6.243.321      1.188.781       

b. overige nog te ontvangen bedragen 2.655.563      3.373.236       

 8.898.885             4.562.017              

Totaal vlottende activa 78.824.042           47.485.964             

Totaal activa 197.884.400         169.010.209           

2020 2019
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Passiva

Vaste passiva

8 Eigen vermogen  

a. Reserves

1. algemene reserve 23.492.410    24.467.365      

2. tariefsegalisatiereserves

3. overige bestemmingsreserves 23.209.832    5.900.353       

b. resultaat (na bestemming) 2.233.660      4.127.791-       

48.935.902 26.239.928

9 Voorzieningen

a. Voorzieningen voor verplichtingen en verliezen 8.005.259      7.739.169       

b. Voorziening voor risico's -                   -                     

c. Onderhoudsvoorzieningen 2.415.434      2.594.378       

d. Voorzieningen voor toekomstige

vervangingsinvesteringen 3.693.037      3.355.254       

14.113.730           13.688.802             

10 Vaste schulden, met een rentetypische looptijd van één jaar of langer

a. obligatieleningen

b. onderhandse leningen van:

1. binnenlandse pensioenfondsen en 

    verzekeringsinstellingen -                   -                     

2. binnenlandse banken en overige

    financiële instellingen 85.649.275    91.258.000      

3. binnenlandse bedrijven -                   -                     

4. Openbare lichamen -                   -                     

5. overige binnenlandse sectoren -                   -                     

6. buitenlandse instellingen, fondsen,

   banken, bedrijven en overige sectoren -                   -                     

c. door derden belegde gelden -                   -                     

d. waarborgsommen 1.150            1.150              

85.650.425           91.259.150             

Totaal vaste passiva 148.700.056         131.187.879           

Vlottende passiva

11 Netto vlottende schulden

a. kasgeldleningen aangegaan openbare lichamen -                   -                     

b. overige kasgeldleningen -                   -                     

c. bank- en girosaldi 278.435         7.159.670       

d. overige schulden 14.114.354    10.649.490      

14.392.789           17.809.160             

2020 2019



-183- 
 

 
 

12 Overlopende passiva

a. verplichtingen die in een volgend jaar tot

betaling komen 7.723.528      1.529.047       

b. vooruit ontvangen bedragen EU, Rijk en            

Provincie ter  dekking  van lasten van        

volgende begrotingsjaren  24.845.850    9.955.069       

c. overige vooruit ontvangen bedragen 2.222.176      8.529.053       

34.791.555           20.013.170             

Totaal vlottende passiva 49.184.344           37.822.330             

Totaal passiva 197.884.400         169.010.209           

Gegarandeerde geldleningen 62.403.071           55.832.235             

2020 2019
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Toelichting op de balans per 31 december 2020 
 

 
  

ACTIVA

VASTE ACTIVA

1. Immateriële vaste activa 

De immateriële vaste activa worden op basis van het Besluit begroting en Verantwoording als volgt

onderverdeeld:

Boekwaarde Mutaties Boekwaarde 

01-01-2020 2020 31-12-2020

a. kosten verbonden aan het sluiten van geldleningen en het

saldo van agio en disagio 1.340.991     -78.882        1.262.110     

b. kosten van onderzoek en ontwikkeling voor een bepaald

actief -                  -                 -                  

c. bijdragen aan activa in eigendom van derden 5.128.188     -237.013      4.891.175     

6.469.179     -315.895      6.153.284     

Voor een verder specificatie van de immateriële vaste activa wordt verwezen naar bijlage 6, Staat van activa.

2. Materiële vaste activa 

De materiële vaste activa worden op basis van het Besluit begroting en Verantwoording als volgt

onderverdeeld:

Boekwaarde Mutaties Boekwaarde 

01-01-2020 2020 31-12-2020

a. investeringen met een economisch nut 57.377.741   2.189.442-    55.188.299   

b. investeringen met een economisch nut waarvoor ter

bestrijding van de kosten een heffing kan worden geheven 22.631.165   1.019.974-    21.611.190   

c. investeringen in de openbare ruimte met een

maatschappelijk nut. 28.270.063   1.410.377    29.680.440   

108.278.969  -1.799.040   106.479.929 

Voor een verder specificatie van de materiële vaste activa wordt verwezen naar bijlage 6, Staat van activa.

2.a. Investeringen met een economisch nut

Boekwaarde Mutaties Boekwaarde 

01-01-2020 2020 31-12-2020

 Gronden en terreinen 7.688.081     -409.736      7.278.346     

 Bedrijfsgebouwen 38.132.202   -1.391.088   36.741.114   

 Grond-, weg- en waterbouwkundige werken 2.873.900     353.081       3.226.981     

 Vervoermiddelen 1.552.491     -234.035      1.318.456     

 Machines, apparaten en installaties 1.328.712     293.699       1.622.410     

 Overige materiële vaste activa 5.802.356     -801.363      5.000.992     

57.377.741   -2.189.442   55.188.299   
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Het verloop van de investeringen met een economisch nut is:

Gronden en terreinen

Boekwaarde per 1 januari 2020 7.688.081     

Investering of desinvestering 267.114        

Afschrijving -614.741       

Bijdrage van derden -62.109        

Afwaardering wegens waardevermindering -                  

Boekwaarde per 31 december 2020 7.278.346     

Bedrijfsgebouwen

Boekwaarde per 1 januari 2020 38.132.202   

Investering of desinvestering 1.171.094     

Afschrijving -2.539.577    

Bijdrage van derden -22.605        

Afwaardering wegens waardevermindering -                  

Boekwaarde per 31 december 2020 36.741.114   

Grond-, weg- en waterbouwkundige werken

Boekwaarde per 1 januari 2020 2.873.900     

Investering of desinvestering 742.598        

Afschrijving -232.309       

Bijdrage van derden -157.208       

Afwaardering wegens waardevermindering -                  

Boekwaarde per 31 december 2020 3.226.981     

Vervoermiddelen

Boekwaarde per 1 januari 2020 1.552.491     

Investering of desinvestering 128.683        

Afschrijving -362.718       

Bijdrage van derden -                  

Afwaardering wegens waardevermindering -                  

Boekwaarde per 31 december 2020 1.318.456     

Machines, apparaten en installaties

Boekwaarde per 1 januari 2020 1.328.712     

Investering of desinvestering 492.083        

Afschrijving -198.384       

Bijdrage van derden -                  

Afwaardering wegens waardevermindering -                  

Boekwaarde per 31 december 2020 1.622.410     
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Overige materiële vaste activa

Boekwaarde per 1 januari 2020 5.802.356     

Investering of desinvestering 9.664           

Afschrijving -811.027       

Bijdrage van derden -                  

Afwaardering wegens waardevermindering -                  

Boekwaarde per 31 december 2020 5.000.992     

2.b. Investeringen met een economisch nut waarvoor ter bestrijding van de kosten een heffing kan

      worden geheven

Boekwaarde Mutaties Boekwaarde 

01-01-2020 2020 31-12-2020

 Grond-, weg- en waterbouwkundige werken 22.519.706   -994.983      21.524.724   

 Machines, apparaten en installaties 518              -345            173              

 Overige materiële vaste activa 110.940        -24.646        86.294         

22.631.165   -1.019.974   21.611.190   

Het verloop van de investeringen met een economisch nut waarvoor ter bestrijding van de kosten een heffing

kan worden geheven is:

Grond-, weg- en waterbouwkundige werken

Boekwaarde per 1 januari 2020 22.519.706   

Investering of desinvestering 329.873        

Afschrijving -1.324.855    

Bijdrage van derden -                  

Afwaardering wegens waardevermindering -                  

Boekwaarde per 31 december 2020 21.524.724   

Machines, apparaten en installaties

Boekwaarde per 1 januari 2020 518              

Investering of desinvestering -                  

Afschrijving -345             

Bijdrage van derden -                  

Afwaardering wegens waardevermindering -                  

Boekwaarde per 31 december 2020 173              

Overige materiële vaste activa

Boekwaarde per 1 januari 2020 110.940        

Investering of desinvestering -                  

Afschrijving -24.646        

Bijdrage van derden

Afwaardering wegens waardevermindering

Boekwaarde per 31 december 2020 86.294         
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2.c. Investeringen met een maatschappelijk nut

Boekwaarde Mutaties Boekwaarde 

01-01-2020 2020 31-12-2020

 Gronden en terreinen 718.657        -48.766        669.892        

 Grond-, weg- en waterbouwkundige werken 27.312.598   1.516.440    28.829.038   

 Machines, apparaten en installaties 55.099          -5.807         49.292         

 Overige materiële vaste activa 183.709        -51.491        132.218        

28.270.063   1.410.377    29.680.440   

 Van voor 2017 16.078.000   -885.235      15.192.765   

 Vanaf 2017 (verplichte activering) 12.192.063   2.295.612    14.487.675   

28.270.063   1.410.377    29.680.440   

Het verloop van de investeringen met een maatschappelijk nut is:

Gronden en terreinen

Boekwaarde per 1 januari 2020 718.657        

Investering of desinvestering -                  

Afschrijving -48.766        

Bijdrage van derden -                  

Afwaardering wegens waardevermindering -                  

Boekwaarde per 31 december 2020 669.892        

Grond-, weg- en waterbouwkundige werken

Boekwaarde per 1 januari 2020 27.312.598   

Investering of desinvestering 5.444.622     

Afschrijving -1.451.585    

Bijdrage van derden -2.476.597    

Afwaardering wegens waardevermindering -                  

Boekwaarde per 31 december 2020 28.829.038   

Machines, apparaten en installaties

Boekwaarde per 1 januari 2020 55.099         

Investering of desinvestering -                  

Afschrijving -5.807          

Bijdrage van derden -                  

Afwaardering wegens waardevermindering -                  

Boekwaarde per 31 december 2020 49.292         

Overige materiële vaste activa

Boekwaarde per 1 januari 2020 183.709        

Investering of desinvestering -                  

Afschrijving -51.491        

Bijdrage van derden -                  

Afwaardering wegens waardevermindering -                  

Boekwaarde per 31 december 2020 132.218        
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3. Financiële vaste activa 

De financiële vaste activa worden op basis van het Besluit begroting en Verantwoording als volgt

onderverdeeld:

Boekwaarde Mutaties Boekwaarde 

01-01-2020 2020 31-12-2020

a. kapitaalverstrekkingen aan: 

1. deelnemingen 1.444.250     -57.857        1.386.393     

b. leningen aan -                  -                  

1. openbare lichamen -                  -                  

2. woningbouwcorporaties 1.342.932     -107.034      1.235.897     

3. deelnemingen 7.500           -1.500         6.000           

4. overige verbonden partijen 4.537           -908            3.630           

c. overige langlopende leningen 3.976.878     -181.653      3.795.225     

d. uitzettingen in ’s Rijks schatkist met een rentetypische

looptijd van één jaar of langer; -                  -                  

e. uitzettingen in de vorm van Nederlands schuldpapier met

een rentetypische looptijd van één jaar of langer -                  -                  

f. overige uitzettingen met een rentetypische looptijd van

één jaar of langer. -                  -                 -                  

6.776.097     -348.951      6.427.146     

Conform het raadsbesluit is de lening aan de Stichting DBF kwijtgescholden. De kwijtschelding is verwerkt

in de mutaties 2020 van de "overige langlopende leningen".

Begin 2020 zijn de aan de aandelen Eneco verkocht. De aandelen stonden voor  € 58.000 in de boeken en

zijn verkocht een bedrag van ruim € 22 miljoen. De opbrengst en afwaardering zijn in de exploitatie

opgenomen onder de algemene dekkingsmiddelen.

Voor een verder specificatie van de immateriële vaste activa wordt verwezen naar bijlage 6, Staat van activa.
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VLOTTENDE ACTIVA

4. Voorraden 

4.b. In exploitatie genomen bouwgronden

Boek- Mutaties Boek- Verlies-  Balans-

waarde 2020 waarde voorziening waarde

01-01-2020 31-12-2020 31-12-2020 31-12-2020

 Hoarnleger Anjum 5.317          -264            5.053           -                 5.053           

 Fjildbuorsterwei Brantgum 5.110          -36.583        -31.472         -                 -31.472        

 Koarte Bun Ee 91.029         4.277          95.306          -74.350        20.956         

 De Kampen fase 2 Engwierum -7.819         1.293          -6.525          -                 -6.525          

 Lou Sanen fase 2 Oosternijkerk 243.439       -126.118      117.321        -99.604        17.717         

 Trije Terpen Dokkum -205.953      -562.829      -768.782       -                 -768.782       

 Julianastraat Kollum 13.049         8.431          21.480          -                 21.480         

 Hogedijken 3 Dokkum 105.879       -212.821      -106.943       -                 -106.943       

 PDV fase 3 Dokkum 551.550       17.156         568.705        -                 568.705        

 Betterwird 3 fase 1a Dokkum 1.540.354    -69.937        1.470.417     -                 1.470.417     

 Woudvaart fase 2 Dokkum 35.548         -41.099        -5.551          -                 -5.551          

 Nieuweweg Marrum -69.091        22.075         -47.017         -                 -47.017        

 Hegebeintumerdyk Ferwert -24.370        2.041          -22.329         -                 -22.329        

 Harm Smidswei Kollumerzwaag 154.465       16.463         170.927        -                 170.927        

2.438.505    -977.916      1.460.589     173.954-       1.286.635     

De geraamde nog te maken kosten, de geraamde opbrengsten, alsmede de eventuele winst- of

verliesnemingen zijn tot stand gekomen aan de hand van de percentage of completion-methode (POC).

Hoarnleger Anjum

Boekwaarde aan het begin van het dienstjaar 5.317           

Vermeerderingen en verminderingen in het dienstjaar 5.888          

Winstneming 2020 (correctie winstneming voorgaande jaren) -6.153         

-264             

Boekwaarde aan het einde van het dienstjaar 5.053           

Geraamde nog te maken kosten 40.725         

Geraamde opbrengsten -48.851        

Winstneming t/m 2020 -18.116        

Geraamd eindresultaat (winst) -21.190        

Winstneming 2020 (correctie winstneming voorgaande jaren) -6.153          

Winstneming voorgaande jaren 24.269         

Winstneming t/m 2020 18.116         
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Fjildbuorsterwei Brantgum

Boekwaarde aan het begin van het dienstjaar 5.110           

Vermeerderingen en verminderingen in het dienstjaar -73.306        

Winstneming 2020 36.723         

-36.583        

Boekwaarde aan het einde van het dienstjaar -31.472        

Geraamde nog te maken kosten 13.966         

Geraamde opbrengsten -3.264          

Winstneming t/m 2020 -60.394        

Geraamd eindresultaat (winst) -81.165        

Winstneming 2020 36.723         

Winstneming voorgaande jaren 23.671         

Winstneming t/m 2020 60.394         

Koarte Bun Ee 

Boekwaarde aan het begin van het dienstjaar 91.029         

Vermeerderingen en verminderingen in het dienstjaar 4.277           

Boekwaarde aan het einde van het dienstjaar 95.306         

Geraamde nog te maken kosten 20.833         

Geraamde opbrengsten -41.788        

Graamd eindresultaat (verlies) 74.350         

Verliesvoorziening 01-01-2020 69.683         

Toevoeging verliesvoorziening 2020 4.667           

Verliesvoorziening 31-12-2020 74.350         

De Kampen fase 2 Engwierum

Boekwaarde aan het begin van het dienstjaar -7.819          

Vermeerderingen en verminderingen in het dienstjaar 1.275          

Winstneming 2020 18               

1.293           

Boekwaarde aan het einde van het dienstjaar -6.525          

Geraamde nog te maken kosten 77.139         

Geraamde opbrengsten -114.334       

Winstneming t/m 2020 -2.894          

Geraamd eindresultaat (winst) -46.615        

Winstneming 2020 18                

Winstneming voorgaande jaren 2.876           

Winstneming t/m 2020 2.894           
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Lou Sanen fase 2 Oosternijkerk

Boekwaarde aan het begin van het dienstjaar 243.439        

Vermeerderingen en verminderingen in het dienstjaar -126.118       

Boekwaarde aan het einde van het dienstjaar 117.321        

Geraamde nog te maken kosten 219.824        

Geraamde opbrengsten -237.541       

Geraamd eindresultaat (verlies) 99.603         

Verliesvoorziening 01-01-2020 92.174         

Toevoeging verliesvoorziening 2020 7.430           

Verliesvoorziening 31-12-2020 99.604         

Trije Terpen Dokkum

Boekwaarde aan het begin van het dienstjaar -205.953       

Vermeerderingen en verminderingen in het dienstjaar -597.424      

Correctie winstneming voorgaande jaren -301            

Winstneming 2020 34.895         

-562.829       

Boekwaarde aan het einde van het dienstjaar -768.782       

Geraamde nog te maken kosten 778.618        

Geraamde opbrengsten -918.242       

Winstneming t/m 2020 -1.886.693    

Geraamd eindresultaat (winst) -2.795.100    

Winstneming 2020 34.895         

Correctie winstneming voorgaande jaren -301             

Winstneming voorgaande jaren 1.852.099     

Winstneming t/m 2020 1.886.693     

Julianastraat Kollum

Boekwaarde aan het begin van het dienstjaar 13.049         

Vermeerderingen en verminderingen in het dienstjaar 2.570          

Winstneming 2020 5.861          

8.431           

Boekwaarde aan het einde van het dienstjaar 21.480         

Geraamde nog te maken kosten 18.622         

Geraamde opbrengsten -49.471        

Winstneming t/m 2020 -19.295        

Geraamd eindresultaat (winst) -28.664        

Winstneming 2020 5.861           

Winstneming voorgaande jaren 13.434         

Winstneming t/m 2020 19.295         
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Hogedijken 3 Dokkum

Boekwaarde aan het begin van het dienstjaar 105.879        

Vermeerderingen en verminderingen in het dienstjaar -217.216      

Winstneming 2020 4.395          

-212.821       

Boekwaarde aan het einde van het dienstjaar -106.943       

Geraamde nog te maken kosten 122.003        

Geraamde opbrengsten -24.519        

Winstneming t/m 2020 -56.077        

Geraamd eindresultaat (winst) -65.535        

Winstneming 2020 4.395           

Winstneming voorgaande jaren 51.682         

Winstneming t/m 2020 56.077         

PDV fase 3 Dokkum

Boekwaarde aan het begin van het dienstjaar 551.550        

Vermeerderingen en verminderingen in het dienstjaar 17.156         

Winstneming 2020 -                 

17.156         

568.705        

Geraamde nog te maken kosten 493.248        

Geraamde opbrengsten -1.160.356    

Winstneming t/m 2020 -                  

Geraamd eindresultaat (winst) -98.403        

Winstneming 2020 -                  

Winstneming voorgaande jaren -                  

Winstneming t/m 2020 -                  

Betterwird 3 fase 1a Dokkum

Boekwaarde aan het begin van het dienstjaar 1.540.354     

Vermeerderingen en verminderingen in het dienstjaar -81.109        

Winstneming 2020 11.172         

-69.937        

Boekwaarde aan het einde van het dienstjaar 1.470.417     

Geraamde nog te maken kosten 1.374.727     

Geraamde opbrengsten -3.057.373    

Winstneming t/m 2020 -92.754        

Geraamd eindresultaat (winst) -304.983       

Winstneming 2020 11.172         

Winstneming voorgaande jaren 81.582         

Winstneming t/m 2020 92.754         
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Woudvaart fase 2 Dokkum

Boekwaarde aan het begin van het dienstjaar 35.548         

Vermeerderingen en verminderingen in het dienstjaar 2.125          

Winstneming 2020 (correctie winstneming voorgaande jaren) -43.224        

-41.099        

Boekwaarde aan het einde van het dienstjaar -5.551          

Geraamde nog te maken kosten 47.644         

Geraamde opbrengsten -81.283        

Winstneming t/m 2020 -39.821        

Geraamd eindresultaat (winst) -79.012        

Winstneming 2020 (correctie winstneming voorgaande jaren) -43.224        

Winstneming voorgaande jaren 83.045         

Winstneming t/m 2020 39.821         

Nieuweweg Marrum

Boekwaarde aan het begin van het dienstjaar -69.091        

Vermeerderingen en verminderingen in het dienstjaar 7.425          

Winstneming 2020 14.650         

22.075         

Boekwaarde aan het einde van het dienstjaar -47.017        

Geraamde nog te maken kosten 84.528         

Geraamde opbrengsten -250.197       

Winstneming t/m 2020 -329.145       

Geraamd eindresultaat (winst) -541.831       

Winstneming 2020 14.650         

Winstneming voorgaande jaren 314.495        

Winstneming t/m 2020 329.145        

Hegebeintumerdyk Ferwert

Boekwaarde aan het begin van het dienstjaar -24.370        

Vermeerderingen en verminderingen in het dienstjaar 4.315          

Winstneming 2020 (correctie winstneming voorgaande jaren) -2.273         

2.041           

Boekwaarde aan het einde van het dienstjaar -22.329        

Geraamde nog te maken kosten 19.881         

Geraamde opbrengsten -68.108        

Winstneming t/m 2020 -65.681        

Geraamd eindresultaat (winst) -136.237       

Winstneming 2020 (correctie winstneming voorgaande jaren) -2.273          

Winstneming voorgaande jaren 67.954         

Winstneming t/m 2020 65.681         
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Harm Smidswei Kollumerzwaag

Boekwaarde aan het begin van het dienstjaar 154.465        

Vermeerderingen en verminderingen in het dienstjaar 21.276         

Winstneming 2020 (correctie winstneming voorgaande jaren) -4.814         

16.463         

Boekwaarde aan het einde van het dienstjaar 170.927        

Geraamde nog te maken kosten 33.483         

Geraamde opbrengsten -212.342       

Winstneming t/m 2020 -7.977          

Geraamd eindresultaat (winst) -15.909        

Winstneming 2020 (correctie winstneming voorgaande jaren) -4.814          

Winstneming voorgaande jaren 12.791         

Winstneming t/m 2020 7.977           

Voor een verdere toelichting op de bouwgronden wordt verwezen naar de paragraaf Grondbeleid.

5. Uitzettingen met een rentetypische looptijd korter dan één jaar 

5.a. Vorderingen op openbare lichamen

 Belastingdienst 4.492.087    

 Overige vorderingen op openbare lichamen 2.881.914    

7.374.001     

5.b. Uitzettingen in Rijk's schatkist 

 Schatkistbankieren 53.113.304   

De grote toename van de uitzettingen ten opzichte van 31 december 2019 is voor een groot deel het gevolg

van de verkoop van de aandelen Eneco.

5.f. Rekening-courant verhoudingen met niet-financiële instellingen

 Rekening courant SVN 175.974        

5.h. Overige vorderingen

 Debiteuren algemeen 6.359.302    

 Voorziening dubieuze debiteuren -751.594      

 Debiteuren Sociale zaken 1.819.829    

 Voorziening dubieuze debiteuren soza -629.060      

6.798.478     

67.461.757   

Ten laste van de voorzieningen dubieuze debiteuren moest een bedrag van bijna € 371.000 als oninbaar

worden afgeboekt. Aan de voorzieningen is toegevoegd een bedrag van € 360.000.

6. Liquide middelen 

6.a. Kassaldi

 Kas publiekszaken 6.573           
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PASSIVA

VASTE PASSIVA

8. Eigen vermogen

8.a.1.Algemene reserves

Saldo Toevoegingen Bestemming Vermindering Saldo

01-01-2020 en/of rekening- afschrijving 31-12-2020

onttrekkingen resultaat 2019 activa

 Algemene reserve (vrij

besteedbaar) 23.491.497  -1.185.830   -4.127.791    -                 18.177.876   

 Algemene reserves ter dekking

van risico's 975.868       4.338.666    -                  -                 5.314.534     

24.467.365  3.152.836    -4.127.791    -                 23.492.410   

Op deze algemene reserve rusten geen verplichtingen. De vrije ruimte binnen de algemene reserve kan bij

de Perspectiefnota worden ingezet als eenmalige dekking voor nieuwe voorstellen met eenmalige kosten. 

Buiten de Perspectiefnota om kan tussentijds vrije ruimte worden ingezet als eenmalige dekking voor 

voorstellen die voldoen aan de criteria onvoorzien, onuitstelbaar en onvermijdbaar.

Algemene reserve (vrij besteedbaar)

Saldo per 1 januari 2020 23.491.497   

Toevoegingen

 Tijdelijke uitkering herindeling 1.679.670    

 Vaste toevoeging 435.000       

 Opbrengst precariorechten 2.884.147    

 Opbrengst Eneco aandelen 7.100.893    

 Overheveling uit bestemmingsreserve 260.000       

12.359.710   

Onttrekkingen

 Overheveling van AR naar AR dekking risico -4.338.666   

 Kwijtschelding lening DBF -15.557        

 Implementatie omgevingswet -236.351      

 Regiodeal -347.700      

 75 jaar vrijheid -38.537        

 inhuur externe communicatiedeskundige -8.755         

 5e wethouder collegeperiode -105.816      

 Noordoost aan het Wad -5.940         

 Leefbaarheidsinitiatief -53.735        

 Verkoop voormalige CBS Reitsum -321.514      

 Tijdelijke huisvesting school Oosternijkerk -103.437      

 Overname Schreiersbrug -750.000      

 Uitbreiding campus Kollum -100.000      

 School Oosternijkerk -537.000      

 Kindcentrum Kollum -1.682.000   

 Onderwijshuisvestingprogramma -26.872        
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Onttrekkingen (vervolg)

 Economische en toeristische ontwikkeling -197.366      

 RES 1.0 -20.000        

 Transitie warmte/energie -96.116        

 Bedrijventerrein Betterwird -13.126        

 Reintegratie/meedoen -483.000      

 Ontwikkelfonds -1.500.000   

 Ombuigingen sociaal domein -576.000      

 Bestemmingsplan Hogedijken -35.000        

 Woningen BAG -98.000        

 Dom 2.0 -103.397      

 Bestuurlijke fusie -407.750      

 Voorbereidingskrediet Holwerd aan Zee -62.261        

 SV de Lauwers -35.000        

 Kunstgrasveld Kollum -484.000      

 Zoutelektrolyse Tolhuisbad -270.859      

 Renovatie Heechfinne -475.500      

 Inventarisatie historische interieurs -13.875        

 Monumentenbeleidsplan -2.411         

-13.545.540  

Vermindering wegens bestemming van het rekeningsresultaat 2019 -4.127.791    

Vermindering in verband met afschrijvingen op activa -                  

Saldo per 31 december 2020 18.177.876   

Algemene reserves ter dekking van risico's

Deze reserve is bedoeld als buffer voor de risico’s die zijn beschreven in de paragraaf weerstandsvermogen

en risicobeheersing.

Saldo per 1 januari 2020 975.868        

Toevoegingen

 Overheveling van AR naar AR dekking risico 4.338.666    

4.338.666     

Onttrekkingen -                  

Toevoeging wegens bestemming van het rekeningsresultaat 2019 -                  

Vermindering in verband met afschrijvingen op activa -                  

Saldo per 31 december 2020 5.314.534     
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8.a.3. Bestemmingsreserves
Saldo Toevoegingen Bestemming Vermindering Saldo

01-01-2020 en/of rekening- afschrijving 31-12-2020
onttrekkingen resultaat 2019 activa

 Openbare verlichting 82.585         -698            -                   -                  81.887          
 Dekking afschrijvingen 1.319.873    1.777.357    -                   -                  3.097.230     
 Grootonderhoud gebouwen 939.470       -452.229      -                   -                  487.241        
 Kapitaalgoederen 1.600.000    -1.156.713   -                   -                  443.287        
 Wegen 967.866       640.036       -                   -                  1.607.902     
 Kunstwerken 316.492       -144.486      -                   -                  172.006        
 Baggeren en schouwsloten -                  
 Baggeren en schouwsloten 543.407       50.000         -                   -                  593.407        
 Onderhoud speeltuinen en -                  

speelplaatsen 130.661       -17.239        -                   -                  113.422        
 Ontwikkelfonds -                  15.318.110  -                   -                  15.318.110   
 Coronacompensatie -                  895.340       -                   -                  895.340        
 Op paad lâns it Waad -                  400.000       -                   -                  400.000        

5.900.353    17.309.479  -                   -                  23.209.832   

Reserve openbare verlichting
Deze reserve is ingesteld voor het dekken van de lasten van de vervanging en onderhoud van lichtmasten en
armaturen. De werkelijke lasten worden jaarlijks aan de reserve onttrokken.

Saldo per 1 januari 2020 82.585          
Toevoegingen -                  
Onttrekkingen
 Afschrijving Sox in Led -698            

-698             
Toevoeging wegens bestemming van het rekeningsresultaat 2019 -                  
Vermindering in verband met afschrijvingen op activa -                  
Saldo per 31 december 2020 81.887          



-199- 
 

 
  

Reserve dekking afschrijvingen

Uit deze reserve worden de afschrijvingslasten van investeringen (deels) gedekt gedurende de hele looptijd

van de investeringen.

Saldo per 1 januari 2020 1.319.873     

Toevoegingen

 Onderwijshuisvestingprogramma 26.872         

 Herstructurering Bjirke Kastnajehof Kollemerzwaag 85.000         

 Herstructurering terp Hallum 482.000       

 Fietsplad Flieterpsterdyk Lichtaard 66.000         

 Kunstgrasveld Kollum 484.000       

 Sparrewei Kollumerzwaag 167.000       

 Zoutelektrollyse Tolhuisbad 270.859       

 Sporthal De Heechfinne 475.500       

2.057.231     

Onttrekkingen

 Afschrijving onderwijshuisvesting CBS Aasterage -5.000         

 Vrijval BS openbare ruimte Dockinga en MFA Anjum -260.000      

 Afschrijving voorbereidingskrediet herinrichting Markt -9.400         

 Afschrijving aanschaf Oanhekker -2.727         

 Afschrijving herstructurering omgeving MFA Anjum -2.747         

-279.874       

Toevoeging wegens bestemming van het rekeningsresultaat 2019 -                  

Vermindering in verband met afschrijvingen op activa -                  

Saldo per 31 december 2020 3.097.230     

Reserve grootonderhoud gebouwen
Deze reserve heeft als doel grote onvoorziene uitgaven met betrekking tot het onderhoud van gebouwen af

te dekken.

Saldo per 1 januari 2020 939.470        

Toevoegingen

 Storting tlv exploitatie 2020 317.524       

317.524        

Onttrekkingen

 Onttrekking tbv exploitatie 2020 -769.753      

-769.753       

Toevoeging wegens bestemming van het rekeningsresultaat 2019 -                  

Vermindering in verband met afschrijvingen op activa -                  

Saldo per 31 december 2020 487.241        
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Reserve kapitaalgoederen
Deze reserve is ingesteld om het achterstallig onderhoud van onder andere de wegen gefaseerd uit te kunnen

voeren.

Saldo per 1 januari 2020 1.600.000     

Toevoegingen -                  

Onttrekkingen

 Grootonderhoud wegen voormalig Ferwerderadiel -1.156.713   

-1.156.713    

Toevoeging wegens bestemming van het rekeningsresultaat 2019 -                  

Vermindering in verband met afschrijvingen op activa -                  

Saldo per 31 december 2020 443.287        

Reserve wegen
Deze reserve is ingesteld om op basis van een meerjaren onderhoudsprogramma uitgaven voor de komende

tien jaar te kunnen financieren en pieken in de uitgaven te kunnen opvangen. Doelstelling is het kwalitatief

verantwoord niveau in stand houden van de wegen.

Saldo per 1 januari 2020 967.866        

Toevoegingen

 Storting tlv exploitatie 2020 1.547.416    

1.547.416     

Onttrekkingen

 Onttrekking tbv exploitatie 2020 -225.000      

 Fietspad Flieterpsterdyk Lichtaard -66.000        

 Groot onderhoud wegen vm Dongeradeel -420.929      

 Beleidsplan kapitaalgoederen -28.451        

 Sparrewei Kollumerzwaag -167.000      

-907.380       

Toevoeging wegens bestemming van het rekeningsresultaat 2019 -                  

Vermindering in verband met afschrijvingen op activa -                  

Saldo per 31 december 2020 1.607.902     

Reserve kunstwerken
Deze reserve is ingesteld om op basis van een meerjaren onderhoudsprogramma uitgaven voor de komende

tien jaar te kunnen financieren en pieken in de uitgaven te kunnen opvangen. Doelstelling is het kwalitatief

verantwoord niveau in stand houden van de kunstwerken.

Saldo per 1 januari 2020 316.492        

Toevoegingen

 Storting tlv exploitatie 2020 107.520       

107.520        

Onttrekkingen

 Bijdrage tgv exploitatie 2020 -252.006      

-252.006       

Toevoeging wegens bestemming van het rekeningsresultaat 2019 -                  

Vermindering in verband met afschrijvingen op activa -                  

Saldo per 31 december 2020 172.006        
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Reserve baggeren en schouwsloten
Van het Wetterskip wordt een jaarlijkse bijdrage ontvangen voor de overdracht van “stedelijk” vaarwater.

Daartegenover staat een verplichting voor het onderhoud. 

Saldo per 1 januari 2020 543.407        

Toevoegingen

 Storting tlv exploitatie 2020 50.000         

50.000         

Onttrekkingen -                  

Toevoeging wegens bestemming van het rekeningsresultaat 2019 -                  

Vermindering in verband met afschrijvingen op activa -                  

Saldo per 31 december 2020 593.407        

Reserve onderhoud speeltuinen en speelplaatsen
Deze reserve is ingesteld om op basis van een meerjaren onderhoudsprogramma uitgaven voor de komende

tien jaar te kunnen financieren en pieken in de uitgaven te kunnen opvangen. Doelstelling is het op kwalitatief

verantwoord niveau in stand houden van de speeltuinen en –plaatsen.

Saldo per 1 januari 2020 130.661        

Toevoegingen

 Storting tlv exploitatie 2020 57.108         

57.108         

Onttrekkingen

 Bijdrage tgv exploitatie 2020 -74.347        

-74.347        

Toevoeging wegens bestemming van het rekeningsresultaat 2019 -                  

Vermindering in verband met afschrijvingen op activa -                  

Saldo per 31 december 2020 113.422        

Reserve ontwikkelfonds

Deze reserve is ingesteld tem behoeve van projecten, die langdurig en positief bijdragen aan de leefbaarheid

van de gemeente.

Saldo per 1 januari 2020 -                  

Toevoegingen

 Verkoop Eneco aandelen 14.900.000  

 Bijdrage tlv exploitatie 2020 1.500.000    

16.400.000   

Onttrekkingen

 Leefbaarheidsiniatief -98.397        

 Toevoeging aarn reserve op Paad lans het Waad -400.000      

 Herstructurering Bjirke-Kastanjehof Kollumerzwaag -85.000        

 Herstructurering terp Hallum -482.000      

 Noordelijke stadsentree -16.492        

-1.081.890    

Toevoeging wegens bestemming van het rekeningsresultaat 2019 -                  

Vermindering in verband met afschrijvingen op activa -                  

Saldo per 31 december 2020 15.318.110   
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Reserve Coronacompensatie

Deze bijdrage is gevormd uit de rijksbijdrage (septembercirculaire).

Saldo per 1 januari 2020 -                  

Toevoegingen

 Bijdrage tlv exploitatie 2020 1.083.000    

1.083.000     

Onttrekkingen

 Sportaccommodaties en dorpshuizen -57.539        

 Compensatie extra kosten afval -30.921        

 ICT thuiswerkvergoeding, extra schoonmaakkosten -99.200        

-187.660       

Toevoeging wegens bestemming van het rekeningsresultaat 2019 -                  

Vermindering in verband met afschrijvingen op activa -                  

Saldo per 31 december 2020 895.340        

Reserve Op paad lâns it Waad

Reserve ingesteld voor het project "Op paad lâns it Waad"

Saldo per 1 januari 2020 -                  

Toevoegingen

 Uit reserve ontwikkelfonds 400.000       

400.000        

Onttrekkingen -                  

Toevoeging wegens bestemming van het rekeningsresultaat 2019 -                  

Vermindering in verband met afschrijvingen op activa -                  

Saldo per 31 december 2020 400.000        

8.b. Rekeningsresultaat

Rekeningsresultaat na bestemming 2.233.660     
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9. Voorzieningen

9.a. Voorzieningen voor verplichtingen en verliezen

Saldo Toevoegingen Vrijgevallen Aanwending Saldo

01-01-2020 31-12-2020

 Pensioenverplichtingen wet-

houders 5.129.057    662.945       -               -181.311      5.610.691     

 Wachtgeldverplichtingen wet-

houders 469.903       -              41.447-          -197.319      231.137        

 VOF De Haven 73.610         -              7.706-           -65.904        -                  

 ASR-gronden 413.000       -              -               -                 413.000        

 Toekomstige complexen voor-

malig Kollumerland 74.105         -              -               -29.838        44.267         

 Voormalig personeel 42.057         -              -               -                 42.057         

 Afronding Pastorielaan 1.000          -              1.000-           -                 -                  

 Afronding Zuiderpoort PDV,

fase 2 129.500       -              -               -                 129.500        

 Bedrijventerrein Doniaweg 4.250          -              -               -                 4.250           

 Afronding Waterrijck Burdaard 15.750         -              11.792-          -3.958         -                  

 Voorziening grafrechten 1.386.937    222.707       79.287-          -                 1.530.357     

7.739.169    885.652       -141.231       -478.331      8.005.259     

Voorziening Pensioenverplichtingen wethouders
De voorziening is bedoeld om de pensioenverplichtingen voor (oud)-wethouders uit te betalen.

Saldo per 1 januari 2020 5.129.057     

Toevoegingen 662.945        

Vrijgevallen -                  

Aanwendingen -181.311       

Saldo per 31 december 2020 5.610.691     

Voorziening wachtgeldverplichtingen wethouders
Uit deze voorziening wordt het wettelijk verplichte wachtgeld van voormalig personeel betaald.

Saldo per 1 januari 2020 469.903        

Toevoegingen -                  

Vrijgevallen -41.447        

Aanwendingen -197.319       

Saldo per 31 december 2020 231.137        
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Voorziening VOF De Haven
De voorziening V.O.F. de Haven is ter afdekking van het ingeschatte risico met betrekking tot dit project.

Saldo per 1 januari 2020 73.610         

Toevoegingen -                  

Vrijgevallen -7.706          

Aanwendingen -65.904        

Saldo per 31 december 2020 -                  

Voorziening ASR-gronden
Deze voorziening is ingesteld ter dekking voor de aankoopverplichting die de gemeente heeft voor gronden 

die op dit moment in erfpacht worden afgenomen van ASR. Deze aankoopverplichting moet uiterlijk in 2037 

worden geëffectueerd. Een deel van de gronden zal niet in een grondexploitatie terechtkomen en zullen na

aankoop moeten worden afgewaardeerd naar agrarische waarde.

Saldo per 1 januari 2020 413.000        

Toevoegingen -                  

Vrijgevallen -                  

Aanwendingen -                  

Saldo per 31 december 2020 413.000        

Voorziening toekomstige complexen voormalig Kollumerland

Deze voorziening is bestemd voor het afronden van een aantal in voormalig Kollumerland afgesloten

complexen.

Saldo per 1 januari 2020 74.105         

Toevoegingen -                  

Vrijgevallen -                  

Aanwendingen -29.838        

Saldo per 31 december 2020 44.267         

Voorziening voormalig personeel

Uit deze voorziening wordt het wettelijk verplichte wachtgeld van voormalig personeel betaald.

Saldo per 1 januari 2020 42.057         

Toevoegingen -                  

Vrijgevallen -                  

Aanwendingen -                  

Saldo per 31 december 2020 42.057         



-205- 
 

 
  

Voorziening afronding Pastorielaan

Deze deels vrijgevallen voorziening is bestemd voor de afronding van het afgesloten complex Pastorielaan.

Saldo per 1 januari 2020 1.000           

Toevoegingen -                  

Vrijgevallen -1.000          

Aanwendingen -                  

Saldo per 31 december 2020 -                  

Voorziening afronding Zuiderpoort PDV, fase 2

Deze voorziening is bestemd voor de afronding van het afgesloten complex Zuiderpoort PDV, fase 2.

Saldo per 1 januari 2020 129.500        

Toevoegingen -                  

Vrijgevallen -                  

Aanwendingen -                  

Saldo per 31 december 2020 129.500        

Voorziening afronding bedrijventerrein Doniaweg 

Deze voorziening is bestemd voor de afronding van het afgesloten complex bedrijventerrein Doniaweg.

Saldo per 1 januari 2020 4.250           

Toevoegingen -                  

Vrijgevallen -                  

Aanwendingen -                  

Saldo per 31 december 2020 4.250           

Voorziening afronding Waterrijck Burdaard 

Deze voorziening is bestemd voor de afronding van het afgesloten complex Waterrijck Burdaard.

Saldo per 1 januari 2020 15.750         

Toevoegingen -                  

Vrijgevallen -11.792        

Aanwendingen -3.958          

Saldo per 31 december 2020 -                  

Voorziening grafrechten
Deze voorziening is bestemd voor toekomstige uitgaven voor onderhoud van graven.

Saldo per 1 januari 2020 1.386.937     

Toevoegingen 222.707        

Vrijgevallen -79.287        

Aanwendingen -                  

Saldo per 31 december 2020 1.530.357     
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9.c. Onderhoudsvoorzieningen

Saldo Toevoegingen Vrijgevallen Aanwending Saldo

01-01-2020 2020 2020 2020 31-12-2020

 Groot onderhoud riolering 1.726.621    85.000         -               -                 1.811.621     

 Huishoudelijk afval 765.898       -              -               -263.944      501.954        

 IJsfontein Markt Dokkum 101.860       -              -               -                 101.860        

2.594.378    85.000         -               -263.944      2.415.434     

Voorziening groot onderhoud riolering

Deze voorziening is ingesteld om de kosten voor groot onderhoud te egaliseren. Hiervoor is een

onderhoudsplan opgesteld. Dit plan wordt periodiek (4 jaar) geactualiseerd. 

Saldo per 1 januari 2020 1.726.621     

Toevoegingen 85.000         

Vrijgevallen -                  

Aanwendingen -                  

Saldo per 31 december 2020 1.811.621     

Voorziening huishoudelijk afval

De voorziening kan op begrotingsbasis worden ingezet ten behoeve van het reduceren van de stijging van de
afvalstoffenheffing. Op rekeningsbasis wordt de voorziening ingezet om een negatief resultaat op het product

afval te dekken.

Saldo per 1 januari 2020 765.898        

Toevoegingen -                  

Vrijgevallen -                  

Aanwendingen -263.944       

Saldo per 31 december 2020 501.954        

Voorziening IJsfontein Markt Dokkum

In 2019 is er een bedrag ontvangen vanuit het bproject "11 fountains". Dit bedrag is bestemd voor het

onderhoud van de fontein.

Saldo per 1 januari 2020 101.860        

Toevoegingen -                  

Vrijgevallen -                  

Aanwendingen -                  

Saldo per 31 december 2020 101.860        
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9.d. Voorzieningen voor toekomstige vervangingsinvesteringen

Voorziening vervangingsinvesteringen riool

Deze voorziening is ingesteld voor toekomstige vervangingsinvesteringen in de rioolvoorziening. 

Saldo per 1 januari 2020 3.355.254     

Toevoegingen 612.644        

Vrijgevallen -                  

Aanwendingen -274.861       

Saldo per 31 december 2020 3.693.037     

10. Vaste schulden, met een rentetypische looptijd van één jaar of langer

10.b.3 Leningen bij binnenlandse banken en overige financiële instellingen

Saldo per 1 januari 2020 91.258.000   

Aangetrokken -                  

Afgelost 5.608.725     

Saldo per 31 december 2020 85.649.275   

Rente 2020 2.651.603     

10.d. Waarborgsommen

Saldo per 1 januari 2020 1.150           

Aangetrokken -                  

Afgelost -                  

Saldo per 31 december 2020 1.150           
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VLOTTENDE PASSIVA

11. Netto-vlottende schulden

11.c. Bank- girosaldi

 Rekening Courant St. Monumentenbehoud 278.435        

11.d. Overige schulden

 Crediteuren 14.114.354   

12. Overlopende passiva

12.a. Verplichtingen die in een volgend jaar tot betaling komen

 Productverantwoording jeugd 2020 1.474.888     

 Transitorische rente 1.420.559     

 Salarissen, loonheffing en premies 1.181.271     

 Productverantwoording begeleiding en huishoudelijke hulp 2020 1.178.099     

 Uitkeringen soza 1.018.382     

 BTW/BCF 510.688        

 Verhoogde instroom BUIG 190.126        

 Eindafrekening SDF 2020 115.692        

 Diverse overige verplichtingen 633.824        

7.723.528     

12.b. Vooruit ontvangen bedragen EU, rijk en provincie ter dekking van lasten van volgende begrotingsjaren

Saldo Toevoegingen Vrijgevallen Saldo

01-01-2020 31-12-2020

 Ministerie BZK (algemene uitkering Regiodeal) 8.895.000    9.000.000     -31.944        17.863.056   

 Ministerie VWS (SPUK) 176.803       -               -12.885        163.918        

 Ministerie OCW (OAB) -              500.261        -              500.261        

 Ministerie VWS (Sportaccoord 2020) -              29.888          -              29.888         

 Ministerie Financiën (toeslagenproblematiek) -              7.724           -              7.724           

 Ministerie Sociale zaken (TOZO) -              5.204.533     -              5.204.533     

 Provinsje Fryslân (rondje om het Lauwersmeer) 264.000       -                  -              264.000        

 Provinsje Fryslân (inzake stimuleringsleningen) 75.000         -                  -              75.000         

 Provinsje Fryslân (biodiversiteit) -              22.500          -              22.500         

 Provinsje Fryslân (Watersportdorp Kollum) 66.178         -                  -66.178        -               

 Wetterskip (overdracht en afkoop sluis

Oosterverlaat) -              147.265        -              147.265        

 Diverse instanties (DOM 2.0) 224.691       -               -45.649        179.042        

 Diverse instanties (Project Sud Ie) -                 139.905        -              139.905        

 Ministerie van Financiën (GIDS-gelden) -              42.708          -              42.708         

 DDFK Gemeenten (bijdrage fusieprojecten) 253.398       -               -47.347        206.051        

9.955.069    15.094.784   -204.003      24.845.850   
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12.c. Overige vooruit ontvangen bedragen

 Restant budgetten diverse projecten 1.998.391     

 SDV soza 213.787        

 Diverse overige vooruitontvangen bedragen 9.998           

2.222.176     
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Schatkistbankieren 
 
De wet verplicht schatkistbankieren is op 15 december 2013 van kracht geworden. Onder verwijzing naar de 
toelichting die hierover ook is opgenomen in de paragraaf Financiering geeft de hiernavolgende tabel een 
toelichting op de calculatie van het drempelbedrag schatkistbankieren dat voor Noardeast-Fryslân in acht 
moet worden genomen terwijl tevens de ontwikkeling per kwartaal van de benutting van het drempelbedrag 
wordt aangegeven. 
 

Berekening benutting drempelbedrag schatkistbankieren (bedragen x € 1000) 

-1 Drempelbedrag 1.094  

    Kwartaal 

    1 2 3 4 

-2 Kwartaalcijfer op dagbasis buiten 's Rijks-
schatkist aangehouden middelen 

102 205 88 197 

(3a) = (1) > (2) Ruimte onder het drempelbedrag 992 889 1.006 897 

(3b) = (2) > (1) Overschrijding van het drempelbedrag - - - - 

(1) Berekening drempelbedrag 

    Verslagjaar 

(4a) Begrotingstotaal verslagjaar 145.857 

(4b) Het deel van het begrotingstotaal dat kleiner of gelijk is aan € 500 
miljoen 

145.857 

(4c) Het deel van het begrotingstotaal dat de € 500 miljoen te boven 
gaat 

- 

(1) = 
(4b)*0,0075 + 
(4c)*0,002 met 
een minimum 
van € 250.000 

Drempelbedrag 1.094 

(2) Berekening kwartaalcijfer op dagbasis buiten 's Rijks schatkist aangehouden middelen 

    Kwartaal 

    1 2 3 4 

(5a) Som van de per dag buiten 's Rijksschatkist 
aangehouden middelen (negatieve bedragen 
tellen als nihil) 

9.271 18.640 8.107 18.161 

(5b) Dagen in het kwartaal 91 91 92 92 

(2) - (5a) / (5b) Kwartaalcijfer op dagbasis buiten 
's Rijksschatkist aangehouden middelen 

102 205 88 197 
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Niet in de balans opgenomen verplichtingen 
 
De volgende categorieën kunnen worden onderscheiden:  

 
1. Afspraken die zijn gemaakt in het kader van langlopende investeringsprojecten, zoals Súd Ie, Water-

sportdorp Kollum, Rioleringswerken, en afspraken in het kader van ANNO (Agenda Netwerk Noord 
Oost) en de Regiodeal. De jaarlijkse lasten van deze projecten zijn opgenomen in de meerjarenraming; 
 

2. Meerjarige contracten met derden die vooral liggen op het gebied van de bedrijfsvoering (automatise-
ring, kopieerapparatuur, schoonmaak etc.), onderhoud (voor zover hiervoor nog geen bestemmingsre-
serves zijn gevormd) en de afvalverwerking (Omrin). De kosten zijn opgenomen in de meerjarenraming. 

 
3. Verplichtingen ten opzichte van onze gemeenschappelijke regelingen zoals de de GR NEF en Veilig-

heidsregio. De hieraan gerelateerde lasten zijn gedekt in de meerjarenraming. 
 
4. Garantieverplichtingen aan onder andere woningbouwcorporaties waarvoor geen dekking is opgenomen 

in de begroting en waarvan het risico wordt opgevangen via het weerstandsvermogen. 
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Gebeurtenissen na balansdatum 
 

 
Kapitaalgoederenbeheer 
Medio 2021 is bekend geworden dat er structureel geld bij moet als het gaat om het onderhoud en vervan-
ging van de kapitaalgoederen van Noardeast-Fryslân. De effecten hiervan zijn niet opgenomen in de jaarre-
kening 2020 maar zullen wel grote gevolgen hebben voor de financiële positie van de gemeente in de toe-
komst.  
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WNT-verantwoording 2020 Gemeente Noardeast-Fryslân 
 
De WNT is van toepassing op Gemeente Noardeast-Fryslân. Het voor Gemeente Noardeast-Fryslân toepas-
selijke bezoldigingsmaximum is in 2020 € 201.000. Dit betreft het algemeen bezoldigingsmaximum. Dit geldt 
naar rato van de duur en/of omvang van het dienstverband. 
 
1. Bezoldiging topfunctionarissen  
1a. Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking en leidinggevende topfunctionarissen zonder 
dienstbetrekking vanaf de 13e maand van de functievervulling alsmede degenen die op grond van hun voor-
malige functie nog 4 jaar als topfunctionaris worden aangemerkt. 
 

Gegevens 2020   

bedragen x € 1 H.J.C.M. Verbunt S.K. Dijkstra 

Functiegegevens Directeur Raadsgriffier 

Aanvang en einde functievervulling in 2020 01/01 - 31/12 01/01 - 31/12 

Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 1 1 

Dienstbetrekking? ja Ja 

Bezoldiging   

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen 125.884 102.014 

Beloningen betaalbaar op termijn 20.590 18.222 

Subtotaal 146.474 120.236 
   

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 201.000 201.000 
   

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag 0 0 

Totale bezoldiging 146.474 120.236 
   

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan N.v.t. N.v.t. 

Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling N.v.t. N.v.t. 

Gegevens 2019 H.J.C.M. Verbunt S.K. Dijkstra 

bedragen x € 1 Directeur Raadsgriffier 

Functiegegevens   

Aanvang en einde functievervulling in 2019 01/01 – 31/12 01/01-31/12 

Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 1 1 

Dienstbetrekking? Ja Ja 

Bezoldiging   

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen 122.322 98.946 

Beloningen betaalbaar op termijn 19.774 17.080 

Subtotaal 142.096 116.026 
   

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 194.000 194.000 

   

Totale bezoldiging 142.096  116.026  
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2. Uitkeringen wegens beëindiging dienstverband aan topfunctionarissen met of zonder dienstbetrekking als-
mede degenen die op grond van hun voormalige functie nog 4 jaar als topfunctionaris worden aangemerkt. 
Er zijn in 2020 geen ontslaguitkeringen aan functionarissen betaald die op grond van de WNT dienen te wor-
den gerapporteerd. 
 
3. Overige rapportageverplichtingen op grond van de WNT 
Naast de hierboven vermelde topfunctionarissen zijn er geen overige functionarissen met een dienstbetrek-
king die in 2020 een bezoldiging boven het individueel toepasselijke drempelbedrag hebben ontvangen. 
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Verantwoording ten aanzien van SiSa 
 

 
  

FIN B1 Regeling specifieke uitkering 

gemeentelijke hulp 

gedupeerden 

toeslagenproblematiek

Aantal gedupeerden (met 

overlegbare bevestigingsbrief 

van Belastingdienst/Toeslagen

Besteding (jaar T) van 

onderdelen a, b en d. (artikel 3)

Cumulatieve besteding (t/m jaar 

T) van onderdelen a, b en d 

(artikel 3)

Besteding (jaar T) van onderdeel 

c (artikel 3)

Cumulatieve besteding (t/m jaar 

T) van onderdeel c (artikel 3)

Eindverantwoording (Ja/Nee)

Gemeenten

Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: B1/01 Indicator: B1/02 Indicator: B1/03 Indicator: B1/04 Indicator: B1/05 Indicator: B1/06

0 € 0 € 0 € 0 € 0 Nee

OCW D8 Onderwijsachterstandenbelei

d 2019-2022 (OAB)

Besteding (jaar T) aan 

voorzieningen voor voorschoolse 

educatie die voldoen aan de 

wettelijke kwaliteitseisen 

(conform artikel 166, eerste lid 

WPO) 

Besteding (jaar T) aan overige 

activiteiten (naast VVE) voor 

leerlingen met een grote 

achterstand in de Nederlandse 

taal (conform artikel 165 WPO) 

Besteding (jaar T) aan 

afspraken over voor- en 

vroegschoolse educatie met 

bevoegde gezagsorganen van 

scholen, houders van 

kindcentra en peuterspeelzalen 

(conform artikel 167 WPO)  

Opgebouwde reserve ultimo 

(jaar T-1)

Gemeenten

Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicator: D8/01 Indicator: D8/02 Indicator: D8/03 Indicator: D8/04

€ 774.784 € 0 € 0 € 436.456 

Hieronder per regel één 

gemeente(code) selecteren en 

in de kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformatie voor 

die gemeente invullen

Aan andere gemeenten (in jaar 

T) overgeboekte middelen 

(lasten) uit de specifieke 

uitkering 

onderwijsachterstandenbeleid 

Hieronder per regel één 

gemeente(code) selecteren en 

in de kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformatie voor 

die gemeente invullen

Aan andere gemeenten (in jaar 

T) overgeboekte middelen 

(baten) uit de specifieke 

uitkering 

onderwijsachterstandenbeleid 

Bedrag Bedrag

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle R

Indicator: D8/05 Indicator: D8/06 Indicator: D8/07 Indicator: D8/08

1

IenW E27B Brede doeluitkering verkeer 

en vervoer (SiSa tussen 

medeoverheden)

Hieronder per regel één 

beschikkingsnummer en in de 

kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformatie

Besteding (jaar T) ten laste van 

provinciale middelen

Overige bestedingen (jaar T) Correctie ten opzichte van 

tot (jaar T) verantwoorde 

bestedingen ten laste van 

provinciale middelen

Correctie ten opzichte van 

tot (jaar T) verantwoorde 

overige bestedingen

Provinciale beschikking 

en/of verordening

Indien de correctie een 

vermeerdering van bestedingen 

betreft, mag het alleen gaan 

over nog niet eerder 

verantwoorde bestedingen

Indien de correctie een 

vermeerdering van bestedingen 

betreft, mag het alleen gaan 

over nog niet eerder 

verantwoorde bestedingen

Gemeenten en 

Gemeenschappelijke Regelingen

Definitief SiSa bijlage verantwoordingsinformatie 2020 op grond van artikel 3 van de Regeling informatieverstrekking sisa - d.d. 5 februari 2021
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Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicator: E27B/01 Indicator: E27B/02 Indicator: E27B/03 Indicator: E27B/04 Indicator: E27B/05

1 1752680 € 11.987 € 11.987 

Kopie beschikkingsnummer Cumulatieve besteding ten laste 

van provinciale middelen

(t/m jaar T)

Cumulatieve overige 

bestedingen (t/m jaar T)  

Toelichting Eindverantwoording (Ja/Nee)

Deze indicator is bedoeld voor 

de tussentijdse afstemming van 

de juistheid en volledigheid van 

de verantwoordingsinformatie

Deze indicator is bedoeld voor 

de tussentijdse afstemming van 

de juistheid en volledigheid van 

de verantwoordingsinformatie

Als u kiest voor ‘ja’, betekent dit 

dat het project is afgerond en u 

voor de komende jaren geen 

bestedingen meer wilt 

verantwoorden

 Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: E27B/06 Indicator: E27B/07 Indicator: E27B/08 Indicator: E27B/09 Indicator: E27B/10

1 1752680 € 46.245 € 50.684 Ja

EZK F13 Eenmalige bijdrage voor het 

opleveren van een 

Investeringsagenda

Besteding (jaar T-1) ten laste 

van Rijksmiddelen

Besteding (jaar T) ten laste van 

Rijksmiddelen

Aard controle R Aard controle R

Indicator: F13/01 Indicator: F13/02

€ 232.499 € 0 

SZW G2 Gebundelde uitkering op 

grond van artikel 69 

Participatiewet_gemeentede

el 2020                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Besteding (jaar T) algemene 

bijstand

Baten (jaar T) algemene 

bijstand (exclusief Rijk)

Besteding (jaar T) IOAW Baten (jaar T) IOAW (exclusief 

Rijk)

Besteding (jaar T) IOAZ Baten (jaar T) IOAZ (exclusief 

Rijk)

Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente

Alle gemeenten verantwoorden 

hier het gemeentedeel over (jaar 

T), ongeacht of de gemeente in 

(jaar T) geen, enkele of alle 

taken heeft uitbesteed aan een 

Openbaar lichaam opgericht op 

grond van de Wgr

I.1 Participatiewet (PW) I.1 Participatiewet (PW) I.2 Wet inkomensvoorziening 

oudere en gedeeltelijk 

arbeidsongeschikte werkloze 

werknemers (IOAW)

I.2 Wet inkomensvoorziening 

oudere en gedeeltelijk 

arbeidsongeschikte werkloze 

werknemers (IOAW)

I.3 Wet inkomensvoorziening 

oudere en gedeeltelijk 

arbeidsongeschikte gewezen 

zelfstandigen (IOAZ)

I.3 Wet inkomensvoorziening 

oudere en gedeeltelijk 

arbeidsongeschikte gewezen 

zelfstandigen (IOAZ)

Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicator: G2/01 Indicator: G2/02 Indicator: G2/03 Indicator: G2/04 Indicator: G2/05 Indicator: G2/06

€ 12.760.040 € 330.552 € 1.239.050 € 4.129 € 135.240 € 0 

Besteding (jaar T) Bbz 2004 

levensonderhoud

Baten (jaar T) Bbz 2004 

levensonderhoud

Baten (jaar T) WWIK (exclusief 

Rijk)

Besteding (jaar T) 

Loonkostensubsidie o.g.v. art. 

10d Participatiewet

Baten (jaar T) 

Loonkostensubsidie o.g.v. art. 

10d Participatiewet (excl. Rijk)

Volledig zelfstandige uitvoering 

(Ja/Nee)

Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente

I.4 Besluit bijstandverlening 

zelfstandigen 2004 

(levensonderhoud) (Bbz 2004) 

I.4 Besluit bijstandverlening 

zelfstandigen 2004 

(levensonderhoud) (Bbz 2004) 

I.6 Wet werk en inkomen 

kunstenaars (WWIK)

I.7 Participatiewet (PW) I.7 Participatiewet (PW)

Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t.

Indicator: G2/07 Indicator: G2/08 Indicator: G2/09 Indicator: G2/10 Indicator: G2/11 Indicator: G2/12

€ 111.867 € 60.994 € 0 € 842.979 € 0 Ja

Definitief SiSa bijlage verantwoordingsinformatie 2020 op grond van artikel 3 van de Regeling informatieverstrekking sisa - d.d. 5 februari 2021
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SZW G3 Besluit bijstandverlening 

zelfstandigen 2004 (exclusief 

levensonderhoud 

beginnende 

zelfstandigen)_gemeentedeel 

 2020

Besteding (jaar T) 

kapitaalverstrekking

Baten (jaar T) 

kapitaalverstrekking (exclusief 

Rijk)

Baten vanwege vóór 1 januari 

2020 verstrekt kapitaal 

(exclusief Rijk)

Besteding (jaar T) Bob Baten (jaar T) Bob (exclusief 

Rijk)

Besteding (jaar T) uitvoerings- 

en onderzoekskosten artikel 56, 

eerste en tweede lid, Bbz 2004 

(exclusief Bob) 

Besluit bijstandverlening 

zelfstandigen (Bbz) 2004

Alle gemeenten verantwoorden 

hier het gemeentedeel over (jaar 

T), ongeacht of de gemeente in 

(jaar T) geen, enkele of alle 

taken heeft uitbesteed aan een 

Openbaar lichaam opgericht op 

grond van de Wgr.  

Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicator: G3/01 Indicator: G3/02 Indicator: G3/03 Indicator: G3/04 Indicator: G3/05 Indicator: G3/06

€ 0 € 0 € 43.871 € 0 € 0 € 0 

Volledig zelfstandige uitvoering 

(Ja/Nee)

Aard controle n.v.t.

Indicator: G3/07
Ja

SZW G4 Tijdelijke 

overbruggingsregeling 

zelfstandig ondernemers 

(Tozo) _gemeentedeel 2020                            

Welke regeling betreft het? Besteding (jaar T) 

levensonderhoud

Besteding (jaar T) 

kapitaalverstrekking

Baten (jaar T) levensonderhoud Baten (jaar T) 

kapitaalverstrekking (aflossing)

Baten (jaar T) 

kapitaalverstrekking (overig)

Alle gemeenten verantwoorden 

hier het gemeentedeel over 

Tozo (jaar T), ongeacht of de 

gemeente in (jaar T) geen, 

enkele of alle taken heeft 

uitbesteed aan een Openbaar 

lichaam opgericht op grond van 

de Wgr

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicator: G4/01 Indicator: G4/02 Indicator: G4/03 Indicator: G4/04 Indicator: G4/05 Indicator: G4/06

1 Tozo 1 (1 mrt tot 1 juni 2020) € 3.017.668 € 464.269 € 5.262 € 15.653 € 0 

2 Tozo 2 (1 juni tot 1 oktober 

2020)

€ 598.026 € 13.500 € 89.174 € 0 € 0 

3 Tozo 3 (1 oktober t/m 31 

december 2020) 

€ 460.417 € 30.314 € 33.850 € 0 € 0 

Kopie regeling Aantal besluiten 

levensonderhoud (jaar T)

Aantal besluiten 

kapitaalverstrekking (jaar T)

Totaal bedrag vorderingen 

levensonderhoud (jaar T) Tozo 1 

(i.v.m. verstrekte voorschotten 

op Tozo-aanvragen 

levensonderhoud welke zijn 

ingediend vóór 22 april 2020)

Volledig zelfstandige uitvoering 

(Ja/Nee)

Definitief SiSa bijlage verantwoordingsinformatie 2020 op grond van artikel 3 van de Regeling informatieverstrekking sisa - d.d. 5 februari 2021
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Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t.

Indicator: G4/07 Indicator: G4/08 Indicator: G4/09 Indicator: G4/10 Indicator: G4/11

1 Tozo 1 (1 mrt tot 1 juni 2020) 618 72 € 0 Ja

2 Tozo 2 (1 juni tot 1 oktober 

2020)

136 6

Ja

3 Tozo 3 (1 oktober t/m 31 

december 2020) 

151 3
Ja

VWS H4 Regeling specifieke uitkering 

stimulering sport

Ontvangen Rijksbijdrage (jaar T) Overig (jaar T) ten opzichte van 

ontvangen Rijksbijdrage - 

automatisch ingevuld

Gemeenten

Aard controle R. Aard controle n.v.t.

Indicator: H4/01 Indicator: H4/02

€ 344.125 € 163.917

Projectnaam/nummer Totale aanvraag per project (jaar 

T) ten laste van Rijksmiddelen 

Verrekening (jaar T) Onroerende 

zaken (sportaccommodaties) 

per project ten laste van 

Rijksmiddelen  

Verrekening (jaar T) Roerende 

zaken sportbeoefening en 

sportstimulering per project ten 

laste van Rijksmiddelen 

Verrekening (jaar T) overige 

kosten per project ten laste van 

Rijksmiddelen 

Toelichting

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t.

Indicator: H4/03 Indicator: H4/04 Indicator: H4/05 Indicator: H4/06 Indicator: H4/07 Indicator: H4/08

1 SPUK20-803002 € 180.208 € 139.706 € 40.502 € 0 Voor het verplaatsen van het 

voetbal- en kaatsveld Hallum 

wordt een beroep gedaan op 

artikel 13 van de regeling.

Kopie projectnaam/nummer Totale besteding (jaar T) per 

project ten lasten van 

Rijksmiddelen (automatische 

berekening)

Percentage besteed (jaar T) per 

project ten opzichte van 

aanvraag ten laste van 

Rijksmiddelen (automatische 

berekening)

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R

Indicator: H4/09 Indicator: H4/10 Indicator: H4/11

1 SPUK20-803002 € 180.208 52%

VWS H8 Regeling Sportakkoord Besteding aanstellen 

sportformateur (jaar T)

Besteding uitvoering 

sportakkoord (jaar T)

Cumulatieve besteding 

aanstellen sportformateur (t/m 

jaar T)

Cumulatieve besteding 

uitvoering sportakkoord (t/m jaar 

T)

Eindverantwoording (Ja/Nee)

Gerealiseerd Gerealiseerd Gerealiseerd Gerealiseerd

Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: H8/01 Indicator: H8/02 Indicator: H8/03 Indicator: H8/04 Indicator: H8/05

€ 10.951 € 4.161 € 10.951 € 4.161 Nee

Definitief SiSa bijlage verantwoordingsinformatie 2020 op grond van artikel 3 van de Regeling informatieverstrekking sisa - d.d. 5 februari 2021
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FRL FRL10C Incindentele subsidieproject 

Ec. structuurversterking: 

innovatie en 

kennisontwikkeling

Hieronder per regel één 

beschikkingsnummer en in de 

kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformatie          

Welke regeling betreft het Totale besteding in jaar T Correctie t.o.v. jaar T-1 van 

verantwoorde totale besteding

Cumulatieve totale besteding tot 

en met jaar T

Toelichting

De besteding in jaar T ten laste 

van zowel provinciale middelen 

als overige middelen

Tussentijds afstemmen van 

juistheid en volledigheid van de 

verantwoordingsinformatie ten 

laste van zowel provinciale als 

overige middelen

Tussentijds afstemmen van 

juistheid en volledigheid van de 

verantwoordingsinformatie ten 

laste van zowel provinciale als 

overige middelen

Hier eventueel opmerkingen of 

toelichtingen

SiSa tussen medeoverheden - 

provinciale middelen Fryslan

Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: FRL10C/01 Indicator: FRL10C/02 Indicator: FRL10C/03 Indicator: FRL10C/04 Indicator: FRL10C/05 Indicator: FRL10C/06

1 PF-2018?184322 Besluit incidentele subsidie voor 

Economische 

structuurversterking: innovatie 

en kennisontwikkeling

€ 0 € 0 € 359.454 betreft subsidie aan Kennis- en 

innovatiehuis en 

Kenniswerkplaats in de jaren 

2016 en 2017.

Kopie beschikkingsnummer De besteding in jaar T ten laste 

van alleen provinciale middelen

Correctie t.o.v. jaar T-1 van 

besteding ten laste van alleen 

provinciale middelen

Cumulatieve besteding tot en 

met jaar T ten laste van alleen 

provinciale middelen

Eindverantwoording (Ja/Nee)

Alleen de besteding in jaar T 

ten laste van alleen provinciale 

middelen

Als de correctie een 

vermeerdering is, gaat het om 

nog niet verantwoorde besteding 

ten laste van alleen provinciale 

middelen

Tussentijds afstemmen van 

juistheid en volledigheid van de 

verantwoordingsinformatie ten 

laste van alleen provinciale 

middelen

Als u kiest voor ‘ja’, betekent 

dit, dat hiervoor alle besteding 

is afgerond en u er de komende 

jaren geen besteding meer voor 

wilt verantwoorden

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: FRL10C/07 Indicator: FRL10C/08 Indicator: FRL10C/09 Indicator: FRL10C/10 Indicator: FRL10C/11

1 PF-2018?184322 € 0 € 0 € 147.731 Ja

Definitief SiSa bijlage verantwoordingsinformatie 2020 op grond van artikel 3 van de Regeling informatieverstrekking sisa - d.d. 5 februari 2021
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Vaststellingsbesluit 
 
De raad van de gemeente Noardeast-Fryslân, 
 
 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders inzake de aanbieding van de jaarstukken voor het 
dienstjaar 2020; 
 
 
 
gelet op artikel 257 van de Gemeentewet; 
 
 
 
gelezen het advies van de financiële commissie als bedoeld in artikel 40 van het Reglement van Orde voor 
de vergaderingen van de gemeenteraad; 
 
 
 
besluit: 

1. Akkoord te gaan met de overschrijding op de kredieten met een totaalbedrag van € 1.561.726 
genoemd in bijlage 4 behorende bij de jaarstukken. 

2. De bijgevoegde jaarstukken Noardeast-Fryslân 2020 vast te stellen. 
3. De in het voorstel onder ‘Resultaatbestemming’ genoemde budgetten met een totaalbedrag van 

€  418.000 te bestemmen in de Algemene reserve en in 2021 beschikbaar te stellen. 
4. Een bedrag van € 301.000 te storten in de Algemene reserve ter dekking van risico’s (het  

weerstandsvermogen). 
5. Het saldo van de jaarrekening 2020 na resultaatbestemming (besluitpunt 3 en 4) van € 1.515.000 te 

storten in de Algemene reserve. 
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Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Noardeast-Fryslân,  
gehouden op 1 juli 2021. 
 
 
 
de griffier,  de voorzitter, 
 
 
{{Signer1}}      {{Signer2}} 
 
 
mr. S.K. Dijkstra     mr. J.G. Kramer 
 
 

 


	Voorwoord
	Programma 1: Ynwenner en Bestjoer
	Programma 2: Mienskip
	Programma 3: Soarch en Wolwêzen
	Programma 4: Wurk, Bedriuw en Rekreaasje
	Programma 5: Wenjen en Omjouwing
	Programma 6: Iepenbiere Romte
	Algemiene dekkingsmiddels
	Overhead
	Heffing Vennootschapsbelasting
	Onvoorzien
	Rekeningresultaat
	Analyse begrotingsrechtmatigheid
	Paragrafen
	Paragraaf lokale heffingen
	Paragraaf weerstandsvermogen en risicobeheersing
	Paragraaf onderhoud kapitaalgoederen
	Paragraaf financiering
	Paragraaf bedrijfsvoering
	Paragraaf Corona
	Paragraaf verbonden partijen
	Paragraaf grondbeleid
	Grondslagen voor waardering en resultaatsbepaling
	Overzicht van baten en lasten 2020
	Balans per 31 december
	Toelichting op de balans per 31 december 2020
	Schatkistbankieren
	Niet in de balans opgenomen verplichtingen
	Gebeurtenissen na balansdatum
	WNT-verantwoording 2020 Gemeente Noardeast-Fryslân
	Verantwoording ten aanzien van SiSa
	Vaststellingsbesluit

